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Р Е Ц Е Н З И Ј А 
ЗА ОЦЕНА НА ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЈА „ЕКСПЕРИМЕНТАЛНО И 

АНАЛИТИЧКО ИСТРАЖУВАЊЕ НА ЕФЕКТИТЕ ОД ПАРЦИЈАЛНОТО СПРЕГАЊЕ 
КАЈ ЧЕЛИЧНИ ГРЕДИ ОД МЕЃУКАТНИ КОНСТРУКЦИИ“ ОД М-Р АЛИ МУРИЌИ, 

ПРИЈАВЕНА НА ГРАДЕЖНИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 
 Наставно-научниот совет на Градежниот факултет во Скопје, на својата 547. седница 
одржана на 31.1.2025 година, формираше Комисија за оцена на докторската дисертација на 
кандидатот м-р Али Муриќи со наслов: „Експериментално и аналитичко истражување на 
ефектите од парцијалното спрегање кај челични греди од меѓукатни конструкции“, во состав: 
проф. д-р Тони Аранѓеловски (претседател), проф. д-р Петар Цветановски (ментор), проф. д-р 
Зоран Богатиноски (член), проф. д-р Сергеј Чурилов (член) и проф. д-р Насер Кабаши, (член). 
 Комисијата во наведениот состав, со внимание ја прегледа и ја оцени докторската 
дисертација и на Наставно-научниот совет  на Грдежниот факултет му го поднесува следниов 

 

И З В Е Ш Т А Ј 
 
 Докторската дисертација на кандидатот м-р Али Муриќи, со наслов: „Експериментално 
и аналитичко истражување на ефектите од парцијалното спрегање кај челични греди од 
меѓукатни конструкции“, содржи 131 страница компјутерски обработен текст во фонт Times New 
Roman, со single проред и големина на букви 12, со 50 библиографски единици, меѓу нив научни 
трудови, книги и прописи. 
 Трудот е структуриран во 8 глави и воведен дел. Во воведниот дел се дадени кратко 
резиме на македонски и на англиски јазик, содржина на трудот, листа на ознаки, листа на слики 
и листа на табели. Деловите се систематизирани во точки и потточки со наслови и поднаслови, со 
што се обезбедува соодветно следење на материјата која е обработена во истражувањето. Во 
осумте поглавја, презентирано е истражувањето и дадени се добиените резултати, од што на 
крајот се извлечени заклучоци, образложувајќи го научниот придонес со препораки за 
понатамошни истражувања во областа. Во дисертацијата се презентирани 30 табели, 167 слики, 
графикони и дијаграми, со кои се објаснуваат постапките на истражувањето и се презентираат 
добиените резултати. 
 

 1. ПРЕДМЕТ И ЦЕЛ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО 
 Општа предност на спрегнатите носачи е зголемувањето на крутоста за свиткување, 
помала потрошувачка на челик и побрза градба, пред сè кога се користи профилиран лим како 
оплата за лиење на свежиот бетон. 
 Предмет на истражувањето се ефектите од примената на обичен профилиран лим, 
FR38/158, кој нема испакнувања за остварување на спрегање со бетонот, односно профилиран 
лим кој служи како оплата за свежиот бетон. Густината на профилацијата, односно растојанието 
на брановите на лимот (во конкретниот случај 158mm), како и ширината на појасната ламела на 
челичниот носач, го дефинира бројот на можданици. Во истражувањето, земен е челичен носач 
од IPE240 кој, според ширината на појасната ламела, овозможува примена на еден можданик 
(d=19mm) во попречниот пресек. 
 Со анализа на вообичаена диспозиција на ваков спрегнат носач од меѓукатна 
конструкција, усвоена е дебелина на армиранобетонската плоча од 10 cm, еднаква со висината на 
можданиците. Бетонот е предвиден со најприменуваниот квалитет МБ30 (C25/30). Меѓукатните 
плочи кај кои нема заштитен слој над главата на можданикот можат рационално да се применат 
во случаи кога има изведба на подна кошулка и/или соодветна изведба на карактеристичен под 
(керамички, мермерни или гранитни плочи). 
 Во поглед на статичкиот систем, истражувана е проста греда со распон од приближно 6 
м, што во најчест случај одговара на секундарен носач кај меѓукатни конструкции со поголемо 
растојание помеѓу столбовите (8 до 12 m). Согласно со статичкиот систем, челичниот носач, 
профилираниот лим, дебелината на плочата и типот на можданиците, често произлегува случај 
на т.н. парцијално (делумно) спрегање. 
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 Влијанието на диспозицијата на челичниот профилиран лим во однос на челичниот 
носач, со ребра поставени подолжно или попречно, во однос на носечкиот капацитет и 
однесувањето на спрегнатиот носач е, исто така, предмет на истражувањето. 
 Парцијалното спрегање произлегува од дефицит во носечкиот капацитет на 
можданиците за прием на смолкнувањето при граничен/пластичен момент на свиткување. Со 
други зборови, тоа е дефицит во потребниот број на можданици за полно спрегање, од 
конструктивно диспозициони причини, или проектирана редукција на бројот на можданици во 
случаи кога контролата на употребливоста се јавува како меродавен критериум. 
 Носивоста на средствата за спрегање, во случајот цилиндрични можданици со глава, во 
европската регулатива Еврокод 4 не е посебно регулирана за случај на можданици без заштитен 
слој од бетон над главата на можданикот. Реално е да се очекува дека носивоста на можданици 
без заштитен слој е нешто пониска од случајот кога ваков слој е изведен (со минимално 
пропишана дебелина). Една од целите на истражувањето е и експерименталното определување 
на носивоста и дуктилноста на овие можданици. 
 Примената на еластични можданици, како што се цилиндричните можданици со глава, 
резултира со намалување на крутоста на спрегнатиот носач во однос на примена на крути 
можданици. Целта на истражувањето е определување на реалната крутост и споредба со 
соодветната крутост на идеализиран случај на спрегање. 
 
 

 2. ПРЕГЛЕД НА АКТУЕЛНАТА СОСТОЈБА ВО ОБЛАСТА 
 Во последните децении извршени се голем број на истражувања поврзани со примената 
на спрегањето кај меѓукатните конструкции. Истражувани се методите за спрегање на бетонот со 
профилираниот лим, спрегањето на а.б. плоча (класична или изведена врз профилиран лим) со 
челичниот носач, носивоста на средствата за спрегање (можданици) во различна диспозициона 
констелација на профилацијата на лимот со оската на челичниот носач, како и носивоста во случај 
на класично изведена а.б. плоча. Покрај сè, голем број на параметри, кои ги детерминираат 
ефектите од спрегањето, не се јасно дефинирани и предмет се на актуелни истражувања. 
 Имајќи го предвид предметот на истражување на докторската дисертација, прегледот на 
литература поврзан со областа на трудот е поделен на два сегмента. При прегледот на 
релевантната литература поврзана со спрегањето на меѓукатни носачи, најпрвин таа е разгледана 
од аспект на истражувања кои се однесуваат на експериментални резултати, додека во вториот 
сегмент, прегледот на литература е фокусиран на аналитички презентирани резултати со 
нумерички истражувања поврзани со предметот на дисертацијата. 
 Носивоста и дуктилноста на цилиндричните можданици со глава во зависност од типот 
на армиранобетонската плоча (полна плоча/плоча излиена на оплата од профилиран лим), како 
и од диспозицијата на профилираниот лим (подолжна / попречна), претставува еден од 
параметрите кои се цел на низа истражувања (Цветановски П., Galjaard H.C., Horita Y). За 
утврдување на носивоста и дуктилноста на можданиците, пропишана е експериментална 
процедура, односно стандардизираниот тест (Eurocode 4 : Part 1-1 : Annex B2). Посебно треба да се 
нагласи дека носивоста и дуктилноста на чеп-можданици со глава без заштитен слој од бетон е 
област во која има недостаток од релевантни експериментални истражувања. 
 Носивоста и диктилноста на чеп-можданици со глава вградени во бетонска плоча со 
челичен профилиран лим беше предмет на обемно експериментално истражување извршено на 
Градежниот факултет во Скопје. Тестот на смолкнување на трите типа со по три примероци, од 
предметната докторска дисертација, беше дел од ова истражување. 
 Извршени се низа експериментални истражувања на спрегнати греди во полн размер. 
Едно од тие истражувања ( Amanyire B. V.) е поврзано е со испитување на ефектите од 
парцијалното спрегање. Ефектите од преднапрегањето со контролорани деформации кај 
континуирани греди се истражувани на Градежниот факултет во Скопје (Popovski D., Partikov M., 
Cvetanovski P.). Едно од постарите и обемни истражувања на однесувањето на спрегнати греди е 
извршено од Cosenza E. & Mazzolani S. 
 Покрај екперименталните истражувања, извршени се и бројни аналитички 
истражувања, како во доменот на носивоста и дуктилноста на можданиците, така и во доменот на 
однесувањето на спрегнати греди. Аналитички истражувања преку нумеричко моделирање на 
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примероците за тестот за смолкнување извршени се од Konrad M.,  Lam D., Stephen H. Генерално, 
добиените резултати се споредени со препорачаните вредности во Еврокод 4. 
 Покрај експерименталните изтражувања, извршени се и голем број на аналитички 
истражувања на носивоста и однесувањето на спрегнати греди со профилирам челичен лим и 
цилиндрични можданици со глава (Enrico S., Dall'asta A. & Zona A., Faella C., Wang, Y. C.). Особен 
акцент се става на ефектите од еластичното однесување на цилиндричните можданици. 
Аналитичките истражувања се засноваат на примената на методот на конечни елементи преку 
посебни елементи за смолкнување, или преку тродимензионално моделирање на средствата за 
врска. 
 

 3. КРАТОК ОПИС НА ПРИМЕНЕТАТА МЕТОДОЛОГИЈА 
 При реализацијата на дисертацијата е запазена вообичаената научна методологија, која 
се состои од дефинирање на научниот проблем, истражување на научна литература во доменот на 
дефинираниот проблем, соодветна научна разработка преку експериментална и нумеричка 
анализа и, на крај, споредба и анализа на добиените резултати. 
 Анализата на спрегнатите греди со челичен профилиран лим и носивоста на 
цилиндричните можданици со глава без заштитен слој од бетон над главата опфаќа: 
експериментални истражувања, нумеричко моделирање и параметарска анализа на ефектите од 
парцијалното спрегање. 
 Во оваа докторска дисертација, експерименталните истражувања претставуваат главен 
извор на резултати, давајќи одговор на прашањата поврзани со типот на армиранобетонската 
плоча. Предмет на истражувањата се спрегнати греди со полна плоча, како основен случај и два 
типа на спрегнати греди со челичен профилиран лим. Првиот, со профилиран лим, чии ребра се 
поставени паралелно на распонот на челичниот носач, и вториот, со профилиран лим, чии ребра 
се поставени попречно на распонот на челичниот носач. 
 Експерименталното истражување е извршено на трите типа армиранобетонска плоча за 
утврдување на носивоста и дуктилноста на можданиците преку три серии од по три примероци за 
испитување со смолкнување (pushout test). Исто така, преку три греди во полн размер, извршено 
е експериментално испитување на однесувањето на спрегнатата греда со полна плоча (М1), 
профилиран лим, подолжно поставен (М2) и профилиран лим, попречно поставен (М3). 
 Нумеричкото моделирање е спроведено со примена на софтверскиот програм ABAQUS 
6.14 преку прецизно дефинирани математички тридимензионални модели од конечни елементи 
за претходно испитуваните типови на греди (М1, М2 и М3). За моделирање на челичниот носач, 
можданиците и бетонската плоча се применуваат 3D солид елементи со осум јазли (C3D8R), a 
профилираниот лим е моделиран со површински (лушпести) елементи со 4 јазли (S4R), а 
арматурата е моделирана со двојазлени решеткасти елементи (T3D2). 
 Со цел да се добие пореална слика за ефектите од парцијално спрегање, аналитички се 
моделирани и соодветните типови на испитни греди со редуциран број на можданици, односно 
степен на спрегање. 
 Сите експериментално и аналитички добиени резултати се споредени со аналитичкиот 
модел на еластично однесување на идеализиран спрегнат пресек. 
 

 4. СОДРЖИНА НА ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЈА 
 Врз основа на поставениот предмет на истражувањето, а согласно со дефинираните цели, 
резултатите од спроведеното истражување во оваа докторска дисертација се презентирани во осум 
глави. 
 Во првата глава на трудот, дефинирани се проблемот, предметот и целите на 
истражувањето, образложени се научните методи, даден е преглед на литературата и научните 
достигнувања во соодветната област, структурата на докторската дисертација и краток осврт на 
заклучните согледувања. 
 Во втората глава се презентирани испитните модели на спрегнатите греди со 
диспозиција и опис на мерната техника и средствата за нанесување на товарот. Исто така, дадени 
се и резултатите од испитувањето на користените материјали, бетонот, челикот и средствата за 
спрегање. Презентирани се резултатите од испитувањето на јакоста и модулот на бетонот, 
карактеристиките на челикот и носивоста и дуктилноста на средствата за спрегање. 
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 Во третата глава се презентирани стандардизираните методи за пресметка на 
спрегнатите греди. Пред сè, дадени се принципите и правилата согласно со Европската регулатива 
(Eurocode 4) кои се искористени за утврдување на очекувани вредности на одредени параметри 
во експерименталното истражување, како и за компарација на експериментални со аналитички 
резултати. 
 Во четвртата глава од докторската дисертација, дадени се резултатите од 
испитувањето на трите модели на спрегната греда, преку табели, графици, дијаграми и слики. 
 Во петтата глава е даден е опис на спроведеното аналитичко истражуавање на трите 
модели на спрегнати греди со користење на програмскиот пакет ABAQUS 6.14 и нелинеарна 
еластопластична анализа со тродимензионално моделирање. Исто така, дадени се и резултати од 
аналитичкото истражување на параметрите на однесувањето на гредите, во поглед на 
деформации и напрегања. Покрај тоа, дадени се и резултатите од параметарската анализа на 
ефектите од делумно спрегање преку дополнителни два модела за секоја испитна греда со 
редуциран број на можданици. 
 Во шестата глава е дадена е споредба на резултатите од експерименталното и 
аналитичкото истражување, со соодветна анализа на разликите или степенот на совпаѓање. За 
подобар увид,  споредени се и резултатите од претпоставено идеално еластично однесување на 
спрегнатата греда. 
 Во седмата глава, презентирани се главните заклучоци од ова истражување и дадени 
се препораки за дополнителни истражувања кои треба да послужат како насока за понатамошни 
анализи. 
 На крајот од оваа докторска дисертација, во осмата глава, даден е прегледот на 
литература користен при нејзината изработка. 
 
 5. ОПИС НА РЕЗУЛТАТИТЕ ОД ИСТРАЖУВАЊЕТО 
 Во ова истражување, преку научен методолошки пристап се определени јакосните и 
деформационите карактеристики на трите спрегнати греди, со полна плоча, со профилиран 
челичен лим, подолжно поставен и профилиран челичен лим, попречно поставен на оската на 
челичната греда. 
 Преку изведените експериментални истражувања на механичките карактеристики на 
составните компоненти на спрегнатиот пресек и носивоста и дуктилноста на средствата за 
спрегање, добиени се параметрите за моделирање на материјалите во аналитичкото истражување. 
 За носивоста и дуктилноста на можданиците, извршен е специфициран тест врз 3 типа 
со по 3 испитни примероци. Применети се цилиндрични можданици со глава без заштитен слој 
од бетон над главата од можданикот, што е ретко истражуван случај. Резултатите покажуваат 
задоволителна дуктилност, но релативно пониска носивост во однос на препораките во 
европската регулатива. Ова е особено индикативно кај т.н. попречна (трансверзална) положба на 
челичниот профилиран лим. 
 Со експерименталното истражување на трите типови спрегнати греди во полн размер, 
добиена е јасна слика за влијанието на положбата на профилираниот лим во однос на оската на 
челичниот носач врз носивоста и крутоста на гредата. Кај првите два модела, утврден е модел на 
лом преку течење на материјалот и брз прираст на деформациите, додека кај третиот модел, 
ломот се јавува преку смолкнување на бетонот во површината над реброто од профилираниот 
лим. 
 Крутоста на спрегнатите греди со примена на еластични средства за врска, односно 
цилиндрични можданици со глава, без заштитен слој од бетон, е значително пониска од 
очекуваната крутост на идеално еластична спрегната греда со крути средства за врска. Ова е 
поизразено кај спрегнатите носачи каде што бетонската плоча е излиена врз челичен профилиран 
лим, особено кај т.н. попречна (трансверзална) положба на челичниот профилиран лим. 
 Резултатите од аналитичкото истражување се во добра корелација со 
експерименталните резултати. Извесна разлика е забележана во споредбата кај моделот со полна 
плоча. Со аналитичката варијација на бројот на можданици утврдено е влијанието, односно 
ефектите од делумното спрегање. Делумното спрегање, до извесна мера, има релативно мали 
ефекти на граничниот капацитет на носивост, но има значителни ефекти врз деформабилноста, 
односно врз условите за употребливост. 
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 Високиот степен на совпаѓање на резултатите од аспект на однесувањето на предметните 
спрегнати греди, изложени на монотон прираст на товарот, дава за право аналитичкото 
моделирање да се применува како релевантен метод за определување на нивната носивост и 
употребливост. 
 Генерално, примената на трапезно профилиран лим, без испакнувања/вдлабнатини, 
како оплата за свежата бетонска маса е прифатливо решение во поглед на постигнување на 
спрегнато дејство на челичните греди кај меѓукатните конструкции. 
 Примената на вообичаен бетон C25/30 кај спрегнатите греди од меѓукатни конструкции 
е оправдано, но има влијание врз потребната крутост на гредата од аспект на критериумите за 
употребливост. 
 
 6. ОЦЕНКА НА ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЈА 
 Докторската дисертација на кандидатот м-р Али Муриќи, со наслов: „Експериментално 
и аналитичко истражување на ефектите од парцијалното спрегање кај челични греди од 
меѓукатни конструкции“, претставува истражување во научното подрачје инженерство и 
технологија, научно поле: градежништво, научна област: конструкции. 
 Изработката на темата на оваа докторска дисертација, преку научно дефиниран 
методолошки пристап, дава одговор на разбирањето за однесувањето на спрегнати греди од 
меѓукатни конструкции кај кои е применет челичен профилиран лим како оплата за свежата 
бетонска маса. Меѓу другото, добиени се конкретни резултати за носивоста и дуктилноста на 
цилиндричните можданици со глава, применети без заштитен слој од бетон над главата од 
можданикот. 
 Преку експериментални и нумерички анализи, определен е носивиот капацитет и 
крутоста на трите типови спрегнати греди. Добиените резултати од нумеричките модели, 
споредени со експериментално определените резултати, ја оправдуваат примената на 
нумеричката анализа како релевантна за утврдување на носивоста и употребливоста кај ваков тип 
на носечки елементи. Дополнително, со нумеричката анализа, утврдени се и ефектите од 
евентуално делумно спрегање врз носивоста  и деформабилноста на предметните спрегнати 
греди. 
 Докторската дисертација на кандидатот м-р Али Муриќи, со наслов: „Експериментално 
и аналитичко истражување на ефектите од парцијалното спрегање кај челични греди од 
меѓукатни конструкции“, според мислењето на Комисијата за оцена, ги исполнува основните 
услови и стандарди за подготовка на докторски труд. 
 
 7. ИСПОЛНЕТОСТ НА ЗАКОНСКИТЕ УСЛОВИ ЗА ОДБРАНА НА 
  ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЈА 

Кандидатот, врз основа на резултатите од своите истражувања, пред одбраната на 
докторскиот труд, како прв автор го има објавено потребниот број на рецензирани трудови во 
меѓународни научни публикации, со што ги исполни законските услови за одбрана на 
докторската дисертација.  
 [1] Muriqi, A., Cvetanovski, P., “Experimental and analytical study of composite beams with  

profiled steel sheeting”, SJCE, Volume 13, Issue 2, December 2024, Pages : 53-58. 
 [2] Muriqi, A., Cvetanovski, P., “Experimental and analytical study of load and slip capacity of 

headed stud connectors in composite slabs for buildings”, International Journal of Civil 
Engineering and Technology, Volume 16, Issue 2, March-April 2025, Pages : 65-79. 

Кандидатот, како прв автор, има објавено и напис во гласилото на Комората на овластени 
архитекти и овластени инженери на РС Македонија, ПРЕСИНГ, бр. 67 од март 2025 година, под  
наслов: „Спрегнати греди челик-бетон во меѓукатни конструкции”. Написот има за цел 
проблематиката работена во докторската дисертација, а особено примената на спрегнатите греди, 
да ја претстави пред стручната јавност кај нас. 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
 
 Врз основа на деталната анализа на докторската дисертација, увидот во актуелноста на 
темата, утврдената цел и користената методологија на истражување, се заклучува дека главниот 
научен придонес на кандидатот е експерименталната и аналитичка квантификација и 
споредба на носивоста и крутоста на спрегнати греди со примена на челичен профилиран лим во 
подолжна и пипречна диспозиција. Посебен придонес е експерименталното определување на 
носивоста и дуктилноста на цилиндрични можданици со глава без заштитен слој од бетон. 
 Презентирајќи ги своите истражувања, кандидатот подрачјето на примена го 
фокусира на спрегнати греди од меѓукатни конструкции со примена на челичен профилиран лим 
без испакнувања за спрегање со бетонската плоча. Ова е честа примена во градбата кај нас каде 
што, доста често,  не се користи спрегање на челичниот носач со бетонската плоча. 
 Имајќи ги предвид ограничениот број на експериментални истражувања насочени кон 
анализа на спрегнатите носачи кај згради, кандидатот идните истражувања ги предлага кон 
дополнителни истражувања во доменот на крутостните карактеристики на спрегнатите греди со 
еластични средства за врска, односно цилиндрични можданици со глава, а со цел да се олесни 
нивната контрола на употребливост преку одредени аналитички изрази за еквивалентна крутост. 
Ова е особено битно и за одредување на динамичкото однесување на меѓукатните плочи со 
спрегнати челични греди. Истражувањето на ефектите од делумното спрегање врз носивоста и 
деформабилноста кај спрегнатите греди со профилиран лим со поширока варијација на 
параметрите, исто така, наметнува потреба од дополнителни анализи. 
 Со оглед на наведеното, Комисијата му предлага на Наставно-научниот совет на 
Градежниот факултет во Скопје да ја прифати позитивната оценка и да закаже одбрана на 
докторската дисертација на кандидатот м-р Али Муриќи со наслов: „Експериментално и 
аналитичко истражување на ефектите од парцијалното спрегање кај челични греди од меѓукатни 
конструкции“. 
 Напомена:  Членот на Комисијата кој е од странство го разбира 

македонскиот јазик и го потпишува овој извештај. 
 

КОМИСИЈА 
 

Проф. д-р Тони Аранѓеловски, претседател,   
Градежен факултет – УКИМ, Скопје, с.р. 
Проф. д-р Петар Цветановски, ментор,  
Градежен факултет – УКИМ, Скопјe, с.р.  
Проф. д-р Зоран Богатиновски, член, 
Машински факултет – УКИМ, Скопје, с.р. 
Проф. д-р Сергеј Чурилов, член, 
Градежен факултет – УКИМ, Скопјe, с.р. 
Проф. д-р Насер Кабаши, член, 
Градежен факултет, Универзитет во Приштина 
„Хасан Приштина”, Приштина, с.р. 
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П Р Е Г Л Е Д 
  НА ОДОБРЕНИ МАГИСТЕРСКИ ТЕМИ НА ГРАДЕЖЕН ФАКУЛТЕТ 

                         Скопје, УКИМ  -  549. седница на ннс од  26.3.2025г. 
 

 

Р. 
бр. 

Име и презиме 
на кандидатот 

Назив на темата 
Име и презиме на 

менторот 

Датум и бр. 
на Одлука 
на ННС за 

прифаќање 
на темата 

на македонски јазик на англиски јазик 

 
 
 
1 

 
Ана Димоска, 

дипл. геод. 
инж. 

 
Анализа на урбаното 

ширење на Град Скопје врз 
основа на Ландсат 

сателитски снимки 

 
 

Analysis of urban expansion 
of Skopje based on Landsat 

satellite imagery 

 
 

Проф. д-р 
Лазо Димов 

 
 

9.4.2025 
02/109-65 

 
 

2 

 
Димитар 
Андонов, 

дипл. град. 
инж.   

 
Споредбена анализа на 

методи за пресметка на 
индекс на квалитет на 

колосек 

 
Comparative analysis of 
methods for calculating 
the track quality index 

 
Проф. д-р 

Златко 
Зафировски 

 
 

9.4.2025 
02/109-63 

 
 

3 

 
Ѓоко 

Лазороски, 
дипл. геод. 

инж.   

 
Геодетски мерења и анализа 

на геометријата на 
проектирана и изведена 
состојба на автопатска 

делница 

 
Geodetic measurements 

and analysis of the 
geometry of the designed 
and construicted state of 

a highway section 

 
 

Проф. д-р  
Лазо Димов 

 
 

9.4.2025 
02/109-64 

 
 

4 

 
Милена 

Ѓоргиоска, 
дипл. геод. 

инж. 

 
Анализа на можностите на 
дигиталната картографија 

во унапредувањето на 
концептот на паметните 

градови 

 
Analysis of the 

possibilities of digital 
cartography in 

advancement of the 
concept of smart cities 

 
Проф. д-р 

Златко 
Србиноски 

 
9.4.2025 

02/109-61 

 
 

5 

 
Ментор 

Шабан, дипл. 
град. инж. 

 
Споредбена анализа на 

двобродна челична хала со 
кранска греда според МКС и 

Еврокод 

 
Comparative analysis of 
two-bay steel hall with 

crane beam according to 
MKS and Eurocode 

 
Вонр. проф. д-р 
Миле Партиков 

 
9.4.2025 

02/109-62 
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П Р Е Г Л Е Д 
НА ПРИФАТЕН ПРЕДЛОГ ДОКТОРСКИ ПРОЕКТ ЗА ИЗРАБОТКА НА ДОКТОРСКИ 

ДИСЕРТАЦИИ НА  
ЕКОНОМСКИ ФАКУЛТЕТ-СКОПЈЕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Ред

Бр. 

 

 

Име и презиме 

на кандидатот 

Назив на темата  

Име и 

презиме на 

менторот 

Датум и бр. На 

одлука на 

ННС/НС за 

прифаќање на 

темата 

на македонски јазик на англиски јазик   

1. 

М-р Тамара 

Мијовиќ 

Спасова 

„Влијанието на 

одгледувањето 

тутун и 

субвенциите врз 

социо – 

економската 

состојба на 

тутунарите во 

Северна 

Македонија“ 

 

„Alternative 

investments and 

risk diversification: 

theoretical and 

empirical 

approach“ 
 

Проф.д-р 

Билјана 

Ташевска  

3.4.2025 година 

бр.02-606/21 
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П Р Е Г Л Е Д 
на предлог проект за изработка на докторски труд прифатена од Наставно-

научниот совет на Машинскиот факултет во Скопје на седницата одржана на 27 
март 2025 година  

1.  ДОКТОРСКИ ТРУДОВИ 

Ред. 
бр. 

Име и 
презиме на 
кандидатот 

Назив на темата  
Име и презиме на 

менторот 

Датум и бр. на 
Одлука на 
ННС/НС за 

прифаќање на 
темата 

на македонски 
јазик 

на англиски јазик 

1. Моника Улер-
Зефиќ 

Сеопфатна 
валоризација на 
цврс отпад за 
енергетска 
примена како RDF 
и импликации врз 
околината преку 
емисијата на 
стакленички 
гасови 

Comprehensive 
valorization of solid 
waste for energy 
applications as RDF 
and environmental 
implications through 
GHG emissions 

Проф. д-р Ристо 
Филкоски 

02-136/4 
27.03.2025 год. 
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П Р Е Г Л Е Д 
на теми за изработка на магистерски труд прифатени од 

Наставно-научниот совет на Машински факултет во Скопје 
на седницата одржана на 27 март 2025 година                                        

 
МАГИСТЕРСКИ ТРУДОВИ 

Ред. 
бр. 

Име и 
презиме на 
кандидатот 

Назив на темата  Име и 
презиме на 
менторот 

Датум и бр. на 
Одлука на ННС/НС 
за прифаќање на 

темата на македонски јазик 
на англиски 

јазик 

1. Дамјан 
Ристовски        

Креирање на 
прашалник и 
оценување на нивото 
на зрелост на 
компаниите во областа 
на ESG 

Designing a 
Questionnaire for 
Assessing 
Corporate ESM 
Maturity Levels  

Проф. д-р 
Бојан 
Јованоски 

02-374/2      
27.03.2025 год. 

2. Дамјан 
Цветковски 

Иновативен дизајн  
пристап за развој на 
производ со 
имплементација на 
интернет на нештата 

Innovative 
Design Approach 
for Product 
Development 
Using the 
Internet of Things 

Проф. д-р 
Иле 
Мирчески 

02-461/2      
27.03.2025 год. 

 

  



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1328 од 15.4.2025 
 

16 
 

Р Е Ф Е Р А Т 
ЗА ИЗБОР НА ЕДЕН НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА ВО 

НАСТАВНО-НАУЧНATA ОБЛАСТ: ОРТОПЕДСКИ БОЛЕСТИ НА МЕДИЦИНСКИОТ 
ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 
Врз основа на конкурсот на Универзитетот Св. „Кирил и Методиј“ во Скопје, Медицински 

факултет – Скопје, објавен во весниците „Нова Македонија“ и „Коха“ од  17.3.2025 година, за избор 
на еден наставник во сите наставно-научни звања во наставно-научната област ортопедски 
болести, и врз основа на Одлуката на Наставно-научниот совет, бр. 02-2181/33, донесена на 
8.4.2025 година, формирана е Рецензентска комисија во состав: д-р Милан Самарџиски, редовен 
професор на Медицинскиот факултет во Скопје, д-р Зоран Божиновски, редовен професор на 
Медицинскиот факултет во Скопје и д-р Даниела Георгиева, редовен професор на Медицинскиот 
факултет во Скопје. 

Како членови на Рецензентската комисија, по прегледувањето на доставената 
документација го поднесуваме следниов 

 
И З В Е Ш Т А Ј  

На објавениот конкурс за избор на еден наставник во сите наставно-научни звања во 
научната област ортопедски болести, во предвидениот рок се пријави вонр. проф. д-р Роза 
Џолева-Толевска. 

 
Вонр. проф. д-р Роза Џолева-Толевска 

 
1. БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ И ОБРАЗОВАНИЕ 
 

Кандидатката вонр. проф. д-р Роза Џолева-Толевска е родена на 18.2.1971 година во 
Скопје. Средно образование завршила во средното биотехнолошко училиште „Никола Карев“ во 
1989 година. Со високо образование се стекнала на Медицинскиот факултет, Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ во Скопје. Дипломирала во 1995 година, со просечен успех 9,40. 

Кандидатката активно се служи со англискиот јазик. 
Во учебната 1996/1997 се запишала на втор циклус (магистерски) студии на 

Медицинскиот факултет во Скопје. Студиите ги завршила на 26.10.2004 година, со просечен успех 
9,10. На 7.2.2008 година го одбранила магистерскиот труд на тема: Евалуација на клиничката и 
артроскопската дијагноза на менискалните лезии при повреди на коленото.  

Докторска дисертација пријавила во ноември 2011 година на Медицинскиот факултет во 
Скопје. Дисертацијата на тема: Компаративна анализа на дијагностичките методи кај 
мекоткивните повреди на коленото ја одбранила на 14.8.2014 година, пред Комисија во состав: 
проф. д-р Анастасика Попоска, доц. д-р Златко Темелковски, проф. д-р Бети Зафирова Ивановска, 
доц. д-р Милан Самарџиски и проф. д-р Михаел Груневски. Со тоа се стекнала со научниот степен 
доктор на науки од научната област ортопедски болести. 

На 15.10.2015 година е избрана во звањето научен соработник на Медицинскиот 
факултет во Скопје, во областа ортопедски болести. 

На 15.11.2019 година е избрана во звањето доцент на Медицинскиот факултет во Скопје, 
во областа ортопедски болести. 

Во моментот е вонреден професор. Последниот реферат за избор е објавен во Билтенот 
на УКИМ бр. 1218 на 1.7.2020 година. 

Рецензентската комисија ги имаше предвид вкупните научни, стручни, педагошки и 
други остварувања на кандидатката од почетокот на кариерата, објавени во Билтен бр. 1109 од 
15.10.2015 година, Билтен бр. 1203 од 15.11.2019 година и Билтен бр.1218 од 1.7.2020 година, како 
и вкупните научни, стручни, педагошки и други остварувања на кандидатката од последниот 
избор до денот на пријавата, врз основа на сета поднесена документација која е од важност за 
изборот. 
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2. НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА КАНДИДАТКАТА 

ОД ПОСЛЕДНИОТ ИЗБОР ДО ДЕНОТ НА ПРИЈАВАТА 
 

Наставно-образовна дејност 
Во рамките на наставно-образовната дејност на УКИМ, Медицински факултет, 

кандидатката вонр. проф. д-р Роза Џолева-Толевска изведува наставно-образовна дејност на прв 
циклус студии на студиската програма Општа медицина и на тригодишните стручни студии за 
дипломирана медицинска сестра/медицински техничар, на тригодишните стручни студии за 
дипломирани акушерки, како и на тригодишните стручни студии за дипломиран физиотерапевт. 
Кандидатката, исто така, изведува наставно-образовна дејност на втор циклус студии од 
студиската програма: Специјализација на физиотерапевти во ортопедија и хирургија. 

Кандидатката била ментор на 42 дипломски работи. Кандидатката е ментор и едукатор 
на 6 специјализанти по ортопедија и едукатор на 25 специјализанти по семејна медицина.  

Кандидатката учествувала како член во комисија за оцена и одбрана на 48 дипломски 
теми и на 3 комисии за оцена и одбрана на тема на докторска дисертација.  

Кандидатката е ментор на 2 студента запишани на трет циклус студии – докторски 
студии. 

 
Научноистражувачка дејност 
Вонр. проф. д-р Роза Џолева-Толевска има објавено вкупно 157 научни труда од областа 

ортопедски болести, 64 труда  во меѓународни научни списанија и 92 труда во зборници од научни 
собири со меѓународно учество. 

Вонр. проф. д-р Роза Џолева-Толевска учествувала како главен истражувач на научниот 
проект „Влијанието на Platelet-Rich Plasma (PRP) и вискозосуплементите во лекувањето на 
пациенти со гонартроза“, одобрен од Етичката комисија при Медицинскиот факултет во Скопје 
од 18.6.2018 година. 

Кандидатката е автор на 4 рецензирани книги под наслов: Sports Injuries издадена од 
Springer-Verlag во 2014 година, Intraarticular Fractures, издадена од Springer Nature, во 2019 
година, „Ортопедски болести – одбрани поглавја“, публикувана во 2021 година и Sports Injuries, 
издадена од Springer-Verlag во 2024 година. 

 
Стручно-применувачка дејност и дејност од поширок интерес 

Вонр. проф. д-р Роза Џолева-Толевска активно е вклучена во стручно-применувачката 
работа на Клиниката за ортопедски болести, каде што врши стручна дејност како специјалист по 
ортопедија.  

Вонр. проф. д-р Роза Џолева-Толевска врши експертски активности како рецензент на 
трудови во списанија со меѓународен уредувачки одбор со и без фактор на влијание.  

Особена активност кандидатката покажува во дејностите од поширок интерес. Активно 
е вклучена во работата на стручни комисии при Лекарската комора на Македонија.  

Учествува како член на Комисијата за ревизија на наод, оцена и мислење за утврдување 
на инвалидност, односно неспособност за работа при Министерството за труд и социјална 
политика.  

Кандидатката е член на Наставниот одбор, Одборот за специјализации и Комисијата за 
тригодишни стручни студии при Медицинскиот факултет во Скопје. 

Кандидатката вонр. проф. д-р Роза Џолева-Толевска е раководител на Одделот за 
вродени аномалии на локомоторниот апарат во детска возраст и е активно вклучена во работата 
на стручни комисии при ЈЗУ Клиника за ортопедски болести – ТОАРИЛУЦ, Скопје. Членува во 
уредувачки одбори при меѓународни научно-стручни списанија и активно е вклучена како член 
на рецензентски комисии за избор на лица во наставно-научни звања.   
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ОБРАЗЕЦ 1 
ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО,НАСТАВНО-

СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат: 
Вонр. проф. д-р  Роза Глигор Џолева-Толевска 
Институција: 
Медицински факултет – Скопје,  ЈЗУ Универзитетска клиника за 
ортопедски болести – ТОАРИЛУЦ 
Научна област: 
ортопедски болести 

 

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – РЕДОВЕН 

ПРОФЕСОР 

Ред. 

број 
ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 

на општите 

услови    

да/не 

1 Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв и 

втор циклус за секој циклус посебно, односно има остварено 

просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на интегрираните 

студии од првиот и вториот циклус * 

Просечниот успех на прв циклус изнесува: 9,40. 

   Просечниот успех на втор циклус изнесува: 9,10. 

Да 

2 Научен степен – доктор на науки од научната област за која 

се избира 

Назив на научната област: медицински науки; поле: 

ортопедски болести. 

Да 

3 Објавени најмалку шест рецензирани научни труда во 

референтна научна публикација согласно со ЗВО во 

последните пет години пред објавувањето на конкурсот за 

избор 

Да 

3.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 

подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку една 

електронска база на списанија со трудови достапна на 

интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of 

Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или 

друга база на списанија која ќе ја утврди Националниот совет 

за високо образование 

1. Назив на научното списание: Research in Physycal 

Education, Sport and Health. 

2. Електронска база на списанија: indexed in the 

Directory of Open Access Journals – DOAJ and EBSCO 

Databases. 

3. Наслов на трудот: Giant cell tumor of the proximal 

tibia treated with en bloc resection and reconstruction 

with semi-constrained. Dejan Damjanovik, Daniela 

Georgieva, Roza Dzoleva Tolevska, Viktor Kamnar, 

Nenad Atanasov, Igor Atanasovski, Kiril Petkovski, 

Sanja Gjurcheska.  

Да 
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Ред. 

број 
ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 

на општите 

услови    

да/не 
 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5 
 

4. Година на објава: 2021; Vol. 10, No. 1, pp.10-15. 

1. Назив на научното списание: International Journal 

of Recent in Art and Sciences  
2. Електронска база на списанија: Меѓународен 

уредувачки одбор. 

3. Наслов на трудот: Pediatric surgical stress response 

and anesthesia. Jasminka Nanceva, Viktor Kamnar, 

Nenad Atanasov, Andreja Nancheva-Bogoevska, 

Daniela Georgieva, Roza Dzoleva-Tolevska, Antonio 

Georgiev, Marjan Balovski. 

4. Година на објава: 2021, Vol 12:51-65. 

1. Назив на научното списание: Acta orthopedica et 

traumatologica macedonica  

2. Електронска база на списанија: Меѓународен 

уредувачки одбор. 

3. Наслов на трудот: Use of radiographic classification 

system in distraction osteogenesis. Atanasov N, Kamnar 

V, Georgieva D, Dzoleva Tolevska R., Grujoska Veta 

D, Shabani I, Sheshovski O, Damjanovikj D. 

4. Година на објава: 2022: Vol 10, pp.9-16. 

1. Назив на научното списание: Sanamed - IF 2022: 

0.2. 
2. Електронска база на списанија: EBSCO, DOAJ, Serbian 

citation index,Google Scholar, CrossRef,Index Copernicus, 
CNKI Scholar, J-Gate, Hinari, BASE, ICMJE, SafetyLit, 
Academic Journal Database, Electronic Journals Library, 
Open Access Library – OALib, Polish Ministry of Science and 
Higher Education, Geneva Foundation for Medical 
Education and Research, OAJI (Open Academic Journals 
Index) 

3. Наслов на трудот: Outcomes of ultrasound-monitored 

treatment of developmental dysplasia of the hip Graf 

type II. Djoleva Tolevska R., Matveeva N, Georgieva 

D, Bojadzieva Stojanoska B.  

4. Година на објава: Sanamed 2022; 17(3): 151-157 

1. Назив на научното списание: Academic Medical 

Journal 

2. Електронска база на списанија: Меѓународен 

уредувачки одбор. 

3. Наслов на трудот: Misdiagnosis of cerebrobrachial 

syndrome with subocclusion of the left subclavian 

artery. Georgiev A, Kalpak O, Pejkov H, Boshev M, 

Jovanoski M, Bojovski I, Manev N, Mitevski G, 

Nikolovski R, Jovanovski Srceva M, Georgieva D, 

Dzoleva Tolevska R.  

4. Година на објава: 2023; 3(3):82-87. 
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Ред. 

број 
ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 

на општите 

услови    

да/не 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6 

1. Назив на научното списание: Academic Medical 

Journal 

2. Електронска база на списанија: Меѓународен 

уредувачки одбор. 

3. Наслов на трудот: Assessment of pre-and post-

operative values of erythrocytes, hemoglobin, 

hematocrit and drainage volume after administration of 

tranexamic acid in total hip arthroplasty. Damjanovikj 

D, Georgieva D, Dzoleva Tolevska R, Atanasov N, 

Majstorov V, Saveski A, Atanasovski I, Komnenovikj 

M, Zlateska Gjurikj S, Zlateska Damjanovikj A. 
4. Година на објава: 2024;4(3): 75-80 

3.2 
 
 
1 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
 
3 
 
 
 
 
 
4 
 
 
 
 

Книга или дел од книга рецензирана и објавена во земја 
членка на Европската Унија и/или ОЕЦД 
 
1. Наслов на книгата: Sports Injuries 
2. Назив на членката на ЕУ/ОЕЦД - Германија 
3. Издавач, година и место на издавање/објавување:  
Springer- Verlag Berlin Heidelberg, 2014  
 
1. Наслов на книгата: Intraarticular Fractures – Minimally 
Invasive Surgery  
2. Назив на членката на ЕУ/ОЕЦД - Швајцарија 
3. Издавач, година и место на издавање/објавување:  
   Springer Nature, 2019. 
 
1. Наслов на книгата: Ортопедски болести – одбрани 
поглавја 
2. Назив на членката на ЕУ/ОЕЦД - Турција 
3. Издавач, година и место на издавање/објавување: Berikan 
Yayinevi,  2021, Ankara. 
 
1. Наслов на книгата: Sports Injuries 
2. Назив на членката на ЕУ/ОЕЦД - Германија 
3. Издавач, година и место на издавање/објавување:  
Springer- Verlag Berlin Heidelberg, 2024  
 

Да 

4 Претходен избор во наставно-научно звање – вонреден 

професор, датум и број на Билтен: 

1.7.2020, Билтен број:1218 

Да 

5 Има способност за изведување на високообразовна дејност 
 

Да 

 
      РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 
Проф. д-р Милан Самарџиски, с.р.  
Проф. д-р Зоран Божиновски, с.р. 
Проф. д-р Даниела Георгиева, с.р. 

  



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1328 од 15.4.2025 
 

21 
 

ОБРАЗЕЦ 2 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО,НАСТАВНО-

СТРУЧНО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат: 
Вонр. проф. д-р Роза Џолева-Толевска 
Институција: 
Медицински факултет – Скопје,  ЈЗУ Универзитетска клиника за ортопедски 
болести – ТОАРИЛУЦ 
Научна област: 
ортопедски болести 
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 

Ред.бр Назив на активноста: Број на 
активности 

Поени од 
формулар 

Вкупно 
поени 

1 Одржување на настава    
 Одржување на настава  по 

предметот Ортопедија за 
Општа медицина во периодот 
2020 – 2025 год. 

54 0,04 2,16 

 Одржување на настава по 
предметот Здравствена нега 
на хируршки болни од сродни 
области  за Тригодишни 
студии за мед. сестри и 
техничари во периодот 2020 – 
2025 год. 

15 0,04 0,6 

 Одржување на настава по 
предметот Ортопедија за 
Тригодишни студии за 
физиотерапевти во периодот 
2020 – 2025 год. 

32 0,04 1,28 

 Одржување на настава по 
предметот Физиотерапија во 
МКС  за Тригодишни студии 
за физиотерапевти во 
периодот 2020-2025 год. 

20 0,04 0,8 

 Одржување на настава по 
предметот Спортска медицина  
за Тригодишни студии за 
физиотерапевти во периодот 
2020-2025 год. 

14 0,04 0,56 

 Одржување на настава по 
предметот Избрани теми од 
трауматологија, прва помош и 
ортопедија за Тригодишни 
студии за акушерки во 
периодот 2020-2025 год. 

4 0,04 0,16 

 Одржување на настава по 
предметот Протетика и 
ортотика   за Тригодишни 
студии за физиотерапевти во 
периодот 2020-2025 год. 

15 0,04 0,6 

2 Одржување на вежби    
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 Одржување на вежби по 
предметот Ортопедија за 
Општа медицина во периодот 
2020-2025 год. 

152 0,03 7,2 

 Одржување на вежби по 
предметот  Здравствена нега 
на хируршки болни и болни 
од сродни области за 
Тригодишни студии за 
мед.сестри и техничари во 
периодот 2020-2025 год. 

11 0,03 0,75 
 

 Одржување на вежби по 
предметот Ортопедија  за 
Тригодишни студии за 
физиотерапевти во периодот 
2020-2025 год. 

6 0,03 1,02 

 Одржување на вежби по 
предметот Физиотерапија во 
МКС  за Тригодишни студии 
за физиотерапевти во 
периодот 2020-2025 год. 

15 0,03 0,54 

 Одржување на настава од 
втор циклус студии, 
стручни специјалистички 
студии – Физиотерапија 
за ортопедија и хирургија 

   

 Одржување на настава по 
предметот Ортопедски 
заболувања во периодот 2020-
2025 год. 

75 0,05 3,75 

 Одржување на настава по 
предметот Функционална 
проценка на мускулно-
скелетен систем во периодот 
2020-205 2год. 

36 0,05 1,8 

 Одржување на настава по 
предметот Спортски повреди 
во периодот 2020-2025 год. 

75 0,05 3,75 

 Одржување на вежби по 
предметот Ортопедски 
заболувања во периодот 2020-
2025 год. 

125 0,03 3,75 

 Одржување на вежби по 
предметот Функционална 
проценка на мускулно-
скелетен систем во периодот 
2020-2025 год. 

61 0,03 1,83 

 Одржување на вежби по 
предметот Спортски повреди 
во периодот 2020-2025 год. 

75 0,03 2,25 

3 Консултации со студенти 
во рамките на 
здравствена клиничка 
пракса во периодот 2020 – 
2025 

75 0,2 15 
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4 Ментор на дипломска 
работа 

42 0,2 8,4 

5 Ментор на здравствена 
едукација 

240 недели x 4 
часа x 0,08 x 6 

специјализанти  

0,08 460,8 

6 Едукатор на здравствена 
едукација 

161 недели x 7 
часа x 0,08 (31 
специјализант)   

0,08 90,16 

7 Член на комисија за 
одбрана или оцена на 
докторат 

3 0,7 2,1 

8 Член на комисија за оцена 
или одбрана на 
специјалистичка работа  

8 0,2 1,6 

9 Член на комисија за 
одбрана или оцена на 
дипломска работа 

48 0,1 4,8 

                                                                                                                      Вкупно  615,66       

 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА  ДЕЈНОСТ 

 
Ред. 
број 

 
Назив на активноста: 

 
Поени 

1 Ментор на докторска дисертација                                                    2x5 10 

2 Монографии објавени во странство                                                                     

 2/1 Група на автори. Ортопедски болести – одбрани поглавја. 
Berikan Yayinevi, Анкара, Турција, 2021.                                        

5x12x60% 
 

36 

3 Трудови со оригинални научни резултати, објавени во научно 
списание кое нема импакт-фактор за годината во која е 
објавен трудот, во кое трудовите што се објавуваат подлежат 
на рецензија и кое е индексирано во најмалку една 
електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, 
Journal Citation Report, SCImago Journal Rank, MathSciNet 
(Mathematical Reviews), Zentralblatt fur Mathematik и 
Реферативный журнал "Математика" или друга база на 
списанија која ќе ја утврди Националниот совет за високо 
образование 

 

 3/1 Dejan Damjanovik, Daniela Georgieva, Roza Dzoleva Tolevska, Viktor 
Kamnar, Nenad Atanasov, Igor Atanasovski, Kiril Petkovski, Sanja 
Gjurcheska. Giant cell tumor of the proximal tibia treated with en bloc 
resection and reconstruction with semi-constrained. Research in Physycal 
Education, Sport and Health. 2021, Vol. 10, No. 1, pp.10-15. 

 
3 

 3/2 Atanasov N, Samardziski M, Georgieva D, Dzoleva Tolevska R., 
Kamnar V, Savevski A. Talocrural arthrodesis using the method of Ilizarov. 
Research in Physical Education, Sport and Health. 2020, Vol. 9, No. 1, pp.53-
60. 

 
3 
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 3/3 Georgieva D, Dzoleva Tolevska R., Atanasov N, Kamnar V, Savevski A, 
Nanceva J. Prevalence of musculoskeletal disorders in primary school 
children. Research in Physical Education, Sport and Health. 2020, Vol. 9, No. 
1, pp.79-82. 

 
3 

4 Труд со оригинални научни резултати, објавен во научно 
списание кое има импакт фактор за годината во која е 
објавен трудот, во кое трудовите што се објавуваат подлежат 
на рецензија и кое е индексирано во најмалку една база на 
списанија со трудови достапна на интернет, како што се 
Ebsco,Emerald, Scopus, Web of  Science, Journal 
CitatationReport,SCImago,Journal rank или друга база на 
списанија која ке ја утврди Националниот совет за високо 
образование. 

 

 4/1 Djoleva Tolevska R., Matveeva N, Georgieva D, Bojadzieva Stojanoska 
B. Outcomes of ultrasound-monitored treatment of developmental dysplasia 
of the hip Graf type II. Sanamed 2022; 17(3): 151-157. 

 
4,8+if 
0.2=5 

  5        Трудови со оригинални научни резултати, објавени во научно 
списание, во кое трудовите што се објавуваат подлежат на 
рецензија и кое има меѓународен уредувачки одбор во кој 
учествуваат членови од најмалку три земји, при што бројот на 
членовите од една земја не може да надминува две третини од 
вкупниот број на членови  

 

 5/1 Kamnar V, Atanasov N, Samardziski M, Georgieva D, Dzoleva Tolevska 
R., Saveski A. Acetabular revisions in total hip arthroplasty. Physioacta. 
2020;Vol. 14-No1:45-54. 

 
3 

 5/2 Nenad Atanasov, Milan Szmardziski, Daniela Georgieva, Roza Dzoleva 
Tolevska, Viktor Kamnar, Aleksandar Saveski. Osteodensitometric aspects 
of bone in limb lengthening and deformity correction. Mac. Med. Preview. 
2020;74(2):76-81. 

 
3 

 5/3 Nancheva J, Georgieva D, Nancheva Bogoevska A, Dzoleva R., Balovski 
M, Georgiev A, Savevski A. Vaccination, anesthesia and surgery. Physioacta, 
2020, Vol 14-No1:37-44. 

 
3 

 5/4 Daniela Georgieva, Roza Dzoleva Tolevska, Jasminka Nanceva, 
Antonio Georgiev, Viktor Kamnar, Nenad Atanasov, Aleksandar Saveski, 
Elizabeta Mirchevska-Zogorovska. Presence of metatarsal syndrome in 
patients with hallux valgus deformity operated by Keller’s method. 
International Journal of Recent in Art and Sciences, 2020, Vol 11:17-28. 

 
3 

 5/5 Jasminka Nanceva, Viktor Kamnar, Nenad Atanasov, Andreja Nancheva-
Bogoevska, Daniela Georgieva, Roza Dzoleva-Tolevska, Antonio Georgiev, 
Marjan Balovski. Pediatric surgical stress response and anesthesia. 
International Journal of Recent in Art and Sciences, 2021, Vol 12:51-65. 

 
3 

 5/6 Atanasov N, Kamnar V, Georgieva D, Dzoleva Tolevska R., Grujoska 
Veta D, Shabani I, Sheshovski O, Damjanovikj D. Use of radiographic 
classification system in distraction osteogenesis. Acta orthopedica et 
traumatological macedonica. 2022: Vol 10, pp.9-16. 

 
 

3 
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 5/7 Gavrilovska Brzanov A, Jovanovski Srceva M, Brzanov N, Dzoleva 
Tolevska R., Kuzmanovska B. Anestesia management in Kidney Transplant 
Recipients. Full Text Book of UTSAK, 2022, pp.981-984. 

 
3 

 5/8 Georgiev A, Kalpak O, Pejkov H, Boshev M, Jovanoski M, Bojovski I, 
Manev N, Mitevski G, Nikolovski R, Jovanovski Srceva M, Georgieva D, 
Dzoleva Tolevska R. Misdiagnosis of cerebrobrachial syndrome with 
subocclusion of the left subclavian artery. Acad Med J 2023; 3(3):82-87. 

 
3 

 5/9 Damjanovikj D, Georgieva D, Dzoleva Tolevska R., Atanasov N, 
Majstorov V, Saveski A, Atanasovski I, Komnenovikj M, Zlateska Gjurikj S, 
Zlateska Damjanovikj A. Assessment of pre-and post-operative values of 
erythrocytes, hemoglobin, hematocrit and drainage volume after 
administration of tranexamic acid in total hip arthroplasty. Acad Med J 
2024;4(3): 75-80 

 
3 

 6 Рецензија на монографија  

  „Ортопедски болести” – одбрани поглавја. Berikan Yayinevi, Анкара, 
Турција, 2021. 

0,5 

 7 Рецензија на научен/стручен труд                                             11x0,2 2,2 

 8 Апстракти објавени во зборник на конференција – 
меѓународна 

 

 8/1 Roza Dzoleva Tolevska, Samardziski M, Georgieva D, Atanasov N, 
Kamnar V, Pavlov B. Treatment of Congenital Patellar Dislocation. 6th 
International Medicine and Health Sciences Researches Congress (UTSAK), 
Ankara, Turkie. 10-11 april, 2021; Book of abstracts 505. 

 
1 

 8/2 Roza Dzoleva Tolevska, Daniela Georgieva, Milan Samardziski, 
Antonio Georgiev, Marija Jovanovski Srceva, Aleksandar Saveski, Aleksandar 
Trajanovski. Day Case Surgery in Orthopedic Patients. 9th International 
Medicine and Health Sciences Researches Congress (UTSAK), online/Ankara, 
Turkie. 18-19 march, 2022. 

 
1 

 8/3 Djoleva Roza, Eren Sejfula. Volkman’s contracture as a complication of 
supracondylar fracture of humerus in children. 31. National Turkish 
Orthopedics and Traumatology Congress, Antalya, Turkie, 25-30 October 
2022. 

 
1 

 8/4 Shojleska I, Manasieva M, Georgieva D, Atanasovski I, Damjanovikj D, 
Djoleva Tolevska R., Bede Stevoska S. Analysis of the results of treatment 
with PRP 9platelet-rich plasma) versus viscosupplements in patients with 
gonarthrosis. Прв национален симпозиум на млади лекари. Скопје, 13 – 
14 ноември 2023 

 
1 

 8/5 Manasieva M, Elezi G, Sulejman M, Shojleska I, Piper M, Dzoleva 
Tolevska R., Georgieva D. Metatarsal syndrome in patients with hallux 
valgus deformity operated by Keller’s method. Прв национален симпозиум 
на млади лекари. Скопје, 13 – 14 ноември 2023 
 

 
 
1 

 8/6 Elezi G, Manasieva M, Nikolovski N, Mavrovski L, Amedovski A, Dzoleva 
Tolevska R., Georgieva D. Прв национален симпозиум на млади лекари. 
Скопје, 13 – 14 ноември 2023 

 
1 
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 8/7 Djoleva R. Bifocal pseudoarthrosis developing after surgical treatment of 
bifocal femoral fracture-case report. Turkish Speaking Countries Orthopedics 
and Traumatology Congress. Samarkand, Uzbekistan, 17-18 April 2024. 

 
 
1 

  Вкупно 96,7 

 
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА  ДЕЈНОСТ  

Ред. 
број 

 
Назив на активноста: 

 
Поени 

1. Стручна монографија објавена во странство  

 1/2 “Healing of bone fractures and soft tissues in sports 
injuries”. Marija Jovanovski Srceva, Margarita Peneva Ozgur Basal, 
Roza Djoleva Tolevska, Mahmut Nedim Doral. “Sports injuries”. 
Springer Verlag GmbH Germany part of Springer Nature, 2024 

1x12x60% 

 
7,2 

 
 

 2.  Раководител на одделение во ЈЗУУ Клиника за ортопедија – 
ТОАРИЛУЦ 

 
1 

 3.  Завршена специјализација во областа на медицинските 
науки и здравството (ортопедија, 2002 год.) 

2 
 

                                                                                                                   Вкупно 10,2 

 
  ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 

Ред. 
број 

 
Назив на активноста: 

 
Поени 

  1. Член на уредувачки одбор на меѓународно научно/стручно 
списание 

 

 International Scientific Conference. Research in physical education, sport, 
and health.  Faculty of Physical Education, Sport and Health, MIT 
University, Skopje,Volume 12, 2021 

1 
 

  2. Член на организационен или програмски одбор на 
меѓународен научен/стручен собир 

 

  9th International Medicine and Health Sciences Researches Congress, 
UTSAK 18-19 March, Ankara, 2022     

1 

  10th International Medicine and Health Sciences Researches Congress, 
UTSAK 27-28 August, Ankara, 2022     

 
1 

  3. Учество во комисии и тела на државни и други органи  

 3/2 Член во Испитна комисија за полагање на стручен испит одржан 
на 21.12.2020 год., Лекарска комора на Р Македонија. 

1 
 
 
 

 3/3 Член во Kомисија за спроведување на стручен надзор по потреба 
бр.2001-3867/5 од 5.6.2024, Лекарска комора на Р Македонија. 

1 
 
 
 

 3/4 Член во Комисија за ревизија на наод, оцена и мислење за 
утврдување на инвалидност, бр.09-150/1 од 4.1.2024, Министерство за 
труд и социјална политика  
 
 
 

1 

 3/5 Член на комисија за избор во звање                                             4x0,2 0,8 
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 3/6 Член на комисија за оцена или одбрана на докторат             3x0,5 1,5 

 3/7 Член на Комисија за тригодишни стручни студии при 
Медицински факултет 
 

1 

 3/8 Член на Наставен одбор при Медицински факултет 1 

 3/9 Член на Одбор за специјализации при Медицински факултет 1 

  4. Студиски престој во странство – до три месеци 
 
 

 
  4/1 BioSkills: Knee: Advanced Techniques, Cologne, Germany, 24-25 

November, 2022 
0,5 

 4/2 Fellowship from arthroscopic ACL reconstructions and minimally 
invasive partial knee replacement surgery, University hospital Sveti Duh, 
Zagreb, Croatia, 3-6 April, 2024 

 
0,5 

 Вкупно    12,3 

 

 
ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТКАТА ЗА ИЗБОР 
ВО ЗВАЊЕ 
 

 
 Поени 

  НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 615,66 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 96,7 

СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ 10,2 

ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 12,3 

                                                                                                                Вкупно 734,86 

 
 

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 
Проф. д-р Милан Самарџиски, с.р. 
Проф. д-р Зоран Божиновски, с.р.  
Проф. д-р Даниела Георгиева, с.р. 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
 
Врз основа на целокупната доставена документација и личното познавање на 

кандидатката, Рецензентската комисија позитивно ја вреднува и ја оценува наставно-
образовната, научноистражувачката и стручно-применувачката дејност, како и дејноста од 
поширок интерес на вонр. проф. д-р Роза Џолева Толевска.   

Врз основа на изнесените податоци за севкупната активност на кандидатката од 
последниот избор до денес, Комисијата заклучи дека вонр. проф. д-р Роза Џолева Толевска 
поседува научни и стручни квалитети и според Законот за високото образование и Правилникот 
за посебните услови и постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни и 
соработнички звања и демонстратори на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, ги 
исполнува сите услови да биде избрана во звањето редовен професор во наставно-научната област 
ортопедски болести.  

Според гореизнесеното, Комисијата има чест и задоволство да му предложи на 
Наставно-научниот совет на Медицинскиот факултет во Скопје, вонр. проф. д-р Роза Џолева 
Толевска да биде избрана во звањето редовен професор во наставно-научната област 
ортопедски болести. 

 
      РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 
Проф. д-р Милан Самарџиски, с.р.  
Проф. д-р Зоран Божиновски, с.р. 
Проф. д-р Даниела Георгиева, с.р. 
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Р Е Ф Е Р А Т 
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА ПО 

ПРЕДМЕТИТЕ ОД НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ АНАТОМИЈА 
НА МЕДИЦИНСКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 
Врз основа на конкурсот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Медицински 

факултет – Скопје, објавен во весниците „Нова Македонија“ и „Коха“ од 17.3.2025 година, за избор 
на еден наставник во сите наставно-научни звања по предметите од наставно-научната област 
анатомија, и врз основа на Одлуката на Наставно-научниот совет, бр. 02-2181/34, донесена на 
8.4.2025 година, формирана е Рецензентска комисија во состав: д-р Биљана Зафирова, редовен 
професор на Катедрата за анатомија на Медицинскиот факултет во Скопје, д-р Јулија 
Живадиновиќ Богдановска, редовен професор на Катедрата за анатомија на Медицинскиот 
факултет во Скопје и д-р Ники Матвеева, редовен професор на Катедрата за анатомија на 
Медицинскиот факултет во Скопје.  

Како членови на Рецензентската комисија, по прегледувањето на доставената 
документација го поднесуваме следниов 

 
И З В Е Ш Т А Ј  

На објавениот конкурс за избор на еден наставник во сите наставно-научни звања по 
предметите од наставно-научната област анатомија, во предвидениот рок се пријави вонр. проф. 
д-р Аце Додевски. 

 
Вонр. проф. д-р Аце Додевски 
 

1 БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ И ОБРАЗОВАНИЕ 
 
Кандидатот вонр. проф. д-р Аце Додевски е роден на 17.11.1975 година, во Скопје.  Средно 

образование завршил во МУЦ „Д-р Панче Караѓозов“, насока: медицински лаборант – техничар 
во 1994 година со одличен успех. Со високо образование се стекнал на Медицинскиот факултет во 
Скопје, на насоката Општа медицина. Дипломирал со просечен успех 9,19. 

Кандидатот активно се служи со англискиот јазик. 
Во учебната 2011/2012 година се запишал на трет циклус студии – докторски студии на 

Медицинскиот факултет во Скопје. Студиите ги завршил на 26.5.2015 година, со просечен успех 
10,0.  

Докторска дисертација пријавил во 2013 година на Медицинскиот факултет во Скопје. 
Дисертацијата на тема: „Морфолошки карактеристики и клиничко значење на 
вертебробазиларниот систем“ ја одбранил на 26.5.2015 година, пред Комисија во состав: проф. д-
р Марија Папазова, проф. д-р Добрила Тосовска Лазарова, проф. д-р Миодраг Врчаковски, проф. 
д-р Александар Чапароски и проф. д-р Јулија Живадиновиќ Богдановска. Со тоа се стекнал со 
научниот степен доктор на медицински науки од научната област анатомија. 

Во 2013 година е избран за асистент докторанд на Медицинскиот факултет во областа 
анатомија. На 22.12.2015 година е избран во звањето научен соработник на Медицинскиот 
факултет во наставно-научната област анатомија. На 22.4.2020 година е избран во звањето доцент 
на Медицинскиот факултет во наставно-научната област анатомија. На 22.9.2020 година е избран 
во звањето вонреден професор на Медицинскиот факултет по предметите од наставно-научната 
област анатомија. 

Во моментот е вонреден професор на Медицинскиот факултет. Последниот реферат за 
избор е објавен во Билтен бр. 1218 од 1 јули 2020 година. 

Рецензентската комисија ги имаше предвид вкупните научни, стручни, педагошки и 
други остварувања на кандидатот од почетокот на кариерата, објавени во Билтен бр. 1112 од 
1.12.2015 година, Билтен бр. 1212 од 15.4.2020 година и Билтен бр. 1218 од 1.7.2020 година, како и 
вкупните научни, стручни, педагошки и други остварувања на кандидатот од последниот избор 
до денот на пријавата, врз основа на сета поднесена документација која е од важност за изборот. 
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2 НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА КАНДИДАТОТ ОД 

ПОСЛЕДНИОТ ИЗБОР ДО ДЕНОТ НА ПРИЈАВАТА 
Наставно-образовна дејност 
Во рамките на наставно-образовната дејност на УКИМ, на Медицинскиот факултет, 

кандидатот вон. проф. д-р Аце Додевски изведува теоретска настава и вежби на прв циклус студии 
на студиските програми на Медицинскиот факултет, Стоматолошкиот факултет, Фармацевтскиот 
факултет, Факултетот за физичко образование, спорт и здравје, на четиригодишните академски 
студии за дипломиран логопед и на тригодишните стручни студии за медицински сестри, 
акушерки, физиотерапевти, радиолошки технолози и инженери по медицинско-лабораториска 
дијагностика. Кандидатот вонр. проф. д-р Аце Додевски е вклучен и во наставата на втор циклус 
студии за постдипломски и специјалистички студии за логопеди, како и во наставата од трет 
циклус студии – докторски студии по медицина од областа на базична и клиничка медицина.  

Кандидатот бил ментор на 61 дипломски труд. 
Кандидатот учествувал како член во комисија за оцена или одбрана на 74 дипломски 

трудови, 2 специјалистички испита и на 1 докторска дисертација.  
Кандидатот е автор на шест рецензирани учебници од областа на анатомијата. Во 

изборниот период се објавени учебниците под наслов: Анатомија за студентите од тригодишните 
стручни студии за дипломирана акушерка, Медицински факултет – Скопје, 2022 година, 
Анатомија за студентите од тригодишните стручни студии за дипломиран радиолошки технолог, 
Медицински факултет – Скопје, 2022 година и Анатомија за студентите од тригодишните стручни 
студии за дипломирана медицинска сестра/техничар, Медицински факултет – Скопје, 2022 
година. 

Научноистражувачка дејност 
Д-р Аце Додевски од последниот избор има објавено вкупно 20 научни трудови од 

областа на медицината, од кои 1 научен труд во научно списание со импакт-фактор (фактор на 
влијание),  19 труда во меѓународни научни списанија и 20 труда во зборници од научни собири. 

Д-р Аце Додевски учествувал како член во два национални научни проекта. 
Кандидатот д-р Аце Додевски е ментор на три кандидати на трет циклус – докторски 

студии. 
Стручно-апликативна дејност и дејност од поширок интерес 
Кандидатот д-р Аце Додевски активно е вклучен во стручно-апликативната работа на 

Институтот за анатомија при Медицинскиот факултет во Скопје. Врши стручна ревизија на 
научноистражувачки трудови, проекти и дел е од Уредувачкиот одбор на списанието Journal of 
Morphological Sciences кое го издава Македонското здружение на анатоми.  

Д-р Аце Додевски активно е вклучен во работата на бројни комисии на Медицинскиот 
факултет, и тоа: делегат е во Наставно-научниот совет за мандатниот период 2021 – 2023 година, 
член на Кадровскиот одбор од 2023 година, член на Етичката комисија за експерименти на 
животни, член на Комисијата за медицинска документација и библиотека, член на Советот за 
квалитет на Медицинскиот факултет, член на Комисијата за Конкурсот за доделување на средства 
за финансирање на научноистражувачки проекти за 2024/25 година, член на Комисијата на 
Медицинскиот факултет во Скопје за избор на ректор на УКИМ за мандатниот период 2023 – 2026 
година, претседател на Комисијата за дисциплински мерки на Медицинскиот факултет.  

Кандидатот д-р Аце Додевски од ноември 2023 година е раководител на Институтот за 
анатомија при Медицинскиот факултет во Скопје. 

Кандидатот д-р Аце Додевски е добитник на Диплома во 2022 година, како и на Плакета 
во 2024 година за значаен придонес за остварување на целите и задачите на Македонското 
лекарско друштво. 

Особена активност кандидатот покажува во дејностите од поширок интерес. Активно е 
вклучен во работата на стручни комисии и работни групи при Министерството за образование и 
наука, и тоа: член на Комисијата за признавање на странски високообразовни квалификации од 
научните подрачја на медицински науки и здравство и член на Стручна комисија за потребите за 
вршење на акредитација на проект за основање на нова единица, при Одборот за акредитација на 
високото образование, орган во состав на Агенцијата за квалитет во високото образование. 

Во изборниот период, д-р Аце Додевски учествувал во изготвување и пријавување на два 
научни проекта финансирани од средства на Медицинскиот факултет. 
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ОБРАЗЕЦ 1 
 ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

 

Кандидат: Аце Стојан Додевски       
Институција: Медицински факултет/Институт за анатомија         
Научна област: анатомија       
 

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – РЕДОВЕН 
ПРОФЕСОР 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1 Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на 
прв и втор циклус за секој циклус посебно, односно 
има остварено просечен успех од најмалку 8,00 (осум) 
на интегрираните студии од првиот и вториот циклус 
* 
Просечниот успех на прв циклус изнесува: 9,19. 

да 

2 Научен степен – доктор на науки од научната област 
за која се избира 
Назив на научната област: медицински науки и 
здравство; поле: базична медицина; подрачје: 
анатомија. 

да 

3 Објавени најмалку шест рецензирани научни труда ** 
во референтна научна публикација согласно со ЗВО во 
последните пет години пред објавувањето на 
конкурсот за избор 

да 

3.2 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое има меѓународен 
уредувачки одбор во кој учествуваат членови од 
најмалку три земји, при што бројот на членови од една 
земја не може да надминува две третини од вкупниот 
број на членови 
 
1. Назив на научното списание: Journal of 
Morphological Science 
2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број 
членови, број и припадност по земји): 32 члена: 12 РС 
Македонија; 2 САД; 2 Црна Гора; 1 Украина; 8 Србија; 
3 Босна и Херцеговина; 1 Ерменија; 1 Хрватска; 1 
Полска и 1 Бугарија. 

   3. Наслов на трудот: Sole patterns in some ethnic groups.    
   4. Година на објава: 2021. 
 

1. Назив на научното списание: Academic Med Journal 
2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број 
членови, број и припадност по земји): 32 члена: 11 РС 
Македонија; 1 САД; 2 Германија; 1 Турција; 5 Србија; 4 

да 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

Австрија; 3 Словенија; 1 Велика Британија; 1 
Норвешка, 1 Грција, 1 Хрватска и 1 Италија. 

   3. Наслов на трудот: Waist circumference, waist-to-hip 
ratio cut-off points to predict obesity and metabolic 
syndrome among student population in Skopje, North 
Macedonia.  
   4. Година на објава: 2021 
 

1. Назив на научното списание: Academic Med Journal 
2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број 
членови, број и припадност по земји): 32 члена: 11 РС 
Македонија; 1 САД; 2 Германија; 1 Турција; 5 Србија; 4 
Австрија; 3 Словенија; 1 Велика Британија; 1 
Норвешка, 1 Грција, 1 Хрватска и 1 Италија. 

   3. Наслов на трудот: Non-metric variations of the axial 
skeleton bones in medieval skeletons from Vinica fortress 
(Vinichko kale). 
   4. Година на објава: 2021 
 

1. Назив на научното списание: Journal of 
Morphological Science 
2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број 
членови, број и припадност по земји): 32 члена: 12 РС 
Македонија; 2 САД; 2 Црна Гора; 1 Украина; 8 Србија; 
3 Босна и Херцеговина, 1 Ерменија; 1 Хрватска; 1 
Полска и 1 Бугарија. 

   3. Наслов на трудот: Effect of intra-arterial Nimodipine 
on subarachnoid hemorrhage injured brain.   
   4. Година на објава: 2022. 
 

1. Назив на научното списание: Journal of 
Morphological Science 
2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број 
членови, број и припадност по земји): 32 члена: 12 РС 
Македонија; 2 САД; 2 Црна Гора; 1 Украина; 8 Србија; 
3 Босна и Херцеговина, 1 Ерменија; 1 Хрватска; 1 
Полска и 1 Бугарија. 

   3. Наслов на трудот: Persistent trigeminal artery – 
anatomical features and clinical significance.  
   4. Година на објава: 2023. 
 

1. Назив на научното списание: Academic Med Journal 
2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број 
членови, број и припадност по земји): 32 члена: 11 РС 
Македонија; 1 САД; 2 Германија; 1 Турција; 5 Србија; 4 
Австрија; 3 Словенија; 1 Велика Британија; 1 
Норвешка, 1 Грција, 1 Хрватска и 1 Италија. 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

   3. Наслов на трудот: Incidence of left vertebral artery 
origin 
directly from the aortic arch. 
   4. Година на објава: 2023 

3.5 Зборник на рецензирани научни трудови, 
презентирани на меѓународни академски собири каде 
што членовите на програмскиот или научниот 
комитет се од најмалку три земји 
1. Назив на зборникот: Зборник на трудови. 
2. Назив на меѓународниот собир: EACA ISCAA 2023 
Prague, Czechia. 
3. Имиња на земјите: Австрија, Чешка, Италија, 
Турција, Португалија, Германија, Србија, Словачка, 
Грција. 

   4. Наслов на трудот: Basilar artery anatomy examined 
with CTA 

5. Година на објава: 2023. 

 

4 Објавен рецензиран учебник, монографија, 
практикум или збирка задачи од научната област за 
која се избира *** 
1. Наслов на учебникот, монографијата, практикумот 
или збирката задачи: Анатомија за студентите од 
тригодишните стручни студии за дипломирани 
медицински сестри/техничари. 
2. Место и година на објава: Медицински факултет, 
УКИМ, Скопје, 2022 година. 

да 

5 Претходен избор во наставно-научно звање – 
вонреден професор, датум и број на Билтен: Билтен 
бр. 1218 од 1 јули 2020 година. 

да 

6 Има способност за изведување на високообразовна 
дејност 

да 

 
 

Членови на Комисијата 
 

Проф. д-р Биљана Зафирова, с.р. 
Проф. д-р Јулија Живадиновиќ Богдановска, с.р. 
Проф. д-р Ники Матвеева, с.р. 
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ОБРАЗЕЦ 2 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И НАСТАВНО-

СТРУЧНО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат: Аце Стојан Додевски 
Институција: Медицински факултет, Институт за анатомија 
Научна област: анатомија 
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ  

Ред. број Назив на активноста: Поени 

1. Одржување на настава 
- од прв циклус студии – 270 часа х 0,04 = 10,8 
- од втор циклус студии – 20 часа х 0,05 = 1 

11,8 

2. Одржување на вежби (лабораториски, 
клинички, аудиториски или изработка на 
семинарски труд) 

- 1140 часа х 0,3 = 34,2 

34,2 

3.  Консултации со студенти 
Консултации со студенти за последните пет години 
250 студенти х 0,002 х 10 семестри = 5  

5 

4. Ментор на дипломска работа  
Ментор на дипломска работа на 61 кандидат х 0,2 = 
12,2 

12,2 

5. Член на комисија за оцена или одбрана на 
дипломска работа  
Член на комисија за оцена или одбрана на 
дипломска работа на 74 кандидати х 0,1 = 7,4 

7,4 

6. Член на комисија за оцена или одбрана на 
специјалистичка работа на 2 кандидати х 0,2 
= 0,4 

0,4 

7. Член на комисија за оцена или одбрана на 
докторски труд на 1 кандидат х 0,7 = 0,7 

0,7 

 Вкупно 71,7 

 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ  

Ред. број Назив на активноста: Поени 

1. Учесник во национални научни проекти  
1.1 Учесник во национален научен проект: 

„Антропометриски и биохемиски параметри во 
детекција на дебелина како ризик-фактор за 
метаболен синдром кај студентска популација“. 

3 

1.2 Учесник во национален научен проект: „Значење на 
дерматоглифите во популациони и клинички 
истражувања“. 

3 

2. Труд со оригинални научни резултати, објавен 
во научно списание кое има импакт-фактор за 
годината во која е објавен трудот, во кое 
трудовите што се објавуваат подлежат на 
рецензија и кое е индексирано во најмалку 
една електронска база на списанија со трудови 
достапна на интернет, како што се: Еbsco, 
Emerald, Scopus, Web of Science, Journal 
Citation Report, SCImago Journal Rank или 
друга база на списанија која ќе ја утврди 
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Националниот совет за високо образование (8 
+ и.ф.) 

2.1 Matveeva N, Zhivadinovik J, Zafirova B, Chadikovska E, 
Dodevski A, Trpkovska B, Bojadzieva Stojanoska B, 
Paunkoska A. Anatomy education and clinical practice: 
students’ views. Folia Morphol (Warsz). 2024; DOI: 
10.5603/fm.102829 

4,8+1,2 

3. Трудови со оригинални научни резултати, 
објавени во научно списание во кое трудовите 
што се објавуваат подлежат на рецензија и кое 
има меѓународен уредувачки одбор во кој 
учествуваат членови од најмалку три земји, 
при што бројот на членови од една земја не 
може да надминува две третини од вкупниот 
број на членови (5) 

 

3.1 Micunovic M, Mirchevski V, Shibakoska A, Sheshoski O, 
Micunovic E, Stevoski A, Dodevski A. Spontaneous 
resolution of sciatica in lumbar disc extrusions. JMS 
2020; 3(3):79-92. 

3 

3.2 Veljanovski D, Prgova B, Kostova M, Kostov M, 
Dodevski A. Evaluation of the therapeutic efficacy of 
computed tomography - guided periradicular therapy in 
patients with extraforaminal disc herniations. JMS 
2020;3(3):100-106. 

3 

3.3 Zafirova B, Chadikovska E, Trpkovska B, Bojadgieva B, 
Dodevski A., Petkovska L. Anthropometric parameters 
and indexes in 9 year-old-children from R. North 
Macedonia.  JMS 2021;4(1):130-137. 

3 

3.4 Chadikovska E, Zafirova B, Matveeva N, Dodevski A., 
Trpkovska B, Bojadzieva B. Sole patterns in some ethnic 
groups. JMS 2021;4(1):156-162. 

3 

3.5 Peneva E, Stojovska Jovanovska E, Maksudova Lapevska 
D, Ilievski M, Jakimovska Dimitrovska M, Dodevski A. 
Nutcracker syndrome. JMS 2021;4(2):47-53. 

3 

3.6 Zafirova B, Zhivadinovik J, Matveeva N, Trpkovska B, 
Chadikovska E, Bojadgieva B, Dodevski A.  Waist 
circumference, waist-to-hip ratio cut-off points to predict 
obesity and metabolic syndrome among student 
population in Skopje, North Macedonia. Acad Med J 
2021;1(1):63-71. 

3 

3.7 Matveeva N, Veljanovska F, Zhivadinovik J, Zafirova B, 
Chadikovska E, Dodevski A., Trpkovska B, Bojadzieva 
Stojanoska B. Non-metric variations of the axial skeleton 
bones in medieval skeletons from Vinica fortress 
(Vinichko kale). Acad Med J 2021;1(2):22-34. 

3 

3.8 Zafirova B, Chadikovska E, Trpkovska B, Bojadgieva B, 
Dodevski A. Underweight, overweight, general and 
central obesity in 5-year-old children from North 
Macedonia. JMS 2022;5(1):119-126. 

3 

3.9 Trpkovska B, Zafirova B, Zhivadinovik J, Matveeva N, 
Chadikovska E, Bojadzieva B, Dodevski A., Paunkoska 
A. Childhood obesity in Macedonian preschool children, 
prevalence and prevention. JMS 2022;5(2):79-90. 

3 

3.10 Zafirova B, Zhivadinovik J, Matveeva N, Chadikovska E, 
Trpkovska B, Bojadzieva B, Dodevski A., Paunkoska A. 

3 
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Correlation between anthropometric indicators of 
obesity: body mass index (BMI) and waist circumference 
(WC) in student population from North Macedonia. JMS 
2022;5(2):91-103. 

3.11 Bushinoska J, Chaparoski A, Dodevski A., Ivanova 
Bushinoska G, Ognjenovic Lj, Asani E, Zafirova D, Vesova 
M. Effect of intra-arterial Nimodipine on subarachnoid 
hemorrhage injured brain. JMS 2022;5(2);135-141. 

3 

3.12 Paunkovska A, Dodevski A. Incidence of left vertebral 
artery origin directly from the aortic arch. Acad Med J 
2023;3(1):110-114. 

4,5 

3.13 Kostova M, Stojovska Jovanovska E, Dodevski A., 
Veljanovski D, Dejanova Panev S, Veljanova Prgova B. 
The role of T2W pulse sequence and diffusion with its 
numerical ADC map in prostate cancer diagnosis. JMS 
2023;6(2):66-73. 

3 

3.14 Jakimovska Dimitrovska M, Stojovska Jovanovska E, 
Nikodinovska Vasilevska V, Dodevski A., Ramadani P. 
Frequency, imaging patterns and pitfalls in blunt 
abdominal trauma, a single center experience study. JMS 
2023;6(2):74-81. 

3 

3.15 Dodevski A., Zhivadinovik J, Matveeva N, Zafirova B, 
Chadikovska E, Trpkovska B, Paunkoska A, Jakimovska 
Dimitrovska M, Stojovska Jovanovska E, Chepreganova 
Changovska T. Persistent trigeminal artery – anatomical 
features and clinical significance. JMS 2023;6(2):113-119. 

3 

3.16 Tomevska A, Mikjunovikj M, Bitrakovski Z, Trajanovska 
B, Ivanoski S, Trimoska Radevska A, Mikjunovikj E, 
Dodevski A. Invasive skin carcinoma of the skull treated 
with a rotational flap – a case report. JMS 2023;6(3):4-9. 

3 

3.17 Kamiloski T, Rendevski V, Dodevski A., Zupanovski A, 
Shuntov B. Endoscopic endonasal transsphenoidal 
approach for removal of sellar and parasellar brain lesions 
– advantages and limitations. JMS 2024;7(2):1-9. 

3 

3.18 Tomevska A, Mikjunovikj M, Jovanoski T, Veslievski A, 
Shibakoska A, Mikjunovikj E, Dodevski A. Pericranial-
onlay cranioplasty technique – a case report. JMS 
2024;7(2):132-141. 

3 

3.19 Paunkoska K, Nadzinski G, Hristov B, Zhivadinovik J, 
Dodevski A., Paunkoska A, Gjorgjeski A. Exploiting 
EMG signal for the recognition of finger flexions using 
wavelet transform and machine learning. Acad Med J 
2024;4(3):96-107. 

3 

4. Апстракти објавени во зборник на 
конференција 

 

4.1 Dodevski A., Zhivadinovik J, Zafirova B, Trpkovska B. 
Anatomical characteristics of the vertebral artery 
examined with CTA. 20 th Congress of the Macedonian 
Medical Association in collaboration with Medical Faculty 
– Skopje. Book of abstracts 277. 

0,5 

4.2 Trpkovska B, Zafirova B, Chadikovska E, Bojadzieva B, 
Dodevski A. Qualitative examination of anthropometric 
parameters of growth in children aged 5 of two 
nationalities. 56th Congress of anthropological society of 

1 
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Serbia, June 3rd -4th 2021, Online Congress. Book of 
abstracts 34. 

4.3 Zafirova B, Trpkovska B, Chadikovska E, Bojadzieva B, 
Dodevski A. Assessment of the nutritional status based 
on anthropometrical indexes in children aged 6 from 
North Macedonia. 56th Congress of anthropological 
society of Serbia, June 3rd -4th 2021, Online Congress. 
Book of abstracts 35. 

1 

4.4 Dodevski A., Zhivadinovik J, Papazova M, Lazareska M, 
Stojovska E, Jakimovska M, Kostov M. Origin of the 
vertebral artery examined with CTA. Morphology 2021, 
Prague, Czech Republic, September 9-11, 2021. Book of 
abstracts 42. 

0,5 

4.5 Papazova M, Zhivadinovik J, Dodevski A. Anatomical 
characteristics of the anterior communicating complex. 
Morphology 2021, Prague, Czech Republic, September 9-
11, 2021. Book of abstracts 92. 

0,5 

4.6 Dodevski A., Zhivadinovik J, Chadikovska E, Lazareska 
M, Stojovska E, Jakimovska M, Kostov M. Fenestrations 
of posterior brain circulation. EACA-ISCAA joint 
Congress, Padova, Italy, 14-16 September, 2021. 

1 

4.7 Chadikovska E, Matveeva N, Zhivadinovik J, Zafirova B, 
Dodevski A., Bojadzieva B, Trpkovska B. Foot disorders 
in older people. EACA-ISCAA joint Congress, Padova, 
Italy, 14-16 September 2021. 

1 

4.8 Matveeva N, Tolevska Dzoleva R, Zhivadinovik J, Zafirova 
B, Chadikovska E, Dodevski A., Trpkovska B, 
Bojadzieva B, Paunkoska A. Ultrasonography screening of 
hip dysplasia in newborns – outcomes of ultrasound 
monitored treatment of developmental hip dysplasia Graf 
type II. Rev Arg de Anat Clin 2022;14(3):140-141. 

1 

4.9 Trpkovska B, Zafirova B, Zhivadinovik J, Matveeva N, 
Chadikovska E, Bojadzieva B, Dodevski A., Paunkoska 
A. Assessement of fetal weight based on anthropometrical 
fetal growth measurements. Rev Arg de Anat Clin 
2022;14(3):143-144. 

1 

4.10 Zafirova B, Trpkovska B, Zhivadinovik J, Matveeva N, 
Chadikovska E, Bojadzieva B, Dodevski A., Paunkoska 
A. Anthropometric indicators for identifying general and 
abdominal central obesity among the student population 
in North Macedonia. Rev Arg de Anat Clin 
2022;14(3):144. 

1 

4.11 Dodevski A., Zhivadinovik J, Matveeva N, Zafirova B, 
Chadikovska E, Bojadzieva Stojanoska B, Trpkovska B, 
Paunkoska A, Aliji V. Basilar artery anatomy examined 
with CTA. EACA ISCAA 2023 Prague, Czechia. 

1 

4.12 Bojadzieva Stojanoska B, Zhivadinovik J, Matveeva N, 
Zafirova B, Chadikovska E, Trpkovska B, Dodevski A., 
Paunkoska A. Impact of socioeconomic factors on 
somatotype components in adolescent population. EACA 
ISCAA 2023 Prague, Czechia. 

1 

4.13 Dodevski A., Zhivadinovik J, Zafirova B, Chadikovska E, 
Bojadzieva Stojanoska B, Trpkovska B, Paunkoska A, Aliji 
V, Stojovska Jovanovska E, Jakimovska Dimitrovska M. 
Origin of left common carotid artery examined with CTA. 

1 
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VIII Congress of the Serbian Anatomical Society, Nish, 
September 2023, Serbia. Abstracts book 109.   

4.14 Stojovska Jovanovska E, Jakimovska Dimitrovska M, 
Mihajlovska Rendevska A, Dodevski A. Value of 
ultrasound and MR imaging in diagnosis of tubular 
ectasia of rete testis. VIII Congress of the Serbian 
Anatomical Society, Nish, September 2023, Serbia. 
Abstracts book 117.   

1 

4.15 Paunkoska Anamarija, Zhivadinovik Julija, Zafirova 
Biljana, Matveeva Niki, Dodevski Ace, Chadikovska 
Elizabeta, Trpkovska Biljana, Bojadzieva Stojanoska 
Biljana. Emphaty among first and second year medical 
students. 57th Congress of Anthropological Society of 
Serbia, 27-30th September, 2023, Kopaonik, Serbia. 

1 

4.16 Bojadzieva Stojanoska Biljana, Zhivadinovik Julija, 
Matveeva Niki, Zafirova Biljana, Chadikovska Elizabeta, 
Trpkovska Biljana, Dodevski Ace, Paunkoska 
Anamarija. Nutritional status of macedonian adolescents 
and relation to level of education and employments status 
of their parents. 57th Congress of Anthropological Society 
of Serbia, 27-30th September, 2023, Kopaonik, Serbia. 

1 

4.17 Stojovska Jovanovska E, Dodevski A., Jakimovska 
Dimitrovska M, Apostoloska V. Multilocular presentation 
of Tuberous Sclerosis: A Case Report. 7th Macedonian 
National Congress of Radiology with International 
Participation, 9-11 November 2023 - Skopje, Macedonia. 
Abstracts book 46.   

1 

4.18 Siljanovski H, Jakimovska Dimitrovska M, Stojovska 
Jovanovska E, Vasilevska N, Petrovski A, Dodevski A. 
MRI imaging of uterus bicornis – case report. 7th 
Macedonian National Congress of Radiology with 
International Participation, 9-11 November 2023 - 
Skopje, Macedonia. Abstracts book 60.   

1 

4.19 Dodevski A., Zhivadinovik J, Matveeva N, Zafirova B, 
Chadikovska E, Trpkovsja B, Bojadzieva Stojanoska B, 
Paunkoska A, Aliji V, Pavlovski G. Anatomical features 
and variations of the vertebrobasilar system. Italian 
Journal of Anatomy and Embryology 128(1): Supplement 
289, Supplement 2024. 

1 

4.20 Zafirova B, Zhivadinovik J, Matveeva N, Dodevski A., 
Chadikovska E, Trpkovsja B, Bojadzieva Stojanoska B, 
Paunkoska A, Pavlovski G. Anthropometric indices: waist 
circumference and waist-to-hip ratio cut-off percentiles to 
identify abdominal obesity in children from North 
Macedonia. Italian Journal of Anatomy and Embryology 
128(1): Supplement 303, Supplement 2024. 
 

1 

5. Рецензија на научен/стручен труд (0,2) 5 
 Рецензија на 25 труда х 0,2 = 5  

 Вкупно 94 

  
  



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1328 од 15.4.2025 
 

39 
 

СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ        

Ред. 
број 

Назив на активноста: 
 

Поени 

1. Книги од стручна област  
1.1 Анатомија за студентите од тригодишните стручни студии за 

дипломирана акушерка од 1.5.2022 година 
8 

1.2 Анатомија за студентите од тригодишните стручни студии за 
дипломиран радиолошки технолог од 1.5.2022 година 

8 

1.3 Анатомија за студентите од тригодишните стручни студии за 
дипломирана медицинска сестра/техничар од 1.5.2022 
година 

8 

 Вкупно 24 

Дејности од поширок интерес  
1. Член на уредувачки одбор на меѓународно 

научно/стручно списание 
 

 Член на Уредувачки одбор на Journal of Morphological 
Sciences 

1 

2. Награда за научни постигнувања од струкова 
организација 

 

2.1 Диплома од Македонско лекарско друштво, од 7.4.2022 
година 

3 

2.1 Плакета од Македонско лекарско друштво, од 7.4.2024 
година 

3 

3. Раководител на внатрешна организациона единица  
 Раководител на Институт за анатомија 3 
4. Член на факултетска комисија  
4.1 Член на Наставно-научниот совет за мандатниот период 

2021 – 2023 година 
0,5 

4.2 Член на Кадровски одбор за мандатниот период од 2023 
година 

0,5 

4.3 Член на Етичка комисија за експерименти на животни  0,5 
4.4 Член на Комисија за медицинска документација и 

библиотека 
0,5 

4.5 Член на Совет за квалитет на Медицински факултет – Скопје 0,5 
4.6 Член на Комисијата за Конкурсот за доделување на средства 

за финансирање на научноистражувачки проекти за 2024/25 
година 

0,5 

4.7 Претседател на Комисија за дисциплински мерки на 
Медицинскиот факултет 

0,5 

4.8 Член на Комисија на Медицинскиот факултет во Скопје за 
избор на ректор на УКИМ за мандатниот период 2023 – 2026 
година 

0,5 

4.9 Изборна комисија за избор на заменик на студентски 
правобранител и членови на Факултетското студентско 
собрание на Медицинскиот факултет 

0,5 

4.10 Изборна комисија за избор на членови при Факултетското 
студентско собрание на Медицинскиот факултет 

0,5 

4.11 Изборна комисија за избор на студенти претставници во 
Наставно-научниот совет на Медицинскиот факултет 

0,5 

4.12 Изборна комисија за избор на студентски правобранител при 
Факултетското студентско собрание на Медицинскиот 
факултет 

0,5 

5. Учество во комисии и тела на државни и други 
органи 
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5.1 Член на Комисија за признавање на странски 
високообразовни квалификации од научните подрачја на 
медицински науки и здравството 

1 

5.2 Член на Стручна комисија за потребите за вршење на 
акредитација на проект за основање на нова единица при 
Одборот за акредитација на високото образование, орган во 
состав на Агенцијата за квалитет во високото образование 

1 

 Вкупно 18 

 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР 
ВО ЗВАЊЕ 

 
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ 71,7 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 94 
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ  24 

ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 18 

Вкупно 207,7 

  
 

Членови на Комисијата 
 

Проф. д-р Биљана Зафирова, с.р. 
Проф. д-р Јулија Живадиновиќ Богдановска, с.р. 
Проф. д-р Ники Матвеева, с.р. 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
 
Врз основа на целокупната доставена документација и личното познавање на 

кандидатот, Рецензентската комисија позитивно ја вреднува и ја оценува наставно-
образовната, научноистражувачката и стручно-применувачката дејност, како и дејноста 
од поширок интерес на  кандидатот вонр. проф. д-р Аце Додевски.   

Врз основа на изнесените податоци за севкупната активност на кандидатот од 
последниот избор до денес, Комисијата заклучи дека вонр. проф. д-р Аце Додевски 
поседува научни и стручни квалитети и според Законот за високото образование и 
Правилникот за посебните услови и постапки за избор во наставно-научни, научни, 
наставно-стручни и соработнички звања и демонстратори на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје, ги исполнува сите услови да биде избран во звањето редовен 
професор по предметите од наставно-научната област анатомија.  

Според гореизнесеното, Комисијата има чест и задоволство да му предложи на 
Наставно-научниот совет на Медицинскиот факултет во Скопје, вонр. проф. д-р Аце 
Додевски да биде избран во звањето редовен професор по предметите од наставно-
научната област анатомија.  

 
  

          Членови на Комисијата 

 
Проф. д-р Биљана Зафирова, с.р. 
Проф. д-р Јулија Живадиновиќ Богдановска, с.р. 
Проф. д-р Ники Матвеева, с.р. 
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Прилог бр. 3 
Р Е Ц Е Н З И Ј А 

На РАКОПИСОТ „МЕДИЦИНСКА БАКТЕРИОЛОГИЈА И ВИРУСОЛОГИЈА – 
СПЕЦИЈАЛЕН ДЕЛ” ОД ГРУПА АВТОРИ  

 

Врз основа на Одлуката на Наставно-научниот совет на Медицинскиот факултет, 
бр. 02-1120/41 од 27.2.2025, за членови на Рецензентската комисија за рецензирање на 
учебникот „Медицинска бактериологија и вирусологија – специјален дел“ од авторите: 
Елена Трајковска Докиќ, Ана Кафтанџиева, Весна Котевска, Гордана Јанкоска, 
Гордана Мирчевска, Жаклина Цековска, Кирил Михајлов, Лилјана Лабачевска 
Ѓатовска, Маја Јурхар Павлова, Марко Костовски, Никола Пановски, Радомир 
Јовчевски и Татјана Грдановска, наменет за студентите на тригодишните студии за 
дипломиран инженер по медицинско-лабораториска дијагностика, за задолжителниот 
предмет: Медицинска бактериологија и вирусологија, избрани се проф. д-р Весна Велиќ 
Стефановска и проф. д-р Бети Дејанова.  

По добивањето на ракописот и неговото детално разгледување и анализа, до 
Наставно-научниот совет на Медицинскиот факултет во Скопје, рецензентите го 
поднесуваат следниов 

    И З В Е Ш Т А Ј  
I. ОПШТ ДЕЛ 

Основни податоци за ракописот 

Назив на ракописот: „Медицинска бактериологија и вирусологија – 
специјален дел“ 

Назив на предметната програма: Студиска програма по Медицинско-лабораториска 
дијагностика  

Назив на студиската програма: Тригодишни студии за дипломиран инженер по 
медицинско-лабораториска дијагностика   

Фонд на часови и ЕКТС-кредити 
(доколку ракописот е наменет за 

повеќе предмети, да се наведат сите 
предмети): 

15 + 45 + 15 (5 ЕКТС-кредити)   
15 + 30 (4 ЕКТС-кредити)  
15 + 30 + 80 (8 ЕКТС-кредити)  

Предметот Медицинска бактериологија и вирусологија на Медицинскиот факултет е 
задолжителен двосеместрален предмет, кој се слуша во втората студиска година. Во текот на 
зимскиот семестар, предметот е застапен со фонд на часови 15 + 45 + 15 (5 ЕКТС-кредити), а во 
текот на летниот семестар, фондот на часови е 15 + 30 (4 ЕКТС-кредити).  

Предметот Клиничка микробиологија на Медицинскиот факултет е задолжителен 
предмет со фонд на часови 15 + 30 + 80 (8 ЕКТС-кредити) и се слуша во зимскиот семестар од 
третата студиска година.    

Реден број на изданието: прво издание 

Општи 
податоци за 

ракописот: 

Ракописот кој е предаден на рецензија содржи  153 страници (формат А4), 
напишани на компјутер, со големина на фонтот 12. Текстот е поделен во 12 
глави и содржи 78 слики и 12 табели. На крајот од ракописот се наоѓа прилог 
со 43 слики во боја, а на самиот почеток се наоѓа кратка содржина.   

 
             РЕЦЕНЗЕНТИ 
 

Проф. д-р Весна Велиќ Стефановска, с.р.   
Проф. д-р Бети Дејанова, с.р. 
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II. ПОСЕБЕН ДЕЛ ОД РЕЦЕНЗЕНТОТ: ПРОФ. Д-Р ВЕСНА ВЕЛИЌ 

СТЕФАНОВСКА    

Краток опис на содржината: Ракописот дава детален преглед на: 1. 
Класификација и номенклатура на 
микроорганизмите, 2. Медицински значајни 
Грам-позитивни бактерии: Staphylococcus, 
Streptococcus, Enterococcus, Gardnerella, 
Bacillus, Lactobacillus, Bifidobacterium, 
Corynebacterium, Clostridium, Медицински 
значајни Грам-негативни бактерии: Neisseria, 
Haemophilus, Brucella, Enterobacteriales 
(Escherichia coli, Salmonella, Shigella, Yersinia, 
Klebsiella, Enterobacter, Citrobacter, Serratia, 
Proteus, Morganella, providentia), Vibrio, 
Campylobacter, Helicobacter, Pseudomonas, 
Acinetobacter, Fusobacterium, Bacteroides, 
Други значајни бактерии за човековото 
здравје: Mycobacterium, Legionella, 
Streptomyces, Chlamydia, Rickettsia, 
Mycoplasma и Спирални бактерии, 3. 
Медицински значајни вируси: РНК 
(Rhinovirus, Enterovirus, Poliovirus, 
Coxsackievirus, Hepatitis A virus, Reovirus, 
Rotavirus, Influenza virus, Mumps virus, 
Morbilli virus, Pneumovirus, Rubivirus, 
Coronaviridae, Retroviridae, Rabdoviridae, 
Adenoviridae, Papovaviridae, Hepadnaviridae 
и Herpesviridae.  4. Превенција и контрола на 
инфекции, Интрахоспитални инфекции, 5. 
Биобезбедност.    
Текстот е структуриран во 5 глави, со 81 слика и 9 
табели. 

Оцена за усогласеноста со 
предметната програма: 

соодветен 

Предлози за потребни корекции: нема 

Оцена на ракописот: позитивна оцена 

Категоризација: учебник 

Заклучок со предлог за 
оправданоста за објавување: 

Ракописот кој е предаден на рецензија содржи 153 
страници, формат А4, напишани на компјутер, со 
големина на фонтот  12. Текстот е поделен во 5 
глави, кои завршуваат со кратенки и литература, и 
содржи 78 слики и 12 табели. Сосема на крајот е 
сместен прилог, кој содржи 43 слики во боја, а на 
почетокот од ракописот се наоѓа соодветна кратка 
содржина.  

 
Врз основа на изнесеното, чест ми е и задоволство овој ракопис да го поддржам и да го 

предложам да се отпечати како учебник по предметите: Медицинска бактериологија и 
вирусологија и Клиничка микробиологија, примарно наменети за студентите на тригодишните 
студии за дипломиран инженер по медицинско-лабораториска дијагностика на Медицинскиот 
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факултет, како и за докторите на специјализација по Медицинска микробиологија и 
паразитологија.  

  
Во Скопје,  .4.2025 година  
                              РЕЦЕНЗЕНТ     

Проф. д-р Весна Велиќ Стефановска, с.р.  
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II. ПОСЕБЕН ДЕЛ ОД РЕЦЕНЗЕНТОТ: ПРОФ. Д-Р БЕТИ ДЕЈАНОВА 
 

Краток опис на содржината: Ракописот дава детален преглед на: 1. 
Класификација и номенклатура на 
микроорганизмите, 2. Медицински значајни 
Грам-позитивни бактерии: Staphylococcus, 
Streptococcus, Enterococcus, Gardnerella, 
Bacillus, Lactobacillus, Bifidobacterium, 
Corynebacterium, Clostridium, Медицински 
значајни Грам-негативни бактерии: Neisseria, 
Haemophilus, Brucella, Enterobacteriales 
(Escherichia coli, Salmonella, Shigella, Yersinia, 
Klebsiella, Enterobacter, Citrobacter, Serratia, 
Proteus, Morganella, providentia), Vibrio, 
Campylobacter, Helicobacter, Pseudomonas, 
Acinetobacter, Fusobacterium, Bacteroides, 
Други значајни бактерии за човековото 
здравје: Mycobacterium, Legionella, 
Streptomyces, Chlamydia, Rickettsia, 
Mycoplasma и Спирални бактерии, 3. 
Медицински значајни вируси: РНК 
(Rhinovirus, Enterovirus, Poliovirus, 
Coxsackievirus, Hepatitis A virus, Reovirus, 
Rotavirus, Influenza virus, Mumps virus, 
Morbilli virus, Pneumovirus, Rubivirus, 
Coronaviridae, Retroviridae, Rabdoviridae, 
Adenoviridae, Papovaviridae, Hepadnaviridae 
и Herpesviridae.  4. Превенција и контрола на 
инфекции, Интрахоспитални инфекции, 5. 
Биобезбедност.    
 
Текстот е структуриран во 5 глави, со 81 слика и 9 
табели. 

Оцена за усогласеноста со 
предметната програма: 

соодветен 

Предлози за потребни корекции: нема 

Оцена на ракописот: позитивна оцена 

Категоризација: учебник 

Заклучок со предлог за 
оправданоста за објавување: 

Ракописот кој е предаден на рецензија содржи 153 
страници, формат А4, напишани на компјутер, со 
големина на фонтот 12. Текстот е поделен во 5 
глави, кои завршуваат со кратенки и литература, и 
содржи 78 слики и 12 табели. Сосема на крајот е 
сместен прилог, кој содржи 43 слики во боја, а на 
почетокот од ракописот се наоѓа соодветна кратка 
содржина. 

 
Врз основа на изнесеното, чест ми е и задоволство овој ракопис да го поддржам и да го 

предложам да се отпечати како учебник по предметите: Медицинска бактериологија и 
вирусологија и Клиничка микробиологија, примарно наменети за студентите на тригодишните 
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студии за дипломиран инженер по медицинско-лабораториска дијагностика на Медицинскиот 
факултет, како и за докторите на специјализација по Медицинска микробиологија и 
паразитологија.  
 

Во Скопје,  .4.2025 година           РЕЦЕНЗЕНТ 
        Проф. д-р Бети Дејанова, с.р.  
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Прилог бр. 3 
Р Е Ц Е Н З И Ј А 

На РАКОПИСОТ „МЕДИЦИНСКА МИКОЛОГИЈА И ПАРАЗИТОЛОГИЈА” ОД 
ГРУПА АВТОРИ  

 

Врз основа на Одлуката на Наставно-научниот совет на Медицинскиот факултет, 
бр. 02-1120/42 од 27.2.2025, за членови на Рецензентската комисија за рецензирање на 
учебникот „Медицинска микологија и паразитологија“ од авторите: Елена Трајковска 
Докиќ, Никола Пановски, Маја Јурхар Павлова, Гордана Мирчевска, Лилјана 
Лабачевска Ѓатовска, Кирил Михајлов, Марко Костовски, Радомир Јовчевски и 
Даница Ковачева Трпковска, наменет за студентите на тригодишните студии за 
дипломиран инженер по медицинско-лабораториска дијагностика, за задолжителниот 
предмет: Медицинска микологија и паразитологија, избрани се проф. д-р Весна Велиќ 
Стефановска и проф. д-р Бети Дејанова.  

По добивањето на ракописот и неговото детално разгледување и анализа, до 
Наставно-научниот совет на Медицинскиот факултет во Скопје, рецензентите го 
поднесуваат следниов 

    И З В Е Ш Т А Ј  
III. ОПШТ ДЕЛ 

Основни податоци за ракописот 

Назив на ракописот: „Медицинска микологија и паразитологија“ 

Назив на предметната програма: Студиска програма по Медицинско-лабораториска 
дијагностика  

Назив на студиската програма: Тригодишни студии за дипломиран инженер по 
медицинско-лабораториска дијагностика   

Фонд на часови и ЕКТС-кредити 
(доколку ракописот е наменет за 

повеќе предмети, да се наведат сите 
предмети): 

15 + 45 (4 ЕКТС-кредити)   

Предметот Медицинска микологија и паразитологија на Медицинскиот факултет е 
задолжителен предмет со фонд на часови 15 + 45 (4 ЕКТС-кредити) и се слуша во зимскиот 
семестар во третата година од студиите  

Реден број на изданието: прво издание 

Општи 
податоци за 

ракописот: 

Ракописот кој е предаден на рецензија содржи 116 страници (формат А4), 
напишани на компјутер, со големина на фонтот 12. Текстот е поделен во 12 
глави и содржи 76 слики и 16 табели. На крајот од ракописот се наоѓа прилог 
со 40 слики во боја, а на самиот почеток се наоѓа кратка содржина.  

                          
` РЕЦЕНЗЕНТИ 

Проф. д-р Весна Велиќ Стефановска, с.р.   
Проф. д-р Бети Дејанова, с.р. 
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ПОСЕБЕН ДЕЛ ОД РЕЦЕНЗЕНТОТ: ПРОФ. Д-Р ВЕСНА ВЕЛИЌ СТЕФАНОВСКА    
 

Краток опис на содржината: Ракописот дава детален преглед на: 1. Вовед во 
микологијата, морфологијата и градбата на 
габите, размножување на габите, патогеност 
на габите со патогенеза на габичните 
инфекции, антифунгални средства, 2. 
Дерматофити: Microsporum, Trichophyton и 
Epidermophyton, 3. Квасници: Candida и 
Cryptococcus, 4. Мувли: Aspergillus и 
Penicillium, 5. Вовед во паразитологијата, 
морфологијата и градбата на паразитите, 
патогенеза на паразитарните заболувања, 
имун одговор кон паразитарните заболувања, 
лабораториска дијагноза на паразитарните 
заболувања, 6. Вовед во протозоологијата, 
морфологијата и градбата на протозоите, 
патогенеза на инфекциите предизвикани од 
протозои, антипротозоици, 7. Протозои на 
телесните празнини: Entamoeba histolytica, 
Giardia lamblia и Trichomonas vaginalis 8. 
Крвни и ткивни протозои: Leishmania, 
Trypanosoma, Toxoplasma gondii и 
Plasmodium, 9. Вовед во хелминтологијата, 
општи карактеристики на хелминтите, 
патогеност на хелминтите, одбрана на 
домаќинот од хелминтите, антихелминтици, 
10. Цестоди: Taenia solium, Taenia saginata, 
Hymenolepis nana и Echinococcus, 11. 
Трематоди: Schistosoma и Fasciola hepatica, 12. 
Нематоди: Ascaris lumbricoides, Trichuris 
trichiura, Trichinella spiralis и Enterobius 
vermicularis.    
 
Текстот е структуриран во 12 глави, со 76 слики и 16 
табели. 

Оцена за усогласеноста со 
предметната програма: 

соодветен 

Предлози за потребни корекции: нема 

Оцена на ракописот: позитивна оцена 

Категоризација: учебник 

Заклучок со предлог за 
оправданоста за објавување: 

Ракописот кој е предаден на рецензија содржи 116 
страници, формат А4, напишани на компјутер, со 
големина на фонтот  12. Текстот е поделен во 12 
глави, кои завршуваат со кратенки и литература, и 
содржи 76 слики и 16 табели. Сосема на крајот е 
сместен прилог, кој содржи 40 слики во боја, а на 
почетокот од ракописот се наоѓа соодветна кратка 
содржина.  
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Врз основа на изнесеното, чест ми е и задоволство овој ракопис да го поддржам и да го 
предложам да се отпечати како учебник по предметот: Медицинска микологија и паразитологија, 
примарно наменет за студентите на тригодишните студии за дипломиран инженер по 
медицинско-лабораториска дијагностика на Медицинскиот факултет, како и за докторите на 
специјализација по Медицинска микробиологија и паразитологија.  

 
Во Скопје,  .4.2025 година                           РЕЦЕНЗЕНТ 

Проф. д-р Весна Велиќ Стефановска, с.р.  
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III. ПОСЕБЕН ДЕЛ ОД РЕЦЕНЗЕНТОТ: ПРОФ. Д-Р БЕТИ ДЕЈАНОВА 
 

Краток опис на содржината: Ракописот дава детален преглед на: 1. Вовед во 
микологијата, морфологија и градба на 
габите, размножување на габите, патогеност 
на габите со патогенеза на габичните 
инфекции, антифунгални средства 2. 
Дерматофити: Microsporum, Trichophyton и 
Epidermophyton, 3. Квасници: Candida и 
Cryptococcus, 4. Мувли: Aspergillus и 
Penicillium, 5. Вовед во паразитологијата, 
морфологијата и градбата на паразитите, 
патогенеза на паразитарните заболувања, 
имун одговор кон паразитарните заболувања, 
лабораториска дијагноза на паразитарните 
заболувања 6. Вовед во протозоологијата, 
морфологијата и градбата на протозоите, 
патогенеза на инфекциите предизвикани од 
протозои, антипротозоици, 7. Протозои на 
телесните празнини: Entamoeba histolytica, 
Giardia lamblia и Trichomonas vaginalis 8. 
Крвни и ткивни протозои: Leishmania, 
Trypanosoma, Toxoplasma gondii и 
Plasmodium, 9. Вовед во хелминтологијата, 
општи карактеристики на хелминтите, 
патогеност на хелминтите, одбрана на 
домаќинот од хелминтите, антихелминтици, 
10. Цестоди: Taenia solium, Taenia saginata, 
Hymenolepis nana и Echinococcus, 11. 
Трематоди: Schistosoma и Fasciola hepatica, 12. 
Нематоди: Ascaris lumbricoides, Trichuris 
trichiura, Trichinella spiralis и Enterobius 
vermicularis.    
 
Текстот е структуриран во 12 глави, со 76 слики и 16 
табели. 

Оцена за усогласеноста со 
предметната програма: 

соодветен 

Предлози за потребни корекции: нема 

Оцена на ракописот: позитивна оцена 

Категоризација: учебник 

Заклучок со предлог за 
оправданоста за објавување: 

Ракописот кој е предаден на рецензија содржи 116 
страници, формат А4, напишани на компјутер, со 
големина на фонтот 12. Текстот е поделен во 12 
глави и содржи 76 слики и 16 табели. Секоја од 
главите е проследена со кратенки и соодветна 
литература. На крајот се наоѓа прилог со 40 слики 
во боја. На самиот почеток од ракописот се наоѓа 
кратка содржина.  
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Врз основа на изнесеното, чест ми е и задоволство овој ракопис да го поддржам и да го 
предложам да се отпечати како учебник по предметот: Медицинска микологија и паразитологија, 
примарно наменет за студентите на тригодишните студии за дипломиран инженер по 
медицинско-лабораториска дијагностика на Медицинскиот факултет, како и за докторите на 
специјализација по Медицинска микробиологија и паразитологија.  
 
 

Во Скопје,  .4.2025 година           РЕЦЕНЗЕНТ 
        Проф. д-р Бети Дејанова, с.р.  
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Прилог бр. 3 
Р Е Ц Е Н З И Ј А 

НА РАКОПИСОТ „МЕДИЦИНСКА МИКРОБИОЛОГИЈА – ОПШТ ДЕЛ”  
ОД ГРУПА АВТОРИ  

 

Врз основа на Одлуката на Наставно-научниот совет на Медицинскиот факултет, 
бр. 02-1120/40 од 27.2.2025, за членови на Рецензентската комисија за рецензирање на 
учебникот „Медицинска микробиологија – општ дел“ од авторите: Елена Трајковска 
Докиќ, Никола Пановски, Гордана Јанкоска, Жаклина Цековска, Весна 
Котевска, Ана Кафтанџиева, Тања Грдановска, Гордана Мирчевска, Лилјана 
Лабачевска Ѓатовска, Кирил Михајлов и Марко Костовски, наменет за студентите 
на тригодишните студии за дипломиран инженер по медицинско-лабораториска 
дијагностика, за задолжителните предмети: Бактериологија и вирусологија и Клиничка 
микробиологија, избрани се проф. д-р Весна Велиќ Стефановска и проф. д-р Бети 
Дејанова.  

По добивањето на ракописот и неговото детално разгледување и анализа, до 
Наставно-научниот совет на Медицинскиот факултет во Скопје, рецензентите го 
поднесуваат следниов 

 
    И З В Е Ш Т А Ј  

IV. ОПШТ ДЕЛ 
Основни податоци за ракописот 

Назив на ракописот: „Медицинска микробиологија – општ дел “ 

Назив на предметната програма: Студиска програма по Медицинско-лабораториска 
дијагностика  

Назив на студиската програма: Тригодишни студии за дипломиран инженер по 
медицинско-лабораториска дијагностика   

Фонд на часови и ЕКТС-кредити 
(доколку ракописот е наменет за 

повеќе предмети, да се наведат сите 
предмети): 

30+ 45  (5 ЕКТС-кредити)  
15 + 30 (4 ЕКТС-кредити)   

Предметот Медицинска бактериологија и вирусологија на Медицинскиот факултет е 
задолжителен предмет со фонд на часови 30 + 45  (5 ЕКТС-кредити) и се слуша во зимскиот и 
летниот семестар во втората година од студиите.  

Предметот Клиничка микробиологија на Медицинскиот факултет е задолжителен 
предмет со фонд на часови 15 + 30 (4 ЕКТС-кредити) и се слуша во летниот семестар од третата 
година на студии.   

Реден број на изданието: прво издание 

Општи 
податоци за 

ракописот: 

Ракописот кој е предаден на рецензија содржи 198 страници (формат А4), 
напишани на компјутер, со големина на фонтот 12. Текстот е поделен во 10 
глави и содржи 87 слики, 8 фотографии и 26 табели.  

                          
РЕЦЕНЗЕНТИ 

Проф. д-р Весна Велиќ Стефановска, с.р.   
Проф. д-р Бети Дејанова, с.р. 
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ПОСЕБЕН ДЕЛ ОД РЕЦЕНЗЕНТОТ: ПРОФ. Д-Р ВЕСНА ВЕЛИЌ СТЕФАНОВСКА    
 

Краток опис на содржината: Ракописот дава детален преглед на: 1. Вовед во 
микробиологијата, 2. Морфологија, градба, 
физиологија и размножување на бактериите, 
3. Морфологија, градба, отпорност и 
размножување на вирусите, 4. Генетика на 
микроорганизмите, бактериски и вирусен 
геном, регулација на генската експресија, 
варијации кај бактериите, трансфер на 
генетскиот материјал, 5. Екологија на 
микроорганизмите, 6. Контрола на 
микроорганизмите со процесите на 
стерилизација и дезинфекција, 7. Преглед на 
најзначајните антимикробни средства, 
механизми на дејствување на антимикробните 
средства, механизми на резистенција кај 
бактериите и вирусите кон антибиотиците и 
антивирусните средства, соодветно, 
рационална антимикробна терапија во 
борбата против антимикробната 
резистенција, 8. Патогеност и вируленција на 
микроорганизмите, патогенеза на 
инфекциите предизвикани од бактерии и 
вируси, 9. Имунитет и имун одговор на 
домаќинот кон микроорганизмите, вроден и 
стекнат имунитет, пасивен и активен 
имунитет, реакции на преосетливост, 10. 
Поставување на лабораториска дијагноза на 
инфекциите и инфективните заболувања.  
 
Текстот е структуриран во 10 глави, со 87 слики, 8 
фотографии и 26 табели. 

Оцена за усогласеноста со 
предметната програма: 

соодветен 

Предлози за потребни корекции: нема 

Оцена на ракописот: позитивна оцена 

Категоризација: учебник 

Заклучок со предлог за 
оправданоста за објавување: 

Ракописот кој е предаден на рецензија содржи 198 
страници, формат А4, напишани на компјутер, со 
големина на фонтот  12. Текстот е поделен во 10 
глави, кои завршуваат со кратенки и литература, и 
содржи 87 слики, 8 фотографии и 26 табели. Сосема 
на крајот е сместен прилог, кој содржи 13 слики во 
боја, а на почетокот од ракописот се наоѓа соодветна 
кратка содржина.  

 
Врз основа на изнесеното, чест ми е и задоволство овој ракопис да го поддржам и да го 

предложам да се отпечати како учебник по предметите: Медицинска бактериологија и 
вирусологија и Клиничка микробиологија, примарно наменет за студентите на тригодишните 
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студии за инженер по медицинско-лабораториска дијагностика на Медицинскиот факултет, како 
и за докторите на специјализација по Медицинска микробиологија и паразитологија.  

 
Во Скопје,  .4.2025 година                               РЕЦЕНЗЕНТ 

Проф. д-р Весна Велиќ Стефановска, с.р.  
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IV. ПОСЕБЕН ДЕЛ ОД РЕЦЕНЗЕНТОТ: ПРОФ. Д-Р БЕТИ ДЕЈАНОВА 
 

Краток опис на содржината: Ракописот дава детален преглед на следните 
теми: 1. Вовед во микробиологија, 2. 
Морфологија, градба, физиологија и 
размножување на бактериите, 3. 
Морфологија, градба, отпорност и 
размножување на вирусите, 4. Генетика на 
микроорганизмите, бактериски и вирусен 
геном, регулација на генска експресија, 
варијации кај бактериите, трансфер на 
генетскиот материјал, 5. Екологија на 
микроорганизмите, 6. Контрола на 
микроорганизмите со процесите на 
стерилизација и дезинфекција, 7. Преглед на 
најзначајни антимикробни средства, 
механизми на дејствување на антимикробните 
средства, механизми на резистенција кај 
бактериите и вирусите кон антибиотиците и 
антивирусните средства, соодветно, 
рационална антимикробна терапија во 
борбата против антимикробната 
резистенција, 8. Патогеност и вируленција на 
микроорганизмите, патогенеза на 
инфекциите предизвикани од бактерии и 
вируси, 9. Имунитет и имун одговор на 
домаќинот кон микроорганизмите, вроден и 
стекнат имунитет, пасивен и активен 
имунитет, реакции на преосетливост, 10. 
Поставување на лабораториска дијагноза на 
инфекции и инфективни заболувања.  
 
Текстот е структуриран во 10 глави, со 87 слики, 8 
фотографии и 26 табели. 

Оцена за усогласеноста со 
предметната програма: 

соодветен 

Предлози за потребни корекции: нема 

Оцена на ракописот: позитивна оцена 

Категоризација: учебник 

Заклучок со предлог за 
оправданоста за објавување: 

Ракописот кој е предаден на рецензија содржи 198 
страници, формат А4, напишани на компјутер, со 
големина на фонтот 12. Текстот е поделен во 10 
глави и содржи 87 слики, 8 фотографии и 26 
табели. Секоја од главите е проследена со кратенки 
и соодветна литература. На крајот се наоѓа прилог 
со 13 слики во боја. На самиот почеток од 
ракописот се наоѓа кратка содржина.  

 
Врз основа на изнесеното, чест ми е и задоволство овој ракопис да го поддржам и да го 

предложам да се отпечати како учебник по предметите: Медицинска бактериологија и 
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вирусологија и Клиничка микробиологија, примарно наменети за студентите на тригодишните 
студии за дипломиран инженер по медицинско-лабораториска дијагностика на Медицинскиот 
факултет, како и за докторите на специјализација по Медицинска микробиологија и 
паразитологија.  
 

Во Скопје,  .4.2025 година           РЕЦЕНЗЕНТ 
        Проф. д-р Бети Дејанова, с.р.   
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П Р Е Г Л Е Д 
НА ОДОБРЕНИ ТЕМИ НА  МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ/ИНСТИТУТ 

 
2. ДОКТОРСКИ ТРУДОВИ 

 

Ред. 
бр. 

Име и презиме 
на кандидатот 

Назив на темата  
Име и презиме 

на менторот 

Датум и бр. на 
Одлука на 

ННС/НС за 
прифаќање на 

темата на македонски јазик на англиски јазик 

1. 
Катерина Крстева 
Јакимовска 

"Влијанието на 
активноста на ензимот 
параоксоназа 1, 
полиморфизмот на 
генот на ензимот 
параоксоназа 1 – 
Q192R и 
концентрацијата на 
ензимот 
миелопероксидаза кај 
лица со коронарна 
артериска болест во 
Република Северна 
Македонија"  

„The influence of the 
activity of the enzyme 
paraoxonase 1, the 
polymorphism of the 
enzyme paraoxonase 1 
gene – Q192R and the 
concentration of the 
enzyme 
myeloperoxidase in 
persons with coronary 
artery disease in the 
Republic of North 
Macedonia“ 

Проф. д-р Соња 
Топузовска 

08.04.2025 
0905-2181/78 

2. 
Милена 
Богојевска 
Доксевска 

"Компјутеризирана 
томографија во тесен 
прозорец за 
постоперативна 
евалуација на 
успешноста на 
некрвавата репозиција 
на колк при развојна 
дисплазија на колкот"  

„Single slice computed 
tomography in 
evaluation of the 
success of the closed 
reduction in the 
development dysplasia 
of the hip“ 

Проф. д-р Милан 
Самарџиски 

08.04.2025 
0905-2181/79 

3.  Христина Ампова 

"Миелопероксидаза и 
липопротеин 
асоцирана 
фосфолипаза А2 - нови 
биомаркери за 
коронарна артериска 
болест" 

„Myeloperoxidase and 
lipoprotein-associated 
phospholipase A2 – 
new biomarkers for 
coronary artery 
disease“ 

Проф. д-р Соња 
Топузовска 

08.04.2025 
0905-2181/80 

4. Енгин Емини 

"Квантитативна 
анализа на телесниот 
состав со сегментна 
повеќе-фреквентна 
биоелектрична 
импеданса кај 
спортисти на возраст 
од 15 до 18 години"  

„Quantitative analysis 
of body composition 
with segmental multi-
frequency bioelectric 
impedance in athletes 
aged 15 to 18 years“ 

Проф. д-р Лидија 
Тодоровска 

08.04.2025 
0905-2181/81 

5. Неда Трајковска 

"Класификација на 
остеопоротските 
фрактури и значењето 
на ОФ скорот во 
третманот на 
остеопоротски 
тораколумбални 
фрактури"  

„Classification of 
osteoporotic fractures 
and the value of OF 
score in the treatment 
of osteoporotic 
thoracolumbar 
fractures“ 

Проф. д-р Боро 
Џонов 

08.04.2025 
0905-2181/82 

6. 
Беса Шишко 
Азири 

"Карактеристики на 
тироидниот статус кај 
недоносените 
новороденчиња"  

„Characteristics of the 
thyroid status among 
prematurely born 
infants“ 

Проф. д-р 
Мирјана Кочова 

08.04.2025 
0905-2181/83 
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7. Славко Тасевски 

"Прогностичката улога 
на тоталниот 
метаболен туморски 
волумен кај пациенти 
со дифузно 
крупноклеточен Б-
лимфом"  

„Prognostic role of 
total metabolic tumor 
volume in patients 
with diffuse large B-
cell lymphoma“ 

Проф. д-р 
Елизабета 
Стојовска 
Јовановска 

08.04.2025 
0905-2181/84 

8. 
Владимир 
Ристовски 

"Функционална 
проценка и ефикасност 
на дисталниот 
трансрадијален 
пристап при 
коронарографија и 
перкутана коронарна 
интервенција"  

Functional assessment 
and efficiency of the 
distal transradial 
approach in 
coronarography and 
percutaneous coronary 
intervention“ 

Н. сов. д-р 
Борјанка Танева 

08.04.2025 
0905-2181/85 

9. 
Наталија 
Цоклеска 

"Предиктивно 
значење на нивото 
на Инхибин-Б и 
патохистолошкиот 
наод кај хируршки 
третирани пациенти 
со неспуштен тестис" 

„Predictive 
significance of 
Inhibin-B level and 
histopathological 
findings in surgically 
treated undescended 
testis patients“ 

Проф. д-р Миле 
Петровски 

08.04.2025 
0905-2181/86 

10. Ива Панева 

"Компарација на 
гликозилираниот 
фибронектин и 
ангиогениот сооднос 
кај жени со 
хипертензивни 
нарушувања во 
бременост"  

„Comparison of 
flycosylated 
fibronectin and 
angiogenic ratio in 
women with 
hypertensive disorders 
of pregnancy“ 

Проф. д-р 
Милена 
Петровска 

08.04.2025 
0905-2181/87 

11. 
Џулиана 
Михајловска 

"Клинички исходи од 
коронарна 
реваскуларизација кај 
пациенти со метаболни 
фактори на ризик" 

„Clinical outcomes of 
coronary 
revascularization in 
patients with 
metabolic risk factors“ 

Проф. д-р 
Славица Шубеска 
Стратрова 

08.04.2025 
0905-2181/88 

12. Марио Јованоски 

"Прогностичка 
вредност на 
левокоморна 
миокардна 
деформација 
регистрирана со 2Д 
ехокардиографија кај 
пациенти со акутен 
миокарден инфаркт со 
ST -сегмент елевација"  

„Prognostic value of 
left ventricular strain 
registered with 2D 
echocardiography in 
patients with acute 
myocardial infraction 
with ST segment 
elevation“ 

Проф. д-р Марија 
Вавлукис 

08.04.2025 
0905-2181/89 
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П Р Е Г Л Е Д 
На прифатени теми за изработка на докторски дисертации на 

Правниот факултет „Јустинијан Први“ во Скопје 
Наставно-научен совет – 04.04.2025 година 

 
 

Ред. 
број 

Кандидат Тема 
(на македонски јазик) 

Тема 
(на англиски јазик) 

Комисија Број и датум на 
одлука 

1. м-р Теа 
Мицевска 

„Употреба на 
незаконски прибавени 
докази во парнична 
постапка“ 

„Use of Illegally Obtained 
Evidence in Civil 
Proceеdings“ 

1. проф. д-р Арсен 

Јаневски, 

2. проф. д-р Татјана 

Зороска Камиловска 

(менторка) и  

3. проф. д-р Милка 

Ракочевиќ 

02 - 408/11 од 
07.04.2025 

2.. м-р Гоце 
Коцевски  

„Уставите и животната 
средина – можности и 
ограничувања на 
еколошкиот 
конституционализам“ 

„The Constitutions and the 
Environment – 
Opportunities and 
Limitations of the 
Environmental 
Constitutionalism“ 

1. проф.д-р Марика 

Ристовска,  

2. проф.д-р Рената 

Дескоска (менторка),  
3. проф.д-р Јелена 

Трајковска Христовска 

02 - 408/10 од 
07.04.2025 

 
          Скопје,10.04.2025 година 
          Д е к а н,  

Проф. д-р Сашо Георгиевски 
 
Изработил: м-р Мирјана Стојановска, соработник за студентски прашања 
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Р Е Ф Е Р А Т 
ЗА ИЗБОР НА ЕДНО ЛИЦЕ ВО СИТЕ  НАУЧНИ ЗВАЊА ОД НАУЧНАТА ОБЛАСТ  

ОРТОДОНЦИЈА 
НА СТОМАТОЛОШКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 
Врз основа на конкурсот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 

Стоматолошки факултет – Скопје, објавен во весниците „Нова Македонија“ и „Koha“ од  4.3.2025 
година, за избор на едно лице во сите научни звања од научната област ортодонција (3.05.01.03), 
и врз основа на Одлуката на Наставно-научниот совет, бр. 02-949/5, донесена на 24.3.2025 година, 
формирана е Рецензентска комисија во состав: проф. д-р Лидија Кануркова, редовен професор на 
Стоматолошкиот факултет (област: ортодонција), проф. д-р Габриела Ќурчиева-Чучкова, редовен 
професор на Стоматолошкиот факултет и проф. д-р Цветанка Бајрактарова Мишевска, редовен 
професор на Стоматолошкиот факултет (област: ортодонција).  

Како членови на Рецензентската комисија, по прегледувањето на доставената 
документација го поднесуваме следниов 

 
И З В Е Ш Т А Ј  

На објавениот конкурс за избор на едно лице во сите научни звања во научната област 
ортодонција (3.05.01.03), во предвидениот рок се пријави еден кандидат, научен соработник д-р 
Марија Манева Ристовска. 

 
1 БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ И ОБРАЗОВАНИЕ 

Кандидатката н. сор. д-р Марија Васил Манева Ристовска е родена на 14.11.1969 година, 
во Скопје. Средно образование завршила во СМУЦ „Д-р Панче Караѓозов“ во Скопје, насока – 
забен техничар. Со високо образование се стекнала на Стоматолошкиот факултет при 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје. Дипломирала на 24.11.1993 година, со просечен 
успех 9,27. 

Стручниот испит го положила во 1994 година. Специјалистичките студии по ортодонција 
ги започнала во 1995 година и во февруари 1999 година го положила специјалистичкиот испит, 
стекнувајќи се со звањето специјалист по ортодонција 

Кандидатката активно се служи со англискиот, а пасивно со германскиот  јазик. 
Во учебната 2013/2014 година се запишала на втор циклус (магистерски) студии на 

Стоматолошкиот факултет во Скопје, област: ортодонција. Студиите ги завршила во 2016 година, 
со просечен успех 10,00. На 14.6.2016 година го одбранила магистерскиот труд на тема: Типот на 
раст и морфолошките карактеристики на мандибуларната симфиза кај сагиталните 
ортодонтски неправилности.  

Докторската дисертација ја пријавила во септември 2018 година на Стоматолошкиот 
факултет во Скопје. Дисертацијата на тема: Процена на краниофацијланите и 
дентоалвеоларните карактеристики кај индивидуи со различен тип на вертикален раст ја 
одбранила на 3.7.2020 година, пред Комисија во состав: проф. д-р Габриела Ќурчиева-Чучкова, 
проф. д-р Лидија Кануркова (ментор), проф. д-р  Маја Поп-Стефанова Трпоска, проф. д-р Билјана 
Џипунова и проф. д-р Цветанка Бајрактарова Мишевска. 

 Со тоа се стекнала со научниот степен доктор на стоматолошки науки од научната област 
ортодонција.  

На 1.11.2005 година е избрана во звањето помлад асистент на Стоматолошкиот факултет 
во Скопје, во областа ортодонција, а реизбрана е во октомври 2008 година. Со одлука на Наставно-
научниот совет на Стоматолошкиот факултет од 18.9.202о година,  избрана е во звањето научен 
соработник од научната област ортодонција на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, 
Стоматолошки факултет – Скопје, Катедра за ортодонција.  

Во овој момент е научен  соработник на Стоматолошкиот факултет во областа 
ортодонција. Последниот реферат за избор во звање е објавен во Билтен бр. 1221  од 1.9.2020 
година. 

Рецензентската комисија ги имаше предвид вкупните научни, стручни, педагошки и 
други остварувања на кандидатката од почетокот на кариерата, објавени во Билтен бр. 667, бр. 
757, бр. 763, бр. 826, бр. 878, бр. 945, бр. 947, бр. 986, бр. 992, бр. 1018, бр. 1043, бр. 1045, бр. 1071, 
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бр. 1091, бр. 1123, бр. 1126, бр. 1152, бр. 1162, бр. 1186, бр. 1188, бр. 1221, бр. 1272 и бр. 1295, како и 
вкупните научни, стручни, педагошки и други остварувања на кандидатката од последниот избор 
до денот на пријавата, врз основа на сета поднесена документација која е од важност за изборот. 

За тековниот конкурс за избор во научно звање од научната област ортодонција, 
кандидатката д-р Марија (Васил) Манева Ристовска приложи  трудови кои се цитирани во Анекс 
2 кој следува. 

 
2 НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА КАНДИДАТКАТА 

ОД ПОСЛЕДНИОТ ИЗБОР ДО ДЕНОТ НА ПРИЈАВАТА 
Наставно-образовна дејност 
Во рамките на наставно-образовната дејност на УКИМ, Стоматолошки факултет, 

кандидатката  д-р Марија (Васил) Манева Ристовска изведува практична настава на прв циклус 
на студии на студиската програма на интегрирани студии за доктори по дентална медицина, 
теоретска и практична настава за втор циклус на студии на студиската програма за доктори по 
дентална медицина – магистерски и стручни студии, практична настава за втор циклус на 
студиската програма за забни техничари и теоретска и семинарска настава на трет циклус на 
студиската програма за доктори по дентална медицина  

Учествува и во изведување на теоретската настава за специјализаните по ортодонција, а 
е ментор и едукатор на 13 кандидати.  

Кандидатката била ментор на два стручни труда на кандидати од втор циклус на 
студиската програма за доктори по дентална медицина – стручни студии. 
Други активности кои припаѓаат во наставно-образовната дејност, 
релевантни за изборот. 
Конкретните активности се наведуваат во табелата во Анекс 2 (член 2) од 
Правилникот за избор, со датуми и други релевантни податоци. 

Научноистражувачка дејност 
Д-р Марија Манева Ристовска има објавено вкупно 102 научни труда од областа 

ортодонција, од кои 6 научни труда во научни списанија со импакт-фактор (фактор на влијание), 
19 научни труда во меѓународни научни списанија, 65 труда во меѓународни научни публикации 
и  12 труда во зборници од научни собири. 

Во рамките на континуираната стоматолошка едукација, учествувала со пленарни 
предавања на конгреси и симпозиуми, како и на повеќе конгреси, симпозиуми и семинари  
одржани во земјата и во странство, како и онлајн во пандемискиот двегодишен период. 

Била раководител на курсот „Кефалометрија“, заедно со проф. д-р Габриела Ќурчиева-
Чучкова, во мај 2021, организиран од Стоматолошкиот факултет при УКИМ.  

Во изборниот период, д-р Марија Манева Ристовска учествувала како член на два 
национални научни проекта. 
Други активности кои припаѓаат во научноистражувачката дејност, 
релевантни за изборот. 
Називите на трудовите, проектите и сл. се наведуваат во табелата во Анекс 
2 (член 3/член 4) од Правилникот за избор, со датуми и други релевантни 
податоци. 
 

Стручно-апликативна дејност и дејност од поширок интерес 
Д-р Марија Манева Ристовска активно е вклучена во стручно-апликативната работа на  

Стоматолошкиот факултет, на Катедрата за ортодонција. Врши стручна подготовка на 
кандидатите на специјализација од областа ортодонција.  

Стручно усовршување во странство остварила со студиски престој на Универзитетскиот 
медицински центар „Епендорф“ во  Хамбург, Германија. 

Како  член учествувала во Комисија за оцена и  одбрана на  два  стручни труда  и еден 
магистерски труд, во Комисија за полагање на предиспитен завршен колколвиум и 
специјалистички испит од областа ортодонција, како и во Комисија за полагање на стручен 
државен испит за дипломирани стоматолози.   

Член е на: Стоматолошката комора на Македонија, Македонското стоматолошко 
друштво (МСД), МСД – Здружението на специјалисти по ортодонција (член на Управен одбор), 



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1328 од 15.4.2025 
 

62 
 

член на Европското ортодонтско здружение (EOS) и Балканската асоцијација на специјалисти по 
ортодонција (BAOS), како и на Балканската асоцијација на стоматолошки здруженија (BaSS) и 
FEO. 

Кандидатката учествувала во уредувачкиот одбор за издавање на зборник на апстракти 
со меѓународно учество (2022), како и на 5. Конгрес на Здружението на ортодонтите на 
Македонија со меѓународно учество (2024).  

Активно е во вклучена во организациониот одбор на повеќе научни симпозиуми и 
конгреси организирани од МСД – Здружението на специјалисти по ортодонција,  а е дел и од 
уредувачкиот одбор на зборниците од тие настани (9. Конгрес на стоматотолозите на РСМ со 
меѓународно учество (2022), 5. Конгрес на Здружението на ортодонтите на Македонија со 
меѓународно учество (2024)).  

По повод 65 години постоење на Стоматолошкиот факултет при УКИМ, д-р Марија 
Манева Ристовска е добитник  на Благодарница за придонес во развојот и афирмацијата на 
Стоматолошкиот факултет во Скопје.  

Други активности од Анекс 1 кои припаѓаат во стручно-апликативната дејност 
и дејноста од поширок интерес, релевантни за изборот. Конкретните активности се 
наведуваат во табелата во Анекс 2 (член 5) од Правилникот за избор, со датуми и 
други релевантни податоци. 

Оценка од самоевалуација 
Кандидатката д-р Марија Манева Ристовска, во учебната 2024/2025 година, доби 

позитивна оценка од анонимно спроведената анкета на студентите на Стоматолошкиот факултет. 
                  
                                            РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 

Проф. д-р Лидија Кануркова, претседател, с.р. 
Проф. д-р Габриела Ќурчиева-Чучкова, член, с.р. 
Проф. д-р Цветанка Бајрактарова Мишевска, член, с.р. 
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ОБРАЗЕЦ 1 
 ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат:   Марија Васил Манева Ристовска    
Институција: Стоматолошки факултет – Скопје  
Научна област:      ОРТОДОНЦИЈА  
 

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – ВОНРЕДЕН 
ПРОФЕСОР/НАУЧНО ЗВАЊЕ – ВИШ НАУЧЕН СОРАБОТНИК 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1 Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв и 
втор циклус за секој циклус посебно, односно има остварено 
просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на интегрираните 
студии од првиот и вториот циклус * 
 
Просечниот успех на прв циклус изнесува: 9,27. 
Просечниот успех на втор циклус изнесува: 10,00. 

ДА 

2 Научен степен – доктор на науки од научната област за која се 
избира 
 
Назив на научната област: ортодонција; поле: 
медицински науки и здравство; подрачје: 
стоматологија. 

ДА 

3 Објавени најмалку пет рецензирани научни труда во 
референтна научна публикација согласно со ЗВО во 
последните пет години пред објавувањето на конкурсот за 
избор 

ДА 

31. Научно списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат 
на рецензија и кое е индексирано во најмалку една 
електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, 
Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или друга база 
на списанија која ќе ја утврди Националниот совет за високо 
образование 
 
1. Назив на научното списание: IOSR Journal of Dental and    
Medical Sciences IOSR-JDMS 
2. Назив на електронската база на списанија: Thomson 
Reuters, Index Copernicus, CrossRef, J-Gate 
3. Наслов на трудот: Dental age in Turner Syndrome karyotypes 
4. Година на објава: 2023 
 
1. Назив на научното списание: Macedonian Dental  Review 
2. Назив на елeктронска база на списанија: Index  Copernicus 
3. Наслов на трудот: Interdisciplinary treatment of impacted     
maxillary incisors- case report 
4. Година на објава: 2024 
 
1. Назив на научното списание: IOSR Journal of Dental and  
Medical Sciences IOSR-JDMS 

 
 
 
 
 
 

 
 

ДА 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1328 од 15.4.2025 
 

64 
 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

2. Назив на електронската база на списанија: Thomson 
Reuters, Index Copernicus, CrossRef, J-Gate  
3. Наслов на трудот: Attachment types in aligners for moderate 
and severe cases 
4. Година на објава: 2025 
 
1. Назив на научното списание: Macedonian Dental Review 
2. Назив на елeктронска база на списанија: Index Copernicus 
3. Наслов на трудот: Comparative analysis of the use of ANB 
angle and Wits appraisal for determination of sagittal jaw 
relationship 
4. Година на објава: 2021 
 
1. Назив на научното списание: Macedonian Dental Review 
2. Назив на елeктронска база на списанија: Index Copernicus 
3. Наслов на трудот: Aesthetic changes in patients with Class II 
division 1 malocclusion. 
4. Година на објава: 2021 

 
 
 
 
 
 
 

ДА 

3.2 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат 
на рецензија и кое има меѓународен уредувачки одбор во кој 
учествуваат членови од најмалку три земји, при што бројот на 
членови од една земја не може да надминува две третини од 
вкупниот број на членови 
 
1.Назив на научното списание: Macedonian Dental Review  
2.Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број членови, број и 
припадност по земји): 31 член во уредувачкиот одбор: 
Macedonia (9), Croatia (5), Bulgaria (6), USA (1), Turkey (1), 
Slovenia (2), Serbia (4), Norway(1), UK(2).   
3.Наслов на трудот:  Use of carrier motion class III appliance   
(CM3) in the treatment of skeletal malocclusion class III in 
minimally growing patients-case report.  
 4. Година на објава: 2021 
 
1. Назив на научното списание: Journal of Dentistry 
Apolonia  
2.Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број членови, број и 
припадност по земји): 38 члена во уредувачкиот одбор: 
Македонија (9), Хрватска (3), Австрија (2),  Германија (1), 
Швајцарија (1), Албанија (12), Италија (5), Турција (2), Косово 
(2), Босна и  Херцеговина (1) 
   3. Наслов на трудот:  Comparative analysis of the use of   Twin-
block appliance and Forsus appliance in the treatment of Class II 
maloclussion 
 4. Година на објава: 2023 
 

       
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
        
 
         
 
 
 
 
 

ДА 

3.5 Зборник на рецензирани научни трудови, презентирани на 
меѓународни академски собири каде што членовите на 
програмскиот или научниот комитет се од најмалку три земји 
 

1. Назив на зборникот: Zbornik sazetaka  
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

2. Назив на меѓународниот собир: 20. Kongres stomatologa   
Srbijе 

3. Имиња на земјите: Србија, Турција, Грција, 
Македонија, Хрватска, Црна Гора 

4. Наслов на трудот: Presurgical orthodontic treatment in 
cleft lip and palate patients 

5.  Година на објава:  2021 
 

1. Назив на зборникот: Lectures and scientific abstracts from 
the European Orthodontic Society (EOS) congress 
2022, European Journal of Orthodontics, Volume 44, Issue 
5 

2. Назив на меѓународниот собир: 97th Congress of the 
European    Orthodontic Society 

3. Имиња на земјите: Грција, Италија, Германија, 
Норвешка, Полска, Англија 

4. Наслов на трудот: Assesment of sagittal jaw relationships 
with   different methods at various types of malocclusions. 

5. Година на објава: 2022 
 

1. Назив на зборникот: Abstract book: 240-241.   
2. Назив на меѓународниот собир: 9th Congress of 

Macedonian Dental Society with international participation 
3. Имиња на земјите:Македонија, Бугарија, Хрватска, 

Србија, УСА 
4. Наслов на трудот: Treatment modalities of Class III 

malocclusion 
5. Година на објава: 2022 

 
1. Назив на зборникот: Abstract book: p.158 
2. Назив на меѓународниот собир: 26th Congress of BaSS, 

11-14 May, Skopje 
3. Имиња на земјите: Македонија, Србија, Република 

Српска, Босна и Херцеговина 
4. Наслов на трудот: Decision for extraction at individuals 

with different type of vertical growth. 
5. Година на објава: 2023 

 
1. Назив на зборникот: EOS2023 Abstracts, European    

Journal of Orthodontics, Volume 45, Issue 6 
2. Назив на меѓународниот собир: . 98th Congress of   

European Orthodontic Society, 11-15 June, Oslo 
3. Имиња на земјите:, Норвешка,  Англија , Грција, 

Италија, Германија, Полска 
4. Наслов на трудот: Benefits of pre-orthodontic treatment 

using myofunctional appliances. 
5. Година на објава: 2023 

 
1. Назив на зборникот: Book of Abstracts 
2. Назив на меѓународниот собир: VII Congress of Balkan 

Association of Orthodontic Specialists and XVIII 

 
 
 
 
 
 
 
         ДА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

ДА 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

Internatiоnal Symposium of Turkish Orthodontic Society, 
Istanbul 

3. Имиња на земјите: Турција, Шпанија, Србија, 
Македонија, Бугарија, Кипар, Грција 

4. Наслов на трудот: Cephalometrics in orthodontics – when 
to extract? 

5. Година на објава: 2023 
  

1. Назив на зборникот: Book of Abstracts 
2. Назив на меѓународниот собир: 5th Congress of 

Macedonian Оrthodontic society with international 
participation 

3. Имиња на земјите: Македонија, Норвешка, Грција, 
Италија, Србија 

4. Наслов на трудот: Estimation of type of growth - an   
important factor in determining the orthodontic treatment 
plan. 

5. Година на објава: 2024 
 

1. Назив на зборникот: Book of Abstracts 
2. Назив на меѓународниот собир: 5th Congress of 

Macedonian Оrthodontic society with international 
participation, 

3. Имиња на земјите: Македонија, Норвешка, Грција, 
Италија, Србија 

4. Наслов на трудот: Impacted maxillary incisors - a 
challenge in orthodonic practice. 

5. Година на објава: 2024 
 

1. Назив на зборникот: Book of Abstracts 
2. Назив на меѓународниот собир: 5th Congress of 

Macedonian Оrthodontic society with international 
participation 

3. Имиња на земјите: Македонија, Норвешка, Грција, 
Италија, Србија 

4. Наслов на трудот: Therapeutic modalities of open bite in 
mixed dentittion. 

5. Година на објава: 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ДА 

4 Претходен избор во научно звање : 
датум и број на Билтен: 1.9.2020, бр. 1221 

ДА 

5 Има способност за изведување на високообразовна дејност ДА 
 

                                                РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 

Проф. д-р Лидија Кануркова, претседател, с.р. 
Проф. д-р Габриела Ќурчиева-Чучкова, член, с.р. 
Проф. д-р Цветанка Бајрактарова Мишевска, член, с.р. 
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ОБРАЗЕЦ 2 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАУЧНО-НАСТАВНО, НАУЧНО И НАУЧНО-

СТРУЧНО ЗВАЊЕ 

 
 Кандидат: Марија Васил Манева Ристовска 
 Институција: Стоматолошки факултет – Скопје  
 Научна област: ортодонција    
 
НАСТАВНО – ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 

Ред. 
број 

Назив на активноста: Поени 

1 Одржување на настава од втор циклус  студии 
(*0,05) 

 

1.1 Студиска програма: II циклус академски 
(магистерски) студии на стоматолошки науки за 
доктори по дентална медицина  (*0,05) 
Учебни: 2020/21; 2021/22 (x2); 2022/23 (x2); 2023/24(2); 
2024/25 

 

 • Актуелности во орофацијалната регија  
• Учебни: 2021/22 (x2); 2022/23 (x2); 2023/24(2); 

2024/25 
• 0,05*4 часа*1 сем*7 години 

 
1.4 

 • Орофацијална генетика 
• Учебни 2021/22; 2024/25 
• 0,05*5 часа*1 сем*2 години 

 
0.5 

 

 • Естетика во ортодонцијата 
• Учебни     2021/22; 2023/24 
• 0,05*5 часа*1 сем*2 години 

 
 

0.5 

 • Адултна ортодонција  
• Учебни 2020/21;  2024/25  
• 0,05*4 часа* 1 сем* 2 години   

 
 

0.5 

 • Биоетика во НИР 
• Учебна 2020/2021    
• 0,05*4 часа *1 сем*1 година 

 
0.2 

 
1.2 

Студиска програма: II циклус стручни студии по 
дентална медицина (*0,05)   
Учебни: 2020/21; 2021/22 (x2); 2024/25 

 

 • Етиолошки фактори на малоклузиите 
• Учебна 20/21                      0,05*5 часа*1сем*1год 
• Учебна 21/22 (x2)              0,05*5 часа*1сем*2год 
• Учебна 24/25                       0,05*5 часа*1сем*1год 

 

 
 
1 

 • Функционални апарати 
• Учебна 20/21                      0,05*5 часа*1сем*1год 
• Учебна 21/22 (x2)              0,05*5 часа*1сем*2год 

 
 

0.75 

 • Мобилни ортодонтски апарати 
• Учебна 2020/21                 0,05*10 часа*1сем*1год 

 

 
0.5 

 
2.  

 
Одржување на настава од трет циклус на студии 
(*0,06) 

 

 Студиска програма: III циклус студии – докторски 
студии на стоматолошки науки  (*0,06) 
Учебни: 2020/21; 2021/22; 2022/23; 2024/25 
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 • Рентгенкефалометриска дијагностика 
• Учебна:  2020/21                        0,06*6 часа*1сем*1 г 
• Учебни : 2021/22; 2023/24     0,06*10 часа*1сем*2 г 

 
1.56 

 

 • Орофацијална генетика  
• Учебни: 2021/22; 2022/23; 2023/24         

               0,06*15 часа*1сем* 3 год 

 
2.7 

 

 • Ортодонтско-хируршки третман на 
скелетните и дентофацијални 
неправилности 

• Учебна 2020/21                         0,06*6 часа*1 сем*1 год 

 
 

0.36 

 • Естетика во ортодонцијата 
• Учебна 2023/24                         0,06*6 часа*1 сем*1 год 

 
0.36 

3.  Теоретска настава на специјализанти (*0,05) 
6 часа*15 недели*0,05* 1семестар  (генерација 2019-2022) 
2 часа*15 недели* 0,05*2 семестри (генерација 2022/2025) 
 

 
5.5 

 

4.  Теоретска настава за II циклус студии: Општи 
гледишта на специјализација – за специјализанти 
 2021/22    2часа*0,05*1 сем 

 
 

0.1 

5.  Одржување на вежби (лабораториски, клинички, 
аудиториски или изработка на семинарски труд)   
(*0,03) 

 

5.1 Студиска програма: Интегрирани студии од I и II 
циклус по дентална медицина 
Учебни: 2020/21; 2021/22; 2022/23; 2023/24; 2024/25  

 

 • Ортодонција 1 
• Учебни: 2020/21, 2021/22, 2022/23, 2023/24, 

2024/25  
• 0,03*2 гр*2 часа*15 нед*5 год. 

 

 
 
 

9 
 

 • Ортодонција 2 
• Учебни: 2020/21, 2021/22, 2022/23, 2023/24, 

2024/25  
• 0,03*2 гр*2 часа*15 нед*5 год 

 

 
 
 

9 
 

5.2 Одржување на вежби (лабораториски, клинички, 
аудиториски или изработка на семинарски труд)   
Студиска програма: Втор циклус стручни студии по 
дентална  медицина (*0,03) 

 

 1. Етиолошки фактори на малоклузиите  
• Учебни: 2020/21;  2021/22 (x2); 2022/23;  2024/25 
• 0,03*1 група*2 часа*15 нед*1 година (х5) 

 
 

4.5 

 2. Функционални апарати 
• Учебна: 2020/21, 2021/22 (x2); 2022/23; 2024/25 
• 0,03*1 група*2 часа*15 нед* 1год (х5) 

 
 

4.5 

 3. Фиксни ортодонтски апарати  
• Учебна 2020/21;  2021/22 (x2);  
• 0,03*1 група*2 часа*15 нед*  1год 
• 0,03*1 група*2 часа*15 нед*1год (x2) 

 
 

2.7 

 4. Мобилни ортодонтски апарати 
• Учебна 2020/21; 2021/22( х2); 2022/23 
• 0,03*1 група*2 часа*15 нед* 1 год (х4) 

 
3.6 
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5.3 Студиска  програма: II циклус стручни 
специјалистички студии за забни техничари 
Одржување на вежби (лабораториски, клинички, 
аудиториски или изработка на семинарски труд)  
(*0,03) 

 

 1. Ортодонтски апарати 
              Учебна 2020/21, 2021/22, 2022/23 
               0,03*4 часа*15 нед*1сем*3год 

 
 

5.4 

 2. Дизајн и изработка на мобилни апарати, 
сплинтови, штитници и оптуратори 

             Учебна 2020/21, 2021/22, 2022/23 
              0,03*3часа*15 нед*1сем*3год 

 
 
 

4.05 

 3. Современо дизајнирани фиксни апарати 
Учебна 2020/21, 2021/22, 2022/23 

              0,03*3часа*15 нед*1сем*3год 

 
 

4.05 

 4. Дизајн и изработка на функционални 
апарати 

              Учебна 2020/21, 2021/22, 2022/23 
               0,03*4 часа*15нед*1сем*3год 

 
 
 

5.4 

6. Консултации со студенти по стоматологија на 
Стоматолошкиот факултет во Скопје (*0,02) 
80 студенти *2 семестри*5 години*0,002 

 
 

16 

7. Консултации со студенти (СЗТ) (*0,002) 
Учебна 2020/21, 2021/22, 2022/23 
40*2сем*3год*0,002 

 
 

4.8 

8. Консултации со студенти во рамките на 
здравствената клиничка пракса (*0,2) 
6*2сем*5год*0,2 

 
 

12 

9. 
 

Настава во школи и работилници- 
• Раководител, учесник (*1.0) 

 

9.1  
Раководител:  
Курс: „Кефалометрија“, раководители на курсот: проф. д-р 
Габриела Ќурчиева-Чучкова и н. сор. д-р Марија Манева 
Ристовска, Стоматолошки факултет, УКИМ, Скопје,  мај 
2021. 
 

 
 
 
 
1 

9.2 Настава во школи и работилници (курсеви, 
семинари и симпозиуми) – учесник 

 

  
Семинари – учесник: 

1. “Autotransplatation of developing teeth”-Dr Ewa 
Czochorowska DDS, PhD, Medical University , Warsaw, 
5 February,2021 

2. "Contemporary concepts of Class II treatment and an 
update on force measurements during orthodontics"  
Orthodontics and Orthopaedics - more than just 
cognates,First steps towards clinical application of 
smart brackets -    a new generation of orthodontic 
appliances, Class II treatment in the growing patient: 
one-phase VS two-phase approach. Prof. Heike 
Korbnacher-Steiner, Prof. Bernd Lapatki, Dr. Lorenzo 
Franchi, European Orthodontic Society, 12 November 
2021.  
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3. "Common interdisciplinary orthodontics: what the 
practitioner needs to know" -The management of 
impacted maxillary canine teeth, Orthodontic & surgical 
management of impacted maxillary permanent incisors, 
Intrusion or Extrusion: What is the best in patients with 
severe periodontal breakdown in the aesthetic area? 
Prof Simon Camilleri, Prof Adrian Becker, Dr Marco 
Rosa, European Orthodontic Society, 7 October 2022. 

4. "From the evidence-based literature to the workbench" 
-Retention - what is the evidence of how to retain our 
orthodontic treatment? Expansion and compression 
arch-wires for posterior crossbite correction in adult 
patients, Efficacy of aligner mechanics: identifying 
challenges beyond anecdotal evidence. Prof Simon 
Littlewood, Prof Dirk Wiechmann, Prof Theodore 
Eliades, European Orthodontic Society, 11 November 
2022.  

5. "Future Concepts in Orthodontics" - The Future of 
Orthodontics: Going Backwards with a "Fancy" Vehicle? 
Current Trends in Clinical Practice and Scientific 
Evidence, Go East or Go West: Non-surgical Class II 
Correction in Adult Patients. Prof Theodore Eliades, 
Prof Ravindra Nanda, Prof Dirk Wiechmann, European 
Orthodontic Society, 11 March 2021. 

6. The Management of Impacted Teeth, E.Czochorowska, 
S.Chausu, J.Naoumova, European Orthodontic Society,  
7 November 2023 

7. “Lessons not learnt from introduction of new materials 
in Orthodontics> the case of aligers and 3D printing”, 
Theodore Eliades, University of Zurich, Swittzeland, 
European Orthodontic Society 23 Febrary, 2024  

8. Presiedent webinar lecture ” Clinical Impact of New 
Techology, European Orthodontic Society, 15 
November, 2024 

9. Patient selection for TADs with Dr.Sebastian 
Baumgaertel, Aug 27,2021; Dentaurum GoToWebinar3 

10. Why TADs and which TAD System to use with Dr. 
Sebastian Baumgaertel, Jul 16,2021; Dentaurum 
GoToWebinar3 

11. IPS CaseDesigner- State of the art of 3D virtual surgical 
planning in orthognathic surgery, Feb 12, 2021; KLS 
Martin Group 

12. IPS CaseDesigner-Version 2.2, New features (EN),Jan 
17,2022; KLS Martin Group   

13. Surgical Treatment – Maxillary osteotomies / 
Orthognatic Surgery (1 CME Credit, Online 1h)- April 
15,2021; SORG Academy 

14. Surgical Treatment – Mandibular 
osteotmies/Orthognathic Surgery (1 CME Credit, 
Online 1h) April 22, 2021; SORG Academy 

15. Surgical Treatment - Simultaneous TMJ and 
Orthognathic Surgical procedures (1 CME Credit, 
Online 1h), May 6, 2021; SORG Academy 

16. A Different Techique for Primary Closure of the Soft 
Palate (1 CME Credit, Online 1h), Sep.30,2021; SORG 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

17 
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Academy 
17. JIA& Paediatric TMJ Diseases, Craniofacial 

Microsomia(1 CME Credit, Online 1h),Mar 24,2022; 
SORG Academy 

 
Симпозиуми (учесник) 

1. Симпозиум „Навремена и правилна ортодонтска 
дијагноза – императив за успешен третман“, МСД – 
Здружение на специјалисти по ортодонција, 19 
септември 2020. 

2. Симпозиум „Ран ортодонтски третман – придобивка 
за правилна функција и естетика“ –МСД – 
Здружение на специјалисти по ортодонција, 12 
декември 2020. 

3. Симпозиум „Инфективни заболувања во 
стоматологијата-орална манифестација и заштита“, 
Стоматолошки факултет, УКИМ, Скопје, 16.1.2021. 

4. Симпозиум „Ковид 19 и аспекти на стоматолошка 
етика и деонтологија“, МСД – Здружение на 
специјалисти по ортодонција, 8 мај 2021. 

5. Симпозиум „Современ оралнохируршки пристап 
кон пациентите со ризик“, МСД – Здружение на 
специјалисти по орална хирургија, 29.5.2021. 

6. Симпозиум „Современ концепт за третман на 
периимплантитис“, МСД – Здружение на 
специјалисти по орална хирургија, 11.12.2021, 
хибрид – ZOOM. 

7. Симпозиум„ Развој на стоматолошката мисла низ 
годините“, УКИМ, 22.1.2022. 

8. Стручен состанок „Современи аспекти и новитети во 
максилофацијалната хирургија“, 15.4.2022. 

9. Симпозиум „Ортодонција без граници – од 
навремена дијагноза до стабилни терапевтеки 
резултати“, МСД – Здружение на специјалисти по 
ортодонција, Скопје, 7 мај 2022. 

10. Симпозиум со меѓународно учество „Третман на 
инфекции во секојдневната стоматолошка 
практика“, МСД, 25.3.2023, Скопје.  

11. Симпозиум „Секојдневните предизвици на 
современата ортодонција“, МСД – Здружение на 
специјалисти по ортодонција, 22.4.2023, Скопје.  

12. Симпозиум „До ортодонтска естетика преку 
ортодонтска етика“, МСД – Здружение на 
специјалисти по ортодонција, Берово, 16.9.2023.  

13. Симпозиум „Оралното здравје – императив за 
интредисциплинарен пристап во современиот 
стоматолошки третман“, МСД, 23.3.2024 , Скопје. 

  Курсеви:  
1. Курс: “Diagnosis, treatment planning and therapy of 

different malocclusions with the MB 5.0 Straith Wire 
appliance, предавач: dr. Danielle Cantarella, 
Forestadent, април 2022, Скопје. 

2. Курс: Работилница на I-TOP, индивидуален третман 
во оралната профилакса, 9. Конгрес на МСД со 
меѓународно учество, Охрид, 17 септември 2022  
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3. Претконгресен курс во рамки на 5. Конгрес на 
Здружението на специјалисти по ортодонција со 
меѓународно учество, „Ортодонтски и 
интердисциплинарни аспекти во терапијата на 
различни видови на дентални трауми“ , Охрид,  26 – 
29.9.2024. 

4. Посткогресен курс во рамки на 5. Конгрес на 
Здружението на специјалисти по ортодонција со 
меѓународно учество, „Обука и специфичности при 
работа со Synergy – техника на рамен лак со 
слекциона фрикциона контрола“, Охрид, 26 – 
29.9.2024. 

5. Курс: Non- Surgical Correction of the Gummy Smiles 
via Orthodontics”, Dr.Bader Borgan, 30.11-01.12.2024, 
Skopje.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 

10.  Ментор на специјалисти по ортодонција (*1)  

 Решение : бр. 08-126/2 од 3.5.2019 
Решение: бр. 08-160/2 од  2.5.2019 
Решение: бр. 08-28/2  од 2.5.2019 
Решение: бр.08-508/2 од 16.1.2020 
Решение: бр.08-5/2 од 6.4.2022 
Решение: бр. 08-215/4 од 29.1.2023 
Решение: бр.08-275/4 од 29.1.2023 
Решение: бр. 08-232/4 од 29.1.2023 
Решение: бр. 08-125/5 од  14.9.2023 
Решение: бр. 08-139/5 од 14.9.2023 
 

 
 
 
 

10 

9. Ментор и едукатор на здравствена едукација*( 0,08)  

 Решение бр. 08-140/2 од 7.12.2022 
Решение бр. 08-128/5 од 14.9.2023 
Решение бр. 1002-93/138 од 20.10.2023 
 

 
 

0.24 

10. Член на комисија за оцена или одбрана на 
магистерски труд (*0,3) 

 

  
Решение бр. 02-2283/4 од 27.10.2023 

 
0.3 

11. Член на комисија за оцена и одбрана на стручен 
труд (0,3٭ ) 

1. Решение бр. 02-2481/1 од 28.9.2022 
2. Решение бр. 02-3185/1 од 3.11.2022 
3. Решение бр. 04-3562/2 од 4.12.2023 

 
 
 

0.9 

 ВКУПНО:  148,37 

 

НАУЧНО ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Ред. 
број 

Назив на активноста: Поени 

1 Meнтор на магистерски труд , стручен труд ( 2٭ ) 
 

1. Решение бр. 02-1875/1 од 7.7.2022  
2. Решение бр. 02-327/2 од 30.1.2025 

 
 

4 

2. Учесник во национални научни проекти ( 3٭ ) 
1. Влијанието на формата и големината на денталните 
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лакови врз морфолошките варијации на малоклузиите 
кај школски деца на територија на град Скопје, 
Стоматолошки факултет, УКИМ, Скопје, Одлука бр. 
02-624/1 од 5.2.2020 

 
2. Евалуација на јачината на врската помеѓу 

ортодонтските брекети и керамичките реставрации по 
различни третмани на бондирачките површини 
(студија in-vitro), Стоматолошки факултет, УКИМ, 
Скопје, Одлука бр. 03-371/1 од 11.2.2021.  

 
 
 

 
 
 

6 

3. Tрудови со оригинални научни резултати, објавени 
во научно списание кое има импакт-фактор за 
годината во која е објавен трудот ,во кое трудовите 
што се објавуваат подлежат на рецензија и кое е 
индексирано во најмалку една електронска база на 
списанија со трудови достапна на интернет,како 
што се:Ebsco, Emerald, Scopus, Web of Science, 
Journal Citation report, SCImago Journal Rank или 
друга база на списанија која ќе ја утврди 
Националниот совет за високо образование (5٭) 

1. Dokovska H., Maneva Ristovska M. Comparative 
analysis of the use of ANB angle and Wits appraisal for 
determination of the saggital jaw relationship. 
Macedonian Dental Review 2021; 44 (1): 7-12  
Линк: http://hdl.handle.net/20.500.12188/32652 

2. Gavrilovikj I, Kurcieva Chuckova G, Bajraktarova 
Misevska C, Maneva Ristovska M, Mitikj K. Aesthetic 
changes in patients with Class II division 1 
malocclusion. Macedonian Dental Review 2021; 44(2-
3):53-59. Трудот е рецензиран во Билтен бр. 1272 од 
15.11.2022. 
Линк:http://hdl.handle.net/20.500.12188/24253 
 

3. Veleska Nacevska A., Tasevska Gjorgievska A., Maneva 
Ristovska M.,  Petrovska J.,  Andonova E. Use of carrier 
motion class III appliance (CM3) in the treatment of 
skeletal malocclusion class III in minimally growing 
patients-case report. Macedonian Dental Review 
2022;45(3):103-114 
Линк: http://hdl.handle.net/20.500.12188/32653 

4. Mamuti M., Maneva Ristovska M., Jusufi G. 
Comparative analysis of the use of Twin-block 
appliance and Forsus appliance in the treatment of 
Class II maloclussion. Journal of Denistry- Apoloniа  
2023; 48-49: 90-98. 
Линк: http://hdl.handle.net/20.500.12188/32654  

5. Maneva Ristovska M., Simjanovska Lj., Barjaktarova- 
Mishevska C., Troni R. Interdisciplinary treatment of 
impacted maxillary incisors- case report. Macedonian 
Dental Review 2024; 47 (2): 59-64 
Линк: http://hdl.handle.net/20.500.12188/32655 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

3 
 
 
 

 
 
 

3 
 
 
 
 

 
 

3 
 

 
 
 
 
 
 

3 
 

 
 
 
 

3 

http://hdl.handle.net/20.500.12188/32652
http://hdl.handle.net/20.500.12188/24253
http://hdl.handle.net/20.500.12188/32653
http://hdl.handle.net/20.500.12188/32654
http://hdl.handle.net/20.500.12188/32655
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4.  Трудови со оригинални научни резултати, објавени 
во научно списание во кое трудовите што се 
објавуваат подлежат на рецензија и кое има 
меѓународен уредувачки одбор во кое учествуваат 
членови на најмалку три земји, при што бројот на 
членови на една земја не надминува две третини од 
вкупниот број на членови (8 ٭ ) 

1. Bajraktarova Misevska C., Bajraktarova Valjakova E., 
Kanurkova L., Curcieva Cuckova G., Maneva Ristovska 
M., Gavrilovikj I., Cana A. Dental age in Turner’s 
syndrome karyotypes. IOSR-JDMS. 2023;22(8):25-28.  

              Трудот е рецензиран во Билтен бр. 1295 од 15.11.2023         
             Линк : http://hdl.handle.net/20.500.12188/27524 
 

2. Troni R., Maneva Ristovska M., Bajraktarova Misevska 
C., Selimi V. : Attachment types in aligners for moderate 
and severe cases. IOSR-JDMS 2025; 24 (2):13-18 
         http://hdl.handle.net/20.500.12188/32656 

 
 
 
 
 
 
 
 
4,8+5,164 
=9,964 
 
 
 
 
 
 
4,8+5,164 
=9,964 

5. Пленарно предавање на научен/стручен собир со 
меѓународно учество (*3) 

• Maneva Ristovska M. Estimation of type of growth - an 
important factor in determining the orthodontic 
treatment plan. 5th Congress of Macedonian 
Оrthodontic society with international participation, 
Ohrid, 26-29 September, 2024. Book of Abstracts: 60-
61 (поканет предавач)  
Линк: http://hdl.handle.net/20.500.12188/32682 

 
 
 
 
 

3 

6. Секциско предавање на научен/стручен собир со 
меѓународно учество (*2) 

• „Импакции во ортодонтската пракса“ – Симпозиум 
„Ран ортодонтски третман – придобивка за 
правилна функција и естетика“, 12 декември 2020 
(онлајн симпозиум преку ZOOM-платформа) 
Линк: http://hdl.handle.net/20.500.12188/32688 

 
 
 

2 

7. Учество на научен / стручен собир со реферат  
Усна презентација ( 1٭ ) 

• Maneva Ristovska M., Manev I., Kanurkova L., 
Kjurchieva-Chuchkova G., Barjaktarova- Mishevska C., 
Petrova E. Decision for extraction at individuals with 
different type of vertical growth. 26th Congress of BaSS, 
11-14 May, 2o23, Skopje, Current trends and advances 
in dentistry, Abstract book: p.158 
Линк: http://hdl.handle.net/20.500.12188/27520 

• Bajraktarova Mishevska C., Bajraktarova Vlajakova E., 
Kjurchieva Chuchkova G., Maneva M., Gavrilovikj I., 
Janackovikj M. Presurgical orthodontic treatment in 
cleft lip and palate patients. Zbornik sazetaka 20. 
Kongres stomatologa Srbije 30 septembar -3. Oktobar 
2021 ,  рецензиран во Билтен бр.1272 од 15.11.2022 

              http://hdl.handle.net/20.500.12188/30231 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

2 

8.  Учество на научен / стручен собир со реферат 
Постер-презентација ( 0,5٭ ) 

1. Dokovska H., Maneva Ristovska M. Assesment of sagittal 
jaw relationships with different methods at various types 
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http://hdl.handle.net/20.500.12188/32688
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of malocclusions. Lectures and scientific abstracts from 
the European Orthodontic Society (EOS) congress 
2022, European Journal of Orthodontics, Volume 44, 
Issue 5, October 2022, Page NP, E101 
https://doi.org/10.1093/ejo/cjac060 (IF=2.6/ 2022) 

     Линк: http://hdl.handle.net/20.500.12188/22621 
 

2. Maneva Ristovska M., Popovski V., Kanurkova L., 
Bajraktarova-Mishevska C., Manev I., Dokovska H. 
Treatment modalities of Class III malocclusion.9th 
Congress of Macedonian Dental Society with 
international participation., 15-19 September, 2022, 
Ohrid. Abstract book: 240-241.  
Линк: http://hdl.handle.net/20.500.12188/32684 

3. Kjurchieva Chuchkova G., Petrova E., Bajraktarova 
Mishevska C., Gavrilovikj I., Maneva Ristovska M. 
Benefits of pre-orthodontic treatment using 
myofunctional appliances. 98th Congress of European 
Orthodontic Society, 11-15 June, 2023, Oslo. EOS2023 
Abstracts, European Journal of Orthodontics, Volume 
45, Issue 6, December 2023, Pages e1–e419, Clinical 
posters: e106 ( IF=2.8 /2023) 

              https://doi.org/10.1093/ejo/cjad072  
4. Maneva Ristovska M., Kjurchieva-Chuchkova G., Manev 

I. Cephalometrics in orthodontics – when to extract? VII 
Congress of Balkan Association of Orthodontic 
Specialists and XVIII Internatiоnal Symposium of 
Turkish Orthodontic Society, Istanbul, 27-30 , October, 
2023. Book of Abstracts 2023: 523 
Линк: http://hdl.handle.net/20.500.12188/32685 

5. Maneva Ristovska M., Kjurchieva-Chuchkova G., Manev 
I. Impacted maxillary incisors - a challenge in orthodonic 
practice.5th Congress of Macedonian Оrthodontic society 
with international participation, Ohrid, 26-29 
September, 2024. Book of Abstracts:120-121 (постер) 
Линк: http://hdl.handle.net/20.500.12188/32686 

6. Pancevska -Spasoska M., Gogovska M., Gavrilovic I., 
Maneva Ristovska M.    Therapeutic modalities of open 
bite in mixed dentittion. 5th Congress of Macedonian 
Оrthodontic society with international participation, 
Ohrid, 26-29 September, 2024. Book of Abstracts:124-
125  
Линк: http://hdl.handle.net/20.500.12188/32687 

 
0.5+2.6=3.1 
 
 
 
 
 
 
 

0.5 
 
 
 
 
 
 
 
 
0.5+2.8=3.3 
 
 
 
 

 
 
 

0.5 
 
 
 

 
 
 
 

0.5 
 
 
 

 
 
 
 

0.5 

9. Aпстракти објавени во зборник на 
конференција(1٭) 
  

 
 

 1.  Maneva Ristovska M., Manev I., Kanurkova L., 
Kjurchieva-Chuchkova G., Barjaktarova- Mishevska C., 
Petrova E. Decision for extraction at individuals with 
different type of vertical growth. 26th Congress of BaSS, 
11-14 May, 2o23, Skopje, Current trends and advances 
in dentistry, Abstract book: p.158  
Линк: http://hdl.handle.net/20.500.12188/27520 

2. Maneva Ristovska M. Estimation of type of growth - an 
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important factor in determining the orthodontic 
treatment plan. 5th Congress of Macedonian 
Оrthodontic society with international participation, 
Ohrid, 26-29 September , 2024. Book of Abstracts: 60-
61 (поканет предавач) 
Линк: http://hdl.handle.net/20.500.12188/32682 

3. Bajraktarova Mishevska C., Bajraktarova Vlajakova E., 
Kjurchieva Chuchkova G., Maneva M., Gavrilovikj I., 
Janackovikj M. Presurgical orthodontic treatment in 
cleft lip and palate patients. Zbornik sazetaka 20. 
Kongres stomatologa Srbije 30 septembar -3. Oktobar 
2021 , рецензиран во Билтен бр.1272 од 15.11.2022 
Линк:  http://hdl.handle.net/20.500.12188/30231 
 

4.  Maneva Ristovska M., Popovski V., Kanurkova L., 
Bajraktarova-Mishevska C., Manev I., Dokovska H. 
Treatment modalities of Class III malocclusion.9th 
Congress of Macedonian Dental Society with 
international participation., 15-19 September, 2022, 
Ohrid. Abstract book: 240-241. 
Линк: http://hdl.handle.net/20.500.12188/32684 

5. Kjurchieva Chuchkova G., Petrova E., Bajraktarova 
Mishevska C., Gavrilovikj I., Maneva Ristovska M. 
Benefits of pre-orthodontic treatment using 
myofunctional appliances. 98th Congress of European 
Orthodontic Society, 11-15 June, 2023, Oslo. EOS2023 
Abstracts, European Journal of Orthodontics, Volume 
45, Issue 6, December 2023, Pages e1–e419, Clinical 
posters: e106 
https://doi.org/10.1093/ejo/cjad072 

6. Maneva Ristovska M., Kjurchieva-Chuchkova G., 
Manev I. Cephalometrics in orthodontics – when to 
extract? VII Congress of Balkan Association of 
Orthodontic Specialists and XVIII Internatiоnal 
Symposium of Turkish Orthodontic Society, Istanbul, 
27-30 , October, 2023. Book of Abstracts 2023: 523 

Линк: http://hdl.handle.net/20.500.12188/32685 
7. Maneva Ristovska M., Kjurchieva-Chuchkova G., 

Manev I. Impacted maxillary incisors – a challenge in 
orthodonic practice.5th Congress of Macedonian 
Оrthodontic society with international participation, 
Ohrid, 26-29 September, 2024. Book of Abstracts:120-
121 (постер) 

Линк: http://hdl.handle.net/20.500.12188/32686 
8. Pancevska -Spasoska M., Gogovska M., Gavrilovic I., 

Maneva Ristovska M.    Therapeutic modalities of open 
bite in mixed dentittion. 5th Congress of Macedonian 
Оrthodontic society with international participation, 
Ohrid, 26-29 September, 2024. Book of Abstracts:124-
125 

Линк: http://hdl.handle.net/20.500.12188/32687 
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http://hdl.handle.net/20.500.12188/32682
http://hdl.handle.net/20.500.12188/30231
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https://doi.org/10.1093/ejo/cjad072
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http://hdl.handle.net/20.500.12188/32687
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10. 

  
Учество на научен/стручен собир – пасивно (*0,5) 

 

  

• 23rd Congress of the Greek Orthodontic Society and the 
Orthodontic Society of Northern Greece, online 5-6 
December, 2020 

• European Online Dental Congress, October 2nd-3rd 
2021 

• Конгрес на К-4 групацијата 25/26 ноем. 2022, 
Скопје, РСМ 

 
 
 

 
1.5 

 
 

 ВКУПНО:  69,828 

 
  СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Ред. број 
Назив на активноста: 
 

Поен
и 

1.  Завршена специјализација од областа на 
медицинските науки и здравството ( 2٭ ) 
Положен специјалистички испит по специјалноста 
ортодонција на ден 24.2.1999 год. 

 
 

2.   Клиничка практика во соодветната област  
(дијагностички и тераписки процедури), прв пат во 
институцијата воведена процедура ( 1٭ ) 
  1.Straight Arch Wire Technique I and II 
  2.Self – ligating техника 
  3. Pendulum апарат 
  4. Twin- block апарат 

 
 
 
 

4 

3.  Учество во комисии и тела на државни институции 
 (1٭)

1. Член на Македонската стоматолошка комора 
2. Член на Македонското стоматолошко друштво 

(МСД) 
3. Член на Здружението на ортодонтите на Македонија 

(ЗOМ) 
4. Член на Европското ортодонтско здружение – EOS 
5. Член на Балканското стоматолошко здружение 

(BaSS) 
6. Член на Балканското здружение на ортодонти 

специјалисти (BAOS) 
7. Член на Светската стоматолошка асоцијација (FDI) 
8. Член на Европската федерација на ортодонти (FEO) 
9. Делегат од МСД – Здружение на специјалисти по 

ортодонција  во Собранието на МСД со мандат од    
ноември 2021 до ноември 2025 год. 

10. Учество во Комисија при Стоматолошката комора на 
Македонија за полагање на стручен државен испит 
за дипломирани стоматолози – февруарска испитна 
сесија 2025 год. 

 
Член на комисија за полагање на предиспитен 
завршен колоквиум по специјалноста ортодонција: 

1. Решение бр. 08-135/2 од 30.11.2022 
2. Решение бр.08-301/2 од 13.12.2022 

 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

18 
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3. Решение бр. 08-32/1 од 24.1.2023 
4. Решение бр. 08-98/2 од 19.4.2023 

Член на комисија за полагање на специјалистички 
испит по специјалноста ортодонција  

1. Решение бр. 08-135/3 од 5.12.2022 
2. Решение бр. 08-301/3 од 19.2.2022 
3. Решение бр.08-32/3 од 24.1.2023 
4. Решение бр. 08-98/3 од 27.4.2023 

  
4. Експертски активности: евалуација, стручна 

ревизија, супервизија, технички извештаи, вешт 
наод и мислење, стручно мислење, проценка на 
капитал, систематизација,  методологија  (*1 )  

1.  Стручна мислење/работно претседателство на усна  
сесија на  9ти Конгрес на МСД меѓународно учество, 
Охрид, 15-18 Септември , 2022 

2. Стручно мислење/работно претседателство на усна 
сесија на 5. Конгрес на Здружението на специјалисти 
по ортодонција со меѓународно учество, 
„Извонредност во ортодонцијата – преку 
дијагностика, техника, резултати и етичност“, 
Охрид, 26 – 29.9.2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

2 

5.  Дејности од поширок интерес  
     5.1   Член на уредувачки одбор на зборник на трудови од 

научен/стручен собир со меѓународно учество (*1) 
 

 • 5. Конгрес на Здружението на специјалисти по 
ортодонција со меѓународно учество, 
„Извонредност во ортодонцијата – преку 
дијагностика, техника, резултати и етичност“, 
Охрид, 26 – 29.9.2024 

 
 
1 

  5.2 Член на организационен или програмски одбор на 
научен/стручен собир  со меѓународно учество(*1) 

 

  

• 9. Конгрес на МСД меѓународно учество, Охрид, 15 
– 18 септември 2022 

 
1 

  5.3 Член на организациониот одбор за организација на 
симпозиуми и стручни собири (*0,5) 

 

  
• Симпозиум „Ран ортодонтски третман – придобивка 

за правилна функција и естетика“ – МСД – 
Здружение на специјалисти по ортодонција, 12 
декември 2020 

• Симпозиум „Ортодонција без граници – од 
навремена дијагноза до стабилни терапевтски 
резултати“, МСД – Здружение на специјалисти по 
ортодонција, Скопје, 7 мај 2022 

• Симпозиум „Секојдневните предизвици на 
современата ортодонција“, МСД – Здружение на 
специјалисти по ортодонција, 22.4.2023, Скопје. 

• Симпозиум „До ортодонтска естетика преку 
ортодонтска етика“, МСД – Здружение на 
специјалисти по ортодонција, Берово, 16.9.2023  

 
 
 
 
 
 
 
 

2 

       5.4 Награди за научни постигнувања од струковата  
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организација – самостојни*3 
Благодарница за придонес во развојот и афирмацијата на 
Стоматолошкиот факултет во Скопје, по повод 65 години 
постоење на Стоматолошкиот факултет при УКИМ  

 
3 

5.5 
 
 
 
 

Член на управен одбор на здружение поврзано со 
струката (*0,3) 
• Член на управен одбор на МСД – Здружение на 

специјалисти по ортодонција, од ноември 2021 до 
ноември 2025 

 
 
 

0,3 
 

 ВКУПНО:  31,3 

 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО 
ЗВАЊЕ: 

Поен
и  

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 148,37 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 69,82
8 

СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ  31,3 

ВКУПНО:  249,4
9 

  
                                       РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 

Проф. д-р Лидија Кануркова, претседател, с.р. 
Проф. д-р Габриела Ќурчиева-Чучкова, член, с.р. 
Проф. д-р Цветанка Бајрактарова Мишевска, член, с.р.
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  ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
 

Врз основа на целокупната доставена документација и личното познавање на 
кандидатката, Рецензентската комисија позитивно ја вреднува и ја оценува наставно-
образовната, научноистражувачката и стручно-апликативната дејност, како и дејноста од 
поширок интерес на д-р Марија Манева Ристовска.   

Врз основа на изнесените податоци за севкупната активност на кандидатката од 
последниот избор до денес, Комисијата заклучи дека д-р Марија Манева Ристовска поседува 
научни и стручни квалитети и според Законот за високото образование и Правилникот за 
критериумите и постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни и 
соработнички звања и асистенти-докторанди на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 
ги исполнува сите услови да биде избрана во звањето виш научен соработник во научната област 
ортодонција.  

Според гореизнесеното, Комисијата има чест и задоволство да му предложи на 
Наставно-научниот совет на Стоматолошкиот факултет во Скопје, д-р Марија Манева Ристовска 
да биде избрана во звањето виш научен соработник во научната област ортодонција.  
 

                                       РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 

Проф. д-р Лидија Кануркова, претседател, с.р. 
Проф. д-р Габриела Ќурчиева-Чучкова, член, с.р. 
Проф. д-р Цветанка Бајрактарова Мишевска, член, с.р.  
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Прилог бр. 2 
Р Е Ф Е Р А Т 

ЗА ИЗБОР НА 1 (ЕДНО) ЛИЦЕ ВО СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ – АСИСТЕНТ ОД 
НАУЧНАТА ОБЛАСТ ОРАЛНА МЕДИЦИНА И ПАРОДОНТОЛОГИЈА 

НА СТОМАТОЛОШКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 
Врз основа на конкурсот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 

Стоматолошки факултет – Скопје, објавен во весниците „Нова Македонија” и „Koha” од  4.3.2025 
година, за избор на 1 (едно) лице во соработничко звање – асистент од научната област 
(дисциплина) орална медицина и пародонтологија, и врз основа на Одлуката на Наставно-
научниот совет на Стоматолошкиот факултет во Скопје, бр. 02-950/5, донесена на 24.3.2025, 
формирана е Рецензентска комисија во состав: д-р Ќиро Ивановски, редовен професор на 
Стоматолошкиот факултет во Скопје, д-р Силвана Георгиева, редовен професор на 
Стоматолошкиот факултет во Скопје и д-р Катарина Дирјанска, редовен професор на 
Стоматолошкиот факултет во Скопје.  

Како членови на Рецензентската комисија, по прегледувањето на доставената 
документација го поднесуваме следниов 

 
И З В Е Ш Т А Ј  

На објавениот конкурс за избор 1 (едно) лице во соработничко звање – асистент од 
научната област (дисциплина) орална медицина и пародонтологија, во предвидениот рок се 
пријави еден кандидат, и тоа кандидатот ас. д-р Бојан Попоски. 

 
1 БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ И ОБРАЗОВАНИЕ 
Ас. д-р Бојан Попоски е роден на 26.8.1995 година во Скопје. Средното образование со 

континуиран одличен успех го завршил во СУГС „Георги Димитров” во Скопје. На 
Стоматолошкиот факултет во Скопје се запишал во учебната 2014/2015 година на студиската 
програма Доктори по дентална медицина и дипломирал на 20.6.2019 година, со среден успех 9,43, 
при што се стекнал со звањето доктор по дентална медицина. По завршувањето на 
задолжителниот стаж, успешно го положил стручниот испит во 2020 година и се стекнал со 
лиценца за работа. Во учебната 2020/2021 година се запишал на втор циклус студии на 
Стоматолошкиот факултет во Скопје, студиска програма: Академски (магистерски) студии. По 
положувањето на сите испити од вториот циклус студии, на 13.5.2022 година, успешно го 
одбранил магистерскиот труд, на Катедрата за болести на устата и пародонтот, со наслов: 
„Определување на морфолошките карактеристики на браздите на усните на населението на 
Република Северна Македонија со хеилоскопија”, со што ги завршил студиите од втор циклус, со 
среден успех 10,00, и се стекнал со звањето магистер на стоматолошки науки. Во учебната 
2022/2023 се запишал на третиот циклус – докторски студии на Стоматолошкиот факултет во 
Скопје, студиска програма: Стоматолошки науки, како и на специјализација по орална медицина. 
На 7.9.2022 е избран за асистент на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј” во Скопје, 
Стоматолошки факултет – Скопје, Катедра за болести на устата и пародонтот, од научната област  
орална медицина и пародонтологија. Кандидатот е член на Европското здружение за орална 
медицина (EAOM) од 2024 година. Активно го користи англискиот јазик, за што поседува 
сертификат за познавање на англиски јазик – C1-ниво, според Европската јазична рамка на 
Советот на Европа (CEFR).  

Во моментот е асистент на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј” во Скопје, 
Стоматолошки факултет – Скопје, Катедра за болести на устата и пародонтот. Последниот 
реферат за избор е објавен во Билтен бр. 1266 од 15.8.2022 година. 

Рецензентската комисија ги имаше предвид вкупните научни, стручни, педагошки и 
други остварувања на кандидатот од последниот избор до денот на пријавата, врз основа на сета 
поднесена документација која е од важност за изборот. 
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2 НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА КАНДИДАТОТ 

ОД ПОСЛЕДНИОТ ИЗБОР ДО ДЕНОТ НА ПРИЈАВАТА 
Наставно-образовна дејност 

Во академската 2020/2021 година, од страна на Наставно-научниот совет на 
Стоматолошкиот факултет во Скопје при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј” во 
Скопје, донесена е одлука за избор на д-р Бојан Попоски за демонстратор на Катедрата 
за болести на забите и ендодонтот, при што учествувал во изведувањето на практичната 
настава по предметите Претклиничка кариологија и Претклиничка ендодонција за 
студентите од програмата Доктори по дентална медицина. Во учебната 2021/2022 
година, кандидатот бил повторно избран за демонстратор на Катедрата за болести на 
забите и ендодонтот, при што продолжил со изведувањето на практичната настава по 
предметите Претклиничка кариологија и Претклиничка ендодонција за студентите од 
програмата Доктори по дентална медицина. 

Почнувајќи од академската 2022/2023 година, како асистент на Катедрата за 
болести на устата и пародонтот на Стоматолошкиот факултет во Скопје при 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј” во Скопје, ас. д-р Бојан Попоски учествувал во 
изведувањето на практичната настава по предметите:  

- Орална биохемија и физиологија, Орална хигиена, Орална медицина и 
патологија, Стоматолошка фармакологија и Основи на пародонтологија од студиската 
програма за интегрирани студии од I и II циклус за доктори по дентална медицина; 

- Орална хистологија и физиологија, како и Пародонтологија и орална медицина 
од студиската програма за стручни забни техничари. 

 
Научноистражувачка дејност 

Кон овој конкурс за избор на асистент на Катедрата за болести на устата и 
пародонтот, кандидатот ги приложил следниве трудови и апстракти од научни собири, 
од последниот избор, до денот на пријавата: 
Трудови: 

 
1.Poposki B., Ivanovski K., Pejčić A., Kokolanski V., Stanković I. Up-to-date 
modalities in the prevention of oral mucositis: a literature review. Acta Facultatis 
Medicae Naissensis. 2025;42(1):13–26. doi:10.5937/afmnai42-50548. 
 
2.Ivanovski K., Kokolanski V., Mitik K., Stefanovska E., Ristoska S., Risteska N., 
Shopkovski K., Poposki B. Impact of antioxidants on complete blood count 
parameters and their association with the severity of chemotherapy­induced oral 
mucositis – animal study. Macedonian Dental Review 2024; 47 (2): 52­58 
3.Ivanovski, K., Kokolanski, V., Andonovska, M., Poposki, B., Spasovski, S., 
Jankulovska, M. and Nikolovska, J. (2024) “Declared Fluoride Concentration in 
Commercial Mouthwashes: A Market Analysis from North Macedonia”, Archives of 
Public Health, 16(2). doi: 10.3889/aph.2024.6132. 
 
4.Kokolanski V., Zafirov D., Danevska M., Ivanovski K., Nikolovska J., Spasovski S., 
Poposki B. Assessment of attitude and practice towards adverse drug reaction 
reporting of health professionals in Republic of North Macedonia. Journal of 
Morphological Sciences.2024;7(2):86-97. ISSN 2545-4706. Available at: 
<https://jms.mk/jms/article/view/vol7no2-11>. Date accessed: 03 dec. 2024. 
 
5.Kokolanski V., Ivanovski K., Nikolovska J., Poposki B., Apostolova G. Knowledge, 
experiences and attitudes of patients regarding the pharmacovigilance system in the 
Republic of North Macedonia. Medicus. 2024;29(1):45-52. 
 
6.Kokolanski V., Ivanovski K., Apostolska S., Nikolovska J., Danevska M., Spasovski 
S., Poposki B. Attitudes, experience and practice about adverse drug reactions of 
dentists in Republic of North Macedonia, Apolonia. 2024;26(54-55):40-51. 
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7.Kokolanski V., Danevska M., Ivanovski K., Nikolovska J., Spasovski S., Poposki B. 
A questionnaire study on the knowledge of pharmacovigilance among healthcare 
professionals in the Republic of North Macedonia. Acad Med J 2024;4(2):106-117. 
 
8.Kokolanski V, Spasovski S, Ribarska Tonikj J, Ivanovski K, Nikolovska J, Poposki 
B. Knowledge, experience and attitude of patients regarding materiovigilance system 
in the Republic of North Macedonia. Macedonian Dental Review 2023;46(4):124-130. 
 
9.Pavlevska M., Gjorgievska E., Jankulovska M., Saveski M., Poposki B. Salivary urea 
and pH of non-stimulated saliva in correlation with dental caries intensity. Acad Med 
J 2023;3(3):17-29. DOI:https://www.doi.org/10.53582/AMJ2333017p 
 
10.Poposki B., Ivanovski K., Georgieva S., Dirjanska K., Bundevska J., Panchevska 
S., Angelovska A., Risteska N., Vejslo S. Unstimulated and stimulated salivation in 
patients before and after complete denture rehabilitation. Macedonian Dental Review 
2023;46(2):55-61 
 
11.Stefanovska E., Ivanovski K., Georgieva S., Ristoska S., Dirjanska K., Mindova S., 
Radojkova-Nikolovska V., Mitikj K., Risteska N., Poposki B. The efficacy of ozonized 
olive oil in the treatment of oral lesions: A clinical study. Macedonian Dental Review 
2023;46(2):70-71 
 
12.Risteska N., Mitik K., Dirjanska K., Stefanovska E., Anastasovska M., Poposki B. 
FOBT as a screening tool for periodontal disease. Macedonian Dental Review 
2023;46(2):62-70 
 
13.Pavlevska M., Gjorgievska E. ,Jankulovska M., Stevanovic M., Sotirovska Ivkovska 
A., Georgiev Z. , Dimkov A., Kokoceva Ivanovska O., Ambarkova V., Zabokova Bilbilova 
E., Petanovski H., Simonovska J., Saveski M., Poposki B. Salivary calcium and 
phosphate levels in correlation with dental caries intensity. Macedonian Dental Review 
2023;46(2):48-54 
14.Kokolanski V., Nikolovska J., Aleksova P., Poposki B. Determining the knowledge 
about pharmacovigilance of dentists from the Republic of North Macedonia. 
Macedonian Dental Review 2023;46(2):40-47 
 
15.Poposki B., Kokolanski V., Ivanovski K., Risteska N., Pandilova M., Aleksova P., 
Krstevski D. The association between lifestyle and periodontal health. Macedonian 
Dental Review 2023;46(1):6-11 
 
16.Poposki B., Babić-Jordamović N., Ivanovski K., Pejčić A., Kokolanski V., 
Marjanović D., Atanasovska-Stojanovska A., Jakjovski Z. Morphological 
characteristics of the lip grooves in citizens of the Republic of North Macedonia 
determined by cheiloscopy. Acta Stom Naissi, 2022; 38(86): 2456-2468 
 
17.Poposki B., Ivanovski K., Stefanova R., Dirjanska K., Rambabova-Bushljetik I., 
Ristovski V., Risteska N. Salivary markers in patients with chronic kidney disease. Pril 
(Makedon Akad Nauk Umet Odd Med Nauki).2023;44(2):139-147. 

 
Апстракти: 
 

1.Poposki B., Ivanovski K., Mitik K., Georgieva S., Kokolanski V., Risteska N., 
Kostadinova-Kunovska S. Limitations in the treatment of OPMDs in low-income 
countries through a case report. Abstract no.16. OPMDay: 2023 Antwerp, BE. 
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2.Ristoska S., Ivanovski K., Georgieva S., Stefanovska E., Poposki B. MMP-1 tissue 
levels and clinical parameters in aggressive periodontitis patients. Abstract no.OP-124. 
26th Bass: 2023 Skopje, NMK. 
 
3.Mitik K., Poposki B., Ivanovski K., Kostadinova-Kunovska S., Kokolanski V. 
Prevalence of OPMDs and OSCCs in the Republic of North Macedonia in a 30-year-
period: an analysis based on the data from a single center. Abstract no.13. OPMDay: 
2024 Porto, PT. 
 
4.Špiljak B., Poposki B. Referral Patterns for Amalgam-Induced Oral Lichenoid 
Reactions: An Observational Study. Abstract no.14. OPMDay: 2024 Porto, PT. 
 
5.Kokolanski V., Ivanovski K., Apostolska S., Poposki B., Spasovski S., Risteska N. 
Are fluoride concentrations declared in commercial mouthwashes? Abstract no.PP 42. 
Međunarodni kongres doktora stomatologije: 2024 Foča, BIH 
 
6.Kokolanski V., Ivanovski K., Spasovski S., Poposki B., Daci A. Awareness of 
Dentists Regarding Materiovigilance System in the Republic of North Macedonia. 
Abstract no.PP 2. II Macedonian Pedodontic Congress: 2024 Skopje, NMK 
 
7.Kokolanski V., Ivanovski K., Andonovska M., Poposki B., Spasovski S. Criminal 
liability of dentists for medical malpractice through the prism of judicial practice. 1st 
International Congress of Preventive Medicine and Public Health: 2024 Struga, NMK 
 
8.Kokolanski V., Ivanovski K., Jankulovska M., Poposki B., Spasovski S. 
Interesovanje stomatologa za specijalizaciju iz oblasti dečje i preventivne stomatologije 
u Republici Severnoj Makedoniji. XL Simpozium zdravstvenog vaspitanja u 
stomatologiji: 2024 Kruševac, RS 
 
Интересот за научноистражувачка работа кај ас. д-р Бојан Попоски започнал во 

2016 година, при што кандидатот зел активно учество на Интернационалниот 
стоматолошки студентски конгрес со студентска тема од Катедрата за болести на устата 
и пародонтот, со наслов: „Влијание на психичкиот стрес врз активноста на саливарната 
амилаза”, а продолжил во 2017 година со студентска тема од Катедрата за болести на 
устата и пародонтот, со наслов: „Саливарни маркери кај пациенти со ХБИ”, и во 2018 
година со студентска тема од истата катедра, со наслов: „Прогностички и дијагностички 
маркери на пародонталната болест”, при што сите три теми се наградени. Од 
академската 2022/2023 година, ас. д-р Бојан Попоски продолжува со учество на 
стоматолошките студентски конгреси, како ментор на следниве теми: 2022/2023, 
„Улогата на саливарната амилаза во секојдневната форензичка практика”; „Влијанието 
на физичката активност врз составот на плунката”; 2023/2024, „Влијанието на 
интензивната физичка активност врз антиоксидативниот капацитет на плунката и 
оксидативниот стрес”; 2024/2025, „Определување на влијанието на количеството на 
излачена плунка врз саливарниот клиренс на алкохол со помош на Dräger алкотест”. 

 
Кандидатот учествувал во повеќе национални и меѓународни 

научноистражувачки проекти: „Проценка на нивото на саливарни флуориди кај деца со 
различно ниво на кариес”; „Нееензимско редуцирање на оксидативниот стрес кај 
орален мукозитис индуциран со хемотерапија – анимален модел”, „Присуство на 
кандида видовите во оралниот микробиом и нивното влијание врз зараснување на 
постекстракционите алвеоли. Перспективи во модулирање на постоперативниот 
морбидитет со регенеративни орофарингеални раствори”, како и во повеќе работни 
групи на интернационалниот COST-проект за интерцептива на развојот на оралниот 
карцином – CA21140 – Interception of oral cancer development (INTERCEPTOR). 
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Стручно-апликативна дејност и дејност од поширок интерес 
Кандидатот има одлични комуникациски и организациски вештини, како и 

искуство за работа во тим, стекнати преку долгогодишното членство во Студентскиот 
парламент на Стоматолошкиот факултет (2015 – 2019 година) за време на првиот 
циклус студии, како и во Факултетското студентско собрание на Стоматолошкиот 
факултет (2021/2022 година), за време на вториот циклус студии. Во текот на 
додипломските студии, бил член на Наставно-научниот совет на Стоматолошкиот 
факултет во Скопје, како претставник на студентите од додипломските студии, а за 
време на вториот и третиот циклус студии продолжува да членува во Наставно-
научниот совет на Стоматолошкиот факултет во Скопје како претставник на студентите 
од вториот и третиот циклус студии.  

 
Бил член на организациониот комитет на Интернационалниот стоматолошки 

студентски конгрес во периодот од 2016 до 2019, како и во 2022 година. Исто така, бил 
и член на организациониот комитет на Втората и Третата летна школа за студенти по 
дентална медицина и млади доктори. Бил дел од организациониот комитет на 
Симпозиумот за студенти по медицина, стоматологија и млади доктори по дентална 
медицина, со наслов: „COVID-19: Што научивме и колку сме спремни?”, во соработка со 
EMSA Македонија, како и член на организациониот одбор на 26. Конгрес на 
Балканското стоматолошко здружение (BaSS) во 2023 год.  

 
Во јули 2023 година, ас. д-р Бојан Попоски е назначен за раководител на 

постојаната функционално-работна единица за компјутерска проверка на знаењата на 
Стоматолошки факултет – Скопје, во состав на Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј” во 
Скопје. 

 
Ас. д-р Бојан Попоски има завршено обука за индивидуален пристап во 

одржување на орална хигиена – iTop Introductory, за што поседува соодветен 
сертификат. Во 2018 година, завршил курс за базична ендодонција: „Техники што се 
употребуваат со ProTaper Gold системот”, a во 2019 година завршил и курс за импланти: 
„Impla Multi Unit System – Course for Dentists and Dental Technicians”. На 7.5.2021 година, 
по успешно спроведената обука, се стекнал со сертификат за работа со електролитниот 
анализатор SmartLyte Plus, кој е дел од Биохемиската лабораторија на Катедрата за 
болести на устата и пародонтот, на Стоматолошкиот факултет во Скопје при 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј” во Скопје. На 4.7.2024 се стекнал  со сертификат 
за работа со магнетна мешалка со загревање -„Operation and Familiarization with Hotplate 
with stirrer”, а на 11.7.2024 се стекнал со сертификат за работа со SPECORD 50 PLUS 
спектрофотометарот „Operation and application training of spectrophotometer SPECORD 
50 PLUS”. 

 
Кандидатот во 2023 година завршил онлајн обука за превенција и рана дијагноза 

на карцином (организиран од IARC и WHO со наслов: „Introduction to Cancer Prevention 
and Early Detection). Во истата година, зел учество на вебинар на проф. д-р Иван Алајбег 
за улогата на стоматологот во превенција на оралниот карцином: „Oral Cancer – What 
can a dentist do?” (организиран од EDSA). Во 2024 година, учествувал на Работилница за 
практични пристапи за развој и дизајн на проекти и пристап до финансии. 

 
Во април 2024 година, ас. д-р Бојан Попоски бил на тринеделен стручен престој 

на Институтот за орална медицина на Стоматолошкиот факултет при Универзитетот во 
Загреб, под менторство на проф. д-р Иван Алајбег. За време на престојот, кандидатот 
активно учествувал во секојдневната клиничка евалуација на оралните заболувања, 
вклучувајќи: анамнеза, преглед, дискусија за случаите, диференцијална дијагностика и 
терапија на бројни заболувања од областа на оралната медицина, како и при 
процедурите на земање на биопсија за патохистолошка анализа и директна 
имунофлуоресценција. Во Загреб, на 12.4.2024 и 13.4.2024, учествувал на Четвртиот 
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студентски конгрес: Приказна за оралниот карцином: Запознај и препознај. На 
конгресот, на 13.4.2024 учествувал во претклиничката работилница со наслов: 
„Биопсија – кога, каде и како?”, со фокус на: инцизионите, ексцизионите и punch 
биопсиите во оралната медицина, како и техниките на сутурирање. На 24.4.2024 
учествувал и на годишниот скрининг кој го спроведува Институтот за орална медицина 
во Загреб, со наслов ,,Ден на отворени врати: превентивни прегледи на оралната 
празнина” со цел превенција на оралниот карцином. На 29.4.2024 и 30.4.2024, 
учествувал на работилницата „Disease management, preclinical and clinical research on 
oral potentially malignant disorders (OPMDs)” во Милано, Италија.  

 
Особена активност кандидатот покажува во дејностите од поширок интерес, 

имено, ас. д-р Бојан Попоски бил учесник на следниве национални стручно-
апликативни проекти: „Унапредување на оралната хигиена кај студентската 
популација” и „Оралното здравје кај институционализирани стари лица: јавно 
здравствен пристап”. Кандидатот бил и активен учесник на две меѓународни 
конференции во Антверпен (Белгија), со постер-презентација: „Limitations in the 
treatment of OPMDs in low-income countries through a case report” и во Порто 
(Португалија) со две постер-презентации: „Prevalence of OPMDs and OSCCs in the 
Republic of North Macedonia in a 30-year period: an analysis based on the data from a single 
center” и „Referral Patterns for Amalgam-Induced Oral Lichenoid Reactions: An 
Observational Study”. 
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ОБРАЗЕЦ 1 
ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ – 

АСИСТЕНТ/АСИСТЕНТ ИСТРАЖУВАЧ 

 

Кандидат:       
Бојан Сашо Попоски 

Институција:         
Универзитет „Св. Кирил и Методиј” во Скопје, Стоматолошки факултет – Скопје,  

Катедра за болести на устата и пародонтот 
 
Научна област:   ОРАЛНА МЕДИЦИНА И ПАРОДОНТОЛОГИЈА 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1 Има завршено прв и втор циклус академски студии со 
најмалку 300 ЕКТС-кредити  

 
ДА 

2 Стекнат назив – магистер од соодветната област   
Назив на научната област: орална медицина и 
пародонтологија. 
 

ДА 

3 Остварен просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на првиот и 
вториот циклус академски студии посебно  

 
Просечниот успех на прв циклус изнесува: 9,43. 

  
Просечниот успех на втор циклус изнесува: 10,00. 

 

ДА 

4 Има познавање на најмалку еден странски  јазик  
1. Странски јазик: англиски јазик Ц1 (CEFR) 
2. Назив на документот: уверение за познавање на англиски 
јазик  
3. Издавач на документот: Филолошки факултет „Блаже 
Конески” – Скопје 
4. Датум на издавање на документот: 24.12.2024 

 

 

 
                                                                                           РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 

     Проф. д-р Ќиро Ивановски, претседател, с.р.  
     Проф. д-р Силвана Георгиева, член, с.р. 
     Проф. д-р Катарина Дирјанска, член, с.р. 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
 

Врз основа на целокупната доставена документација и личното познавање на 
кандидатот, Рецензентската комисија позитивно ја вреднува и ја оценува наставно-образовната, 
научноистражувачката и стручно-апликативната дејност, како и дејноста од поширок интерес на  
д-р Бојан Попоски.   

Врз основа на изнесените податоци за севкупната активност на кандидатот од 
последниот избор до денес, Комисијата заклучи дека д-р Бојан Попоски поседува научни и 
стручни квалитети и според Законот за високото образование и Правилникот за критериумите и 
постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања и 
асистенти-докторанди на Универзитетот  „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, ги исполнува сите 
услови да биде избран во звањето асистент во научната област орална медицина и 
пародонтологија.  

Според гореизнесеното, Комисијата има чест и задоволство да му предложи на 
Наставно-научниот совет на Стоматолошкиот факултет во Скопје, д-р Бојан Попоски да биде 
избран во звањето асистент во научната област орална медицина и пародонтологија.  

 
РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 

     Проф. д-р Ќиро Ивановски, претседател, с.р.  
     Проф. д-р Силвана Георгиева, член, с.р. 
     Проф. д-р Катарина Дирјанска, член, с.р. 
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Прилог бр. 2 
Р Е Ф Е Р А Т  

ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА ВО 
НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ ПРЕХРАНБЕНО ПРОЦЕСНО И 

БИОТЕХНОЛОШКО ИНЖЕНЕРСТВО  НА ТЕХНОЛОШКО-МЕТАЛУРШКИОТ 
ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 

Врз основа на конкурсот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во 
Скопје/Технолошко-металуршки факултет – Скопје, објавен во весниците „Нова 
Македонија“ и „Коха“ од  3.3.2025 година, за избор на наставник во сите наставно-
научни звања во наставно-научната област: прехранбено процесно и биотехнолошко 
инженерство и врз основа на Одлуката на Наставно-научниот совет, бр. 02-601/1 од  
27.3.2025, донесена на 25. редовна седница одржана на 27.3.2025, формирана е 
Рецензентска комисија во состав: д-р Донка Донева-Шапческа, редовен професор на 
Технолошко-металуршкиот факултет, д-р Весна Рафајловска, редовен професор на 
Технолошко-металуршкиот факултет и д-р Ирина Младеноска, редовен професор на 
Технолошко-металуршкиот факултет.  

Како членови на Рецензентската комисија, по прегледувањето на доставената 
документација го поднесуваме следниов 

 
И З В Е Ш Т А Ј  

 
На објавениот конкурс за избор на наставник во сите наставно-научни звања во 

наставно-научнaта област прехранбено процесно и биотехнолошко инженерство, во 
предвидениот рок се пријави само еден кандидат, д-р Дарко Димитровски, вонреден 
професор на Технолошко-металуршкиот факултет при Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје. 

 
1 БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ И ОБРАЗОВАНИЕ 
Кандидатот д-р Дарко Димитровски е роден на 7.5.1981, во Скопје. Средно 

образование завршил во гимазијата „Никола Карев“ во Скопје, во 1999 година. Со 
високо образование се стекнал на Технолошко-металуршкиот факултет, на насоката 
прехранбено-биотехнолошко инженерство, на тема: „Симулација на процес за 
производство на стартер култури за јогурт со помош на SuperPro Designer“. Дипломирал 
на 27.5.2005 година со просечен успех 9,5. 

Во учебната 2007/2008 се запишал на втор циклус (магистерски) студии на 
Технолошко-металуршкиот факултет, на насоката Прехранбено инженерство. Студиите 
ги завршил на 31.3.2010 година, со просечен успех 10,0, кога го одбранил магистерскиот 
труд  под  наслов: „Oптотермички прозорец и колориметрија – директни методи за 
квантификација на каротеноиди во овошјето и зеленчукот“.  

Докторска дисертација пријавил на 18.5.2011 година на Технолошко-
металуршкиот факултет во Скопје. Дисертацијата под наслов: „Испитување на 
пробиотски својства на бактерии од родот Lactobacillus, со примена на in vitro клеточен 
модел и нивна примена во храна за посебни нутритивни потреби“ ја одбранил на 
18.3.2015 година, пред Комисија во состав: д-р Елеонора Винкелхаузен, редовен 
професор (ментор), д-р Слободанка Кузманова, редовен професор во пензија, д-р Донка 
Донева-Шапческа, вонреден професор, д-р Мирјана Боцевска, редовен професор и д-р 
Елена Величкова, доцент. Со тоа се стекнал со научниот степен доктор на науки од 
научната област прехранбена биотехнологија. 

На 6.12.2007 година е избран во звањето помлад асистент на Технолошко-
металуршкиот факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје (Билтен на 
УКИМ бр. 924 од 13.7.2007), по предметите: Храна и исхрана, Микробиологија, 
Микробиологија на храна и санитација, Основни процеси во биотехнологијата 1, 
Основни процеси во биотехнологијата 2 и Биолошки основи на суровините.   

На 15.7.2010 е избран во звањето асистент на Технолошко-металуршкиот 
факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, по предметите: Храна и исхрана, 
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Микробиологија, Микробиологија на храна и санитација, Основни процеси во 
биотехнологијата 1, Основни процеси во биотехнологијата 2, Биолошки основи на 
суровините и Вовед во суровините за прехранбената технологија и биотехнологијата 
(Билтен на УКИМ бр. 990 од 15.7.2010). На 1.7.2013 е реизбран во звањето асистент на 
истите предмети (Билтен на УКИМ бр. 1057 од 1.7.2013).   

На 15.6.2015 е избран во наставно-научното звање доцент на Технолошко-
металуршки факултет во Скопје при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје,  по 
предметите: Основи на биохемиско инженерство, Основни процеси во биотехнологијата 
2, Биолошки основи на суровините и Вовед во суровините за прехранбената технологија 
и биотехнологијата (Билтен на УКИМ бр. 1102 од 15.6.2015).  

Во моментот е вонреден професор на Технолошко-металуршкиот факултет при 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, избран по реферат за избор објавен во 
Билтен бр. 1219 од 15.6.2020 година. 
 

Рецензентската комисија ги имаше предвид вкупните научни, стручни, 
педагошки и други остварувања на кандидатот од последниот избор до денот на 
пријавата, врз основа на сета поднесена документација која е од важност за изборот. 

 
2 НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА КАНДИДАТОТ 

ОД ПОСЛЕДНИОТ ИЗБОР ДО ДЕНОТ НА ПРИЈАВАТА 
Наставно-образовна дејност 

Во рамките на наставно-образовната дејност на УКИМ, Технолошко-
металуршки факултет во Скопје, кандидатот  д-р Дарко Димитровски изведува настава 
на прв, втор и трет циклус студии. Исто така, во 2020 и 2021 бил вклучен во 
изведувањето на пресметковни и лабораториските вежби на додипломски студии по 
предметите: Основни процеси во биотехнологијата 2, Биолошки основи на суровините, 
Микробиологија на храна и санитација и пресметки, Интерпретација и презентација на 
податоци. Кандидатот учествувал во изведувањето на специјализирани длабински 
обуки за прехранбената индустрија, организирани на Технолошко-металуршкиот 
факултет, и тоа: Обука за дигитализација и иновации во прехранбената индустрија (27 
– 28.11.2023), финансирана од Министерството за економија на Република Северна 
Македонија, и Обука за развој и контрола на квалитет на прехранбени и биотехнолошки 
производи (16 – 17.5.2023), финансирана од ХЕЛВЕТАС Швајцарска интеркорпорација. 

Во периодот по неговиот избор за вонреден проефсор, д-р Дарко Димитровски 
бил ментор на 13 дипломски работи, а на 16 бил член во комисија. Исто така, бил член 
во комисија за одбрана на 2 магистерски труда и 4 докторски дисертации.  

Кандидатот е коавтор на учебникот: „Микробиолошка контрола на 
прехранбените производи“, издадена од Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во 
Скопје, во 2011 година. Тој е автор на учебникот „Вовед во суровините за производство 
на храна и биотехнолошки производи“, издаден од Технолошко-металуршкиот 
факултет во Скопје (ISBN-978-9989-650-40-6) во 2025 година, чија позитивна рецензија 
е објавена во Билтен бр. 1322 од 15.1.2025. 

Кандидатот е рецензент на повеќе  меѓународни научни списанија од областа 
(Food Science and Technology International, Food Science and Nutrition, Journal of Food 
Processing and Preservation, Macedonian Pharmaceutical Bulletin, Journal of Food Science 
and Technology International, Journal of Probiotics and Antimicrobial Proteins) и на едно 
учебно помагало „Практикум по прехранбено процесно инженерство“ од д-р Елена 
Величкова, издадено од Технолошко-металуршки факултет во Скопје (ISBN 978-9989-
650-08-6), во 2023 година.  

Активностите кои припаѓаат во наставно-образовната дејност, релевантни за 
изборот, се наведени во табелата во Анекс 2 со датуми и други податоци согласно со 
Правилникот за избор.   

Научноистражувачка дејност 
Д-р Дарко Димитровски објававил вкупно 8 научни труда од областа 

прехранбено процесно и биотехнолошко инженерство, од кои 5 научни труда во научни 
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списанија со фактор на влијание и 3 труда во зборници од научни собири. Исто така, 
објавил 11 апстракти во зборници од конфенренции. На  Првата конференција на зелено 
инженерство одржал секциско предавање на тема: Примери за валоризација на отпад и 
нус производи од прехранбената индустрија.  

Во периодот од 2020 до 2022, д-р Дарко Димитровски бил раководител на 
билатерален научен проект со НР Кина, финансиран од Министерството на образование 
и наука. Исто така, бил учесник во еден национален научен проект и два меѓународни 
научни проекта. Тој е национален координатор на два меѓународни научни проекта.  

Д-р Дарко Димитровски е ментор на еден магистерски труд и една докторска 
дисертација. 

 
Активностите кои припаѓаат во научноистражувачката дејност, релевантни за 

изборот, називите на трудовите, проектите и слично се наведени во табелата во Анекс 2. 
 
Стручно-апликативна дејност и дејност од поширок интерес 
Д-р Дарко Димитровски е активно вклучен во стручно-апликативната работа на 

Технолошко-металуршкиот факултет. Тој учествувал во изработка на стручни мислења 
по барање на клиенти, како што се: одредување рок на траење на производи за 
компанијата Гранд-Експорт, микробиолошки статус на производи за компанијата Виа 
Пром, калибрација на инструмент и испитување влага на производи за компанијата 
Виталиа. Коавтор е на стручна монографија: Монографија 65 години Технолошко-
металуршки факултет (ISBN 978-9998-650-13-0). Кандидатот учествувал во промотивни 
активности на Факултетот преку прием на ученици од основни и средни школи во 
Лабораторијата за прехранбена технологија и биотехнологија за време на Отворениот 
ден.  

Кандидатот покажува активност и во дејностите од поширок интерес. Д-р Дарко 
Димитровски е вклучен во работата на колегиуми и комисии на Технолошко-
металуршкиот факултет, и тоа како член на Наставно-научниот совет, раководител на 
Институтот за органска технологија од 2022, член на Наставно-научниот колегиум за 
втор циклус студии на студиската програма Прехранбена технологија и биотехнологија 
и член на Комисијата за изработка на елаборат за студиската програма Биотехнологија 
за втор циклус студии. Неговата активност на Факултетот е претставена и со учеството 
во повеќе факултетски комисии: Пописна комисија, Комисија за самоевалуација, 
Комисија за тендери и Комисија за еквиваленција на испити за прв циклус студии. 
Кандидатот бил член во 4 рецензентски комисии за избори во наставно-научни звања, 
учествувал во организацијата на 2 конгреса и оставарил 6 студиски престои во 
странство. 
  
Конкретните активности кои припаѓаат во овие дејности, релевантни за изборот, се 
наведени во табелата во Анекс 2, со датуми и други податоци. 
 

Оценка од самоевалуација 
Кандидатот д-р Дарко Димитровски континуирано добива високи оценки од 

анонимно спроведените анкети на студентите на Технолошко-металуршкиот факултет. 
Во анкетата спроведена во учебната 2024/2025 година, за наставата што ја одржува, 
кандидатот доби просечна оценка од 4,9 од највисока оценка 5.  
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
 

Врз основа на целокупната доставена документација и личното познавање на 
кандидатот, Рецензентската комисија позитивно ја вреднува и ја оценува наставно-
образовната, научноистражувачката и стручно-апликативната дејност, како и дејноста 
од поширок интерес на д-р Дарко Димитровски.   

Врз основа на изнесените податоци за севкупната активност на кандидатот од 
последниот избор до денес, Комисијата заклучи дека д-р Дарко Димитровски поседува 
научни и стручни квалитети и според Законот за високото образование и Правилникот 
за критериумите и постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни 
и соработнички звања и асистенти-докторанди на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ 
во Скопје, ги исполнува сите услови да биде избран во звањето редовен професор.  

Според гореизнесеното, Рецензентската комисијата има чест и задоволство да 
му предложи на Наставно-научниот совет на Технолошко-металуршкиот факултет при 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, д-р Дарко Димитровски да биде избран 
во звањето редовен професор во наставно-научната област прехранбено процесно и 
биотехнолошко инженерство.  

 
 

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 

Д-р Донка Донева-Шапческа, редовен професор, с.р. 
Технолошко-металуршки факултет, УКИМ, Скопје, 
претседател  
 
Д-р Весна Рафајловска, редовен професор, с.р.  
Технолошко-металуршки факултет, УКИМ, Скопје, член
  
Д-р Ирина Младеноска, редовен професор, с.р.  
Технолошко-металуршки факултет, УКИМ, Скопје, член 
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ОБРАЗЕЦ 1 
 ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат:        Дарко Ацо Димитровски 
Институција:    Технолошко-металуршки факултет, УКИМ, Скопје 

Научна област:  прехранбено процесно и биотехнолошко инженерство  
 

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ–РЕДОВЕН 
ПРОФЕСОР 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1 Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв 
и втор циклус за секој циклус посебно, односно има 
остварено просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на 
интегрираните студии од првиот и вториот циклус * 

   Просечниот успех на прв циклус изнесува: 9,56. 
   Просечниот успех на втор циклус изнесува: 10,0. 
   Просечниот успех изнесува 9,8 за интегрираните студии. 
 

ДА 

2 Научен степен – доктор на науки од научната област за која 
се избира 

Назив на научната област: прехранбено процесно и 
биотехнолошко инженерство; потполе: прехранбено 
инженерство и технологии; поле: друго – инженерство и 
технологии; подрачје: инженерство и технологија.  
 

  

ДА 

3 Објавени најмалку шест научни труда** во референтна 
научна публикација согласно со ЗВО во последните пет 
години пред објавувањето на конкурсот за избор. 
 

ДА 

3.1 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку 
една електронска база на списанија со трудови достапна 
на интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of 
Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или 
друга база на списанија која ќе ја утврди Националниот 
совет за високо образование 
3.1/1 
1. Назив на научното списание: Biocatalysis and 

Biotransformation 
2. Назив на електронската база на списанија: Web of 

Science 
3. Наслов на трудот: Inulinase immobilisation in PAA/PEG 

composite for efficient fructooligosaccharides production 
4. Година на објава: 2021 
 

3.1/2 
1. Назив на научното списание: Journal of Food Processing 

and Preservation 
2. Назив на електронската база на списанија: Scopus, Web 

of Science 

ДА (види 
Образец 2) 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

3. Наслов на трудот: Developing probiotic pumpkin juice by 
fermentation with commercial probiotic strain Lactobacillus 
casei 431 

4. Година на објава: 2021 
 
3.1/3 
1. Назив на научното списание: Postharvest Biology and 

Technology 
2. Назив на електронската база на списанија: Scopus, Web 

of Science 
3. Наслов на трудот: Prediction of the temperature sensitivity 

of strawberry drop damage using dynamic finite element 
method 

4. Година на објава: 2022 
 
3.1/4 
1. Назив на научното списание: Open Chemistry 
2. Назив на електронската база на списанија: Scopus, Web 

of Science  
3. Наслов на трудот: Assessment of the impact of γ-

irradiation on the piperine content and microbial quality of 
black pepper 

4. Година на објава: 2023 
 
3.1/5 
1. Назив на научното списание: Ultrasonics Sonochemistry 
2. Назив на електронската база на списанија: Scopus, Web 

of Science  
3. Наслов на трудот: Valorization of tomato processing by-

products: Predictive modeling and optimization for 
ultrasound-assisted lycopene extraction 

4. Година на објава: 2024 
 

3.2 

Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое има меѓународен уредувачки 
одбор во кој учествуваат членови од најмалку три земји, при 
што бројот на членови од една земја не може да надминува 
две третини од вкупниот број на членови 
1. Назив на научното списание: __________ 
2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број членови, број 
и припадност по земји): __________ 

   3. Наслов на трудот:  _____________ 
   4. Година на објава: _____________ 
 

 

3.3 

Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е објавено во земја членка на 
Европската Унија и/или ОЕЦД 
1. Назив на научното списание: _________ 
2. Назив на членката на ЕУ/ОЕЦД________ 

   3. Наслов на трудот:  _____________ 
4. Година на објава: _____________ 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

3.4 

Книга или дел од книга рецензирана и објавена во земја 
членка на Европската Унија и/или ОЕЦД  
1. Наслов на книгата: _________  
2. Назив на членката на ЕУ/ОЕЦД________  
3. Издавач, година и место на издавање/објавување: 
__________ 

 

3.5 

Зборник на рецензирани научни трудови, 
презентирани на меѓународни академски собири каде што 
членовите на програмскиот или научниот комитет се од 
најмалку три земји 
3.2/1 
1. Назив на зборникот: Experimental and Computational 

Investigations in Engineering 
2. Назив на меѓународниот собир: International Conference 

of Experimental and Numerical Investigations and New 
Technologies 

3. Имиња на земјите: Србија, Чешка, Унгарија и др. 
4. Наслов на трудот:  Pre-fermentative treatment of grape 

juice and must from Vranec variety with a glucose oxidase 
from Aspergillus niger 

5. Година на објава: 2020 
 
3.2/2 
1. Назив на зборникот: Proceedings of the ETAI 2024 

Conference 
2. Назив на меѓународниот собир: ETAI 2024 Conference 
3. Имиња на земјите: Македонија, Данска, Канада и др. 
4. Наслов на трудот:  Design and implementation of a 

laboratory-scale photobioreactor 
5. Година на објава: 2024 
 
3.2/3 
1. Назив на зборникот: Proceedings of the 1st International 

Conference on Novel Photorefineries for Resource Recovery 
2. Назив на меѓународниот собир: 1st International 

Conference on Novel Photorefineries for Resource Recovery 
3. Имиња на земјите: Шпанија, Мексико, Холандија и др. 
4. Наслов на трудот:  Photoheterotropic growth of purple 

bacteria on molasses with the aim of producing microbial 
proteins 

5. Година на објава: 2024 
 

ДА (види 
Образец 2) 

3.6 

Преводи на капитални дела во области кои ги утврдува 
Националниот совет за високо образование и 
научноистражувачка дејност 
1. Наслов на преведеното капитално дело: _______ 
2. Датум на објава  _____________  
3. Издавач, место на издавање и година 
 

 

4 
Објавен рецензиран учебник, монографија, практикум или 
збирка задачи од научната област за која се избира 

ДА 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1. Наслов на учебникот: Вовед во суровините за 
производство на храна и биотехнолошки производи  

2. Место и година на објава: Скопје, 2025 
 

5 
Претходен избор во наставно-научно звање – вонреден професор,  

датум и број на Билтен: бр. 1219 од 15.6.2020 
 

ДА 

6 Има способност за изведување на високообразовна дејност ДА 
 

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 

Д-р Донка Донева-Шапческа, редовен професор, с.р. 
Технолошко-металуршки факултет, УКИМ, Скопје, 
претседател  
 
Д-р Весна Рафајловска, редовен професор, с.р.  
Технолошко-металуршки факултет, УКИМ, Скопје, член
  
Д-р Ирина Младеноска, редовен професор, с.р.  
Технолошко-металуршки факултет, УКИМ, Скопје, член 
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АНЕКС 2 
ОБРАЗЕЦ 

КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО,  И НАСТАВНО-
СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат:       Дарко Ацо Димитровски 
Институција:     Технолошко-металуршки факултет, УКИМ, Скопје 
Научна област:       прехранбено процесно и биотехнолошко инженерство 
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 

Ред. 
број Назив на активноста: Поени 

1  Одржување на настава од прв циклус студии=ч x нед. x 0,04 x 
бр. на години   

1.1 Биолошки основи на суровините (2+2)                               6,00 
1.2 Основи на биохемиско инженерство (2+3) 6,00 
1.3 Основни процеси во биотехнологијата 2 (2+3) 6,00 
1.4 Микробиологија на храна и санитација (2+2) 6,00 
1.5 Пресметки, интерпретација и презентација на податоци (1+2) 0,60 

2 Одржување на настава од втор циклус студии =ч х нед. х 0,05   
2.1 Трендови во прехранбеното процесно инженерство (2+2, 20 %) 1,20 
2.2 Развој на нови производи, процеси и методи (2+2, 15 %)  0,90 
2.3 Статистички методи во науката за храна и биотехнологијата (2+2, 50 

%) 3,75 
2.4 Ензими во процесна индустрија (2+2, 20 %) 1,20 
2.5 Производи со додадена вредност (2+2, 20 %) 1,50 
2.6 Развој на идеја за магистерскиот труд (2+2, ментор 80 %+20 % 

учесници во испитот)  1,20 
2.7 Управување со отпад од прехранбената индустрија (2+2, 20 %) 1,20 
2.8 Хигиена во прехранбена индустрија (2+2, 40 %) 3,00 
2.9 Индустриска биотехнологија (2+2, 25 %) 1,50 

2.10 Нутритивни вредности на храната (2+2, 20 %) 1,20 
2.11 Методи и техники за контрола на квалитет на храната (2+2, 35 %) 2,63 
2.12 Законски прописи за обезбедување на квалитет на храната (2+2, 30 %) 2,25 
2.13 Биотехнолошки процеси во третман на отпад (2+2, 25 %) 1,50 
2.14 Биохемиско инженерство (2+2, 50 %) 3,75 
2.15 Безбедност на храната (2+2, 50 %) 3,00 
2.16 Пробиотици и пребиотици (2+2, 50 %) 3,75 

3 
Одржување на настава од трет циклус студии =ч х нед. х 0,06 x 
број на години   

3.1 Достигнување во прехранбените технологии (2+2, 20 %) 1,80 

3.2 Функционална храна (2+2, 50 %) 4,50 

3.3 Органска, традиционална, бавна и брза храна (4+1, 10 %) 1,50 

3.4 Биохемиско инженерство (2+2, 30 %) 2,70 

3.5 Биолошки активни компоненти (2+2, 10 %) 0,90 

3.6 Безбедност на храната и анализа на ризик (2+2, 40 %) 3,60 
4 Одржување на вежби=ч x нед. x 0,03 x број на години    

4.1. Биолошки основи на суровините (2+2) 1,80 
4.2. Основи на биохемиско инженерство (2+3) 2,70 
4.3. Основни процеси во биотехнологијата 2 (2+3) 2,70 
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4.4. Микробиологија на храна и санитација (2+2) 1,80 
1.5.  Пресметки, интерпретација и презентација на податоци (1+2) 1,80 

5 Подготовка на нов предмет (предавања 1,0 и вежби 0,5)   
5.1 Безбедност на храната (2+2, 50 %)  0,50 
5.2 Пробиотици и пребиотици (2+2, 50 %) 0,50 
5.3 Биохемиско инженерство (2+2, 50 %) 0,50 
5.4 Хигиена во прехранбена индустрија (2+2, 40 %) 0,40 
5.5 Статистички методи во науката за храна и биотехнологијата (2+2, 50 

%) 0,5 
5.6 Развој на функционални биопроизводи (2+2, 40 %)  0,40 
5.7 Иновации во индустриската биотехнологија (3+2, 30 %) 0,30 

6 Консултации со студенти (бр. на студенти х 0,002)  0,89 
7 Ментор на дипломска работа=број х 0,2   
  13  2,60 

8 Член на комисија за одбрана на дипломска работа = бр. х 0,1   
  16   1,60 

9 Член на комисија за оцена или одбрана на докторат = број х 
0,7  

9.1 М-р Александар Чадиковски, Одлука бр. 02-1193/1 од 12.7.2022  0,70 
9.2 М-р Зимере Саити, Одлука бр. 02-746/1 од 11.4.2024 0,70 
9.3 М-р Тамара Георгиевска, Одлука бр. 02-361/1 од 15.2.2024 0,70 
9.4 М-р Нора Лимани, Одлука бр. 02-2381/1 од 16.12.2024 0,70 
10 Член на комисија за оцена или одбрана на магистратура = 

број х 0,3   
10.1 Илинка Пејчиновски, Одлука бр. 02-433/1 од 7.4.2021 0,30 
10.2 Арјета Алиу, Одлука бр. 02-1433/1 од 14.12.2020 0,30 

11 Рецензент на меѓународни списанија = број х 1   
11.1 Food Science and Technology International 1,00 
11.2 Food Science and Nutrition 1,00 
11.3 Journal of Food Processing and Preservation 1,00 
11.4 Macedonian Pharmaceutical Bulletin 1,00 
11.5 Journal of Food Science and Technology International 1,00 
11.6 Journal of Probiotics and Antimicrobial Proteins 1,00 

12 Настава во работилници = учесник х 1   
12.1 Обука за дигитализација и иновации во прехранбената индустрија - 

Министерство за економија на Република Северна Македонија, 27 – 
28.11.2023  1,00 

12.2 Обука за развој и контрола на квалитет на прехранбени и 
биотехнолошки производи, ХЕЛВЕТАС Швајцарска интеркорпорацијa, 
16 – 17.5.2023 1,00 

13 Позитивно рецензиран универзитетски учебник   
13.1 Вовед во суровините за производство на храна и биотехнолошки 

производи, Одлука бр.  02-283/1 од 17.2.2025 8,00 
14 Рецензент на универзитетски учебник   

14.1 Практикум по прехранбено процесно инженерство од Елена Величкова 
Никова (Одлука бр. 02-2062/1 од 12.12.2022) 1,00 

  Вкупно 112,52 
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НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Ред. 
број 

Назив на активноста: Поени 

1 Ментор на докторски труд = број х 5    
1.1 М-р Виктор Цицимов 5,00 
2 Ментор на магистерска работа = број х 2    

2.1 Спахи Енисе, дипл. инж. технолог 2,00 
3 Раководител на национален научен проект = број * 6   

3.1 Примена на јадливи филмови за продолжување на рокот на траење на 
јагоди и домати, билатерален проект со Народна Република Кина, 
Министерство за образование и наука на РСМ, 2020 – 2022 6,00 

4 Национален координатор на меѓународен научен проект = 
број х 6   

4.1 СОЅТ project FLAVOURsome, CA23110 – Future of plant-based food: 
Bridging the gap of new proteins and flavoursome,  2023-2027  6,00 

4.2 СОЅТ project INFOGUT,  CA22161 - International networking on in vitro 
colon models simulating gut microbiota mediated interactions, 2024-2028 6,00 

5 Учесник во национален научен проект = број х 3   
5.1 Примена на современи сепарациони техники за изолација на 

биоактивни компоненти од лушпи од домат (Solanum lycopersicum), 
Министерство за образование и наука, 2021 – 2023 3,00 

6 Учесник во меѓународен научен проект = број х 5   
6.1  “Exchange, Explore, Innovate and Build New Fields of Possibilities” In the 

frame of the call ‘’Higher education in the Western Balkans’’ (ES-Balk) of 
French Ministry for Europe and Foreign Affairs Solidarity Funds for 
Innovative Projects, civil societies, Francophonie and human development, 
2021-2022. 5,00 

6.2 COST project PURPLEGAIN, CA21146, Fundamentals and applications of 
purple bacteria biotechnology for resource recovery from waste, 2022 - 2026 5,00 

7 Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 
референтно научно/стручно списание со меѓународен 
уредувачки одбор = (8+иф)0,8 за три автори и (8+иф)0,6 за 
четири и повеќе автори   

7.1 Temkov, M., Dimitrovski, D., Velickova, E., & Krastanov, A. (2020). 
Inulinase immobilisation in PAA/PEG composite for efficient 
fructooligosaccharides production. Biocatalysis and Biotransformation, 
40(1), 50-63 IF 2,18 6,11 

7.2 Dimitrovski, D., Dimitrovska-Vetadjoka, M., Hristov, H., & Doneva-
Shapceska, D. (2021). Developing probiotic pumpkin juice by fermentation 
with commercial probiotic strain Lactobacillus casei 431. Journal of Food 
Processing and Preservation, 45(3), e15245, IF 2,601 6,36 

7.3 An, X., Liu, H., Fadiji, T., Li, Z., & Dimitrovski, D. (2022). Prediction of 
the temperature sensitivity of strawberry drop damage using dynamic finite 
element method. Postharvest Biology and Technology, 190, 111939 IF 7,0 9,00 

7.4 Bektashi, N. L., Mladenoska, I., Popovska, O., Dimitrovski, D., Spasevska, 
H., Reka, A. A., & Mašić, S. (2023). Assessment of the impact of γ-
irradiation on the piperine content and microbial quality of black pepper. 
Open Chemistry, 21 IF 2,1 6,06 
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7.5 Kuvendziev, S., Lisichkov, K., Marinkovski, M., Stojchevski, M., 
Dimitrovski, D., & Andonovikj, V. (2024). Valorization of tomato 
processing by-products: Predictive modeling and optimization for 
ultrasound-assisted lycopene extraction. Ultrasonics Sonochemistry, 110, 
107055 IF 8,7 10,02 

8 
Трудови со оригинални научни/стручни резултати, објавени 
во зборник на трудови на научен/стручен собир = 5 x 0,6   

8.1 Petkova, V., Mladenoska, I., Dimitrovski, D., Stafilov, T., & Stefova, M. 
(2020). Pre-fermentative treatment of grape juice and must from Vranec 
variety with a glucose oxidase from Aspergillus niger. In Experimental and 
Computational Investigations in Engineering (pp. 83–90). Springer 
International Publishing. 3,00 

8.2 
Kamchev, J., Glushica, B., Milanoski, M., Atanasovski, T., Ginoski, B., 
Jovanovski, N., Makraduli, M., Dimitrovski, D., & Gerazov, B. (2024). 
Design and implementation of a laboratory-scale photobioreactor. In 
Proceedings of the ETAI 2024 Conference (pp. 10–11). ETAI. 3,00 

9 Труд со оригинални научни/стручни резултати, објавен во 
зборник на трудови од научен/стручен собир каде што 
членовите на програмскиот или научниот комитет се од 
најмалку три земји = 3 x 0,8   

9.1 Dimitrovski, D., Bayon-Vincente, G., Leroy B. (2024) Photoheterotropic 
growth of purple bacteria on molasses with the aim of producing microbial 
proteins, st International Conference on Novel Photorefineries for Resource 
Recovery, Valladolid, Spain 2,40 

10 Секциско предавање на научен/стручен собир со 
меѓународно учество = број х 2   

  Harnessing anoxygenic phototropic bacteria or bioconversion of food by-
products, 27th Congress of Society of Chemists and Technologists of 
Macedonia, Ohrid, 2024 2,00 

11 Секциско предавање на научен/стручен собир = број х 1   
11.1 Примери за валоризација на отпад и нус производи од прехранбената 

индустрија, Прва конференција за зелено инженерство, одржливи 
материјали и технологии за циркуларна економија, Скопје, 2024  1,00 

12 Учество на научен/стручен собир со реферат – усна 
презентација = број х 1   

12.1 Steam explosion as a pretreatment for enzyme hydrolysis of flax seed fibers, 
Final open meeting of the COST action Yeast4bio, Madrid, Spain, 2024 1,00 

12.2 Photoheterotrophic growth of purple bacteria on various co-products of 
food industry with the aim to produce microbial protein, Virtual meeting 
supported by the COST action Purplegain, 2023 1,00 

12.3 Garlic extract and basil essential oil as antimicrobial agents in chitosan 
edible film against tomato-isolated mold, 5th edition of global virtual on 
food and nutrition, 2022 1,00 

13 Aпстракти објавени во зборник на меѓународна 
конференција = број х 1    

13.1 V. Cicimov, D. Dimitrovski. Isolation media for purple phototrophic 
bacteria, 27th Congress of Congress of Society of Chemists and Technologists 
of Macedonia, 2024, Ohrid, Macedonia 1,00 

13.2 
T. Atanasovski, B. Ginoski, D. Dimitrovski, J. Kamcev, M. Milanoski, B. 
Glusica, N. Jovanovski, M. Makraduli, B. Gerazov. Design of 
photobioreactor lighting system, 1st Conference for engineering, sustainable 
materials and technologies for circular economy, GreenCirc, 2024 1,00 
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13.3 D. Burgu, D. Dimitrovski, M. Temkov, E. Velickova Nikova, Enhancing 
strawberry shelf life with essential oil-infused edible coating, 26th Congress 
of Congress of Society of Chemists and Technologists of Macedonia, 2023, 
Ohrid, Macedonia 

1,00 

13.4 I. Kostoska, M. Stojcevski, D. Dimitrovski, S. Kuvendziev, Improving 
lycopene extraction from tomato skins through enzymatic treatment, 26th 

Congress of Congress of Society of Chemists and Technologists of 
Macedonia, 2023, Ohrid, Macedonia 1,00 

13.5 
M. Vasikj, D. Kostadinova, M. Temkov, D. Dimitrovski. Microscopic 
Analysis of Starch Digestion During Mastication, The 11th Central European 
Congress on Food and Nutrition, CEFood 2022  "Food, technology and 
nutrition for healthy people in a healthy environment”, 2022, Slovenia 1,00 

13.6 K. Momirovska, E. Velickova, D. Dimitrovski. Application of chitosan 
edible films for shelf life extension of raw tomatoes. XIV Students’ Congress 
of Pure and Applied Chemistry of Congress of Society of Chemists and 
Technologists of Macedonia, 2021, Skopje, Macedonia 1,00 

14 Aпстракт објавен во зборник на национална конференција = 
број х 0,5   

14.1 
T. Atanasovski, B. Ginoski, D. Dimitrovski, J. Kamcev, M. Milanoski, B. 
Glusica, N. Jovanovski, M. Makraduli, B. Gerazov. Design of 
photobioreactor lighting system, 1st Conference for engineering, sustainable 
materials and technologies for circular economy, GreenCirc, 2024 0,50 

  Вкупно 96,45 
 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 

Ред. 
број 

Назив на активноста: Поени 

1 Стручна монографија = 0.6 х 8   

1.1 
Монографија 65 години Технолошко-металуршки факултет, ISBN 978-
9998-650-13-0 4,80 

2 Координатор во подготовката на елаборат за нова студиска 
програма = број х 1  

  

2.1 Координатор за изработка на елаборат за студиска програма 
Биотехнологија за втор циклус стуции (Решение бр. 02-2183/1 од 
19.11.2024) 

1,00 

3 Експертски активности: евалуација, стручна ревизија, 
супервизија, проценка на капитал, систематизација, 
методологија = број х 1   

3.1 Испитување на рок на траење на два производа од компанијата 
„Гранд-Експорт“ по Барање бр. 09-601/1 од 5.7.2023 1,00 

3.2 Испитување на рок на траење на два производи од компанијата 
„Гранд-Експорт“ по Барање бр. 09-871/1 од 25.7.2023 1,00 

3.3 Испитување на микробиолошки статус на производ од компанијата 
„Виа Пром“ по Барање бр. 09-752/1 од 28.6.2021 1,00 

3.4 Калибрација на инструмент – пипетори од компанијата „Виталиа“ по 
Барање бр. 09-1386/1 од 13.9.2022 1,00 

3.5 Испитување на влага кај група житни производи од компанијата 
„Виталиа“ по Барање бр. 09-991/1 од 31.8.2021 1,00 

3.6 Испитување на влага кај група житни производи од компанијата 
„Виталиа“ по Барање бр. 09-1191/1 од 30.9.2021 1,00 
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3.7 Калибрација на инструмент - пипетори од компанијата „Виталиа“ по 
Барање бр. 09-1115/1 од 14.10.2020 1,00 

4 Учество во промотивни активности на Факултетот = број х 
0,5   

4.1 Прием на ученици од основни и средни школи во Лабораторијата за 
прехранбена технологија и биотехнологија за време на Отворениот ден 
на ТМФ, 2023 – 2024 1,00 

5 Стручна редакција на трудови на странски/македонски јазик 
= број х 0.25 

  

5.1 Food Science and Technology International x 2  0,50 
5.2 Food Science and Nutrition 0,25 
5.3 Journal of Food Processing and Preservation 0,25 
5.4 Macedonian Pharmaceutical Bulletin 0,25 
5.5 Journal of Probiotics and Antimicrobial Proteins 0,25 

 Вкупно 15,30 

ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 

1 Член на организационен или програмски одбор на 
научен/стручен собир  = број х 0,5   

1.1 1st Conference for Green Engineering, Sustainable Materials and 
Technologies for Circular Economy, Skopje, 2024 0,50 

2 Член на организационен или програмски одбор на 
меѓународен научен/стручен собир  = број х 1   

2.1 27th Congress of Congress of Society of Chemists and Technologists of 
Macedonia, Ohrid, 2024 1,00 

3 Студиски престој во странство до три месеци = број х 0,5   

3.1 
Workshop - PurpleEng: Applying enggineering principles to Purple 
Phototropic Bacteria for resourse recovery, Caparica, Portugal, 15-17.4.2024 0,50 

3.2 
Workshop - Market PPB tecchnologies and products based on sustainable 
biorefineries, Valladolid, Spain, 11.9.2024 0,50 

3.3 
Workshop - Bridging science and industry: Enhancing collaboration for 
plant-based food flavour innovation, Porto, Portugal, 5-6.9.2024 0,50 

3.4 
Short term scientific mission at the Faculty of applied engineering, 
Antwerpen University, Belgium, 1.9.2023-29.9.2023 0,50 

3.5 
Short term scientific mission at the Laboratory of proteomics and 
microbiology, Mons University, Belgium, 1.10.2023 - 31.10.2023 0,50 

3.6 

Workshop - Integrating ecological, metabolic and modelling insights in 
enggineered phototropic communities for PPB derived processes 
developments and control, Valladolid, Spain, 13.9.2024 0,50 

5 
Раководител на внатрешна организациона единица = мандат 
х 3   

5.1 Раководител на Инситут за органска технологија, 2022 – 2024  3,00 

6 Член на факултетска комисија= број  х 0,5   

6.1 

Член во пописна комисија – Институт за органска технологија (Одлука 
бр. 02-2281/1) од 3.12.2024 0,50 

6.2 
Член на Комисија за признавање и еквиваленција на испити од прв 
циклус студии (Одлука бр. 02-2064/1) од 4.11.2024 0,50 

6.3 Член на тендерска комисија (Одлука бр. 02-708/2 од 4.4.2024) 0,50 

6.4 

Член во пописна комисија – Институт за органска технологија (Одлука 
бр. 02-2079/1) од 10.11.2023 0,50 
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6.5 
Изборна Комисија за избор на членови на Сенат при УКИМ (Одлука 
бр. 02-760/1 од 9.5.2023) 0,50 

6.6 
Член на Комисија за самоевалуација (Одлука бр. 02-1616/1 од 
20.10.2022) 0,50 

6.7 
Комисија за дефинирање на цени за улуги од ТМФ (Одлука бр. 02-
165/1 од 11.2.2021) 0,50 

7 Член на комисија за избор во звање = број х 0,2   
7.1 М-р Деспина Костадинова, Одлука бр. 02-1324/1 од 1.7.2024 0,20 
7.2 М-р Милиза Аризанова, Одлука бр. 02-1326/1 од 1.7.2024 0,20 
7.3 Д-р Јана Клопчевска, Одлука бр. 02-974/1 од 3.6.2022 0,20 
7.4 Д-р Мишела Темков, Решение бр. 02-419/1 од 1.4.2020 0,20 

 Вкупно 11,80 
 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ  Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 112,52 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 96,45 

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 15,30 

ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 11,80 
           Вкупно  236,07 

     
РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 

 
Д-р Донка Донева-Шапческа, редовен професор, с.р. 
Технолошко-металуршки факултет, УКИМ, Скопје, 
претседател  
 
Д-р Весна Рафајловска, редовен професор, с.р.  
Технолошко-металуршки факултет, УКИМ, Скопје, член
  
Д-р Ирина Младеноска, редовен професор, с.р.  
Технолошко-металуршки факултет, УКИМ, Скопје, член 

  



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1328 од 15.4.2025 

105 
 

Прилог бр. 2 
Р Е Ф Е Р А Т 

ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА ВО 
НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ (ДИСЦИПЛИНА) 2.11.05.02 – ПРЕХРАНБЕНО 

ПРОЦЕСНО И БИОТЕХНОЛОШКО ИНЖЕНЕРСТВО  
НА ТЕХНОЛОШКО-МЕТАЛУРШКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 
Врз основа на конкурсот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 

Технолошко-металуршки факултет – Скопје, објавен во весниците „Нова Македонија“ и „Коха“ од  
3.3.2025 година, за избор на наставник во сите наставно-научни звања во наставно-научната 
област (дисциплина) 2.11.05.02 – прехранбено процесно и биотехнолошко инженерство, и врз 
основа на Одлуката на Наставно-научниот совет, бр. 02-602/1, донесена на 27.3.2025, формирана 
е Рецензентска комисија во состав: д-р Елена Величкова Никова, редовен професор на 
Технолошко-металуршкиот факултет при УКИМ во Скопје, д-р Дарко Димитровски, вонреден 
професор на Технолошко-металуршкиот факултет при УКИМ во Скопје и д-р Ѓоре Наков, 
вонреден професор на Техничкиот универзитет во Софија – филијала Сливен. 

Како членови на Рецензентската комисија, по прегледувањето на доставената 
документација го поднесуваме следниов 

 
И З В Е Ш Т А Ј  

На објавениот конкурс за избор на наставник во сите наставно-научни звања во научната 
област (дисциплина) 2.11.05.02 – прехранбено процесно и биотехнолошко инженерство, во 
предвидениот рок се пријави се пријави само еден кандидат, д-р Мишела Темков, доцент на 
Технолошко-металуршкиот факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје. Со 
пријавата се доставени сите потребни документи според објавениот конкурс. 

 
1 БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ И ОБРАЗОВАНИЕ 
Кандидатката д-р Мишела Темков е родена на 8.4.1986, во Кавадарци, Република 

Македонија. Средно образование завршила во Гимназијата „Добри Даскалов“ во Кавадарци, во 
2004 година. Со високо образование се стекнала на Технолошко-металуршкиот факултет во 
Скопје, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје. Дипломирала во 2009 година, на тема: 
Протеински изолати од обезмастени оризови трици со просечен успех 8,8. 

Кандидатката активно се служи со англиски, француски и бугарски јазик. 
Во учебната 2010/2011 година се запишала на втор циклус (магистерски) студии на на 

студиската програма: Агронаука, модул: инженерство во прехранбеното производство на 
Факултетот за науки, Универзитет во Авињон и земјите од Воклуз, Авињон, Франција, како 
стипендист на француската влада. Студиите ги завршила со просечен успех 8,59. На 27.6.2011 
година го одбранила магистерскиот труд на тема: Ултразвучна екстракција на флоротанини од 
кафена алга Ascophyllum nodosum. 

Докторска дисертација пријавила на 21.9.2015 година на Катедрата за биотехнологија, 
Технолошки факултет, Универзитет за прехранбени технологии, Пловдив, Република Бугарија. 
Дисертацијата на тема: Интегриран биотехнолошки пристап за добивање и карактеризација 
на фруктани од Ерусалимска артичока ја одбранила на 31.10.2019 година, пред Комисија во 
состав: д-р Алберт Иванов Крастнов, редовен професор, ментор, Технолошки факултет, 
Универзитет за прехранбени технологии, Пловдив, Бугарија, д-р Георги Тодоров Добрев, доцент, 
Технолошки факултет, Универзитет за прехранбени технологии, Пловдив, Бугарија, д-р Цонка 
Иванова Гоџеваргова, редовен професор, Технички факултет, Универзитет „Проф. д-р Асен 
Златаров”, д-р Велизар Костадинов Гочев, редовен професор, Факултет по биологија, Пловдивски 
универзитет „Паисиј Хилендарски и д-р Илија Николов Илиев, редовен професор, Факултет по 
биологија, Пловдивски универзитет „Паисиј Хилендарски. Со тоа се стекнала со научниот степен 
доктор на науки од научната област (кодовите според кодирањето на областите во Р Бугарија) 5. 
Технички науки, стручна насока: 5.11. Биотехнологии, докторантска програма: „Технологија на 
биолошко-активните компоненти”. 

На 14.9.2020 година е избрана во звањето доцент на Технолошко-металуршкиот 
факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, во областите:  контрола на линија 
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и контрола од линија (21302), технологија и техника на пакување (22107) и микробна 
биотехнологија (41302). 

Во моментот е доцент. Последниот реферат за избор е објавен во Билтен бр. 1219 од 
15.7.2020 година. 

Рецензентската комисија ги имаше предвид вкупните научни, стручни, педагошки и 
други остварувања на кандидатката од почетокот на кариерата, објавени во Билтени бр. 1219 од 
15.7.2020 година, бр. 1114 од 31 декември 2015 и бр. 1043 од 30 ноември 2012, како и вкупните 
научни, стручни, педагошки и други остварувања на кандидатката од последниот избор до денот 
на пријавата, врз основа на сета поднесена документација која е од важност за изборот. 

 
2 НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА 

КАНДИДАТКАТА ОД ПОСЛЕДНИОТ ИЗБОР ДО ДЕНОТ НА ПРИЈАВАТА 
 
Наставно-образовна дејност 
 

По својот последен избор, во звањето доцент во 2020 година, кандидатката д-р Мишела 
Темков редовно изведува настава на прв циклус студии на Технолошко-металуршкиот факултет 
во Скопје, а од неодамна е вклучена и на втор и трет циклус студии на истиот факултет. Таа е 
активно ангажирана и во изведувањето на вежбите на додипломските студии на студиските 
програми Прехранбена технологија и Биотехнологија по предметите на кои беше избрана. Покрај 
редовните обврски околу изведувањето на предавањата, лабораториските и пресметковните 
вежби, писмените испити и консултациите со студентите, кандидатката изведува и теренска 
настава. Исто така, била поканета и како предавач на 4 работилници надвор од наставната 
програма, и тоа: една обука одржана за прехранбената индустрија на барање на Министерството 
за економија (Обука за дигитализација и иновации во прехранбената индустрија, 27 – 28.11.2023 
год.), една работилница за студентите организирана од Студентска конференција на младите 
уметници и научници (СКУН) под наслов „Напиши го твојот прв научен труд“, одржана на 
16.7.2021, една работилница организирана од Бизнис-акцелераторот на УКИМ по програмата EIT 
Food Challenge Lab 2024 на тема: Увид во индустријата: Клучни трендови/предизвици во отпадот 
од храна во Северна Македонија, одржана од 31 октомври до 26 ноември 2024 година, Скопје, 
Македонија, како и една работилница „It's too good to be food waste“, надвор од државата 
организирана од Cost Action 20133, на тема: Assessment of Sensory Perception and Consumer 
Approval, одржана на 30 – 31 мај 2024 на Техничкиот универзитет во Софија, филијала Сливен, Р 
Бугарија. 

Во периодот од септември 2020 до февруари 2025 година, кандидатката била ментор на 
10 дипломски работи, како и член во комисија за оцена и одбрана на 18 дипломски работи и 1 
магистерски труд. Дополнително, била ментор на студентската пракса на еден странски студент, 
Дара Мореира Фернандес од Универзитетот „Клод Бернард“ во Лион, Франција, во периодот од 
4.4 до 16.6.2022 година.  

Кандидатката е рецензент за повеќе списанија од областа, меѓу кои: Frontiers in 
Sustainable Food Systems, Food Sience and Technology International, International Journal of 
Biological Macromolecules, Bulletin of the University of Agricultural Sciences and Veterinary Medicine 
Cluj-Napoca Food Science and Technology, Journal of Polymers and the Environment, Acta Poloniae 
Pharmaceutica, Macedonian Journal of Chemistry and Chemical Engineering 

Конкретните активности кои припаѓаат во наставно-образовната 
дејност, релевантни за изборот, се наведени во табелата во Анекс 2 (член 2) 
со датуми и други податоци согласно со Правилникот за избор.   

 
Научноистражувачка дејност 
 

Д-р Мишела Темков има објавено вкупно 15 научни трудови од областа на прехранбената 
технологија и биотехнологија, од кои 6 научни труда во научни списанија со импакт-фактор 
(фактор на влијание), 3 труда во меѓународни научни списанија, 2 труда во меѓународни научни 
публикации и 4 труда во зборници од научни собири. Учествувала на научно/стручни собири со 
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10 апстракти, објавени во зборници на меѓународни конгреси и конференции. Дополнително, 
кандидатката објавила и 2 поглавја во 2 книги печатени во странство. Д-р Темков имала и 
секциско предавање на тема: Хидрогелови вмрежени со помош на радијација на II студентска 
конференција на младите уметници и научници – Скопје, октомври 2021. 

Д-р Мишела Темков била раководител на 2 национални студентски проекта, 
финансирани од Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје (УКИМ) и Универзитетското 
студентско собрание (УСС). Таа е учесник на 2 национални проекта (едниот финансиран од МОН, 
а во другиот учествува како странски истражувач, поддржан од Бугарскиот национален фонд за 
наука) и 5 меѓународни проекти, од кои два се COST-акции, еден е Еразмус-проект програма К220, 
еден е финансиран од Министерството за надворешни работи од Франција и еден е финансиран 
од Кралското хемиско друштво од Велика Британија.  

Активностите кои припаѓаат во научноистражувачката дејност, 
релевантни за изборот, називите на трудовите, проектите и слично се 
наведени во табелата во Анекс 2 (член 3/член 4) од Правилникот за избор, 
со датуми и други релевантни податоци. 
 

Стручно-апликативна дејност и дејност од поширок интерес 
 

Д-р Мишела Темков активно е вклучена во стручно-апликативната работа на 
Технолошко-металуршкиот факултет.  

Кандидатката учествувала во повеќе промотивни активности на Технолошко-
металуршкиот факултет во средните училишта, на саемите за образование и на отворените 
денови на Факултетот. На порталот www.inovativnost.mk, на 1.7.2023, ја објавува статијата под 
наслов: „Уникатни крекери со лушпа од домат се креираат во Ино Фаб Лаб под водство на доцент 
д-р Темков“.  Кандидатката д-р Мишела Темков била и член на комисија за оцена на проекти од 
натпреварот на средните училишта – Наноматеријали – материјали на иднината за 2024 год.  

Д-р Мишела Темков од 2023 година (Одлука бр. 02-670/1, од 24.4.2023 година) е избрана 
за продекан за настава на Технолошко-металуршкиот факултет со мандатен период од 2023 до 
2026 година. Кандидатката е вклучена во работата на колегиуми и комисии на Технолошко-
металуршкиот факултет, и тоа како член на Наставно-научниот совет, член на Деканатската 
управа и Наставно-научниот колегиум за втор циклус студии на студиските програми Управување 
со квалитет и безбедност на храната и Прехранбена технологија и биотехнологија.  Како продекан 
за настава, активно е вклучена во изработката на елаборати за акредитација/реакредитација на 
студиските програми и како член во координативно тело за изработка на нови студиски програми 
на македонски и англиски јазик. 

Особена активност кандидатката покажува во дејностите од поширок интерес. Активно 
е вклучена во работата на стручни комисии и работни групи при Технолошко-металуршкиот 
факултет, и тоа како претседател на Конкурсна комисија за запишување студенти на прв циклус 
студии, Комисија за спроведување постапка за селекција на кандидати за користење на правото 
на плаќање половина од износот на уписнината за студентите чие родителско право го врши само 
еден родител и Комисија за избор на претседател и членови на Факултетското студентско 
собрание на Технолошко-металуршкиот факултет во Скопје, член на Комисија за дипломски 
работи со мандатен период од 2022 до 2025 година и на неколку пописни комисии.  

Д-р Мишела Темков учествувала како дел од научниот комитет на 1 научно-стручен 
конгрес во организација на Технолошко-металуршкиот факултет во 2024 година.  

Стручно усовршување во странство остварила со 4 студиски престои во ONIRIS Oniris – 
Национална школа за ветеринарство, земјоделство и исхрана, Нант, Франција (2 пати), во Далтон 
Камбријан институтот, Универзитет во Манчестер, Камбрија, Велика Британија и во Институтот 
за криобиологија и прехранбена технологија, Земјоделска академија во Софија, Бугарија. 

Кандидатката учествувала во уредувачкиот одбор за издавање на монографија – 65 
години на Технолошко-металуршкиот факултет. 

Во изборниот период, д-р Мишела Темков учествувала во изготвување и пријавување на 
еден научен меѓународен проект како соработник.   

http://www.inovativnost.mk/
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Конкретните активности кои припаѓаат во овие дејности, релевантни 
за изборот, се наведени во табелата во Анекс 2 (член 5), со датуми и други 
податоци 
 

Оценка од самоевалуација 
Кандидатката д-р Мишела Темков, на последната самоевалуација од 2024 година, доби 

позитивна оценка (4,95 и 4,93 за предметите Контрола на квалитет на прехранбени производи и 
Технологија на пакување од зимскиот семестар соодветно и 5 за предметот Технологија на 
кондиторски производи од летниот семестар) од анонимно спроведената анкета на студентите на 
Технолошко-металуршкиот факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје. 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
 
Врз основа на целокупната доставена документација и личното познавање на 

кандидатката, Рецензентската комисија позитивно ја вреднува и ја оценува наставно-
образовната, научноистражувачката и стручно-апликативната дејност, како и дејноста од 
поширок интерес на д-р Мишела Темков.   

Врз основа на изнесените податоци за севкупната активност на кандидатката од 
последниот избор до денес, Комисијата заклучи дека д-р Мишела Темков поседува научни и 
стручни квалитети и според Законот за високото образование и Правилникот за критериумите и 
постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања и 
асистенти-докторанди на Универзитетот  „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, ги исполнува сите 
услови да биде избрана во звањето вонреден професор во научната област 2.11.05.02 – 
прехранбено процесно и биотехнолошко инженерство 

Според гореизнесеното, Комисијата има чест и задоволство да му предложи на 
Наставно-научниот совет на Технолошко-металуршкиот факултет при Универзитетот „Св. Кирил 
и Методиј“ во Скопје во Скопје, д-р Мишела Темков да биде избрана во звањето вонреден 
професор во научната област 2.11.05.02 – прехранбено процесно и биотехнолошко инженерство. 

 
 

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 

Д-р Елена Величкова Никова, редовен професор, с.р.                                                                                           
Д-р Дарко Димитровски, вонреден професор, с.р. 
Д-р Ѓоре Наков, вонреден професор, с.р. 
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ОБРАЗЕЦ 1 
 ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат: Мишела Владимир Темков 
Институција: Технолошко-металуршки факултет – Скопје         
Научна област:  (2.11.05.02) ПРЕХРАНБЕНО ПРОЦЕСНО И БИОТЕХНОЛОШКО ИНЖЕНЕРСТВО 
 

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – ВОНРЕДЕН 
ПРОФЕСОР/НАУЧНО ЗВАЊЕ – ВИШ НАУЧЕН СОРАБОТНИК 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1 Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв и 
втор циклус за секој циклус посебно, односно има остварено 
просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на интегрираните 
студии од првиот и вториот циклус * 
Просечниот успех на прв циклус изнесува: 8,80. 

   Просечниот успех на втор циклус изнесува: 8,59. 
Просечниот успех изнесува 8,70 за интегрираните студии. 

Да 

2 Научен степен – доктор на науки од научната област за која 
се избира 
Назив на научната област: 5. технички науки; поле: 5.11 
биотехнологии; подрачје: технологии на биотехнолошко 
активни супстанции. 

Да 

3 Објавени најмалку пет рецензирани научни труда во рефе-
рентна научна публикација согласно со ЗВО во последните 
пет години пред објавувањето на конкурсот за избор 

Да (Види 
образец 2) 

3.1 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку една 
електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of 
Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или 
друга база на списанија која ќе ја утврди Националниот 
совет за високо образование 
1. Назив на научното списание: Frontiers in Nutrition 
2. Назив на електронската база на списанија: Scopus, SCIE 
(Web of Science), PubMed 
3. Наслов на трудот:  Influence of baking time and 

formulation of part-baked wheat sourdough bread on the 
physical characteristics, sensory quality, glycaemic index 
and appetite sensations  

4. Година на објава: 2024 

Да (Види 
образец 2) 

3.2 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое има меѓународен уредувачки 
одбор во кој учествуваат членови од најмалку три земји, при 
што бројот на членови од една земја не може да надминува 
две третини од вкупниот број на членови 
1.Назив на научното списание: Biocatalysis and 
Biotransformation_________ 
2.Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број членови, број 
и припадност по земји): 50 рецензенти од 22 земји  

    3. Наслов на трудот: Inulinase immobilisation in PAA/PEG 
composite for efficient fructooligosaccharides production 

Да (Види 
образец 2) 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

4. Година на објава: 2023 
3.3 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 

подлежат на рецензија и кое е објавено во земја членка на 
Европската Унија и/или ОЕЦД 
1.Назив на научното списание: Foods 
2.Назив на членката на ЕУ/ОЕЦД________ 

   3. Наслов на трудот:  Consumer Nutritional Awareness, 
Sustainability Knowledge, and Purchase Intention of 
Environmentally Friendly Cookies in Croatia, France, and 
North Macedonia 

4. Година на објава: 2023 

Да (Види 
образец 2) 

3.4 Книга или дел од книга рецензирана и објавена во земја 
членка на Европската Унија и/или ОЕЦД  
1. Наслов на книгата: Ensuring Sustainability of Baking 
Industry in North Macedonia in Baking Business 
Sustainability Through Life Cycle Management 
2. Назив на членката на ЕУ/ОЕЦД Switzerland  

   3. Издавач, година и место на издавање/објавување: 2023 

Да (Види 
образец 2) 

3.5 Зборник на рецензирани научни трудови, презентирани на 
меѓународни академски собири каде што членовите на прог-
рамскиот или научниот комитет се од најмалку три земји 
 
1. Назив на зборникот: V International Congress “Food 
Technology, Quality And Safety”, 16-18 October 2024, Novi Sad, 
Republic Of Serbia ISBN 978-86-7994-064-3 (е-
Proceedings) 
2. Назив на меѓународниот собир: V International 
Congress “Food Technology, Quality And Safety”, 16-18 
October 2024, Novi Sad, Republic Of Serbia 
3. Имиња на земјите: Србија, Босна и Херцеговина, 
Романија, Словенија, Северна Македонија, Канада, Турција, 
Ирска, Полска, Италија, Хрватска, Чешка, Кина, Унгарија, 
Грција 

   4. Наслов на трудот: Sensory analysis of milk chocolate with 
inulin as a sugar substitute  
5. Година на објава: 2024 

Да (Види 
образец 2) 

4 Претходен избор во наставно-научно звање – доцент, 
датум и број на Билтен: бр. 1219 од 15 јули 2020 година 

Да 

5 Има способност за изведување на високообразовна дејност Да 
* На лицата кои имаат заснован работен однос на Универзитетот или на некој од 
универзитетите во Република Македонија во моментот на стапување во сила на Законот 
за високото образование (Службен весник на Република Македонија бр.82/2018), нема 
да се применуваат одредбите од Законот кои се однесуваат  на просекот, односно дека 
лицата треба да имаат остварено просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на 
прв и втор циклус за секој циклус посебно, односно имаат остварено просечен успех од 
најмалку 8,00 (осум) на интегрираните студии од првиот и вториот циклус. Во овој 
случај, полето под реден број 1 не се пополнува. 
** За кандидатот/ите кој има повеќе од 5 (пет) научни труда во референтна научна 
публикација, рецензентската комисија научните труда ќе ги наведе, ќе ги оцени и ќе ги 
вреднува во Образец 2. 
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ОБРАЗЕЦ 2 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И НАСТАВНО-

СТРУЧНО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат:  Мишела Владимир Темков 
 (име, татково име и презиме) 
Институција:  Технолошко-металуршки факултет – Скопје 
                  (назив на факултетот/институтот) 
Научна област: (2.11.05.02) ПРЕХРАНБЕНО ПРОЦЕСНО И 
БИОТЕХНОЛОШКО ИНЖЕНЕРСТВО 
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ  

Ред. 
број 

Назив на активноста: Поени 

1 
Одржување на настава од прв циклус студии=ч x нед. 
x 0,04 х години и/или проценти 

 

1.1 Контрола на квалитет на прехранбени производи (3+3) 9,00 
1.2 Технологија на пакување (2+2) 6,00 
1.3 Технологија на кондиторски производи (2+2) 6,00 
1.4 Основни процеси во биотехнологија 2 (2+0) 4,80 

2 
Одржување на настава од втор циклус студии =ч х 
нед. х 0,05 х години и/или проценти 

 

2.1 Управување со квалитет (10%) 0,30 
2.2 Методи и техники за контрола на квалитет на храната (35%) 1,05 

2.3 
Законски прописи за обезбедување на квалитет на храната 
(30%) 

1,05 

2.4 Ензими во процесната индустрија (10%) 0,30 

3 
Одржување на настава од трет циклус студии =ч х 
нед. х 0,06 х години и/или проценти 

 

3.1 Иновации во прехранбено процесно инженерство (10 %) 0,27 
3.2 Достигнување во ензимското инженерство (30 %) 0,81 

3.3 
Дизајнирање на квалитет во прехранбената индустрија (20 
%) 

0,54 

3.4 Дигитализација во прехранбена индустрија (20 %) 0,54 
3.5 Биолошки активни суровини (20 %) 0,54 

4 
Одржување на вежби=ч x нед. x 0,03 х години и/или 
проценти 

 

4.1 Контрола на квалитет на прехранбени производи (3+3) 6,75 
4.2 Технологија на пакување (2+2) 4,50 
4.3 Технологија на кондиторски производи (2+2) 4,50 
5 Подготовка на нов предмет (предавања и вежби)  

5.1 Технологија на пакување - предавања (2+2) 1,00 
5.2 Технологија на кондиторски производи – предавања (2+2) 1,00 
5.3 Основни процеси во биотехнологија 2 – предавања (2+0) 1,00 
5.4 Управување со квалитет – предавања (10 %) 0,10 

5.5 
Методи и техники за контрола на квалитет на храната – 
предавања  (35 %) 

0,35 

5.6 
Законски прописи за обезбедување на квалитет на храната – 
предавања (30 %) 

0,30 

5.7 Ензими во процесната индустрија – предавања (10 %) 0,10 
6 Консултации со студенти (бр. на студенти х 0,002)      0,70 
7 Ментор на дипломска работа=број х 0,2 2,00 
 Вкупен број на дипломски работи =10  
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8 
Член на комисија за одбрана на дипломска работа = 
бр. х 0,1 

1,80 

 Вкупен број на дипломски работи како член = 18  

9 
Член на комисија за оцена или одбрана на 
магистратура = број х 0,3 

0,30 

 Наташа Најдовска, датум на одбрана 27.10.2023  
10 Настава во работилници = учесник х 1  

10.1 
ОБУКА ЗА ДИГИТАЛИЗАЦИЈА И ИНОВАЦИИ ВО 
ПРЕХРАНБЕНАТА ИНДУСТРИЈА – Министерство за 
економија, 27 и 28.11.2023  

1,00 

10.2 
Работилница: Напиши го твојот прв научен труд, Студентска 
конференција на младите уметници и научници (СКУН), 
16.7.2021 

1,00 

10.3 

Workshop "It's too good to be food waste" Technical University 
from Sofia, branch in Sliven, lecture Assessment of Sensory 
Perception and Consumer Approval, 30-31 May, 2024, Sliven, 
Bulgaria, Cost Action 20133  

1,00 

10.4 

EIT Food Challenge Lab 2024 ft. Business Accelerator UKIM, 
lecture: Industry insights: Key trends/challenges in the food 
waste in North Macedonia, 31 октомври – 26 ноември 2024, 
Скопје, Македонија  

1,00 

11 Рецензент на меѓународни списанија = број х 1  
11.1 Frontiers in Sustainable Food Systems 1,00 
11.2 Food Science and Technology International  1,00 
11.3 International Journal of Biological Macromolecules  1,00 

11.4 
Bulletin of the University of Agricultural Sciences and Veterinary 
Medicine Cluj-Napoca. Food Science and Technology 

1,00 

11.5 Journal of Polymers and the Environment  1,00 
11.6 Acta Poloniae Pharmaceutica 1,00 
11.7 Macedonian Journal of Chemistry and Chemical Engineering 1,00 

 Вкупно 66,60 

 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Ред. 
број 

Назив на активноста: Поени 

1 Раководител на национален научен проект = број х 6  

1.1 

„Овошни крцкави задоволства – иновативни екструдирани 
ужинки со отпад од грозје“. Интерен конкурс за распределба 
на средства за културни и спортски активности и други 
манифестации на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во 
Скопје, за 2024  

6,00 

1.2 
„Здрава чоколада“, проект поддржан од УСС од 1.4 до 
1.5.2024 

6,00 

2 Учесник во национални научни проекти х 5  

2.1 
Примена на јадливи филмови за продолжување на рокот на 
траење на јагоди и домати, 2020 – 2021 

3,00 

2.2 
“Changes of malt flours at various germination periods”, 
странски истражувач во Национален проект поддржан од 
Бугарскиот национален фонд за наука, 2021 – 2023 

3,00 

3 Учесник во меѓународни научни проекти = број х 5  

3.1 
“Exchange, Explore, Innovate and Build New Fields of 
Possibilities” In the frame of the call ‘’Higher education in the 
Western Balkans’’ (ES-Balk) of French Ministry for Europe and 

5,00 
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Foreign Affairs Solidarity Funds for Innovative Projects, civil 
societies, Francophonie and human development, 2021-2022. 

3.2 
СОЅТ project -SOURDOMICS – Sourdough biotechnology 
network towards novel, healthier and sustainable food and 
bioprocesses. CA18101, 2018-2023 

5,00 

3.3 
“Saving the planet one step at a time: reducing food waste using 
intelligent packaging” Project IES\R3\203034, поддржан од, 
Royal Chemical Society, UK 

5,00 

3.4 
COST Project FULLRECO4US - Cross Border Transfer and 
Development of Sustainable Resource Recovery Strategies 
Towards Zero Waste CA 20133, 2021-2025 

5,00 

3.5 
EU2SE -  European Upskilling of Students for Sustainable 
Entrepreneurship, KA220-HED - Cooperation partnerships in 
higher education, 2024-2026 

5,00 

4 

Трудови со оригинални научни резултати, објавени 
во референтно научно/стручно списание со 
меѓународен уредувачки одбор =(8+иф)*0,9 за два 
автори, (8+иф)*0,8 за три автори и (8+иф)*0,6 за 
четири и повеќе автори 

 

4.1 

Temkov, M., Rocha, J. M.,  Rannou, C. Ducasse, M., Prost. C. 
Influence of baking time and formulation of part-baked wheat 
sourdough bread on the physical characteristics, sensory quality, 
glycaemic index and appetite sensations. Frontiers in Nutrition 
Sec. Nutrition and Food Science Technology, Volume 11 - 2024 | 
https://doi.org/10.3389/fnut.2024.1370086, IF 4.0 

7,20 

4.2 

Molnar, D., Velickova, E., Prost, C., Temkov, M., Šcetar M. 
Novotni, D. Consumer nutritional awareness, sustainability 
knowledge, and purchase intention of environmentally friendly 
cookies in Croatia, France, and North Macedonia. Foods. 12(21), 
3932, https://doi.org/10.3390/foods12213932, IF 4.7 

7,62 

4.3 

Nakov, Gj., Temkov, M., Stamatovska, V., Lukinac, J. Insights 
on the protease activity and on total and soluble proteins during 
germination of wheat and barley. SCSCC6, 24 (3), pp.261-269, 
2023, IF 0.3 

4,98 

4.4 

Georgiev, Y., Ognyanov, M., Temkov, M., Nakov, Gj. Dynamic 
changes in polyphenols, free carbohydrates, and antioxidant 
activity during germination of wheat and barley for preparation 
of malt flour. SCSCC6, 24 (4), pp.301 – 315, 2023, IF 0.3 

4,98 

4.5 

Temkov, M., Dimitrovski, D., Velickova, E., Krastanov, A. 
Inulinase immobilisation in PAA/PEG composite for efficient 
fructooligosaccharides production.  Biocatalysis and 
Biotransformation, 40(1), 50-63, 2022, 
https://doi.org/10.1080/10242422.2020.1858815, IF 2.18 

6,11 

4.6 

Temkov, M., Mureșan, V. Tailoring the Structure of Lipids, 
Oleogels and Fat Replacers by Different Approaches for Solving 
the Trans-Fat Issue—A Review. Foods, 10(6):1376, 2021 
https://doi.org/10.3390/foods10061376, IF 4.7 

7,62 

5 

Трудови со оригинални научни резултати, објавени 
во референтно научно/стручно списание со 
меѓународен уредувачки одбор индексирано во  
Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, Journal 
Citation Report, SCImago Journal Rank, = 5 x 0.6 

 

5.1 
Nakov, Gј., Ivanova, S., Lazova-Borisova, I., Temkov, M. 
Identification of fatty acids in grape and tomato pomace-
sustainable valorization of agricultural waste. Scientific Papers 

3,00 

https://doi.org/10.3389/fnut.2024.1370086
https://doi.org/10.3390/foods12213932
https://doi.org/10.1080/10242422.2020.1858815
https://doi.org/10.3390/foods10061376
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Series Management, Economic Engineering in Agriculture and 
Rural Development 22(1), 431-436, 2022 

5.2 

Nakov, Gj., Temkov, M., Damyanova, S., Ivanova, S. The Effect of 
Whole Buckwheat Flour Addition on Physico-Chemical 
Characteristics, Biological Active Compounds and Fatty Acids 
Profile of Breads. Bulletin of the Transilvania University, 
15(64),161-175, 2022, 
https://doi.org/10.31926/but.fwiafe.2022.15.64.2.12 

3,00 

5.3 

Temkov, M., Velickova, E., Stamatovska, V., Nakov, Gj. 
Consumer perception on food wate management and 
incorporation of grape pomace powder in cookies. Scientific 
Papers Series Management, Economic Engineering in 
Agriculture and Rural Development 21(1), 753-762, 2021  

3,00 

6 

Труд со оригинални научни/стручни резултати, 
објавен во зборник на рецензирани научни трудови, 
презентирани на меѓународни академски собири 
каде што членовите на програмскиот или научниот 
комитет се од најмалку три земји =5 

 

6.1 
Temkov, M. Food waste reduction as a tool to save the planet. 
Food, Nutrition and Environment: Positions in Central 
European Space. P. Raspor (Ed.) 

5,00 

7 

Труд со оригинални научни резултати, објавен во 
научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое има меѓународен 
уредувачки одбор во кој учествуваат членови од 
најмалку три земји = 0.6*5 

 

7.1 

Nakov, Gj., Temkov, M., Lazova-Borisova, I., Lukinac, J.. 
Properties of flour obtained from malted grains - Review. 
International Journal of Food Technology and Nutrition,  
(9/10), 48-52, 2022 

3,00 

8 
Книга или дел од книга рецензирана и објавена во 
земја членка на Европската Унија и/или ОЕЦД  = 6 x 
0.8 

 

8.1 

Velickova Nikova, E., Temkov, M., Rocha, J. M., Occurrence of 
meso/micro/nano plastics and plastic additives in food from food 
packaging. In Advances in Food and Nutrition Research, 
Elsevier, 2022 

4,80 

8.2 

Temkov, M., Velickova, E., Tomovska, E.. Ensuring 
sustainability in baking industry in North Macedonia. In Baking 
Business Sustainability Through Life Cycle Management, 
Springer, 2023 

4,80 

9 
Трудови со оригинални научни/стручни резултати, 
објавени во зборник на трудови на научен/стручен 
собир = 5 x 0.6 

 

9.1 

Temkov, M., Stoilova, K., Ginoski, B., Djurdjevic, I., Kechovska, 
S., Gligorova, M., Arizanova, M., Velichkova, E. Sensory Analysis 
of milk chocolate with inulin as sugar sunstitute. e-Proceedings, 
pp. 152-158, V INTERNATIONAL CONGRESS “FOOD 
TECHNOLOGY, QUALITY AND SAFETY”, 16-18 OCTOBER 
2024, NOVI SAD, REPUBLIC OF SERBIA   

3,00 

9.2 

Arizanova, M., Stoilova, K., Zarkovska, V., Temkov, M., 
Velickova, E. Comparative analysis of mechanical properties of 
chitosan and composite chitosan-starch films with anthocyanin 
extracts  e-Proceedings, pp. 134-138, V INTERNATIONAL 

3,00 

https://doi.org/10.31926/but.fwiafe.2022.15.64.2.12
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CONGRESS “FOOD TECHNOLOGY, QUALITY AND SAFETY”, 
16-18 OCTOBER 2024, NOVI SAD, REPUBLIC OF SERBIA   

9.3 

Arizanova, M., Gligorova, M., Temkov, M., Velickova, E. 
Comparison of properties between starch-gelatin films with and 
without antocyanin extract derived from purpule cabbage. e-
Proceedings, pp. 139-144, V INTERNATIONAL CONGRESS 
“FOOD TECHNOLOGY, QUALITY AND SAFETY”, 16-18 
OCTOBER 2024, NOVI SAD, REPUBLIC OF SERBIA   

3,00 

9.4 

Nakov, Gj., Ivanova, N., Slavova, V.  Temkov, M. Sensory 
attributes of gluten free cookies with almond cold-pressed oil by-
product. Book of proceedings. Engineering and Natural Siences 
2023, 23-24 June 2023, Sozopol, Bulgaria 

3,00 

10 Секциско предавање на научен/стручен собир = 1  

10.1 
д-р Мишела Темков, доц. Хидрогелови вмрежени со помош 
на радијација. II Студентска конференција на младите 
уметници и научници – Скопје, Октомври, 2021 

1,00 

11 
Aпстракти објавени во зборник на меѓународна 
конференција = број х 1 

 

11.1 

Temkov, M., Rannou, C., Fillonneau, C., Marzin, C., Ducasse, 
M., Prost C. Influence of baking time and type of sourdough 
bread on volatile organic compounds. Book of abstracts, pp 72. 
8th Cereals & Europe Spring Meeting Ζagreb, 10-12 April 2024 

1,00 

11.2 

Temkov, M., Kiroska, A., Veličkova Nikova, E. Sensory 
acceptance of tomato pomace enriched crakers. 1st Conference 
for Green Engineering, Sustainable Materials and Technologies 
for Circular Economy CIRC 2024. Book of abstracts, pp 23, 22–
23 April, 2024 

1,00 

11.3 

Temkov, M., Rannou, C. Rocha, J. M., Ducasse, M., Prost. C. 
Preference and self-reported appetite sensations influenced by 
consumers’ choice in low GI part-baked sourdough breads. 15th 
Pangborn Sensory Science Symposium - Meeting new 
challenges in a changing world. 2023. Book of abstracts U053 
pp. 511 

1,00 

11.4 

Burgu, D., Dimitrovski, D., Temkov, M., Velickova Nikova, E. 
Enhancing Strawberry Shelf Life with Essential Oil-Infused 
Edible Coating, 26 Congress of SCTM, Book of abstracts pp. 159 
Sep 20 – 23, 2023, Ohrid, Macedonia 

1,00 

11.5 

Nakov, Gj., Lazova-Borisova, I., Stamatovska V., Stojanovska T., 
Arizanova M., Temkov, M. Effect of storage period on colour and 
textural properties of cookies with wheat malt flour. 2nd 
International Conference on Advanced Production and 
Processing (ICAPP), 2022, pp. 24  

1,00 

11.6 

Georgievska, A., Nakov, Gj., Velickova, E.,Temkov, M. Physical 
properties of muffins fortified with grape pomace. 11th Central 
European Congress on Food and Nutrition CEFood Congress 
Book, 27-30 September, Terme Catez, Slovenia, 2022 

1,00 

11.7 

Jovikj, A., Arizanova, M., Temkov, M., Velickova. E. 
Characterisation of bolus of biscuits enriched with grape pomace. 
11th Central European Congress on Food and Nutrition, CEFood 
Congress Book, 244, Terme Catez, Slovenia, September 27-30, 
2022 

1,00 

11.8 

Emurlai, A., Temkov, M.  Determination of storage conditions for 
grape pomace biscuits using their sorption isotherms. 14th  
Students congress of SCTM, Book of abstract pp. 24,  30th 
September - 2nd October 2021 

1,00 
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11.9 

Georgievska, A., Mahmuti, R., Temkov, M. The effects of grape 
pomace inclusion on the physical properties of muffins. 14th  
Students congress of SCTM, Book of abstract pp. 25,  30th 
September - 2nd October 2021 

1,00 

11.10 

Trenchevska, M., Temkov, M. Rheological properties of 
functional biscuits made with incorporation of grape skins and 
seeds from variety "Vranec". 14th  Students congress of SCTM, 
Book of abstract pp. 30,  30th September - 2nd October 2021 

1,00 

 Вкупно 131.11 

 
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ  

Ред. 
број 

Назив на активноста: 
 

Поени 

1 Стручна монографија = 0.8 х 8  
1.1 Монографија 65 год. на Технолошко-металуршки факултет 6,40 

2 
Учество во работата на комисии за државни 
натпревари =1 

 

2.1 
Член на комисија за оцена на проекти од натпреварот на 
средните училишта – Наноматеријали – материјали на 
иднината за 2024 год. 

1,00 

3 Учество во промотивни активности на Факултетот  

3.1 

Статија на inovativnost.mk: „Уникатни крекери со лушпа од 
домат се креираат во Ино Фаб Лаб под водство на доцент д-р 
Темков“, објавена на 1.7.2023 
https://inovativnost.mk/2023/06/30/ 

0,50 

3.2 

Презентација на студиските програми на Технолошко-
металуршкиот факултет во Скопје – Отворен ден на УКИМ 
во просториите на ТМФ, ноември 2023 година, април 2024, 
ноември 2024 

1,50 

3.3 
Презентација на студиските програми на Технолошко-
металуршкиот факултет во Скопје, на Саемот на 
универзитети во МКЦ – Скопје, 6.7.2024 

0,50 

3.4 

Презентација на студиските програми на Технолошко-
металуршкиот факултет во Скопје во средните училишта 
„Марија Склодовска Кири“, Георги Димитров, Корчагин, 
АСУЦ – Скопје, 2024 

2,00 

4 
Стручна редакција на трудови на 
странски/македонски јазик = број х 0.25 

 

4.1 In Frontiers in Sustainable Food Systems 1 0,25 
4.2 In Food Sience and Technology International 1 0,25 
4.3 In International Journal of Biological Macromolecules 1 0,25 

4.4 
In Bulletin of the University of Agricultural Sciences and 
Veterinary Medicine Cluj-Napoca. Food Science and Technology 
1 

0,25 

4.5 In Journal of Polymers and the Environment 1 0,25 
4.6 In Acta Poloniae Pharmaceutica 1 0,25 

4.7 
In Macedonian Journal of Chemistry and Chemical Engineering 
2 

0,50 

5  
Координатор во подготовката на елаборат за нова 
студиска програма = број х 1 

 

5.1 

Координатор за изработка на елаборат за студиската 
програма Металуршко дигитално инженерство на прв 
циклус студии, на македонски јазик (Решение број 02-
2181/1, од 19.11.2024) 

1,00 

https://inovativnost.mk/2023/06/30/
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5.2 

Координатор за изработка на елаборат за студиската 
програма Металуршко дигитално инженерство на прв 
циклус студии, на англиски јазик (Решение број 02-2181/1, 
од 19.11.2024) 

1,00 

5.3 

Координатор за изработка на елаборат за студиската 
програма Прехранбена технологија и биотехнологија за 
втор циклус студии, на македонски јазик (Решение број 02-
2183/1, од 19.11.2024) 

1,00 

5.4 

Координатор за изработка на елаборат за студиската 
програма Прехранбена технологија и биотехнологија за 
втор циклус студии, на англиски јазик (Решение број 02-
2183/1, од 19.11.2024) 

1,00 

Дејности од поширок интерес  

1 
Член на организационен или програмски одбор на 
научен/стручен собир = број х 0.5 

 

1.1 
1st Conference for Green Engineering, Sustainable Materials and 
Technologies for Circular Economy - GREEN CIRC 2024 
 

0,5 

2 Студиски престој во странство = до 3 месеци *0.5  

2.1 

Студиски престој во ONIRIS Oniris – Национална школа за 
ветеринарство, земјоделство и исхрана, Нант, Атлантик, 
Франција, во рамките на проектот „Евалуација на вкусот на 
леб со кисело тесто“, COST Action CA 18101: SOURDOMICS 

0,5 

2.2 

Студиски престој во ONIRIS Oniris – Национална школа за 
ветеринарство, земјоделство и исхрана, Нант, Атлантик, 
Франција, во рамките на проектот „Сензорско оценување на 
леб со кисело тесто“, COST Action CA 18101: SOURDOMICS 

0,5 

2.3 

Студиски престој на Институтот за криобиологија и 
прехранбена технологија, Земјоделска академија во Софија, 
Бугарија, во рамките на проектот „Промени на брашно од 
слад во различни периоди на ’ртење“, финансиран од 
Бугарскиот национален фонд за наука 

0,5 

2.4 

Студиски престој во Далтон Камбријан институт, 
Универзитет во Манчестер, Камбрија, Велика Британија, во 
рамките на проектот IES\R3\203034 „Спасување на 
планетата чекор по чекор: намалување на отпадот од храна 
со помош на интелигентно пакување“ 

0,5 

3 
Изготвување и пријавување на научен/образовен 
меѓународен проект, соработник = 1 

 

3.1 
Решенија на база на растителни хидролитички ензими за 
преработка на сурутка во одржливи производи со додадена 
вредност 

1,0 

4 Продекан  

4.1 
Продекан за настава – мандатен период 2023 – 2026 
(Решение број 02-670/, од 24.4.2023) 

4,0 

5 Член на факултетска комисија= број  х 0,5  

5.1 
Конкурсна комисија за запишување на студенти на прв 
циклус студии за учебната 2024/2025 (Решение број 02-
1408/1, од 9.7.2024) 

0,5 

5.2 

Комисија за спроведување постапка за селекција на 
кандидати за користење на правото на плаќање половина од 
износот на уписнината за студентите чие родителско право 
го врши само еден родител за учебната 2024/2025 год. 
(Решение број 02-1786/1, од 7.10.2024) 

0,5 
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5.3 

Комисија за спроведување постапка за селекција на 
кандидати за користење на правото на плаќање половина од 
износот на уписнината за студентите чие родителско право 
го врши само еден родител за учебната 2023/2024 год. 
(Решение број 02-1829/1, од 5.10.2023) 

0,5 

5.4 
Комисија за дипломски работи (Решение број 02-167/1 од 
31.1.20230 

0,5 

5.5 
Комисија за попис на Технолошко-металуршки факултет 
(Решение број 02-1515/1 од 18.11.2021) 

0,5 

5.6 
Комисија за попис на Технолошко-металуршки факултет 
(Решение број 02-1941/1 од 25.11.2022) 

0,5 

5.7 

Комисија за избор на претседател и членови на 
Факултетското студентско собрание на Технолошко-
металуршки факултет – Скопје (Решение број 02-1875/1, од 
16.11.2022) 

0,5 

5.8 

Комисија за избор на претседател и членови на 
Факултетското студентско собрание на Технолошко-
металуршки факултет – Скопје (Решение број 02-83/1, од 
18.1.2022)  

0,5 

 Вкупно 33,00 

 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР 
ВО ЗВАЊЕ 

 
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ 66,60 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 131,11 
СТРУЧНО-УМЕТНИЧКА ДЕЈНОСТ / 
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ  42,90 

Вкупно 240,61 

 
 

 
РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 

Д-р Елена Величкова Никова, редовен професор, с.р.                                                                                           
Д-р Дарко Димитровски, вонреден професор, с.р. 
Д-р Ѓоре Наков, вонреден професор, с.р. 
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П Р Е Г Л Е Д 
НА ОДОБРЕНИ ТЕМИ НА ТЕХНОЛОШКО-МЕТАЛУРШКИ ФАКУЛТЕТ 

 

МАГИСТЕРСКИ  ТРУДОВИ 

Ред   

бр. 

Име и 

презиме на 

кандидатот 

Назив на темата  
Име и презиме на 

менторот 

Датум и бр. на 

Одлука на ННС 

за прифаќање 

на темата на македонски јазик на англиски јазик 

1. Оливера 

Младено-

вска - 

Аневска 

Анализа на својства 

на две жичани 

челични јажиња по 

долг период на 

експлоатација 

Analysis of the 

Properties of Two 

Steel Wire Ropes 

After a Long Period 

of Exploitation 

Проф. д-р Свето 

Цветковски 

27.3.2025 година 

Бр. 02-616/1 

 

2. Алекса-

ндра 

Кимевска 

Еколошко влијание на 

доработката на деним 

и предлог на 

еколошки поволни 

технологии 

Environmental 

impact of denim 

finishing and 

proposal of 

environmentally 

friendly technologies 

Проф. д-р Игор 

Јорданов 

27.3.2025 година 

Бр. 02-617 /1 
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Прилог бр. 2 
Р Е Ф Е Р А Т 

ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА ВО 
НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ (ДИСЦИПЛИНА) ОДГЛЕДУВАЊЕ И НАСЛЕДНИ 
БОЛЕСТИ КАЈ ЖИВОТНИТЕ НА ФАКУЛТЕТОТ ЗА ВЕТЕРИНАРНА МЕДИЦИНА ВО 

СКОПЈЕ 

 
Врз основа на конкурсот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Факултет за 

ветеринарна медицина, објавен во весниците „Слободен печат“ и „Коха“ од  12.12.2024 година, за 
избор на наставник во сите наставно-научни звања во наставно-научната област (дисциплина) 
одгледување и наследни болести кај животните, и врз основа на Одлуката на Наставно-научниот 
совет, бр. 0202-31/3 донесена на 24.1.2025 година, формирана е Рецензентска комисија во состав: 
д-р Кочо Порчу, редовен професор на Факултетот за земјоделски науки и храна при 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, д-р Ѓоко Буневски, редовен професор на 
Факултетот за земјоделски науки и храна при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, и 
д-р Владимир Петков, редовен професор на Факултетот за ветеринарна медицина при 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје.  

Како членови на Рецензентската комисија, по прегледувањето на доставената 
документација го поднесуваме следниов 

 
И З В Е Ш Т А Ј  

На објавениот конкурс за избор на наставник во сите наставно-научни звања во научната 
област (дисциплина) одгледување и наследни болести кај животните, во предвидениот рок се 
пријави кандидатот д-р Никола Адамов, вонреден професор на Факултетот за ветеринарна 
медицина во Скопје. 

 
1 БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ И ОБРАЗОВАНИЕ 
Кандидатот д-р Никола Адамов е роден на 30.12.1977 година, во Скопје. Средно 

образование завршил во Скопје, во 1996 година. Со високо образование се стекнал на Факултетот 
за ветеринарна медицина при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје. Дипломирал на 
26.4.2002 година, со просечен успех 8,63. 

Кандидатот активно се служи со англискиот јазик. 
Во учебната 2004/2005 година се запишал на втор циклус (магистерски) студии на 

Земјоделскиот факултет во Нови Сад, Р Србија. Студиите ги завршил на 12.9.2006 година, со 
просечен успех 9,88. На 22.1.2010 година го одбранил магистерскиот труд на тема: Влијание на 
нарушената секреција на млечната жлезда кај крави во прва лактација врз хигиенската 
исправност и квалитетот на млекото.   

Докторска дисертација пријавил на 20.5.2011 година на Факултетот за ветеринарна 
медицина во Скопје. Дисертацијата на тема: Детекција на наследни заболувања (BLAD и CVM) и 
генотипизација на капа-казеинскиот локус кај холштајн-фризиската популација на говеда во 
Република Македонија ја одбранил на 10.10.2014 година, пред Комисија во состав: д-р Петер 
Довч, редовен професор на Биотехничкиот факултет, Универзитет во Љубљана, д-р Дине Митров, 
вонреден професор на Факултетот за ветеринарна медицина во Скопје, д-р Владимир Петков, 
редовен професор на Факултетот за ветеринарна медицина во Скопје, д-р Ѓоко Буневски, редовен 
професор на Факултетот за земјоделски науки и храна во Скопје и д-р Лазо Пендовски, доцент на 
Факултетот за ветеринарна медицина во Скопје. Со тоа се стекнал со научниот степен доктор на 
науки од научната област ветеринарна медицина. 

На 3.9.2015 година е избран во звањето доцент на Факултетот за ветеринарна медицина 
во Скопје, во областа сточарство, а на 26.6.2020 год. е избран во звањето вонреден професор на 
истиот факултет во областа генетика и селекција на домашни животни.  

Во моментот е на истата работна позиција. Последниот реферат за избор е објавен во 
Билтен бр. 1216 од 1.6.2020 год. 

Рецензентската комисија ги имаше предвид вкупните научни, стручни, педагошки и 
други остварувања на кандидатот од почетокот на кариерата, објавени во Билтенот бр. 891/2006, 
бр. 958/2009, бр. 987/2010, бр. 1050/2013, бр. 1104/2015 и бр. 1216/2020, како и вкупните научни, 
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стручни, педагошки и други остварувања на кандидатот од последниот избор до денот на 
пријавата, врз основа на сета поднесена документација која е од важност за изборот. 

 
2 НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА КАНДИДАТОТ 

ОД ПОСЛЕДНИОТ ИЗБОР ДО ДЕНОТ НА ПРИЈАВАТА 
Наставно-образовна дејност 
Во рамките на наставно-образовната дејност на УКИМ, Факултет за ветеринарна 

медицина во Скопје, кандидатот д-р Никола Адамов изведува практична и теоретска настава на 
додипломски студии по предметот Сточарство. Покажува големо залагање и посветеност во 
организирањето и изведувањето на наставата и со своите методи на работа го има подигнато 
нивото и квалитетот на содржините кои се обработуваат и совладуваат со теоретскиот и 
практичниот дел од наставата по овој предмет, што им овозможува на студентите да се стекнат со 
квалитетни знаења и вештини кои понатаму ќе ги искористат во своето професионално работење.  

Кандидатот д-р Никола Адамов ги следи најновите светски трендови од оваа област и 
покажува интерес и отвореност за воведување на нови, современи, методи на учење и работа, со 
што активно придонесува во подобрувањето на квалитетот на наставата. 

Кандидатот бил ментор на еден дипломски труд, а учествувал и како член во комисија 
за оцена и одбрана на три дипломски труда.  

Кандидатот е автор на рецензиран практикум за лабораториски вежби за студентите на 
Факултетот за ветеринарна медицина во Скопје, издаден во 2024 година.  

 
Научноистражувачка дејност 
Во изминатите пет години, д-р Никола Адамов има објавено вкупно 19 научни трудови 

од областите сточарство и ветеринарна медицина, од кои 7 научни труда во меѓународни научни 
списанија, 3 труда во зборници од меѓународни академски собири и 9 труда во зборници на 
апстракти од меѓународни научни собири. 

Во изборниот период, д-р Никола Адамов бил раководител на 1 национален научен 
проект, а учествувал и како соработник во 4 меѓународни и 3 национални научни проекти. 
 

Стручно-апликативна дејност и дејност од поширок интерес 
Д-р Никола Адамов активно е вклучен во стручно-апликативната работа на Институтот 

за репродукција и биомедицина при Факултетот за ветеринарна медицина во Скопје. Во рамките 
на овој институт, тој учествува во комисиската работа за одбирање на бикови од кои се набавува 
генетски расплоден материјал за вештачко осеменување и притоа активно ги следи најновите 
светски трендови од областа на генетиката и селекцијата на домашните животни. Исто така, 
задолжен е за исхраната на животните кои се во сопственост на Факултетот, а кои се користат во 
научноистражувачки, образовни и апликативни цели. 

Кандидатот д-р Никола Адамов остварил експертски активности како рецензент на 
учебник за средно насочено образование за IV година земјоделско-ветеринарна струка, како и 
рецензии на неколку научни и стручни труда објавени во меѓународното списание Macedonian 
Veterinary Review.   

Особена активност кандидатот покажува во дејностите од поширок интерес. Активно е 
вклучен во работата на неколку стручни комисии при Факултетот за ветеринарна медицина во 
Скопје, а во изборниот период, како член на Советот за сточарство при Министерството за 
земјоделство, шумарство и водостопанство на РС Македонија, активно учествува и во работата на 
ова државно советодавно тело.  

Кандидатот учествувал во работата на организациониот одбор на меѓународниот научен 
собир “Days of veterinary medicine” во 2022 и во 2024 година.  

Во изборниот период, д-р Никола Адамов учествувал во изготвување и пријавување на 
четири национални научноистражувачки проекти, одобрени од Факултетот за ветеринарна 
медицина во Скопје и Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје.    
 

Оценка од самоевалуација 
Кандидатот д-р Никола Адамов доби позитивни оценки од анонимно спроведените 

анкети на студентите на Факултетот за ветеринарна медицина во Скопје, за летниот семестар за 



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1328 од 15.4.2025 

123 
 

учебната 2019/2020 и зимскиот семестар за учебната 2020/2021 (Одлука на ННС бр. 0202-437/7 
од 16.4.2021 година), за летниот семестар за учебната 2021/2022 (Одлука на ННС бр. 0202- 1376/7 
од 3.10.2022 година), за зимскиот семестар за учебната 2022/2023 (Одлука на ННС бр. 0202-359/6 
од 31.3.2023 година), за летниот семестар за учебната 2022/2023 (Одлука на ННС бр. 0202-1020/5 
од 20.9.2023 година) и за зимскиот семестар за учебната 2023/2024 година (Одлука на ННС бр. 
0202-239/4 од 1.3.2024 година).  
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
 
Врз основа на целокупната доставена документација и личното познавање на 

кандидатот, Рецензентската комисија позитивно ја вреднува и ја оценува наставно-образовната, 
научноистражувачката и стручно-апликативната дејност, како и дејноста од поширок интерес на 
кандидатот вонреден професор Никола Адамов.   

Врз основа на изнесените податоци за севкупната активност на кандидатот од 
последниот избор до денес, Комисијата заклучи дека д-р Никола Адамов поседува научни и 
стручни квалитети и според Законот за високото образование и Правилникот за критериумите и 
постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања и 
асистенти-докторанди на Универзитетот  „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, ги исполнува сите 
услови да биде избран во звањето редовен професор во научната област одгледување и наследни 
болести кај животните.  

Според гореизнесеното, Комисијата има чест и задоволство да му предложи на 
Наставно-научниот совет на Факултетот за ветеринарна медицина во Скопје, д-р Никола Адамов 
да биде избран во звањето редовен професор во научната област одгледување и наследни болести 
кај животните.  

 
РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 

 
Проф. д-р Кочо Порчу, с.р. 
Проф. д-р Ѓоко Буневски, с.р. 
Проф. д-р Владимир Петков, с.р. 
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ОБРАЗЕЦ 1 
 ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат:  Никола Михајло Адамов     

(име, татково име и презиме) 
Институција:  Факултет за ветеринарна медицина – Скопје       

(назив на факултетот/институтот) 
Научна област: 4.03.00.27 – ОДГЛЕДУВАЊЕ И НАСЛЕДНИ БОЛЕСТИ КАЈ ЖИВОТНИТЕ      
 

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – РЕДОВЕН 
ПРОФЕСОР/ НАУЧНО ЗВАЊЕ – НАУЧЕН СОВЕТНИК 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1 Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв и втор 
циклус за секој циклус посебно, односно има остварено просечен 
успех од најмалку 8,00 (осум) на интегрираните студии од првиот 
и вториот циклус * 
 
Просечниот успех на прв циклус изнесува: 8,63 

   Просечниот успех на втор циклус изнесува: 9,88 

ДА 

2 Научен степен – доктор на науки од научната област за која се 
избира 
Назив на научната област: (4.03.00.27) oдгледување и наследни 
болести кај животните, поле: (4.03) ветеринарни науки, подрачје: 
(4) земјоделски и ветеринарни науки. 

ДА 

3 Објавени најмалку шест рецензирани научни труда ** во 
референтна научна публикација согласно со ЗВО во последните 
пет години пред објавувањето на конкурсот за избор 

ДА 

3.1 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат на рецензија и кое 
е индексирано во најмалку една електронска база на списанија со трудови 
достапна на интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, Journal 
Citation Report, SCImago Journal Rank или друга база на списанија која ќе ја утврди 
Националниот совет за високо образование  

3.1.1 1. Назив на научното списание: Macedonian Veterinary Review 
2. Назив на електронската база на списанија: Scopus 
3.Наслов на трудот: Modification of the standard 7-day Ovsynch 
protocol to increase the luteolytic and synchronization risks in dairy 
cows.  
4. Година на објава: 2020 

ДА 

3.1.2 1. Назив на научното списание: Macedonian Veterinary Review 
2. Назив на електронската база на списанија: Web of Science 
3. Наслов на трудот: Immunohistochemical detection of CD3 and 
MAC387 antibodies in the mesenteric lymph nodes and the small 
intestine of 20 dogs that died of canine parvoviral enteritis.  
4. Година на објава: 2024 

ДА 

3.1.3 1. Назив на научното списание: Macedonian Journal of Animal 
Science 
2. Назив на електронската база на списанија: Ebsco 

ДА 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

3. Наслов на трудот: Effect of pregnancy stages and post-kidding on 
hematological and blood biochemical profile of Saanen goats.  
4. Година на објава: 2024 

3.1.4 1. Назив на научното списание: Macedonian Veterinary Review 
2. Назив на електронската база на списанија: Web of Science 

   3. Наслов на трудот: Brilliant cresyl blue staining enhances the 
morphological quality evaluation of porcine oocytes – a preliminary 
study.  

4. Година на објава: 2023 

ДА 

3.1.5 1. Назив на научното списание: Macedonian Veterinary Review 
2. Назив на електронската база на списанија: Web of Science 
3. Наслов на трудот: Growth dynamics on the skin and the coat in 
Normandian and Simmental cattle during adaptation to the farming 
technology in the southwestern part of Bulgaria. 
4. Година на објава: 2023  

ДА 

3.1.6 1. Назив на научното списание: Macedonian Veterinary Review 
2. Назив на електронската база на списанија: Web of Science 
3. Наслов на трудот: Suppression effects of excessively expressed 
gene bcl-2 in cell lines of prostate cancer.   
4. Година на објава: 2022 

ДА 

4 Објавен рецензиран учебник, монографија, практикум или збирка 
задачи од научната област за која се избира *** 
1. Наслов на учебникот, монографијата, практикумот или 
збирката задачи: Лабораториска дијагностика на наследни 
болести (blad и cvm) и генотипизација на капа-казеинскиот локус 
кај холштајн-фризиската раса говеда - Практикум за 
лабораториски вежби за студенти по ветеринарна 
медицина. ISBN 978-9989-774-47-8 
2. Место и година на објава: Скопје, 2024 год. 

ДА 

5 Претходен избор во наставно-научно звање – вонреден професор, 
датум и број на Билтен: Билтен бр. 1216 од 1.6.2020 год.  

ДА 

6 Има способност за изведување на високообразовна дејност ДА 

 
* На лицата кои имаат заснован работен однос на Универзитетот или на некој од универзитетите во 

Република Македонија во моментот на стапување во сила на Законот за високото образование (Службен 

весник на Републиа Македонија бр. 82/2018), нема да се применуваат одредбите од Законот кои се 

однесуваат  на просекот, односно дека лицата треба да имаат остварено просечен успех од најмалку 8,00 

(осум) на студиите на прв и втор циклус за секој циклус посебно, односно имаат остварено просечен успех 

од најмалку 8,00 (осум) на интегрираните студии од првиот и вториот циклус. Во овој случај, полето под 

реден број 1 не се пополнува. 

 
** За кандидатот/ите кој има повеќе од 6 (шест) научни труда во референтна научна публикација, 

рецензентската комисија научните труда ќе ги наведе, ќе ги оцени и ќе ги вреднува во Образец 2. 

***Наведениот услов ќе се применува по истекот на три години од денот на стапувањето во сила 
на Законот за високото образование (Службен весник на Република Македонија бр. 82/2018). 
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ОБРАЗЕЦ 2 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, 

НАУЧНО И НАСТАВНО-СТРУЧНО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат: Никола Михајло Адамов 
                  (име, татково име и презиме) 
Институција: Факултет за ветеринарна медицина – Скопје 
                         (назив на факултетот / институтот) 
Научна област: 4.03.00.27 – одгледување и наследни болести кај     
животните 
 
НАСТАВНО - ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 

Ред. 
број 

Назив на активноста Поени 

Одржување на настава од интегрирани прв и втор циклус студии 

1.  Зимски семестар 2020/2021 
2 (часа неделно) x 15 (недели во семестар) x 0,045 1,35 

2.  Летен семестар 2020/2021 
2 (часа неделно) x 15 (недели во семестар) x 0,045 1,35 

3.  Зимски семестар 2021/2022 
2 (часа неделно) x 15 (недели во семестар) x 0,045 1,35 

4.  Летен семестар 2021/2022 
2 (часа неделно) x 15 (недели во семестар) x 0,045 1,35 

5.  Зимски семестар 2022/2023 
2 (часа неделно) x 15 (недели во семестар) x 0,045 1,35 

6.  Летен семестар 2022/2023 
2 (часа неделно) x 15 (недели во семестар) x 0,045 1,35 

7.  Зимски семестар 2023/2024 
2 (часа неделно) x 15 (недели во семестар) x 0,045 1,35 

8.  Летен семестар 2023/2024 
2 (часа неделно) x 15 (недели во семестар) x 0,045 1,35 

9.  Зимски семестар 2024/2025 
2 (часа неделно) x 15 (недели во семестар) x 0,045 1,35 

10.  Летен семестар 2024/2025 
2 (часа неделно) x 15 (недели во семестар) x 0,045 1,35 

Одржување на аудиториски вежби  
11.  Зимски семестар 2020/2021 

2 (часа неделно) x 15 (недели во семестар) x 0,03 0,9 
12.  Зимски семестар 2021/2022 

2 (часа неделно) x 15 (недели во семестар) x 0,03 0,9 
13.  Зимски семестар 2022/2023 

2 (часа неделно) x 15 (недели во семестар) x 0,03 0,9 
14.  Зимски семестар 2023/2024 

2 (часа неделно) x 15 (недели во семестар) x 0,03 0,9 
15.  Зимски семестар 2024/2025 

2 (часа неделно) x 15 (недели во семестар) x 0,03 0,9 
16.  Летен семестар 2020/2021 

2 (часа неделно) x 15 (недели во семестар) x 0,03 0,9 
17.  Летен семестар 2021/2022 

2 (часа неделно) x 15 (недели во семестар) x 0,03 0,9 
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18.  Летен семестар 2022/2023 
2 (часа неделно) x 15 (недели во семестар) x 0,03 0,9 

19.  Летен семестар 2023/2024 
2 (часа неделно) x 15 (недели во семестар) x 0,03 0,9 

20.  Летен семестар 2024/2025 
2 (часа неделно) x 15 (недели во семестар) x 0,03 0,9 

Консултации со студенти  
21.  Зимски семестар 2020/2021 

18 (студенти) x 0,002 0,04 
22.  Летен семестар 2020/2021 

18 (студенти) x 0,002 0,04 
23.  Зимски семестар 2021/2022 

15 (студенти) x 0,002 0,03 
24.  Летен семестар 2021/2022 

15 (студенти) x 0,002 0,03 
25.  Зимски семестар 2022/2023 

29 (студенти) x 0,002 0,06 
26.  Летен семестар 2022/2023 

29 (студенти) x 0,002 0,06 
27.  Зимски семестар 2023/2024 

27 (студенти) x 0,002 0,05 
28.  Летен семестар 2023/2024 

27 (студенти) x 0,002 0,05 
29.  Зимски семестар 2024/2025 

12 (студенти) x 0,002 0,02 
30.  Летен семестар 2024/2025 

12 (студенти) x 0,002 0,02 

Настава во школи и работилници (учесник) 

31.  Работилница: Orthopedic examination in dogs and cats; 
Emergency states in veterinary ophthalmology; Regenerative 
medicine in clinical practice -  9th International Scientific 
Meeting - Days of veterinary medicine 2022. (сертификат) 1 

32.  Работилница: 2nd International Regenerative Medicine 
workshop, Scientific and Clinical Application of Stem Cells 
Therapy and PRP in Veterinary Practice 2023. (сертификат)  1 

Подготовка на нов предмет 
33.  Популациона генетика во сточарството (теоретска и 

практична настава) 1,5 
34.  Напредна ветеринарна генетика за трет циклус студии 

(теоретска и практична настава) 1,5 

Ментор на дипломска работа 

35.  Решение бр. 0901-829 од 7.7.2023 год. 0,2 

Член на комисија за оцена или одбрана на дипломска работа 

36.  Член на Комисија за одбрана на дипломска работа на 3  
студенти: 
Решение бр. 0901-998 од 8.7.2022 год. 
Решение бр. 0901-1529 од 25.10.2022 год. 
Решение бр. 0901-661 од 5.6.2023 год. 0,3 
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Позитивно рецензирана збирка задачи или практикум 
37.  Автор на Практикум за лабораториски вежби за студенти 

по ветеринарна медицина. ISBN 978-9989-774-47-8 4 
Интерна скрипта од предавања 

38.  Интерна скрипта од предавања за студенти од III семестар 
по предметот Општо сточарство  4 

39.  Интерна скрипта од предавања за студенти од IV семестар 
по предметот Специјално сточарство  4 

Интерна скрипта од вежби 
40.  Интерна скрипта од вежби за студенти од III семестар по 

предметот Општо сточарство  3 
41.  Интерна скрипта од вежби за студенти од IV семестар по 

предметот Специјално сточарство  3 
 ВКУПНО 46,4 

 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Ред. 
број 

Назив на активноста Поени 

Раководител на национален научен проект 
1.  Раководител на национален научен проект под наслов 

„Валидација на 19 микросателитски ДНК маркери за 
индивидуална идентификација и тестирање родителство 
кај кучиња (Canis lupus familiaris)”, со времетраење 2020 
– 2022 (бр. 0202-153/7 од 13.2.2020 год.) 6 

Учесник во национални научни проекти 
2.  Криопрезервација на сперма од кучиња, ендоскопски 

преглед на репродуктивен тракт и трансцервикална 
ендоскопска инсеминација (бр. 03-1524, 25.10.2022 год.). 3 

3.  Одредување преваленца и инциденца на абортуси 
предизвикани од Neospora caninum во млечни фарми во 
РС Македонија (бр. 03-1910, 28.12.2022 год.). 3 

4.  Идентификација и проценка на бројната застапеност и 
густина на поедини видови популации на диви животни 
во Македонија со примена на молекуларни методи, (бр. 
0202-1275/16 од 18.11.2024 год.). 3 

Учесник во меѓународни научни проекти 

5.  Учесник во меѓународен научноистражувачки проект во 
рамки на Erasmus + програмата под наслов “Reaching 
Beyond Borders: Enhancing  Proficiency in Vеterinary 
Medicine Education (VETCOM)“, со времетраење 1.10.2024 
– 30.9.2026 год.  5 

6.  Учесник во меѓународен научноистражувачки проект под 
наслов “CA 22112 – European Network on Livestock 
Phenomics (EU-LI-PHE)”, со времетраење септември 2023 
– септември 2027.  5 

7.  Учесник во меѓународен научноистражувачки проект под 
наслов “CA 20103 – Biosecurity Enhanced Through Training 5 
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Evaluation and Raising Awareness (BETTER)”, со 
времетраење октомври 2021 – октомври 2025.  

8.  Учесник во меѓународен научноистражувачки проект под 
наслов “CA 21139 – 3Rs concepts to improve the quality of 
biomedical science (IMPROVE)”, со времетраење октомври 
2022 – октомври 2026.  5 

Трудови со оригинални научни резултати, објавени во научно 
списание кое нема импакт-фактор, а кое е индексирано во најмалку 
една електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет 

9.  Atanasov B., Adamov N., Celeska I., Ilievska K., Angjelovski B., 
Trbogazov Z., Davkov F., Dovenski T., Opsomer G., Stevenson 
J. (2020): Modification of the standard 7-day Ovsynch 
protocol to increase the luteolytic and synchronization risks in 
dairy cows. Mac. Vet. Rev. 43 (2): 161-167.  3 

10.  Khan H., Ud Din I., Adamov N., Khan S., Ullah F., Mujahid, 
Khan N. (2024): Effect of pregnancy stages and post-kidding 
on hematological and blood biochemical profile of Saanen 
goats.  
Maced. J. Anim. Sci. 13 (1-2): 5-12. 3 

Трудови со оригинални научни резултати, објавени во научно 
списание кое има импакт-фактор за годината во која е објавен 
трудот, во кое трудовите што се објавуваат подлежат на рецензија и 
кое е индексирано во најмалку една електронска база на списанија 
со трудови достапна на интернет 

11.  Esmerov I., Atanasov B., Angelevska A., Chrcheva R., Mickov 
Lj., Angelovski Lj., Josifovska S., Markov N., Adamov N. 
(2022): Suppression effects of excessively expressed gene bcl-
2 in cell lines of prostate cancer. Mac. Vet. Rev. 45 (2): 187-
199.  5 

12.  Dovenska M., Atanasov B., Benc M., Nikolovski M., Pendovski 
L., Laurincik J., Dovenski T., Adamov N., Popovska-Percinic 
F. (2023): Brilliant cresyl blue staining enhances the 
morphological quality evaluation of porcine oocytes – a 
preliminary study. Mac. Vet. Rev. 46 (2): 137-145. 5 

13.  Markov N., Stoycheva S., Bancheva Ts., Mickov Lj., Atanasov 
B., Esmerov I., Adamov N. (2023): Growth dynamics on the 
skin and the coat in Normandian and Simmental cattle during 
adaptation to the farming technology in the southwestern part 
of Bulgaria. Mac. Vet. Rev. 46 (1): 99-103.   5 

14.  Novakov T., Gjurovski I., Bozinovski S., Janevski A., Adamov 
N., Ristoski T. (2024): Immunohistochemical detection of 
CD3 and MAC387 antibodies in the mesenteric lymph nodes 
and the small intestine of 20 dogs that died of canine 
parvoviral enteritis. Mac. Vet. Rev. 47 (1): 59-64. 5 

15.  Bibi B., Khan N., Adamov N., Shahid H., Ahmad K., Ibrahim 
M.N.M. (2025): Effect of water and feeding frequencies on 
milk production and composition of Azikheli buffalo in 
Northern Pakistan. Mac. Vet. Rev. 48 (1): 23-29 (прифатен за 5 
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објава во Macedonian Veterinary Review во декември 2024 
год.).  

Трудови со оригинални научни/стручни резултати, објавени во 
зборник на рецензирани научни трудови, презентирани на 
меѓународни академски собири каде што членовите на 
програмскиот или научниот комитет се од најмалку три земји 

16.  Dovenski T., Nikolovski M., Atanasov B., Popovska-Percinic 
F., Dovenska M., Adamov N., Mickov Lj., Petkov V. (2021): 
Ram sperm quality and fertility in intensive breeding systems. 
Book of proceedings of the XII Scientific Symposium “Animal 
Reproduction”, 67-74. Divcibare, R. of Serbia. 3 

17.  Atanasov B., Adamov N., Celeska I., Ilievska K., Mickov Lj., 
Dovenski T. (2021): Comparison of two ovulation 
synchronization protocols to evaluate luteolysis, progesterone 
concentration and fertility rate in dairy cows. Book of 
proceedings of the XII Scientific Symposium “Animal 
Reproduction”, 91-99. Divcibare, R. of Serbia. 3 

18.  Nikolovski M., Atanasov B., Mickov Lj., Bozhinovski D., 
Dovenska M., Adamov N., Esmerov I., Pendovski L., Petkov V., 
Dovenski T. (2024): Traditional versus novel components in 
sperm cryopreservation media. Book of proceedings of the XV 
Scientific Symposium “Animal Reproduction”, 111-124. 
Divcibare, R. of Serbia. 3 

Рецензија на научен/стручен труд 

19.  Determination the expression of bone morphogen protein 15 
and its receptors in laying hens ovary. Macedonian Veterinary 
Review, 2023. 0,2 

20.  Prevalence and genetic characterization of echinococcus 
granulosus in domestic ruminants in North Macedonia. Book 
of abstracts, 9th International Scientific Meeting “Days of 
Veterinary Medicine 2022”. 0,2 

21.  Biosecurity assessment and critical improvement points of 
dairy cattle farms. Book of abstracts, 9th International 
Scientific Meeting “Days of Veterinary Medicine 2022”. 0,2 

22.  Follicular cysts – a significant limiting factor for achieving a 
greater conception rate in dairy cows. Book of abstracts, 10th 
International Scientific Meeting “Days of Veterinary Medicine 
2024”. 0,2 

Апстракти објавени во зборник на меѓународна конференција 

23.  Nikolovski M., Bozhinovski D., Mickov L., Dovenska M., 
Adamov N., Atanasov B., Petkov V., Dovenski T. (2022): Post-
thaw extending of ram spermatozoa with soybean-lecithin 
extender triggers higher viability and non-progressive 
motility. Reproduction in Domestic Animals 57 (1), p. 113. 1 

24.  Nikolovski M., Dovenska M., Bozhinovski D., Mickov Lj., 
Atanasov B., Adamov N., Petkov V., Dovenski T. (2022): The 
effect of homologous seminal plasma and reduced glutathione 
on thawed ram sperm viability and motility. Abstracts, 9th 1 
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International Scientific Meeting “Days of Veterinary Medicine 
2022”, Ohrid, North Macedonia. 

25.  Nikolovski M., Bozhinovski D., Mickov Lj., Dovenska M., 
Adamov N., Atanasov B., Petkov V., Dovenski T. (2022): Post-
thaw extending of ram spermatozoa with soybean-lecithin 
extender triggers higher viability and non-progressive 
motility. Reproduction in Domestic Animals, 57 (1), p. 113.  1 

26.  Mickov Lj., Atanasov B., Nikolovski M., Dovenska M., 
Esmerov I., Adamov N., Petkov V., Dovenski T. (2022): Kinetic 
parameters of chilled boar spermatozoa from different porcine 
breeds. Abstracts, 9th International Scientific Meeting “Days 
of Veterinary Medicine 2022”, Ohrid, North Macedonia. 1 

27.  Esmerov I., Adamov N., Angelevska A., Chrcheva R., Mickov 
Lj., Angelovski Lj., Markov N., Atanasov B. (2022): 
Codominant genetic marker at grаy wolf population in 
Osogovo and Sarplaninian mountain region. Abstracts, 9th 
International Scientific Meeting “Days of Veterinary Medicine 
2022”, Ohrid, North Macedonia. 1 

28.  Adamov N., Popova Z., Esmerov I., Atanasov B., Mickov Lj., 
Dovenska M., Nikolovski M., Dovenski T. (2022): Genetic data 
from 19 microsatellite markers for individual identification 
and parentage analyses of canines raised in Republic of North 
Macedonia. Abstracts, 9th International Scientific Meeting 
“Days of Veterinary Medicine 2022”, Ohrid, North Macedonia. 1 

29.  Murdjeva E., Dovenski T., Nikolovski M., Mickov Lj., Adamov 
N., Atanasov B. (2024): Short synch protocol – a tool to 
increase the conception rate in dairy cows. Book of abstracts, 
10th International Scientific Meeting “Days of Veterinary 
Medicine – 2024 and 2nd European Conference on Veterinary 
and Medical Education”. p. 133. 1 

30.  Atanasov B., Mickov Lj., Nikolovski M., Adamov N., Dovenska 
M., Ilievska K., Esmerov I., Dovenski T. (2024): Key points 
that increase the success of the ov-synch protocol. Proceedings 
of the 27th annual ESDAR conference, Belgrade, Serbia. 1 

31.  Esmerov I., Adamov N., Angelevska A., Chrcheva R., Mickov 
Lj., Angelovski Lj., Markov N., Atanasov B. (2022): 
Suppression effects of excessively expressed gene BCL-2 in cell 
lines of prostate cancer. Book of abstracts of the 9th 
International Scientific Meeting “Days of veterinary medicine 
2022”, p. 42.  1 

 ВКУПНО 84,8 

 

СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
Ред. 
број 

Назив на активноста Поени 

Рецензент на учебник за средно или основно образование 
1.  Рецензент на учебникот „Технологии во сточарско 

производство“ за IV година земјоделско-ветеринарна 0,5 
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струка за образовен профил техничар за агроменаџмент, 
2024 год. 

Воведување нова лабораториска/клиничка или јавно здравствена 
метода во областа на медицинските науки и здравството - првпат во 
државата воведена метода 

2.  Оптимизација и имплементација на ДНК базирана 
анализа за индивидуална идентификација и тестирање 
родителство кај кучиња (Canis lupus familiaris) 4 

Член на организационен или програмски одбор на меѓународен 
научен/стручен собир 

3.  Член на организационен одбор на 9. Меѓународен научен 
собир “Days of Veterinary Medicine 2022” 1 

4.  Член на организационен одбор на 10. Меѓународен научен 
собир “Days of Veterinary Medicine 2024” 1 

Член на факултетска комисија 
5.  Член на Комисија за спроведување на гласање и 

пребројување на гласови за избор на членови и заменици 
членови на изборна комисија за спроведување постапка за 
избор на ректор на УКИМ (Одлука на ННС бр. 0202-
518/12-1 од 8.5.2023 год.) 0,5 

6.  Член на Комисија за набавка на добиточна храна за 
потребите на Факултетот за 2020 год. (Одлука на 
Деканатска управа бр. 0201-471/7-9 од 30.3.2020 год.) 0,5 

7.  Член на Комисија за набавка на добиточна храна за 
потребите на Факултетот за 2021 год. (Одлука на 
Деканатска управа бр. 0201-1327/14-1 од 22.9.2021 год.). 0,5 

8.  Член на Комисија за набавка на добиточна храна за 
потребите на Факултетот за 2021 год. (Одлука на 
Деканатска управа бр. 0201-1327/14-1 од 22.9.2021 год.) 0,5 

9.  Член на Комисија за набавка на добиточна храна за 
потребите на Факултетот за 2023 год. (Одлука на 
Деканатска управа бр. 0201-172/10-2 од 13.2.2023 год.) 0,5 

10.  Член на Комисија за набавка на добиточна храна за 
потребите на Факултетот за 2024 год. (Одлука на 
Деканатска управа бр. 0201-78/5-8 од 30.1.2024 год.) 0,5 

11.  Член на Комисија за набавка на течен азот за потребите на 
Факултетот за 2022 год. (Одлука на Деканатска управа бр. 
0201-91/9-1 од 28.1.2022 год.) 0,5 

12.  Член на Комисија за набавка на течен азот за потребите на 
Факултетот за 2023 год. (Одлука на Деканатска управа бр. 
0201-100/4-4 од 30.1.2023 год.) 0,5 

13.  Член на Комисија за набавка на длабоко замрзната 
сперма од бикови за потребите на Факултетот за 2020 год. 
(Одлука на Деканатска управа бр. 0201-152/9-7 од 
11.2.2020 год.) 0,5 

14.  Член на Комисија за набавка на длабоко замрзната 
сперма од бикови за потребите на Факултетот за 2020 год. 
(Одлука на Деканатска управа бр. 0201-846/4-1 од 
15.6.2020 год.). 0,5 
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15.  Член на Комисија за набавка на длабоко замрзната 
сперма од бикови за потребите на Факултетот за 2021 год. 
(Одлука на Деканатска управа бр. 0201-742/3-9 од 
2.6.2021 год.) 0,5 

16.  Член на Комисија за јавна набавка на длабоко замрзната 
сперма од бикови за потребите на Факултетот за 2022 год.  
(Одлука на Деканатска управа бр. 0201-889/5-3 од 
16.6.2022 год.) 0,5 

17.  Член на Комисија за набавка на реагенси и потрошен 
материјал за тестирање родителство (Одлука на 
Деканатска управа бр. 0201-471/7-10 од 30.3.2020 год.) 0,5 

18.  Член на Комисија за набавка на млечни крави од ХФ 
расата со висок генетски потенцијал за донори на јајце-
клетки и ембриони (Одлука на Деканатска управа бр. 
0201-1547/5-10 од 1.12.2023 год.).  0,5 

19.  Член на Комисија за одбирање и евидентирање на 
архивски материјал (Одлука на Деканатска управа бр. 
0201-91/5 од 28.1.2022 год.). 0,5 

20.  Член на Комисија за библиотечно работење (Одлука на 
ННС бр. 0202-616/6 од 4.6.2024 год.). 0,5 

21.  Член на Комисија за промотивни активности на 
Факултетот (Одлука на Деканатска управа бр. 0201-
358/11-23 од 28.3.2023 год.). 0,5 

Членство во извршно тело на меѓународна организација која 
поддржува/организира научноистражувачка дејност (ФП7, ЦОСТ, 
ИЦГЕБ, ИЕАЕ и сл.) 

22.  Член на две работни групи во состав на COST-акцијата “CA 
20103 – Biosecurity Enhanced Through Training Evaluation 
and Raising Awareness (BETTER)”, со времетраење 
октомври 2021 – октомври 2025.  4 

23.  Член на две работни групи во состав на COST акцијата “CA 
22112 – European Network on Livestock Phenomics (EU-LI-
PHE)”, со времетраење септември 2023 – септември 2027.   4 

24.  Член на една работна група во состав на COST акцијата 
“CA 21139 – 3Rs concepts to improve the quality of biomedical 
science (IMPROVE)”, со времетраење октомври 2022 – 
октомври 2026.  2 

Изготвување и пријавување на научни/образовни национални 
проекти  

25.  Носител на изготвување и пријавување на национален 
научен проект „Валидација на 19 микросателитски ДНК 
маркери за индивидуална идентификација и тестирање 
родителство кај кучиња (Canis lupus familiaris)”, бр. 0202-
153/7 од 13.2.2020 год. 1 

26.  Соработник при изготвување и пријавување на 
национален научен проект „Криопрезервација на сперма 
од кучиња, ендоскопски преглед на репродуктивен тракт 
и трансцервикална ендоскопска инсеминација“ (бр.03-
1524, 25.10.2022 год.). 0,5 
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27.  Соработник при изготвување и пријавување на 
национален научен проект „Одредување преваленца и 
инциденца на абортуси предизвикани од Neospora 
caninum во млечни фарми во РС Македонија“ (03-1910, 
28.12.2022 год.). 0,5 

28.  Соработник при изготвување и пријавување на 
национален научен проект „Идентификација и проценка 
на бројната застапеност и густина на поедини видови 
популации на диви животни во Македонија со примена на 
молекуларни методи“ (бр. 0202-1275/16 од 18.11.2024 
год.). 0,5 

Учесник во комисии и тела на државни и други органи 
29.  Член на Советот за сточарство при Министерството за 

земјоделство, водостопанство и шумарство на Република 
Северна Македонија (Решение на МЗШВ бр. 02-5029/12 
од 6.6.2023 год.). 1 

ВКУПНО 28,5 
 

 
ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО 
ЗВАЊЕ 

 
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ 46,4 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 84,8 
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ  28,5 

Вкупно 159,7 
 
Членови на Комисијата 
 

Проф. д-р Кочо Порчу, претседател, с.р. 
Проф. д-р Ѓоко Буневски, член, с.р. 
Проф. д-р Владимир Петков, член, с.р. 
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Образец ИД-11 
Р Е Ц Е Н З И Ј А 

НА УЧЕБНИКОТ/УЧЕБНОТО ПОМАГАЛО ОСНОВИ НА ТВ-РЕЖИЈА, ПРВО 
ИЗДАНИЕ, ОД АВТОРОТ ПРОФ. Д-Р АНТОНИО МИТРИЌЕСКИ 

 
Врз основа на Конкурсот за финансирање на издавачката дејност на 

Универзитетот во електронска форма, е-издаваштво за академската 2025/2026 година,  
како и  Барањето за издавање на учебникот ОСНОВИ НА ТВ-РЕЖИЈА во 
електронска форма, од авторот проф. д-р Антонио Митриќески, со Одлуката на 
Наставно-научниот  и уметнички совет на Факултетот за драмски уметности во Скопје, 
бр. 0202-94/7, донесена на 26.2.2025 година, за рецензенти се избрани:            м-р 
Лазар Секуловски, редовен професор, и м-р Горан Трпчески, редовен професор  
 

Како рецензенти, по прегледувањето на трудот, го поднесуваме следниов 
И З В Е Ш Т А Ј  

3 ЗАЕДНИЧКИ ДЕЛ 
Назив на учебникот, односно 
учебното помагало 

ОСНОВИ НА ТВ–РЕЖИЈА  

Име и презиме на авторот 
(авторите) 

проф. д-р Антонио Митриќески 

Назив на предметната програма за 
која се однесува 

Филмска и ТВ-режија 3-8 

Назив на студиската програма Филмска и ТВ-режија, Филмско и ТВ- 
снимање, Филмска и ТВ-монтажа 

Фонд на часови настава и вежби и 
ЕКТС-кредити за предметната 
програма во семестарот 

6 ЕКТС/вк. 150 часа 
(5+5+10 индивидуални часови) 

Број на студенти во една 
генерација кои ќе го користат 
предложениот учебник 

30 

Дали се работи за прво издание или 
не 

прво издание 

Предлог за начинот на издавање на 
секој поединечен наслов 
 (печатена или електронска 
форма). За издавање во 
електронска форма, потребна е 
согласност од авторот. 

Имајќи ја предвид спецификата на 
телевизиската област, проценуваме дека 
предноста на електронската форма 
методолошки ќе ја надополни 
теоретската база на идните филмски и 
ТВ-режисери. Ќе им овозможи да го 
надградат својот иницијален 
(едукативен) формат, наменет за 
студентите за примена на нивното 
едукативно ниво во практична вештина. 
Имено, електронското форматирање ја 
отвора и ја поттикнува можноста за 
аплицирање на практички неограничен 
број визуелни прилози   (фотографии) 
преку кои базичната телевизиска 
материја лесно  ќе им се доближи не само 
на студентите на ФДУ туку и на 
најшироката публика. Впрочем, 
авторскиот пристап кон материјалот –
дидактички компетентен, со применета 
метода на е-интервју со афирмирани 
телевизиски дејци, презентирана со 
лесен стил и јасна порака – лесно ќе ги 
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заинтересира и сите љубители на 
ттелевизиската уметност. 

Предлог за тираж, формат, број на 
страници и прилози во боја за секој 
предложен наслов 

електронско издание 

           
РЕЦЕНЗЕНТИ 
 

Проф. м-р Лазар Секуловски, с.р. 
Проф. м-р Горан Трпчевски, с.р.  
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II ПОСЕБЕН ДЕЛ ОД РЕЦЕНЗЕНТОТ: ПРОФ. М-Р  ЛАЗАР СЕКУЛОВСКИ 
 

Краток опис на содржината Учебникот „Основи на ТВ-режија“ е 
наменет за студентите на ФДУ – Оддел за 
филмска и ТВ-режија, со акцент врз 
стручно-уметничкиот сегмент, со цел 
стекнaтите знаења да бидат во функција 
на практична примена. 
Како основа за изработка на учебникот, 
покрај практичното искуство на авторот, 
учебникот се базира на искуството на 
еминентни и афирмирани филмски и 
телевизиски дејци од РС Македонија. 
Авторот користи метод на е-интервју со 
искажувања на 26 наши афирмирани 
режисери, сценаристи, сниматели, 
монтажери и продуценти (како на пр. Т. 
Алексов, Р. Цениќ, С. Насев, С. 
Кокаланов, Д. Кардалевски, Д. 
Секуловски, В. Узунов итн.). 
Методологијата е систематизирана 
според стручна литература од 
релевантни светски имиња во ТВ-режија 
и продукција, првенствено од Иван 
Цури. Материјалот е презентиран со 
вовед и три дела, како и соодветни 
поднаслови. На крајот следува  
користена литература, како и прилози со 
теоретски и визуелен приказ на 
практична работа при снимање на 
одредени ТВ-програми.  Во учебникот 
има дадено примери од работата на 
повеќето телевизиски дејци, преку 
различни ТВ-формати, како и 
фотографии со нивен приказ.  
Овој пристап на авторот произлегува од  
потребата студените да можат теоретски 
да се запознаат со практичното искуство.  

Оцена дали предложениот 
учебник, односно учебно помагало 
е во согласност со предметната 
програма 

Учебникот целосно кореспондира со 
предметната програма (научно, 
методолошки, 
дидактички/апликативно).   

Оцена на учебникот, односно 
учебното помагало 

највисока 

Категоризација (учебник или 
учебно помагало) 

учебник 

Заклучок со предлог за 
оправданоста за објавување на 
трудот 

Во текот на последниве три-четири 
децении, македонската телевизиска 
режија бележи сериозен развој (кон 
подобро), проследен со релативно голем 
број квалитетни програми. Она што 
евидентно ни недостига е токму 
учебник за ТВ-режија. Како овој на д-
р Антонио Митриќески. 
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Предлози за потребни корекции На ракописот не му требаат никакви 
корекции. Ништо освен интегрирањето 
на визуелни и аудитивни 
сегменти/прилози   (видео- и 
аудиоинсерти, графички 
интервенции/коментари и сл.).  

Изјава дека трудот не содржи 
дискриминаторски содржини, 
утврдени со позитивните прописи 
во Република Македонија 

Трудот не содржи никакви 
дискриминаторски содржини. 

Изјава за процентот на промените 
согласно со член 27 од 
Правилникот за издавачка дејност 

- 

Други елементи  
 

  Потпис на рецензентот 
Проф. м-р Лазар Секуловски, с.р. 
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III. ПОСЕБЕН ДЕЛ ОД РЕЦЕНЗЕНТОТ: ПРОФ. М-Р ГОРАН ТРПЧЕВСКИ 
 

Краток опис на содржината Учебникот „Основи на ТВ-режија“ е наменет за 
студентите на Факултетот за драмски 
уметности – Оддел за режија, како учебно 
помагало за совладување на теоретските и 
стручно-уметничките предмети: Филмска и 
ТВ-режија.  
Уникатноста на ова учебно помагало лежи во 
фактот што авторот со користење на метод на е-
интервју собира искуства од еминентни и 
афирмирани домашни дејци на полето на 
телевизиската уметност. Авторот во 
презентираната материја ги опфаќа основите 
на ТВ-режија, од запознавање на студентите со 
телевизиските жанрови, па сè до начинот на 
работење во студио и во живо преку исуствата 
на интервјуираните дејци за различни ТВ-
формати. Преку практичното искуство на овие 
режисери, сценаристи, сниматели, монтажери 
и продуценти, авторот ги внесува младите 
режисери во тајните на телевизиските 
вештини. Учебеникот е значаен и поради 
фотографиите со кои се претставени бројни ТВ-
серии, документарни програми, реклами, 
информативни емисии итн. Стилот е лесен, 
читлив и разбирлив за младите уметници, кои 
можат многу да научат од практичното 
искуство на познати домашни афирмирани 
имиња од областа на телевизиската 
продукција. 

Оцена дали предложениот 
учебник, односно учебно 
помагало е во согласност со 
предметната програма 

да 

Оцена на учебникот, односно 
учебното помагало 

највисока 

Категоризација (учебник или 
учебно помагало) 

учебник 

Заклучок со предлог за 
оправданоста за објавување на 
трудот 

Повеќе од потребен и за студентите на 
Факултетот за драмски уметности, но и за сите 
други студенти/професори што се занимаваат 
со телевизиски дејности. 

Предлози за потребни корекции нема 
Изјава дека трудот не содржи 
дискриминаторски содржини, 
утврдени со позитивните 
прописи во Република 
Македонија 

не содржи  

Изјава за процентот на 
промените согласно со член 27 
од овој правилник 

- 

Други елементи  
Потпис на рецензентот 

Проф. м-р Горан Трпчевски, с.р. 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
 
По прегледувањето на трудот, имаме чест и задоволство да му предложиме на Наставно-

научниот и уметнички совет на Факултетот за драмски уметности во Скопје, да донесе одлука за 
издавање на ракописот на учебникот Основи на ТВ-режија, во  електронска форма, од 
авторот проф. д-р Антонио Митриќески. 

 
 

       РЕЦЕНЗЕНТИ 
 
Проф. м-р Лазар Секуловски,  с.р.  
Проф. м-р Горан Трпчевски, с.р. 
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П Р Е Г Л Е Д 
   на прифатени теми за изработка на магистерски труд 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 
Факултет за електротехника и информациски технологии 

 
1.  Комуникациски и информациски технологии  

Ред. 
бр. 

Студент 
Назив на тема 

Предложен 
ментор 

Датум и бр. 
на Одлука 

на македонски  
јазик 

на англиски  
јазик 

1 Дамјан 
Јаневски 

Дизајн и 
имплементација 
на систем за 
пренос на 
податоци во 
реално време со 
помош на 
беспилотни 
летала 

Design and 
implementation of 
a real-time data 
transmission 
system using 
unmanned aerial 
vehicles 

Проф. д-р  
Тони 
Јаневски 

02-578/17 од 
19.3.2025 г. 

2 Дарко 
Колоски 

Анализа на 
корисничките 
сценарија за 
идните 6G 
мобилни мрежи 

Analysis of user 
scenarios for 
future 6G mobile 
networks 

Проф. д-р  
Тони 
Јаневски 

02-578/18 од 
19.3.2025 г. 

 
2. Податочна наука во електротехника и информациски технологии 

Ред. 
бр. 

Студент 
Назив на тема 

Предложен 
ментор 

Датум и бр. 
на Одлука 

на македонски  
јазик 

на англиски  
јазик 

1 Стефан 
Шипинкоски 

Употреба на 
федеративно 
учење за 
подобрување на 
перформансите и 
приватноста кај 
автономни агенти 
за вештачка 
интелигенција 

Using federated 
learning to 
improve 
performance and 
privacy in 
autonomous 
artificial 
intelligence agents 

Вон. проф. д-
р  Даниел 
Денковски 

02-578/19 
од 
19.3.2025 г. 
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Прилог 1 
Совет за втор циклус студии 

П Р Е Г Л Е Д 
на прифатени теми за изработка на магистерски труд 

    на Факултетот за земјоделски науки и храна – Скопје 

 

Ред. 
бр. 

Име и 
презиме на 

кандида- 
тот 

Назив на темата  Име и 
презиме на 
менторот  

Датум и бр. 
на Одлука на 
ННС/НС за 
прифаќање 

на темата 
на македонски 

јазик 
на англиски јазик 

  
1. 

Никола 
Стефановски 

Влијание на зреењето 
со даб врз квалитетот 

на гроздова ракија 

Influence of oakmaturing 
on the quality of grape 

brandy 

проф. д-р 
Михаил 
Петков 

Бр. 02-322/2-5 
28.3.2025  

година 
2. 

Стефан 
Тошески 

Биолошки развој и 
штетност на 

Helicoverpa armigera 
(Hübner, 1808) во тутун 

во РС Македонија 

Biological Development 
and Damage Caused by 
Helicoverpa armigera 

(Hübner, 1808) to 
Tobacco in the Republic 

of North Macedonia 

проф. д-р 
Сатнислава 
Лазаревска 

Бр. 02-322/2-6 
28.3.2025  

година 

3. 

Сунчица 
Андонова 

Разработка и 
валидација на RP-

HPLC метод за 
истовремено 

определување на 
вештачки засладувачи, 
конзерванси и кофеин 

во безалкохолни 
пијалаци 

Development and 
validation of RP-HPLC 

method for the 
simultaneous 

determination of 
artificial sweeteners, 

preservatives and 
caffeine in beverages 

проф. д-р 
Ленче 

Велкоска-
Марковска 

Бр. 02-322/2-7 
28.3.2025  

година 

4. 

Христијан 
Пејовски 
Јованоски 

Микроклиматски 
услови за одгледување 
на комерцијален расад 

од градинарски, 
цветни и зачински 

култури 

Microclimatic conditions 
for growing commercial 

seedlings of garden, 
flower and spice crops 

проф. д-р 
Гордана 

Попсимонова 

Бр. 02-322/2-8 
28.3.2025  

година 

5. Марија 
Јовановска 
Ристовска 

Пробиотици и 
пребиотици во исхрана 
на домашни животни 

Probiotics and Prebiotics 
in Animal Nutrition 

проф. д-р 
Среќко 

Ѓеорѓиевски 

Бр. 02-322/2-9 
28.3.2025  

година 
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Прилог 1 
П Р Е Г Л Е Д 

на прифатени теми на ННУС на Факултет за ликовни уметности во Скопје за 
изработка на магистерски труд 

 

ред. 
бр. 

студент тема на 
македонски јазик 

тема на 
англиски јазик 

ментор индекс 
бр. 

Одлука  
број 

1. Зорица 
Зафировска 

Временско-

институционални 

дрег 

констелациии и 

практики 

Time-

institution-

space drag 

constellation 

and practices 

Проф.м-р 
Слободанка 
Стевческа 

304 02-147 
27.03.2025 
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        Прилог бр. 5  
П Р Е Г Л Е Д 

НА ОДОБРЕНИ ТЕМИ НА ФАКУЛТЕТОТ ЗА 
ФИЗИЧКО ОБАЗОВАНИЕ , СПОРТ И ЗДРАВЈЕ 

 

Магистерски трудови 

Ред. 

Бр. 

Име и 

презиме на 

кандидатот 

Назив на темата 

 

Име и 

презиме 

на 

менторот 

Датум и бр. 

На Одлика 

на ННС/НС 

за 

прифаќање 

на темата 

На македонски 

јазик 

На англиски 

јазик 

1.  Анџело 

Симиќ 

Компаративна 

анализа  помеѓу 

Античките 

Олимписки игри и 

Модерните 

олимписки игри 

Comparative 

analysis 

between the 

Ancient 

Olympic 

Games and the 

Modern 

Olympic 

Games 

Вонр. 

Проф. 

Лука 

Поповски 

Бр. 0201-

183/11 од 

19.02.2025 
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П Р Е Г Л Е Д 
НА ОДОБРЕНИ ТЕМИ НА ФАРМАЦЕВТСКИ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

ДОКТОРСКИ ТРУДОВИ 
 

Ред. 
бр. 

Име и 
презиме на 
кандидатот 

Назив на темата  
Име и 

презиме на 
менторот 

Датум и бр. 
на Одлука на 
ННС/НС за 
прифаќање 

на темата 
на македонски 

јазик 
на англиски јазик 

1.  Елизабета 
Атанаскова 

Развој на алатки 
базирани на 

Процесна 
Аналитичка 

Технологија (ПАТ) 
за континурано 

следење на 
критични атрибути 

на квалитет при 
производство на 

фармацевтски 
дозирани форми 

Development of 
Process Analytical 

Tehnologu (PAT) based 
tools for continuous 

monitoring of critical 
quality attrbutes during 
pharmaceutical dosage 

forms production 

Проф. д-р 
Никола 

Гешковски 

02-254/8  
25.3.2025 

2.  Надица 
Ванева 

Наќинова 

Липидно-
полимерни 
хибридни 

наночестички како 
носачи на фиксно-
дозна комбинација 

на лекови за 
третман на 

дислипидемии 

Lipid-polymar hybrid 
nanoparticles as 

carriers of fixed dose 
combination of drugs 

for dyslipidemia 
treatment  

Проф. д-р 
Кристина 

Младеновс
ка 

02-254/9  
25.3.2025 
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П Р Е Г Л Е Д 
НА ОДОБРЕНИ ТЕМИ НА  ФАРМАЦЕТСКИ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

Магистерски труд по ЛАБОРАТОРИСКА АНАЛИЗА И ИНЖЕНЕРСТВО ВО 
ФАРМАЦИЈАТА 

 

Ред. 
бр. 

Име и 
презиме на 
кандидатот 

Назив на темата  Име и 
презиме на 

менторот 

Датум и бр. 
на Одлука на 
ННС/НС за 
прифаќање 

на темата 
на македонски 

јазик 
на англиски јазик 

1 
Десанка 

Стамкова  

Проценка на 
безбедност на 
козметички 

наноматеријали: 
Пристапи со 

употреба на ин 
витро и биолошки 

методи 

Evaluatoin of Safety of 
Cosmetic 

Nanomaterials: 
Approaches Using In 
Vitro and Bioassay 

Methods  

Проф. д-р 
Марија 

Главаш Додов 

02-254/13  
25.3.2025 

2 
Јована 

Сарагиновски 

Студии на 
стабилност кои 

поддржуваат 
транспорт и 

дистрибуција на 
фармацевтска 

дозирана форма од 
типот на маст 

Stability studies to 
support transport and 

distribution of 
pharmaceutical dosage 

form-ointment 

Проф. д-р 
Марија 

Главаш Додов 

02-254/17  
25.3.2025 

3 Лела Лазарова 

Анализа на 
аналитичките 

перформанси на 
UV/VIS 

спектрофотометриј
а и волуметриска 

титрација за 
определување на 

аскорбинска 
киселина во 

фармацевтски 
дозирани форми 

Analysis of analytical 
performance of 

UV/VIS 
spectrophotometry 

and volumetric 
titration for 

determining ascorbic 
acid in pharmaceutical 

dosage forms 

Проф д-р 
Јасмина Тониќ 

Рибарска 

02-254/14 
1425.3.2025 
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П Р Е Г Л Е Д 
НА ОДОБРЕНИ ТЕМИ НА ФАРМАЦЕТСКИ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

Специјалистички труд по фармацевтска регулатива 

 

Ред. 
бр. 

Име и 
презиме на 
кандидатот 

Назив на темата  Име и 
презиме на 

менторот 

Датум и бр. на 
Одлука на 

ННС/НС за 
прифаќање на 

темата 
на македонски јазик на англиски јазик 

1 
Зорица 

Кировска 

Фармацевтски 
развој и 

подготовка на 
досие за генерички 

препарат-филм-
обложени таблети 

со конвенционално 
ослободување 
согласно BCS 

базиран  biowaver  
пристап 

Pharmaceutical  
development and 

preparation of a dossier 
for a generic drug 

product – film-coated 
tablets with immediate 
release according to the 

BCS based biowaver 
approach 

Проф. д-р 
Анета 

Димитровска 

02-254/15 
25.3.2025 
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П Р Е Г Л Е Д 
НА ОДОБРЕНИ ТЕМИ НА ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

3. Докторски дисертации 

 

  

Ред. 
бр. 

Име и 
презиме 

на 
канди-
датот 

Назив на темата  
Име и презиме 

на менторот 

Датум и бр. 
на Одлука 
на ННС/НС 

за 
прифаќање 
на темата 

на македонски 
јазик 

на англиски јазик   

1. м-р 
Алекса-

ндра 
Јаковче-

вска 

„Ефектите на 
асистивната 

технологија врз 
инклузивното 
образование“ 

“The effects of assistive 
technology on inclusive 

education“ 

Проф. д-р Наташа 
Чичевска Јованова 

10-216/12 од 
2.4.2025 год. 

2. м-р 
Владимир 
Таневски 

„Црква Воведение на 
Пресвета Богородица 

(Св. Спас) во село 
Кучевиште“ 

“The church of the 
Presentation of the Virgin 
(Holy Savior) in the village 

of Kuchevishte“ 

Проф. д-р 
Елизабета 
Димитрова 

10-200/8 од 
2.4.2025 год. 

3. м-р 
Гентиана 
Мемети 
Адеми 

„Процена на 
дисграфичност на 

ракопис кај учениците 
во редовните основни 

училишта“ 

“Assessment of dysgraphic 
handwriting among 
students in regular 
elementary school“ 

Проф. д-р Горан 
Ајдински 

10-217/12 од 
2.4.2025 год. 

4. м-р Филип 
Марко-

вски 

„Македонија помеѓу 
Истокот и Западот (1204 

– 1261)“ 

“Macedonia between East 
and West (1204-1261)  “ 

Проф. д-р 
Александар 
Атанасовски 

10-215/11 од 
2.4.2025 год. 
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П Р Е Г Л Е Д 
НА ОДОБРЕНИ ТЕМИ НА ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

2. Магистерски трудови 

Ред. 
бр. 

Име и 
презиме на 
кандидатот 

Назив на темата  
Име и 

презиме на 
менторот 

Датум и 
бр. на 

Одлука на 
ННС/НС за 
прифаќањ
е на темата 

на македонски јазик на англиски јазик   

1. Милена 
Крстевска 
Јовановиќ 

„Моделот на државниот 
матурски испит по 
Македонски јазик и 

литература во средните 
училишта“ 

“The model of the state 
matriculation exam in 
Macedonian language 

and literature in 
secondary schools“  

Проф. д-р 
Елизабета 
Томевска-
Илиевска 

10-605/3 од 
2.4.2025год. 

2. Ирена 
Младеновска 

„Менаџирање на 
имплементација на целите 

за одржлив развој во 
воспитанието и 

образованието во 
Република Македонија и 

Република Хрватска“ 

“The representation of 
the concept of 

sustainable 
development in 
upbringing and 

education in the 
Republic of Macedonia 

and the Republic of 
Croatia “ 

Проф. д-р 
Елизабета 
Томевска-
Илиевска 

10-739/3 од 
2.4.2025год. 

3. Павлина 
Стефанова 

„Вештините на регрутерите, 
реалното претставување на 
работата и методологијата 
на процесот на селекција 

како фактори за 
привлекување кандидати во 

компаниите“ 

“Abilities of recruiters 
realistic job preview, 
methodology of the 
selection process as 
factors for applicant 

attraction in 
companies“ 

Проф. д-р 
Наташа 

Ангелоска-
Галевска 

10-606/3 од 
2.4.2025год 

4. Христина 
Блажевска 

„Менаџментот на човечки 
ресурси и организациските 
пристапи при вработување 

на лица со намалена 
работна способност“ 

“The management of 
human resources and 

organizational 
approaches to 

employment of persons 
with reduced working 

ability“ 

Проф. д-р 
Анета 

Баракоска 

10-600/3 од 
2.4.2025год 

5. Филип 
Трајковски 

„Политичка и економска 
историја на Англија во 

периодот на стјуартите“ 

“Political and 
economic history of 
England during the 

stuart period“ 

Проф. д-р 
Никола Минов 

10-620/3 од 
2.4.2025год 

6. Мартина 
Ставревска 

„Влијанието на спортот врз 
моторниот развој кај деца 

на возраст од 6 до 12 
години“ 

“The influence of 
sports on the motor 

development of 
children aged 6 to 12 

years“ 

Проф. д-р 
Оливера 
Рашиќ-

Цаневска 

10-703/3 од 
2.4.2025год 
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7. Љиљана 
Стојанова 

„Примена на психомоторна 
реедукација кај учениците 

со интелектуална 
попреченост“ 

“Application of 
psychomotor 

reeducation among 
students with 

intellectual 
disabilities“ 

Проф. д-р 
Горан 

Ајдински 

10-741/3 од 
2.4.2025год 

8. Михаела 
Ѓурчиноска 

„Влијанието на брзината на 
читање и пишување врз 
академскиот успех на 

учениците со специфични 
тешкотии во учењето“ 

“The influence of 
reading and writing 

speed on the academic 
success of students 

with specific learning 
difficulties“ 

Проф. д-р 
Александрa 

Каровска 
Ристовска 

10-652/3 од 
2.4.2025год 

9. Андријана 
Шокларовска 

„Подготвеност на 
наставниците за изработка 
на индивидуален образовен 

план за учениците со 
сензорни оштетувања“ 

“Preparedness of 
teachers for developing 

an individual 
educational plan for 

students with sensory 
impairments “ 

Проф. д-р 
Зора Јачова 

10-696/3 од 
2.4.2025год 

10. Павел Балојани „Трансдијагностички 
фактори на ризик за 

психопатологија кај млади 
возрасни: перципирано 

дисфункционално 
родителство, дефицити во 
регулирањето на емоциите 

и нетолеранција на 
неизвесност“ 

“Transdiagnostic risk 
factors for 

psychopathology in 
young adults: perceived 

dysfunctional 
parenting, deficits in 
emotion regulation, 
and intolerance of 

uncertainty“ 

Проф. д-р 
Катерина 
Наумова 

10-740/3 од 
2.4.2025год 
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Прилог бр. 2 
Р Е Ф Е Р А Т 

ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА ВО 
НАСТАВНО-НАУЧНИТЕ ОБЛАСТИ АНГЛИСКИ ЈАЗИК (6.02.01.16) И 

ПРЕВЕДУВАЊЕ И ТОЛКУВАЊЕ (6.02.01.31) НА 
ФИЛОЛОШКИОТ ФАКУЛТЕТ „БЛАЖЕ КОНЕСКИ“ ВО СКОПЈЕ 

 
Врз основа на конкурсот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 

објавен во весниците „Нова Македонија“ и „Коха“ на 3.3.2025 година, за избор на 
наставник во сите наставно-научни звања во наставно-научните области англиски јазик 
(6.02.01.16) и преведување и толкување  (6.02.01.31), и врз основа на Одлуката бр. 04-
212/10 од 20.3.2025 г. на Наставно-научниот совет, донесена на дваесет и првата редовна 
седница одржана на 19.3.2025 г., формирана е Рецензентска комисија во состав: д-р 
Солзица Поповска, редовен професор на Филолошкиот факултет „Блаже Конески“,  д-р 
Татјана Панова-Игњатовиќ, редовен професор на Филолошкиот факултет „Блаже 
Конески“ и д-р Катарина Ѓурчевска-Атанасовска, редовен професор на Филолошкиот 
факултет „Блаже Конески“. 

Како членови на Рецензентската комисија, по прегледувањето на доставената 
документација го поднесуваме следниов 

 
И В Е Ш Т А Ј 

 
На објавениот конкурс за избор на наставник во сите наставно-научни звања во 

научните области англиски јазик (6.02.01.16) и преведување и толкување (6.02.01.31), во 
предвидениот рок се пријави д-р Соња Китановска-Кимовска. 
 
1. БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ И ОБРАЗОВАНИЕ 

Кандидатката д-р Соња Китановска-Кимовска е родена на 8.10.1979 во Битола. 
Со високо образование се стекнала на Катедрата за англиски јазик и книжевност на 
Филолошкиот факултет „Блаже Конески“ при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во 
Скопје. Дипломирала на 2.10.2002 година, со просечен успех 9,26, и стекнала право на 
стручен назив - дипломиран филолог по англиски јазик и книжевност – преведувачка 
насока. Кандидатката активно се служи со англискиот јазик, а во 2003 година е 
назначена за постојан судски преведувач од македонски на англиски јазик и обратно од 
Министерството за правда на РСМ. 

Во учебната 2003/2004 посетувала настава на втор циклус (магистерски) студии 
во Истражувачкиот центар за англиски јазик и применета лингвистика при 
Универзитетот во Кембриџ, Велика Британија, како добитник на престижната 
стидендија „Чивнинг“ на Министерството за надворешни работи на Обединетото 
Кралство, во соработка со Институтот „Отворено општество“ и Фондот за странски 
студенти при Универзитетот во Кембриџ. Студиите ги завршила на 17.7.2004 година, со 
просечен успех 68 % (од 75 %).  

Докторската дисертација на тема Преведување стил: врз примери од 
англиската книжевност на македонски јазик, под менторство на проф. д-р Драги 
Михајловски и проф. д-р Солзица Поповска, ја одбранила на 12.7.2013 година на 
Филолошкиот факултет „Блаже Конески“ во Скопје, пред Комисија во состав: проф. д-р 
Солзица Поповска, вонреден професор на Филолошкиот факултет „Блаже Конески“, 
проф. д-р Зоран Анчевски, редовен професор на Филолошкиот факултет „Блаже 
Конески“ во Скопје, проф. д-р Рајна Кошка-Хот, редовен професор на Филолошкиот 
факултет „Блаже Конески“ во Скопје, проф. д-р Томислав Треневски, редовен професор 
на Филолошкиот факултет „Блаже Конески“ и проф. д-р Татјана Панова-Игњатовиќ, 
доцент на Филолошкиот факултет „Блаже Конески“. Со тоа се стекнала со научниот 
степен доктор на науки од научната област англистика. 

На редовната седница на Наставно-научниот совет на Филолошкиот факултет 
„Блаже Конески“ во Скопје, одржана на 28.1.2015 година, донесена е Одлука бр. 04-233/1 
од 29.1.2015 г. со која кандидатката е избранa во звањето доцент по предметите 
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Англиски јазик и Преведување од англиски на македонски јазик и обратно на Катедрата 
за преведување и толкување. 

На редовната седница на Наставно-научниот совет, одржана на 16.9.2020 година, 
кандидатката е избрана во звањето вонреден професор на Катедрата за преведување и 
толкување на Филолошкиот факултет „Блаже Конески“ во Скопје во наставно-научните 
области: англистика (Англиски јазик Б3 и Б4) и преведување (Преведување од 
македонски јазик на англиски јазик (Б) и обратно 3 и 4, Преведување од англиски (В) 
на македонски јазик 3 и 4 и Преведувачката професија). Последниот реферат за избор 
е објавен во Билтен бр. 1219 од 15.7.2020 година. 

Д-р Китановска-Кимовска има богато професионално искуство од областа на 
преведувањето и толкувањето. Во досегашната професионална практика, кандидатката 
работела за домашни и меѓународни организации и компании, како и на меѓународни 
и национални научни и стручни проекти, каде што стекнува значајно преведувачко и 
толкувачко искуство. Во периодот од 2020 до 2025 година, кандидатката учествувала на 
многубројни научни конференции и собири 
во државата и во странство, објавила монографии и бројни публикации од областа на 
транслатологијата во домашни и меѓународни научни списанија. Во фокусот на 
нејзиниот интерес се преводот и стилистиката, наставата по преведување, оценувањето 
на квалитетот на преводот и професионалните аспекти на преведувањето. Истовремено 
работи и на својот професионален развој преку учество на бројни конференции, 
работилници и семинари во државата и во странство.  

Д-р Китановска-Кимовска е активна и во невладиниот сектор како член на 
Органот на управување на Здружението на преведувачи и толкувачи на Република 
Северна Македонија (ЗПРМ) во два мандата во периодот 2021 – 2023 и 2023 – 2026 г. 

Д-р Соња Китановска-Кимовска е член на професионални здруженија, и тоа: 
Здружение на преведувачи и толкувачи на Република Северна Македонија (ЗПРМ), од 
2011 г. и Европска асоцијација за истражувања во областа на преведувањето (ЕСТ), од 
2016 г. 
 

Рецензентската комисија ги имаше предвид вкупните научни, стручни, 
педагошки и други остварувања на кандидатката од почетокот на кариерата, како и 
вкупните научни, стручни, педагошки и други остварувања на кандидатката од 
последниот избор до денот на пријавата, врз основа на сета поднесена документација 
која е од важност за изборот. 
 
2. НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА КАНДИДАТКАТА 

ОД ПОСЛЕДНИОТ ИЗБОР ДО ДЕНОТ НА ПРИЈАВАТА 
2.1. Наставно-образовна дејност 

Во рамките на наставно-образовната дејност на УКИМ, на Филолошкиот 
факултет „Блаже Конески“ во Скопје, кандидатката д-р Соња Китановска-Кимовска 
изведува настава и вежби на прв циклус студии на студиската програма Преведување и 
толкување, по предметите Вовед во преведувањето и толкувањето, Преведувачката 
професија, Англиски јазик Б3, Англиски јазик Б4, како и вежби по предметите 
Преведување од македонски на англиски јазик и обратно 3 и 4 и Преведување од 
англиски (В) на македонски јазик 3 и 4. Покрај тоа, кандидатката 
изведува настава и на втор циклус студии во рамките на Мастерот по конференциско 
толкување по предметот Толкувачката професија. 

Од другите активности на д-р Соња Китановска-Кимовска во наставно-
образовната дејност, како особено важен го издвојуваме нејзиниот ангажман како 
предавач на работилница организирана од Здружението на преведувачи и толкувачи на 
Република Северна Македонија, на тема: Користење СДЛ Традос Студио во 
преведувачката практика, во август 2020 г. Како член на Комисијата за унапредување 
на наставата при Филолошкиот факултет „Блаже Конески“ во Скопје, организирала и 
учествувала на серија работилници, средби и панел-дискусии за наставата во време на 
пандемија и за насоки за изработка на дипломски и магистерски трудови. 
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За потребите на студентите за усвојување на новите содржини на предметите, 
кандидатката изработила пакети материјали по наведените предмети и редовно 
одржува консултации со студенти за предметите за кои е ангажирана на првиот и на 
вториот циклус студии. 

Кандидатката била ментор на 19 дипломски труда, а учествувала и како член во 
комисија за оцена или одбрана на 21 дипломски труд. 

Повеќе детали за наставно-образовната дејност на д-р Соња Китановска-
Кимовска може да се видат во прилогот кон овој реферат (Образец – Анекс 2). 
 
2.2. Научноистражувачка дејност 

Паралелно со нејзината наставна дејност, д-р Соња Китановска-Кимовска 
постојано работи на своето научно усовршување, пројавувајќи интерес за истражување 
и проучување прашања од областа на транслатологијата. Овој домен се издвојува како 
главно поле на нејзиниот научен интерес.  

Во издавачката дејност истакнуваме дека д-р Соња Китановска-Кимовска е автор 
на една монографија со наслов „Преведување стил: врз примери од англиската 
книжевност на македонски јазик“, објавена во 2020 година во Република Северна 
Македонија, со поддршка на Министерството за култура. Сознанијата и заклучоците во 
монографијата се темелат на современи теориски концепти за стилот и преведувањето 
и на корпусни проучувања на споредбени примери од две драми на Шекспир и нивните 
преводи на македонски јазик, со што монографијата може да најде теоретска и 
практична примена во наставата. Кандидатката е коавтор и на две 
монографии објавени во Република Северна Македонија и тоа „Translation from Multiple 
Perspectives”: A Collection of Papers on Translation“ (2022) и „Нови пробиви во 
македонската традуктологија“ (2025). Двете монографии претставуваат збирки трудови 
за преведувањето што се состојат од трудови кои авторите ги објавиле поединечно или 
заедно во периодот од 2016 до 2024 година и опфаќаат широк спектар теми од науката, 
практиката и дидактиката на преведувањето. Сите трудови содржат теориска и 
емпириска обработка на соодветното истражувачко прашање и се потпираат врз 
корпуси извлечени од книжевна и стручна литература за јазичната комбинација 
англиски-македонски јазик. Трудовите даваат широк преглед на теориските основи на 
предметните подобласти што се истражуваат, нудат низа методолошки пристапи, и се 
потпираат на богата референтна литература. Како такви, тие претставуваат многу 
корисно четиво за сите сегашни и идни студенти и истражувачи во науката за 
преведувањето. 
 

Д-р Соња Китановска-Кимовска има објавено вкупно 17 научни труда од областа 
на преведувањето, од кои 3 монографии во РС Македонија, 1 научен труд како дел од 
монографија објавена во странство, 5 научна труда со оригинални научни резултати 
објавени во научно списание на рецензирани трудови кое е индексирано во 
електронските бази на списанија Web of Science, Scopus и EBSCO и има импакт фактор, 
3 научна труда со оригинални научни резултати објавени во научно списание на 
рецензирани трудови кое е индексирано во електронските бази на списанија Web of 
Science, Scopus и EBSCO и нема импакт фактор, 3 научни труда во меѓународни научни 
списанија на рецензирани трудови со меѓународен уредувачки одбор, 1 труд во зборник 
на рецензирани научни трудови презентирани на меѓународен академски собир и 1 труд 
во зборник на високообразовна установа.  
Следниве трудови се објавени во странски изданија: 

1. Kitanovska-Kimovska S., Popovska S. & Sazdovska Pigulovska M. (2025). Beliefs 
About Translator Competence and Training Practices: Teachers’ and Students’ 
Perspectives. In The Journal of Teaching English for Specific and Academic Purposes, 
Vol.13, Issue 1, ISSN 2334-9182 (Print), ISSN 2334-9212 (Online) (во печат) 

2. Kitanovska-Kimovska S., Cvetkoski V., Gjurchevska-Atanasovska K., & Popovska S. 
(2023). Introducing well-being to the translation classroom: Insights from the 
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trenches of COVID-19. Current Trends in Translation Teaching and Learning E, 10, 
132 – 184. https://doi.org/10.51287/cttl20236 

3. Sonja Kitanovska-Kimovska, Katarina Gjurchevska Atanasovska, Solzica Popovska 
and Vladimir Cvetkoski. (2023). “Empowering Teachers and Students to Cope with the 
Stress of Online Teaching and Learning: Findings from a Pilot Project on Psychosocial 
Support in the Language and Translation Classroom”. In The Journal of Teaching 
English for Specific and Academic Purposes, Vol.11, Issue 1, pp. 175-189     
ISSN 2334-9182 (Print) ISSN 2334-9212 (Online) 
https://doi.org/10.22190/JTESAP221221011K 

4. Kitanovska-Kimovska, Sonja. (2022). Work-family interface and job outcomes among 
professional translators and interpreters. Do COVID-19 and parenting alter the 
relationship?. In The Journal of Internationalization and Localization 9:2, Hendrik 
J. Kockaert (ed.). John Benjamins Publishing Company, 208–232 

5. Katarina Gjurchevska Atanasovska and Sonja Kitanovska-Kimovska. (2022). 
“Translating Expressive Language: Some Socio-Cultural Insights”. In SKASE Journal 
of Translation and Interpretation Vol. 15 (1), 23-32, ISSN 1336-7811 

6. Sonja Kitanovska-Kimovska and Vladimir Cevtkoski. (2021). The Effect of Emotions 
on Translation Performance. In Research in Language, Vol. 19 (2), pp. 169-186 DOI: 
10.18778/1731-7533.19.2.05 

7. Kolevska, Silvana, Sonja Kitanovska-Kimovska and Daniela Andonovska-Trajkovska. 
(2021). “Translators’ Dilemmas in Translating Poetry: The Case of Gane Todorovski’s 
Poetry in English”. In Studies in Linguistics, Culture and FLT, Vol. 9, No. 1, Discourses 
of Change: Language and Literature, pp. 21-39 

8. Kitanovska-Kimovska, Sonja. (2020). “Self- and Peer Assessment for Summative 
Purposes in Translator Training. Validity and Students’ and Teachers’ Perceptions”. In 
Ketola, Anne, Tamara Mikolič-Južnič and Outi Paloposki (eds.) New Horizons in 
Translation Research and Education 5. Tampere Studies in Language, Translation 
and Literature A2. Tampere: Tampere University, pp. 9-41 

9. Neshkovska, Silvana & Sonja Kitanovska-Kimovska. (2020). “Some Key Pitfalls in 
Literary Translation”. In Studies in Linguistics, Culture and FLT, Vol. 8, Exploring 
English Studies: Aspects of Language, Culture and Education, pp. 55-67 

Останатите трудови се објавени во национални изданијa (списанија и зборници). 
Во фокусот на нејзиниот интерес е проблематиката поврзана со преводната 

стилистика, оценувањето на квалитетот на преводот, методиката на наставата по 
преведување, како и професионалните аспекти на преведувањето. Во своите трудови, 
најчесто преку емпириски студии, кандидатката дава осврт на некои од горенаведените 
проблематики.  

Во периодот од 2020 до 2025 год., д-р Соња Китановска-Кимовска со свои 
трудови зела учество на повеќе меѓународни научни конференции, симпозиуми и 
научни/стручни собири (вкупно 16) во земјата и во странство (Катар, Шпанија, Бразил, 
Норвешка, Германија, Полска, Босна и Херцеговина, Обединето Кралство, Турција, 
Косово). На некои од конференциите била поканета да одржи пленарно предавање. 
Како поважни ги издвојуваме: 
- 4th International Congress of Language and Translation Studies, Selcuk University, 

Konya, Turkey, 6-8 November 2024 
- Ethics and Self-care in Translation, University of Newcastle, Cardiff University and 

University of Leeds, Newcastle, United Kingdom, 12-14 September 2024 
- 7th International Pedagogic and Linguistic, ERL CONFERENCE, EDUCATIONAL ROLE 

OF LANGUAGE - Links between BELIEFS and LANGUAGE, 
International University of Sarajevo, Sarajevo, Bosnia and Herzegovina, 27-28 June 2024 

- 3rd International Conference. Economic and Social Consequences of the COVID-19 
Pandemic and the War in Ukraine, Warsaw University of Life Sciences – SGGW, Institute 
of Economic and Finances, Department of Logistics, Warsaw, Poland, 22 June 2023 

- ERL VI Conference 2023: Emotions in Language Learning and Use, Ulm University, 
Ulm, Germany, 13-14 June 2023  

https://doi.org/10.51287/cttl20236
https://doi.org/10.22190/JTESAP221221011K
https://digijournals.uni.lodz.pl/rela/vol19/iss2/5
https://digijournals.uni.lodz.pl/rela/vol19/iss2/5
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- EST 2022 Congress, University of Oslo, Oslo, Norway, 22-25 June 2022 
- ESIDRP 2022, Department of English Language and Literature, Blaze Koneski Faculty of 

Philology, Skopje, 8-9 April 2022 
- 3rd CTER Congress 2022, and University of Lodz, Poland and ZHAW School of Applied 

Linguistics, Switzerland, Lodz, Poland, 17-18 March 2022 
- XL SEMANA DO TRADUTOR, III SIMPÓSIO INTERNACIONAL DE TRADUÇÃO, 

Plurality in Translation: Social and Professional Aspects, Universidade Estadual Paulista 
– UNESP, São José do Rio Preto, Brasil, 27 September – 1 October, 2021 

- IATIS 7th International Conference, The Cultural Ecology of Translation, Universitat 
Pompeu Fabra, Barcelona, Catalunya, Spain, 14 – 17 September 2021 

- 11th Annual International Translation Conference: COVID 19 and Current Changes in 
Translation and Interpreting Studies, Translation and Interpreting Institute at the College 
of Humanities and Social Sciences, Hamad bin Khalifa University, Doha, Qatar, 24 March 
2021 

- EUATC International Conference: T-Update 21 Virtual, 15-16 April 2021 
- Virtual International Academic Conference “TRANSFORMATIONS AND 

CONSEQUENCES IN SOCIETY DUE TO COVID-19 PANDEMIC”, 5-6 September 2020, 
AAB College, Pristina, Kosovo 

Д-р Соња Китановска-Кимовска учествувала во 1 меѓународен 
научноистражувачки проект „Translating Anne Enright. International translation project of 
the European Federation of Associations and Centres of Irish Studies (EFACIS), Feb 2021 – 
Oct 2022), чија цел беше да се вклучат студентите од различни земји во преведување на 
делата на Ен Енрајт на своите мајчини јазици. Кандидатката учествувала и во 2 
национални научноистражувачки проекта: „Психосоцијална поддршка на 
наставниците и студентите од Филолошкиот факултет „Блаже Конески“ во услови на 
пандемија, март – јуни 2021 г. (прва фаза) и март – јуни 2022 г. (втора фаза), чијашто 
цел беше да им помогнат на наставниците и студентите да се подготват за справување 
со предизвиците поврзани со менталното здравје за време на пандемијата. Проектот 
беше координиран од клинички психолог, кој е реномиран практичар и истражувач од 
областа на менталното здравје на младите, со специјалност од областа на психологијата 
на траума. 
 

Кандидатката одржала и 2 предавања по покана на Факултетот за хуманистички 
науки при Универзитетот „Константин Преславски“ во Шумен, Р  Бугарија, на тема: 
„Tackling stress in the online classroom: Can psychosocial support help?“ (2022) и 
„Translating irony and culture: the case of “The Importance of Being Earnest” in Macedonian“ 
(2021). 

Повеќе детали за научноистражувачката дејност на д-р Соња Китановска-
Кимовска може да се видат во прилогот кон овој реферат (Образец – Анекс 2). 

 
2.3. Стручно-апликативна дејност и дејност од поширок интерес 

Д-р Соња Китановска-Кимовска е активно вклучена во стручно-апликативната 
дејност преку издавање книги од стручна област, експертски активности, учество на 
конференции, работилници и обуки, стручни преводи и толкувачки ангажмани, 
лектура, уредувачка дејност, подготовка на национални документи, учество во комисии 
и тела на државни и други органи, како и членство во одбори на здруженија поврзани 
со струката, факултетски комисии и работа на Катедрата за преведување и толкување на 
Филолошкиот факултет „Блаже Конески“ во Скопје.  

Од особено значење е тоа што кандидатката е коавтор на содржините во 2 
рецензирани публикации, и тоа: „Кус прирачник за менторирање и пишување 
академски трудови“ и „Нови, безбедни простори: Прирачник за наставници од 
Проектот за психосоцијална поддршка на Филолошкиот факултет „Блаже Конески“. И 
двете публикации се изданија на Филолошкиот факултет „Блаже Конески“ во Скопје од 
2024 година. 
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Кандидатката д-р Соња Китановска-Кимовска остварила бројни експертски 
активности. Како поважни ги издвојуваме стручните мислења за изработка на 
преводите на стандардите на ИСО за преведување и толкување во рамките на 
Здружението на преведувачи и толкувачи на Република Северна Македонија, како и 
упатствата за инсталирање и преведување во пробната верзија на СДЛ Традос Студио 
2019 и деталното упатство за користење на СДЛ Традос Студио 2015 за потребите на 
работилница организирана од Здружението на преведувачи и толкувачи на Република 
Северна Македонија. Особено е значаен нејзиниот ангажман како излагач при 
претставувањето на првиот македонски стандард за преведувачки услуги 
„Преведувачки услуги – Барања за преведувачки услуги (ISO 17100:2015)“ на настан 
организиран од Техничкиот комитет ИСРСМ ТК 39 „Јазици, терминологија, 
преведување, толкување и поврзаната технологија“ при Институтот за стандардизација 
на Република Северна Македонија. 

Кандидатката, исто така, учествувала во бројни обуки и работилници, од кои се 
издвојуваат годишните конференции на Здружението на преведувачи и толкувачи на 
Република Северна Македонија од 2020 до 2024 година, Годишната  конференција на 
Асоцијацијата на преведувачки компании од Европската Унија, конференцијата за 
професионален развој на преведувачите и толкувачите „Бизнис и практика“ и обуките 
од Институтот за лингвисти од Обединетото Кралство. 

Од особено значење е нејзиниот ангажман како осмислувач и реализатор на 
Програмата за менторство на Здружението на преведувачи и толкувачи на Република 
Северна Македонија и Филолошкиот факултет „Блаже Конески“ во Скопје, која се 
спроведува од 2017 г. 

Д-р Соња Китановска-Кимовска е активен стручен преведувач и ревизор на 
преводот кој работи во области како што се: граѓански сектор, право, бизнис, маркетинг 
и корпоративно работење, јавно здравје, техника. Кандидатката била ангажирана и 
како симултан и консекутивен толкувач од организации како што се Центарот за 
меѓународна правна соработка и Хелсиншкиот комитет од Холандија, Фондацијата 
„Жена за жена“ од Шведска и бројни даватели на преведувачки услуги од странство. Таа, 
исто така, лекторирала на англиски јазик 2 книги од Силвана Нешковска, и тоа: 
„Contrastive Analysis of Selected Language Features of English and Macedonian“ (2024) и 
„Introduction to the Theory and Practice of Translation: a Coursebook“ (2021). 

Особена активност кандидатката покажува во дејностите од поширок интерес. 
Како позначајна активност го издвојуваме нејзиниот ангажман како член на уредувачки 
одбор на меѓународното научно списание „Современа филологија“ во два мандата (2021 
– 2023 и 2023 – 2025) и член на Управниот одбор на Здружението на преведувачи и 
толкувачи на Република Северна Македонија. 

 
Д-р Соња Китановска-Кимовска е активно вклучена во работата на бројни 

комисии на Филолошкиот факултет „Блаже Конески“ во Скопје. Како поважно го 
издвојуваме членувањето во Изборна комисија на Факултетот за спроведување тајно 
гласање за избор на ректор на УКИМ (2023 г.) и Комисија за унапредување на наставата 
(2020 г.). 

 
Важен ангажман на кандидатката е подготовка на национални документи како 

член на техничкиот комитет „ИСРСМ ТК 39 Јазици и терминологија, толкување и 
поврзаната технологија“, во рамките на Институтот за стандардизација на Република 
Северна Македонија, чијашто цел е носење нови македонски национални стандарди со 
кои се регулираат различни аспекти поврзани со професијата преведувач и толкувач, 
како што се стандардизација во областа на преведувањето, толкувањето, 
терминологијата, технологијата, локализацијата, работните услови и здравјето во 
наведените дејности. Како дел од овој комитет, д-р Соња Китановска-Кимовска 
учествуваше во подготовката и носењето на првиот македонски стандард за 
преведувачки услуги „Преведувачки услуги – Барања за преведувачки услуги (ISO 
17100:2015)“. 



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1328 од 15.4.2025 

158 
 

 
Повеќе детали за стручно-апликативната дејност и дејностите од поширок 

интерес на д-р Соња Китановска-Кимовска може да се видат во прилогот кон овој 
реферат (Образец – Анекс 2). 

 
  



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1328 од 15.4.2025 

159 
 

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
 
Врз основа на целокупната доставена документација и личното познавање на 

кандидатката, Рецензентската комисија позитивно ја вреднува и ја оценува наставно-
образовната, научноистражувачката и стручно-апликативната дејност, како и дејноста 
од поширок интерес на  д-р Соња Китановска-Кимовска.   

Врз основа на изнесените податоци за севкупната активност на кандидатката од 
последниот избор до денес, Комисијата заклучи дека д-р Соња Китановска-Кимовска 
поседува научни и стручни квалитети и според Законот за високото образование и 
Правилникот за критериумите и постапката за избор во наставно-научни, научни, 
наставно-стручни и соработнички звања и асистенти-докторанди на Универзитетот  
„Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, ги исполнува сите услови да биде избрана во звањето 
редовен професор во научните области 
англиски јазик (6.02.01.16) и преведување и толкување (6.02.01.31). 

Според гореизнесеното, Комисијата има чест и задоволство да му предложи на 
Наставно-научниот совет на Филолошкиот факултет „Блаже Конески“ во Скопје,  д-р 
Соња Китановска-Кимовска да биде избрана во звањето редовен професор во 
научните области англиски јазик (6.02.01.16) и преведување и толкување (6.02.01.31).  

 
                                                          РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 
                                    Проф. д-р Солзица Поповска, претседател, с.р. 
                                    Проф. д-р Татјана Панова-Игњатовиќ, член, с.р. 
                                    Проф. д-р Катарина Ѓурчевска Атанасовска, член, с.р.         
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ОБРАЗЕЦ 1 
 ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат:  Соња Кире Китановска-Кимовска       
                                (име, татково име и презиме) 
Институција:   Филолошки факултет „Блаже Конески“ – Скопје         
                                               (назив на факултетот/институтот) 
Научна област: англиски јазик (6.02.01.16), преведување и толкување (6.02.01.31)  
 

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – РЕДОВЕН 
ПРОФЕСОР/ НАУЧНО ЗВАЊЕ – НАУЧЕН СОВЕТНИК 

Ред. 
Број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1 Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв и 
втор циклус за секој циклус посебно, односно има остварено 
просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на интегрираните 
студии од првиот и вториот циклус * 
 
Просечниот успех на прв циклус изнесува: 9,26 
   Просечниот успех на втор циклус изнесува: 68 %/75 % 
Просечниот успех изнесува __________за интегрираните 
студии. 

Да 

2 Научен степен – доктор на науки од научната област за која се 
избира 
Назив на научната област: англиски јазик (6.02.01.16), 
преведување и толкување (6.02.01.31), поле: јазици и 
книжевности, научно потполе: јазик, подрачје: 
хуманистички науки. 

Да 

3 Објавени најмалку шест рецензирани научни труда ** во 
референтна научна публикација согласно со ЗВО во 
последните пет години пред објавувањето на конкурсот за 
избор 

Да 

3.1 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат 
на рецензија и кое е индексирано во најмалку една 
електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, 
Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или друга база 
на списанија која ќе ја утврди Националниот совет за високо 
образование 
 
1. Назив на научното списание: The Journal of Teaching 
English for Specific and Academic Purposes, Vol. 13, 
Issue 1 
2. Назив на електронската база на списанија: Web of Science, 
Scopus 
   3. Наслов на трудот: Beliefs About Translator Competence and 
Training Practices: Teachers’ and Students’ Perspectives  
4. Година на објава: 2025 (во печат) 
 
1. Назив на научното списание: Current Trends in 
Translation Teaching and Learning E, 10 

Да 
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Ред. 
Број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

2. Назив на електронската база на списанија: Web of Science, 
Ebsco 
   3. Наслов на трудот: Introducing well-being to the translation 
classroom: Insights from the trenches of COVID-19 
4. Година на објава: 2023 
 
1. Назив на научното списание: The Journal of Teaching 
English for Specific and Academic Purposes, Vol. 11, 
Issue 1 
2. Назив на електронската база на списанија: Web of Science, 
Scopus 
   3. Наслов на трудот: Empowering Teachers and Students to 
Cope with the Stress of Online Teaching and Learning: Findings 
from a Pilot Project on Psychosocial Support in the Language and 
Translation Classroom  
4. Година на објава: 2023 
 
1. Назив на научното списание: The Journal of 
Internationalization and Localization 9:2, Hendrik J. 
Kockaert (ed.). John Benjamins Publishing Company 
2. Назив на електронската база на списанија: Scopus 
3. Наслов на трудот: Work-family interface and job outcomes 
among professional translators and interpreters. Do COVID-19 
and parenting alter the relationship? 
4. Година на објава: 2022 
 
1. Назив на научното списание: SKASE Journal of 
Translation and Interpretation Vol. 15 (1) 
2. Назив на електронската база на списанија: EBSCO 
3. Наслов на трудот: Translating Expressive Language: Some 
Socio-Cultural Insights 
4. Година на објава: 2022 
 
1. Назив на научното списание: Research in Language, Vol. 
19 (2) 
2. Назив на електронската база на списанија: Scopus 
   3. Наслов на трудот: The Effect of Emotions on Translation 
Performance 
4. Година на објава: 2021 
 
1. Назив на научното списание: Studies in Linguistics, 
Culture and FLT, Vol. 9, No.1 Discourses of Change: 
Language and Literature  
2. Назив на електронската база на списанија: EBSCO 
   3. Наслов на трудот: Translators’ Dilemmas in Translating 
Poetry: The Case of Gane Todorovski’s Poetry in English 
4. Година на објава: 2021 
 
1. Назив на научното списание: Studies in Linguistics, 
Culture and FLT, Vol. 8, Exploring English Studies: 
Aspects of Language, Culture and Education 

https://digijournals.uni.lodz.pl/rela/vol19/iss2/5
https://digijournals.uni.lodz.pl/rela/vol19/iss2/5
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Ред. 
Број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

2. Назив на електронската база на списанија: EBSCO 
   3. Наслов на трудот:  Some Key Pitfalls in Literary Translation 
4. Година на објава: 2020 

3.2 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат 
на рецензија и кое има меѓународен уредувачки одбор во кој 
учествуваат членови од најмалку три земји, при што бројот на 
членови од една земја не може да надминува две третини од 
вкупниот број на членови 
 
1. Назив на научното списание: Journal of Contemporary 
Philology Vol. 5 (1) 
2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број членови, број 
и припадност по земји): вкупно 24 (Македонија 8, Руска 
Федерација 2, Иран 1, Белгија 1, Данска 1, Романија 1, 
САД 1, Канада 1, Шпанија 1, Франција 1, Полска 2, 
Хрватска 1, Германија 1, Србија 1, Италија 1) 
3. Наслов на трудот:  Translation of Medical Terminology: 
Strategies for Translating Covid-19 Terms from English into 
Macedonian  
4. Година на објава: 2022 
 
1. Назив на научното списание: Teacher 22 
2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број членови, број 
и припадност по земји):: вкупно 17 (3 Македонија, 4 Србија, 3 
Словенија, 2 Русија, 1 Романија, 1 САД, 1 Хрватска, 1 Словачка, 
1 Англија) 
   3. Наслов на трудот:  Translation of Food Discourse 
   4. Година на објава: 2021 
 
1. Назив на научното списание: Славистички студии 20 
2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број членови, број 
и припадност по земји):: вкупно 7 (Македонија 2, Руска 
Федерација 1, Србија 1, Полска 1, Австрија 1, Чешка 1 ) 
 
   3. Наслов на трудот:  Нормите во македонскиот книжевен 
систем: анализа на улогата на преводите на Шекспир од 
Михајловски  
   4. Година на објава: 2020 

Да 

3.3 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат 
на рецензија и кое е објавено во земја членка на Европската 
Унија и/или ОЕЦД 
 
1. Назив на научното списание:  
2. Назив на членката на ЕУ/ОЕЦД:  
   3. Наслов на трудот:  
4. Година на објава:  

Не 

3.4 Книга или дел од книга рецензирана и објавена во земја 
членка на Европската Унија и/или ОЕЦД  
 

Да 
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Ред. 
Број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1. Наслов на книгата: New Horizons in Translation 
Research and Education 5. Tampere Studies in 
Language, Translation and Literature A2 

2. Наслов на делот: Self- and Peer Assessment for Summative 
Purposes in Translator Training. Validity and Students’ and 
Teachers’ Perceptions 

3. Назив на членката на ЕУ/ОЕЦД: Финска 
4. Издавач, година и место на издавање/објавување: 

University of Tampere, 2020, Tampere 
3.5 Зборник на рецензирани научни трудови, презентирани на 

меѓународни академски собири каде што членовите на 
програмскиот или научниот комитет се од најмалку три земји 
 
1. Назив на зборникот: Proceedings of the ESIDRP 
International Conference: English Studies at the 
Interface of Disciplines: 
Research and Practice (ESIDRP) (April 8-9, 2022, 
Skopje, R. N. Macedonia) 
2. Назив на меѓународниот собир: English Studies at the 
Interface of Discipplines: Research and Practice (ESIDRP), 
International Conference of the Department of English Language 
and Literature, Blaze Koneski Faculty of Philology, Skopje, 8-9 
April 2022 
3. Имиња на земјите: Австралија, САД, Бугарија, Р.С. 
Македонија, Србија, Полска, Велика Британија, Хрватска, 
Литванија, Данска  
   4. Наслов на трудот:  The Case for Offering Psychosocial 
Support to Staff and Students in Higher Education  
5. Година на објава: 2023 

Да 

3.6 Преводи на капитални дела во области кои ги утврдува 
Националниот совет за високо образование и 
научноистражувачка дејност 
1. Наслов на преведеното капитално дело: _______ 
2. Датум на објава  _____________  
3. Издавач, место на издавање и година 

Не 

4 Објавен рецензиран учебник, монографија, практикум или 
збирка задачи од научната област за која се избира *** 
 
1. Наслов на учебникот, монографијата, практикумот или 
збирката задачи: Нови пробиви во македонската 
традуктологија 
2. Место и година на објава: Скопје, 2025 г. 
 
1. Наслов на учебникот, монографијата, практикумот или 
збирката задачи: Кус прирачник за менторирање и 
пишување академски трудови 
2. Место и година на објава: Скопје, 2024 г. 
 
1. Наслов на учебникот, монографијата, практикумот или 
збирката задачи: Нови, безбедни простори. Прирачник 
за наставници од Проектот за психосоцијална 

Да 
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Ред. 
Број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

поддршка на Филилошкиот факултет „Блаже 
Конески“.  
2. Место и година на објава: Скопје, 2024 г. 
 
1. Наслов на учебникот, монографијата, практикумот или 
збирката задачи: Translation from Multiple Perspectives: 
A Collection of Papers on Translation 
2. Место и година на објава: Битола (МНД), 2022 г. 
 
1. Наслов на учебникот, монографијата, практикумот или 
збирката задачи: Преведување стил: врз примери од 
англиската книжевност на македонски јазик  
2. Место и година на објава: Скопје (Датапонс), 2020 г. 

5 Претходен избор во наставно-научно звање – вонреден 
професор, датум и број на Билтен:  
 
Одлука бр. 04-649/14, донесена на 16.9.2020 г., врз основа на 
рецензија објавена во Билтен бр. 1219 од 15.7.2020 г. 
 

Да 

6 Има способност за изведување на високообразовна дејност Да 
 
* На лицата кои имаат заснован работен однос на Универзитетот или на некој од 
универзитетите во Република Македонија во моментот на стапување во сила на Законот 
за високото образование (Службен весник на Републиа Македонија бр.82/2018), нема 
да се применуваат одредбите од Законот кои се однесуваат  на просекот, односно дека 
лицата треба да имаат остварено просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на 
прв и втор циклус за секој циклус посебно, односно имаат остварено просечен успех од 
најмалку 8,00 (осум) на интегрираните студии од првиот и вториот циклус. Во овој 
случај, полето под реден број 1 не се пополнува. 
 
** За кандидатот/ите кој има повеќе од 6 (шест) научни труда во референтна научна 
публикација, рецензентската комисија научните труда ќе ги наведе, ќе ги оцени и ќе ги 
вреднува во Образец 2. 
***Наведениот услов ќе се применува по истекот на три години од денот на стапувањето 
во сила на Законот за високото образование (Службен весник на Република Македонија 
бр. 82/2018). 
 

                      Членови на Комисијата 
 

                                  Проф. д-р Солзица Поповска, претседател, с.р. 
                                  Проф. д-р Татјана Панова-Игњатовиќ, член, с.р. 
                                  Проф. д-р Катарина Ѓурчевска-Атанасовска, член, с.р. 
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ОБРАЗЕЦ 2 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И НАСТАВНО-

СТРУЧНО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат: Соња Китановска-Кимовска 
                            (име, татково име и презиме) 
Институција: Филолошки факултет „Блаже Конески“ – Скопје 
                                          (назив на факултетот/институтот) 
Научна област: англиски јазик (6.02.01.16), преведување и толкување 
(6.02.01.31)  
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ  

Ред. 
број 

Назив на активноста: 
Поени 

1 Одржување настава од втор циклус 
 
Филолошки факултет  
(мастер по конференциско толкување) 
Толкувачката професија (1+1) 
(прв сем. 2023/24 – 2 x 15 x 0,05) = 1,5 

1,5 

2 Одржување настава од прв циклус 
 
Филолошки факултет  
Англиски јазик Б3 (2+2) 
Преведување од англиски (Б/В) на македонски јазик 3 (0+4) 
(зим. сем.2020/21 – 8 х 15 х 0,04) = 4,8 
 
Англиски јазик Б4 (2+2) 
Преведување од англиски (Б/В) на македонски јазик 4 (0+4) 
(лет. сем.2020/21 -  8 х 15 х 0,04) = 4,8 
 
Англиски јазик Б3 (2+2) 
Преведување од англиски (Б/В) на македонски јазик 3 (0+4) 
Преведувачката професија (1+1) 
(зим. сем.2021/22 – 10 x 15 x 0,04) = 6 
 
Англиски јазик Б4 (2+2) 
Преведување од англиски (Б/В) на македонски јазик 4 (0+4) 
(лет. сем.2021/22 – 8 x 15 x 0,04) = 4,8 
 
Англиски јазик Б3 (2+0) 
Преведување од англиски (Б/В) на македонски јазик 3 (0+4) 
Преведувачката професија (1+1) 
(зим. сем.2022/23 – 8 x 15 x 0,04) = 4,8 
Англиски јазик Б4 (2+0) 
Преведување од англиски (Б/В) на македонски јазик 4 (0+4) 
(лет. сем.2022/23 – 6 x 15 x 0,04) = 3,6 
 
Англиски јазик Б3 (2+0) 
Преведување од англиски (Б/В) на македонски јазик 3 (0+4) 
Преведувачката професија (1+1) 
Вовед во преведувањето и толкувањето (1+1) 
(зим. сем.2023/24 – 10 x 15 x 0,04) = 6 
 
Англиски јазик Б4 (2+0) 

48 
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Преведување од англиски (Б/В) на македонски јазик 4 (0+4) 
(лет. сем.2023/24 – 6 x 15 x 0,04) = 3,6 
 
Преведување од англиски (Б/В) на македонски јазик 3 (0+4) 
Преведувачката професија (1+1) 
Вовед во преведувањето и толкувањето (1+1) 
(зим. сем.2024/25 – 8 x 15 x 0,04) = 4,8 
 
Преведување од англиски (Б) на македонски јазик 4 (0+4) 
Преведување од англиски (В) на македонски јазик 4 (0+4) 
(лет. сем.2024/25 – 8 x 15 x 0,04) = 4,8 

3 Настава во школи и работилници  
2 x 1,5  = 3 
12 x 1 = 12 
 
Раководител 
Раководител и предавач на онлајн работилница за СДЛ Традос 
Студио (ЗПРМ), 22.8.2020 г. 
 
Раководител на панел-дискусија: Средби со професијата: 
Превод и толкување, Комисија за унапредување на наставата, 
Филолошки факултет „Блаже Конески“, 20.5.2021 
 
Учесник 
Работилница за дипломски и магистерски трудови: Подготовка 
за изработка на критериуми за оценување (Мира Беќар), 
Комисија за унапредување на наставата, Филолошки факултет 
„Блаже Конески“, 19.5.2022 
 
Работилница за дипломски и магистерски трудови: 
Релевантност на темата и истражувачки прашања (Мира Беќар), 
Комисија за унапредување на наставата, Филолошки факултет 
„Блаже Конески“, 27.4.2022 
 
Работилница за дипломски и магистерски трудови: Структури 
на трудовите низ дисциплини (Мира Беќар), Комисија за 
унапредување на наставата, Филолошки факултет „Блаже 
Конески“, 30.3.2022 
 
Дискусија за академско пишување: Менторирање студенти што 
пишуваат дипломски и магистерски трудови (Мира Беќар), 
Комисија за унапредување на наставата, Филолошки факултет 
„Блаже Конески“, 9.12.2021 
 
Панел-дискусија: Средби со професијата: Настава, Комисија за 
унапредување на наставата, Филолошки факултет „Блаже 
Конески“, 6.5.2021 
 
Панел-дискусија за реализираните и планираните активности 
за унапредување на наставата, со простор за идеи од колегите, 
Комисија за унапредување на наставата, Филолошки факултет 
„Блаже Конески“, 22.12.2020 
 

15 



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1328 од 15.4.2025 

167 
 

Панел-дискусија за искуствата и предизвиците во наставата по 
јазичните предмети, Комисија за унапредување на наставата, 
Филолошки факултет „Блаже Конески“, 15.12.2020 
 
Панел-дискусија за искуствата и предизвиците на лекторската 
настава, Комисија за унапредување на наставата, Филолошки 
факултет „Блаже Конески“, 9.12.2020 
 
Обука за користење на платформата Moodle во наставата и 
испитите, Комисија за унапредување на наставата, Филолошки 
факултет „Блаже Конески“, 1.12.2020 
 
Панел-дискусија за искуствата и предизвиците во наставата по 
преведување и толкување, Комисија за унапредување на 
наставата, Филолошки факултет „Блаже Конески“, 17.11.2020 
 
Панел-дискусија: Ајде да зборуваме за испитите, Комисија за 
унапредување на наставата, Филолошки факултет „Блаже 
Конески“, 29.10.2020 
 
Работилница: Зајакнување на јазичните компетенции на идните 
наставници по странски јазик со имплементирање на ЗЕРРЈ 
(Заедничката европска референтна рамка за јазиците)“, 
Филолошки факултет „Блаже Конески“ (Анжела Николовска, 
Мира Беќар, Зорица Трајкова, Билјана Наумоска, Анета 
Наумоска), 
15.1.2020 

4 Подготовка на нов предмет 
3 x 1 + 3 x 0.5 = 4,5 
 
Преведувачката и толкувачката професија – предавања и вежби 
(додипломски студии) 
 
Вовед во преведувањето и толкувањето – предавања и вежби 
(додипломски студии) 
 
Толкувачката професија – предавања и вежби (мастер по 
конференциско толкување) 

4,5 

5 Консултации со студенти 
 
Филолошки факултет: 1,24 
(зим. сем.2020/21 – 50 х 0,002) = 0,1 
(лет. сем.2020/21 – 50 х 0,002) = 0,1 
 (зим. сем.2021/22 – 50 х 0,002) = 0,1 
(лет. сем.2021/22 – 50 х 0,002) = 0,1 
(зим. сем.2022/23 – 50 х 0,002) = 0,1 
(лет. сем.2022/23 – 50 х 0,002) = 0,1 
(зим. сем.2023/24 – 80 х 0,002) = 0,16  
(лет. сем.2023/24 – 80 х 0,002) = 0,16 
 (лет. сем.2024/25 – 80 х 0,002) = 0,16 
(зим. сем.2024/25 – 80 х 0,002) = 0,16   

1,24 

6 Ментор на дипломска работа  
19 x 0,2 = 3,8 
 
(акад. година 2019/20 – 1 х 0,2) = 0,2  

3,8 
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(акад. година 2020/21 – 2 х 0,2) = 0,4 
(акад. година 2021/22 –  8 х 0,2) = 1,6 
(акад. година 2022/23 –  3  х 0,2) = 0,6 
(акад. година 2023/24 –  4 х 0,2) = 0,8 
(акад. година 2024/25 – 1 х 0,2) = 0,2 

7 Член на комисија за оцена или одбрана на дипломска 
работа 
21 x 0,1 = 2,1 
 
(акад. година 2019/20 – 2 х 0,1) = 0,2  
(акад. година 2020/21 – 5 х 0,1) = 0,5 
(акад. година 2021/22 –  4 х 0,1) = 0,4 
(акад. година 2022/23 –  2  х 0,1) = 0,2 
(акад. година 2023/24 –  6 х 0,1) = 0,6 
(акад. година 2024/25 –  2 х 0,1) = 0,2 

2,1 

8 Пакет материјали за одреден предмет  
6 x 1 = 6 
  
Преведувачката професија (предавања) 
Преведувачката професија (вежби) 
Вовед во преведување и толкување (предавања), Вовед во 
преведување и толкување (вежби) 
Толкувачката професија (предавања) 
Толкувачката професија (вежби) 

6 

 Вкупно 82,14 

 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
   

Ред. 
број 

Назив на активноста: Поени 

1 Учесник во меѓународен научен проект: 1 х 5 = 5 
 
Translating Anne Enright. International translation project of the 
European Federation of Associations and Centres of Irish Studies 
(EFACIS), Feb 2021 – Oct 2022. https://enright.efacis.eu/ 

5 

2 Учесник во национален научен проект: 2 х 3 = 6 
  
Психосоцијална поддршка на наставниците и студентите од 
Филолошкиот факултет „Блаже Конески“ во услови на 
пандемија, март – јуни 2022 г. (втора фаза) 
 
Психосоцијална поддршка на наставниците и студентите од 
Филолошкиот факултет „Блаже Конески“ во услови на 
пандемија, март – јуни 2021 г. (прва фаза) 

6 

3 Монографија: 1 х 8 + 1 x 7,2 + 1 x 6,4 = 21,6 
 
Цветкоски Владимир, Соња Китановска Кимовска и Катaрина 
Ѓурчевска Атанасовска. (2025). Нови пробиви во македонската 
традуктологија. Скопје: Макавеј – Скопје 
 
Kitanovska-Kimovska, Sonja & Silvana Neshkovska. (2022). 
Translation from Multiple Perspectives”: A Collection of Papers on 
Translation. Bitola: MND 
 

21,6 

https://enright.efacis.eu/
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Китановска-Кимовска, Соња. (2020). Преведување стил: врз 
примери од англиската книжевност на македонски јазик. 
Скопје: Датапонс 

4 Дел од монографија објавен во странство: 1 x 6 = 6 
 
Kitanovska-Kimovska, Sonja. (2020). “Self- and Peer Assessment for 
Summative Purposes in Translator Training. Validity and Students’ 
and Teachers’ Perceptions”. In Ketola, Anne, Tamara Mikolič-Južnič 
and Outi Paloposki (eds.) New Horizons in Translation Research 
and Education 5. Tampere Studies in Language, Translation and 
Literature A2.Tampere: Tampere University, pp. 9-41 

6 

5 Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 
научно списание кое нема импакт-фактор за годината 
во која е објавен трудот, во кое трудовите што се 
објавуваат подлежат на рецензија и кое е индексирано 
во најмалку една електронска база на списанија со 
трудови достапна на интернет, како што се: Еbsco, 
Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, 
SCImago Journal Rank, MathSciNet (Mathematical 
Reviews), Zentralblatt fur Mathematik и Реферативный 
журнал "Математика"  или друга база на списанија која 
ќе ја утврди Националниот совет за високо 
образование  
 
1 x 4,5 = 4,5 
Katarina Gjurchevska Atanasovska and Sonja Kitanovska-Kimovska. 
(2022). “Translating Expressive Language: Some Socio-Cultural 
Insights”. In SKASE Journal of Translation and Interpretation Vol. 
15 (1), 23-32, ISSN 1336-7811 
 
1 x 4 = 4 
Kolevska, Silvana, Sonja Kitanovska-Kimovska and Daniela 
Andonovska-Trajkovska. 2021. “Translators’ Dilemmas in 
Translating Poetry: The Case of Gane Todorovski’s Poetry in 
English”. In Studies in Linguistics, Culture and FLT, Vol. 9, No. 1, 
Discourses of Change: Language and Literature, pp. 21-39 
1 x 4,5 = 4,5 
Neshkovska, Silvana & Sonja Kitanovska-Kimovska. 2020. “Some 
Key Pitfalls in Literary Translation”. In Studies in Linguistics, 
Culture and FLT, Vol. 8, Exploring English Studies: Aspects of 
Language, Culture and Education, pp. 55-67 

13 

6 Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 
научно списание кое има импакт-фактор за годината во 
која е објавен трудот, во кое трудовите што се 
објавуваат подлежат на рецензија и кое е индексирано 
во најмалку една електронска база на списанија со 
трудови достапна на интернет, како што се: Еbsco, 
Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, 
SCImago Journal Rank или друга база на списанија која 
ќе ја утврди националниот совет за високо 
образование: 
 
1 x 6,4 + 0,7 = 7,1 
Kitanovska-Kimovska S., Popovska S. & Sazdovska Pigulovska M. 
(2025). Beliefs About Translator Competence and Training 

34,8 
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Practices: Teachers’ and Students’ Perspectives. In The Journal of 
Teaching English for Specific and Academic Purposes, Vol.13, Issue 
1, ISSN 2334-9182 (Print), ISSN 2334-9212 (Online) (во печат) 
1 x 4,8 + 0,5 = 5,3 
Kitanovska-Kimovska S., Cvetkoski V., Gjurchevska-Atanasovska K., 
& Popovska S. (2023) Introducing well-being to the translation 
classroom: Insights from the trenches of COVID-19. Current Trends 
in Translation Teaching and Learning E, 10, 132 – 184. 
https://doi.org/10.51287/cttl20236 
 
1 x 4,8 + 0,7 = 5,5 
Sonja Kitanovska-Kimovska, Katarina Gjurchevska Atanasovska, 
Solzica Popovska and Vladimir Cvetkoski. (2023). “Empowering 
Teachers and Students to Cope with the Stress of Online Teaching 
and Learning: Findings from a Pilot Project on Psychosocial Support 
in the Language and Translation Classroom”. In The Journal of 
Teaching English for Specific and Academic Purposes, Vol.11, Issue 
1, pp. 175-189    ISSN 2334-9182 (Print) ISSN 2334-9212 (Online) 
https://doi.org/10.22190/JTESAP221221011K  
 
1 x 8 + 0,8 = 8,8 
Kitanovska-Kimovska, Sonja. (2022). Work-family interface and job 
outcomes among professional translators and interpreters. Do 
COVID-19 and parenting alter the relationship?. In The Journal of 
Internationalization and Localization 9:2, Hendrik J. Kockaert 
(ed.). John Benjamins Publishing Company, 208–232 
 
1 x 7,2 + 0,9 = 8,1 
Sonja Kitanovska-Kimovska and Vladimir Cevtkoski. 2021. The 
Effect of Emotions on Translation Performance. In Research in 
Language, Vol. 19 (2), pp. 169-186 DOI: 10.18778/1731-7533.19.2.05 

7 Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 
научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое има меѓународен 
уредувачки одбор во кој учествуваат членови од 
најмалку три земји, при што бројот на членови од една 
земја не може да надминува две третини од вкупниот 
број на членови:  
3 х 4,5 = 13,5 
 
Kitanovska-Kimovska, Sonja & Silvana Neshkovska. (2022). 
“Translation of Medical Terminology: Strategies for Translating 
Covid-19 Terms from English into Macedonian”. In Journal of 
Contemporary Philology Vol. 5 (1), 39-57 
 
Neshkovska, Silvana & Sonja Kitanovska-Kimovska. (2021). 
“Translation of Food Discourse”. Teacher, Vol. 22, pp. 15-24 
 
Китановска-Кимовска, Соња и Катарина Ѓурчевска-
Атанасовска. (2020). „Нормите во македонскиот книжевен 
систем: анализа на улогата на преводите на Шекспир од 
Михајловски“. Во Славистички студии 20, стр. 267-275 

13,5 

8 Труд со оригинални научни/стручни резултати, објавен 
во зборник на рецензирани научни трудови, 
презентирани на меѓународни академски собири каде 

3 

https://doi.org/10.51287/cttl20236
https://doi.org/10.22190/JTESAP221221011K
https://digijournals.uni.lodz.pl/rela/vol19/iss2/5
https://digijournals.uni.lodz.pl/rela/vol19/iss2/5
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што членовите на програмскиот или научниот комитет 
се од најмалку три земји:   
1 x 3 = 3 
 
Karapejovski, B., Oncevska Ager, E., Kitanovska Kimovska, S. 
Tasevska Hadji Boskova, I. and Maleska K. (2023). “The Case for 
Offering Psychosocial Support to Staff and Students in Higher 
Education”. In Proceedings of the ESIDRP International 
Conference: English Studies at the Interface of Disciplines: 
Research and Practice (ESIDRP) (April 8-9, 2022, Skopje, R. N. 
Macedonia), Skopje: Ss Cyril and Methodius University in Skopje, 
Blaže Koneski Faculty of Philology, pp. 93-107 

9 Tруд објавен во зборник на трудови на в.о. установа  
1 x 1,2 = 1,2 
 
Ончевска-Агер, Елена, Малеска, Калина, Тасевска Хаџи-
Бошкова, Искра, Китановска-Кимовска Соња и Карапејовски, 
Бобан. (2021). „Активностите на Комисијата за унапредување на 
наставата на Филолошкиот факултет „Блаже Конески“ во 
Скопје  како чекор кон преосмислување на постојните 
концепти“. Годишен зборник на Филолошкиот факултет „Блаже 
Конески“, кн. 46. Скопје: Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Филолошкиот факултет „Блаже Конески“, стр. 101-121 

1,2 

10 Рецензија на монографија 
2 x 0,5 = 1 
 
Kitanovska-Kimovska S. (2025). TEACHING IN PANDEMIC 
TIMES, INSPIRATION FOR CHANGE (Review of Teaching in 
Pandemic Times: Experiences and Lessons from the Study of 
Students’ and Teachers’ Opinions at the Blazhe Koneski Faculty of 
Philology by Elena Onchevska-Ager and Ruska Ivanova-Naskova, 
Skopje, 2023, pp. 120). ERL Journal, Volume 2024-2 (12) BELIEFS 
IN LINGUISTIC EDUCATION, pp. 72-74. ISSN 2657-9774 
https://doi.org/10.36534/erlj.2024.02.09 
Рецензија на монографијата: Настава во пандемија: искуства и 
поуки од истражувањето на ставовите на студентите и 
наставниците на Филолошкиот факултет „Блаже Конески“, од 
авторките проф. д-р Елена Ончевска Агер и проф. д-р Руска 
Иванова-Наскова, објавена во Билтен на УКИМ бр. 1288 на 
15.7.2023 г. 

1 

11 Рецензија на научен/стручен труд 
3 x 0,2 = 0,6 
Рецензија на научен труд во Current Trends in Translation 
Teaching and Learning E, ISSN 2342-7205, септември 2023 г. 
Рецензија на научен труд во Educational Role of Language 
Journal, ISSN 2657-9774, август 2023 г.  
Рецензија на научен труд во Series in Linguistics, Culture and FLT, 
e-ISSN 2534-9538; p-ISSN 2534-952X, јуни 2021 г. 

0,6 

12 Пленарно предавање на научен/стручен собир со 
меѓународно учество  
1 x 3 = 3 
 
Kitanovska-Kimovska, Sonja. (2021). “Embracing digital 
humanism to boost job satisfaction and performance: based on 

3 

https://doi.org/10.36534/erlj.2024.02.09
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insights of the work-family interface among translators and 
interpreters”, EUATC International Conference: T-Update 21 
Virtual, 15-16 April 2021 
https://t-update.com/programme/  

13 Секциски предавања на научен/стручен собир со 
меѓународно учество  
14 x 2 = 28 
 
Kitanovska-Kimovska, Sonja, Solzica Popovska and Milena 
Sazdovska-Pigulovska (2024) “Beliefs About Translator Competence 
and Training Practices: Teachers’ and Students’ Perspectives”, 4th 
International Congress of Language and Translation Studies, Selcuk 
University, Konya, Turkey, 6-8 November 2024 
 
Kitanovska-Kimovska, Sonja (2024) “Workplace emotions and job 
outcomes in the translation profession: is there any correlation?”, 
Ethics and Self-care in Translation, University of Newcastle, Cardiff 
University and University of Leeds, Newcastle, United Kingdom, 12-
14 September 2024 

 
Kitanovska-Kimovska, Sonja, Solzica Popovska and Milena 
Sazdovska-Pigulovska (2024) “Teachers' and Students' Beliefs about 
Translator Competence and Training Practices”, 7th International 
Pedagogic and Linguistic, ERL CONFERENCE, EDUCATIONAL 
ROLE OF LANGUAGE - Links between BELIEFS and LANGUAGE, 
International University of Sarajevo, Sarajevo, Bosnia and 
Herzegovina, 27-28 June 2024 
 
Kitanovska-Kimovska, Sonja (2023) “The impact of emotions on job 
outcomes among professional translators and interpreters: how 
the COVID-19 pandemic plays a role”, 3rd International Conference. 
Economic and Social Consequences of the COVID-19 Pandemic and 
the War in Ukraine, Warsaw University of Life Sciences – SGGW, 
Institute of Economic and Finances, Department of Logistics, 
Warsaw, Poland, 22 June 2023 
 
Kitanovska-Kimovska, Sonja (2023) “The relationship between 
emotions, job satisfaction and job performance in the translation 
profession: insights from COVID-19”, ERL VI Conference 2023: 
Emotions in Language Learning and Use, Ulm University, Ulm, 
Germany, 13-14 June 2023  
 
Kitanovska-Kimovska, Sonja, Solzica Popovska, Katarina 
Gjurchevska-Atanasovska and Vladimir Cvetkoski (2022) 
“Empowering Teachers and Students to Cope with the Stress of 
Online Teaching and Learning: Findings from a Pilot Project on 
Psychological Support in the Translation Classroom”, EST 2022 
Congress, University of Oslo, Oslo, Norway, 22-25 June 2022 
https://www.hf.uio.no/english/research/news-and-
events/events/conferences/est22/program/papers---video-
presentations/vp-panel-09-sonja-kitanovska.html  
 
Kitanovska-Kimovska, Sonja (2022) “The Effects of COVID-19 on 
Teachers’ and Students’ Psychological Wellbeing and the Way 
Forward”, ESIDRP 2022, Department of English Language and 

28 

https://t-update.com/programme/
https://www.hf.uio.no/english/research/news-and-events/events/conferences/est22/program/papers---video-presentations/vp-panel-09-sonja-kitanovska.html
https://www.hf.uio.no/english/research/news-and-events/events/conferences/est22/program/papers---video-presentations/vp-panel-09-sonja-kitanovska.html
https://www.hf.uio.no/english/research/news-and-events/events/conferences/est22/program/papers---video-presentations/vp-panel-09-sonja-kitanovska.html
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Literature, Blaze Koneski Faculty of Philology, Skopje, 8-9 April 
2022 
 
Kitanovska-Kimovska, Sonja (2022) “How Emotions Affect Job 
Outcomes among Professional Translators and Interpreters”, 
ESIDRP 2022, Department of English Language and Literature, 
Blaze Koneski Faculty of Philology, Skopje, 8-9 April 2022 
 
Kitanovska-Kimovska, Sonja (2022) “Testing the Validity of 
Summative Self-Assessment and Peer Assessment in a Virtual 
Environment”, 3rd CTER Congress 2022, and University of Lodz, 
Poland and ZHAW School of Applied Linguistics, Switzerland, Lodz, 
Poland, 17-18 March 2022 
 
Китановска-Кимовска, Соња (2021) „Самооценувањето и 
оценувањето колега за сумативни цели кај студентите по 
преведување: тестирање на валидноста“, Меѓународен 
научен собир „100 години Блаже Конески и 75 години 
Филолошки факултет“,Филолошки факултет „Блаже Конески“ – 
Скопје, 13-14 декември 2021 г. 
 
Kitanovska-Kimovska, Sonja (2021) “Workplace emotions and job 
outcomes in the translation profession: Is there any correlation?”, 
XL SEMANA DO TRADUTOR, III SIMPÓSIO INTERNACIONAL 
DE TRADUÇÃO, Plurality in Translation: Social and Professional 
Aspects, Universidade Estadual Paulista – UNESP, São José do Rio 
Preto, Brasil, 27 September – 1 October, 2021, 
https://en.semanadotradutor.com.br/?fbclid=IwAR276YRBa5C3lxcMk4G
cBt_Rh2zuZtGi0zSTGmvwJeGN3P822EluMs5KhWs   
 
Kitanovska-Kimovska, Sonja and Vladimir Cvetkoski (2021) “The 
effect of emotions on translation performance”, IATIS 7th 
International Conference, The Cultural Ecology of Translation, 
Universitat Pompeu Fabra, Barcelona, Catalunya, Spain, 14 – 17 
September 2021, https://www.iatis.org/index.php/7th-conference-
barcelona-2021    
Kitanovska-Kimovska, Sonja. (2021). “Work-family Interface and 
Job Outcomes Among Translators and Interpreters: Do COVID-19 
and Parenting Alter the Relationship?”, 11th Annual International 
Translation Conference: COVID 19 and Current Changes in 
Translation and Interpreting Studies, Translation and Interpreting 
Institute at the College of Humanities and Social Sciences, Hamad 
bin Khalifa University, Doha, Qatar, 24 March 2021 
https://tii.qa/en/program-and-registration  
Kitanovska-Kimovska, Sonja. (2020). Strategies for translating 
COVID-19-related terminology into Macedonian. Virtual 
International Academic Conference “TRANSFORMATIONS AND 
CONSEQUENCES IN SOCIETY DUE TO COVID-19 PANDEMIC”, 5-
6 September 2020, AAB College, Pristina, Kosovo 

14 Одржани предавања по покана на странски 
универзитет 
2 x 3 = 6 
 
Kitanovska-Kimovska, Sonja. (2022). Tackling stress in the online 
classroom: Can psychosocial support help? Online seminar “Issues, 

6 

https://en.semanadotradutor.com.br/?fbclid=IwAR276YRBa5C3lxcMk4GcBt_Rh2zuZtGi0zSTGmvwJeGN3P822EluMs5KhWs
https://en.semanadotradutor.com.br/?fbclid=IwAR276YRBa5C3lxcMk4GcBt_Rh2zuZtGi0zSTGmvwJeGN3P822EluMs5KhWs
https://www.iatis.org/index.php/7th-conference-barcelona-2021
https://www.iatis.org/index.php/7th-conference-barcelona-2021
https://tii.qa/en/program-and-registration
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Challenges and Solutions in English Studies”, Department of English 
Studies, Faculty of Humanities, Konstantin Preslavsky University of 
Shumen, Bulgaria, 29 October 2022 
 
Kitanovska-Kimovska, Sonja. (2021). Translating irony and 
culture: the case of “The Importance of Being Earnest” in 
Macedonian. Seminar “Challenges and Solutions in Translation: 
from Theory to Practice”, Department of English Studies, Faculty of 
Humanities, Konstantin Preslavsky University of Shumen, Bulgaria, 
17 April 2021 

15 Учество на научен/стручен собир со реферат 
 
- усна презентација:  2 х 1 = 2 
 
Китановска-Кимовска, Соња. (2020). Преведувач и родител: 
како да сум успешен во двете. BP’s Translation Day’s 30-hour Big 
Party, 30 September 2020, Online at https://bpconf.com/30h/ 

2 

16 Апстракти објавени во зборник на конференција 
 
- меѓународна: 8 х 1 = 8 
 
Kitanovska Kimovska, Sonja. Popovska, Solzica. Sazdovska 
Pigulovska, Milena. (2024). “Beliefs About Translator Competence 
and Training Practices: Teachers’ and Students’ Perspectives”, 
Abstracts Book of the 4th International Congress of Language and 
Translation Studies, Selçuk University, Konya, Türkiye 
 
Kitanovska-Kimovska, Sonja, Solzica Popovska, Katarina 
Gjurchevska-Atanasovska and Vladimir Cvetkoski (2022) 
“Empowering Teachers and Students to Cope with the Stress of 
Online Teaching and Learning: Findings from a Pilot Project on 
Psychological Support in the Translation Classroom”, EST 2022 
Congress, University of Oslo, Oslo, 22-25 June 2022 
https://www.hf.uio.no/english/research/news-and-
events/events/conferences/est22/program/papers---video-
presentations/vp-panel-09-sonja-kitanovska.html 
 
Kitanovska-Kimovska, Sonja (2022) “The Effects of COVID-19 on 
Teachers’ and Students’ Psychological Wellbeing and the Way 
Forward”, ESIDRP 2022, Department of English Language and 
Literature, Blaze Koneski Faculty of Philology, Skopje, 8-9 April 
2022 
Kitanovska-Kimovska, Sonja (2022) “How Emotions Affect Job 
Outcomes among Professional Translators and Interpreters”, 
ESIDRP 2022, Department of English Language and Literature, 
Blaze Koneski Faculty of Philology, Skopje, 8-9 April 2022 
 
Kitanovska-Kimovska, Sonja (2022) “Testing the Validity of 
Summative Self-Assessment and Peer Assessment in a Virtual 
Environment”, 3rd CTER Congress 2022, and University of Lodz, 
Poland and ZHAW School of Applied Linguistics, Switzerland, 17-18 
March 2022 
 
Kitanovska-Kimovska, Sonja (2021) “Workplace emotions and job 
outcomes in the translation profession: Is there any correlation?”, 

8 

https://www.hf.uio.no/english/research/news-and-events/events/conferences/est22/program/papers---video-presentations/vp-panel-09-sonja-kitanovska.html
https://www.hf.uio.no/english/research/news-and-events/events/conferences/est22/program/papers---video-presentations/vp-panel-09-sonja-kitanovska.html
https://www.hf.uio.no/english/research/news-and-events/events/conferences/est22/program/papers---video-presentations/vp-panel-09-sonja-kitanovska.html
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XL SEMANA DO TRADUTOR, III SIMPÓSIO INTERNACIONAL 
DE TRADUÇÃO, Plurality in Translation: Social and Professional 
Aspects, Universidade Estadual Paulista – UNESP, São José do Rio 
Preto, Brasil, 27 September – 1 October, 2021, 
https://en.semanadotradutor.com.br/?fbclid=IwAR276YRBa5C3lxcMk4G
cBt_Rh2zuZtGi0zSTGmvwJeGN3P822EluMs5KhWs 
 
Kitanovska-Kimovska, Sonja and Vladimir Cvetkoski (2021) “The 
effect of emotions on translation performance”, IATIS 7th 
International Conference, The Cultural Ecology of Translation, 
Universitat Pompeu Fabra, Barcelona, Catalunya, Spain, 14 – 17 
September 2021, https://www.iatis.org/images/ABSTRACTBOOK-
PAG.pdf  
 
Kitanovska-Kimovska, Sonja. (2020). Strategies for translating 
COVID-19-related terminology into Macedonian. Virtual 
International Academic Conference “TRANSFORMATIONS AND 
CONSEQUENCES IN SOCIETY DUE TO COVID-19 PANDEMIC” 
Book of Abstracts, 5-6 September 2020, AAB College, Pristina, 
Kosovo 

 Вкупно 152,7 

  
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ  

Ред. 
број 

Назив на активноста: 
 

Поени 

1 Книга од стручна област 
2 x 7 = 14 
 
Беќар, Мира, Катaрина Ѓурчевска Атанасовска, Соња Китановска 
Кимовска, Елена Ончевска Агер, Милена Саздовска-Пигуловска, 
Искра Тасевска Хаџи-Бошкова и Снежана Петрова. (2024). Кус 
прирачник за менторирање и пишување академски трудови. 
Скопје: Борографика 
Ончевска-Агер, Елена, Китановска-Кимовска, Соња и Искра 
Тасевска Хаџи Бошкова. (приредувачи). (2024). Нови, безбедни 
простори. Прирачник за наставници од Проектот за 
психосоцијална поддршка на Филилошкиот факултет „Блаже 
Конески“. Скопје: Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 
Филолошки факултет „Блаже Конески“. 
 

14 

2 Eкспертски активности 
 
Стручно мислење: 4 x 1 = 4 
 
Член на работна група за преведување на стандардите на ИСО за 
преведување и толкување, Здружение на преведувачи и 
толкувачи на Република Северна Македонија, од 2022 г. до денес 
 
Изработка на упатство за инсталирање пробна верзија на СДЛ 
Традос Студио 2019, за потребите на работилницата за СДЛ 
Традос Студио, ЗПРМ, одржана на 22.8.2020 г. 
 

22 

https://en.semanadotradutor.com.br/?fbclid=IwAR276YRBa5C3lxcMk4GcBt_Rh2zuZtGi0zSTGmvwJeGN3P822EluMs5KhWs
https://en.semanadotradutor.com.br/?fbclid=IwAR276YRBa5C3lxcMk4GcBt_Rh2zuZtGi0zSTGmvwJeGN3P822EluMs5KhWs
https://www.iatis.org/images/ABSTRACTBOOK-PAG.pdf
https://www.iatis.org/images/ABSTRACTBOOK-PAG.pdf
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Изработка на упатство за преведување во пробната верзија на 
СДЛ Традос Студио 2019, за потребите на работилницата за СДЛ 
Традос Студио, ЗПРМ, одржана на 22.8.2020 г.  
 
Изработка на детално упатство за користење на СДЛ Традос 
Студио 2015, за потребите на работилницата за СДЛ Традос 
Студио, ЗПРМ, одржана на 22.8.2020 г.  
 
Презентација: 1 x 1 = 1 
Претставување на првиот македонски стандард за преведувачки 
услуги „Преведувачки услуги – Барања за преведувачки услуги 
(ISO 17100:2015)“ на настан организиран од Техничкиот комитет 
ИСРСМ ТК 39 „Јазици, терминологија, преведување, толкување и 
поврзаната технологија“ при Институтот за стандардизација на 
Република Северна Македонија (ИСРСМ), Скопје, 11.2.2025 г. 
 
Конференции: 8 х 1 = 8 
Учество на Дванаесеттата (2024) годишна конференција на 
Здружението на преведувачи и толкувачи на РСМ, 16.11.2024 г. 
 
Учество на Единаесеттата (2023) годишна конференција на 
Здружението на преведувачи и толкувачи на РСМ, 18.11.2023 г. 
 
Учество на Десеттата (2022) годишна конференција на 
Здружението на преведувачи и толкувачи на РСМ, 5.11.2022 г. 
 
Учество на Деветтата (2021) годишна конференција на 
Здружението на преведувачи и толкувачи на РСМ, 19.11.2021 г. 
 
EUATC International Conference: T-Update 21 Virtual, 15-16 April 
2021 
 
Учество на Осмата (2020) годишна конференција на 
Здружението на преведувачи и толкувачи на РСМ, 7.11.2020 г. 
 
Учество на виртуелната конференција по повод Меѓународниот 
ден на преводот на Proz.com (2020), 30.9 – 1.10.2020 г. 
 
Учество на BP’s Translation Day’s 30-hour Big Party, 30 September 
2020, Online at https://bpconf.com/30h/  
 
Работилници: 2 х 1 = 2 
Учество на Workshop “Going into the field”, ReTrans Project  
Working with Interpreters in Refugee Transit Zones:  
Capacity building and awareness-raising for higher education 
context (онлајн, 3 јуни 2022 г.) 
 
Учество на онлајн работилница за прашања од македонскиот 
јазик со лектор Виолета Танчева-Златева (работилница во 
организација на Здружението за преведувачи и толкувачи  во 
Република Северна Македонија, Скопје, 20 јуни 2020 г.)  
 
Обуки: 7 х 1 = 7 
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5 Essential Contract and Rate Tips for Translators and Interpreters, 
CIOL (2021), 3.9.2021 г. (ученик) 
 
Get Equipped for the New Era of Localisation with Memsource, CIOL 
(2021), 7.7.2021 г. (ученик) 
 
Technology for Translators, CIOL (2021), 5.7.2021 г. (ученик) 
 
Negotiation Techniques for Freelancers, CIOL (2021), 12.2.2021 г. 
(ученик) 
 
Translation Terminology and Technology, CIOL (2020), 27.11.2020 г. 
(ученик) 
 
Light, standard and full post-editing of machine translations – how to 
adapt to the AI-driven changes in the industry, CIOL  (2020), 
30.10.2020 г. (ученик) 
 
Pricing and Negotiation for Translators and Interpreters, 
CIOL  (2020), 16.10.2020 г. (ученик) 

3 Идеен проект 
 
Осмислување и реализација на Програма за менторство, 
Здружение на преведувачи и толкувачи на Република Северна 
Македонија, 2017 – тековно 

2 

4 Учество во промотивни активности на Факултетот 
1x 0,5 = 0,5  
 
Отворен ден на Филолошки факултет „Блаже Конески“ – Скопје, 
на 12.4.2024 г. 

0,5 

5 Превод  
 
Стручен превод: 591,5 x 0,05 = 29,58 
 
Веб-страница на транспортна компанија, (АНГ>MK), Кјуне 
Нагел, 2023 г., 29 x 0,05 = 1,45 
 
Упатства за безбедност на хемиски супстанции, (АНГ>MK), 
Глобал ленгвиџ трајнслејшнс енд консалтинг, 2022 г., 99 x 0,05 = 
4,95 
 
Завршни документи и извештаи за проектот „Организациски 
развој на НРЦ и подобрени способности за вработување и 
претприемништво кај Ромите, особено кај жените и 
младите“,(MK> АНГ), Здружение Национален ромски центар, 
2022 г., 100 x 0,05 = 5 
 
Промотивен материјал за алкохолни пијалаци, (АНГ>MK), 
Топан, 2022 г., 21,5 x 0,05 = 1,07 
 
Материјали за обука за ментално здравје за здравствените 
работници во првите редови во борбата против КОВИД-19, 
(АНГ>MK), Секретаријат на СЕЕХН, 2021 г., 111 x 0,05 = 5,55 
 

33,73 
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Упатство за употреба на фрижидер (АНГ>МК), 2Трајнслејшнс, 
2021 г., 8,5 x 0,05 = 0,4 
 
Стандарди за однесување во врска со животната средина, 
здравјето и безбедноста (АНГ>МК), Аплинго, 2021 г., 45,5 x 0,05 
= 2,28 
 
Прирачник за подгрантирање (АНГ>МК), Жена за жена, 2020 г., 
25 x 0,05 = 1,25 
 
Водич со ресурси за безбедност на новинарки (АНГ>МК), ОБСЕ, 
2020 г., 35 x 0,05 = 1,75 
 
Функционална анализа на Врховниот суд (МК>АНГ), 
Прајсвотерхаус Куперс Ревизија, 2020 г., 78 x 0,05 = 3,9 
 
Судски решенија од оставинска постапка, (МК>АНГ), Јунајтид 
Бајбл Сосајатис, 2020 г., 20 x 0,05 = 1 
 
Европска недела на кодирање (АНГ>МК), Глобал Транслејт, 2020 
г., 19 x 0,05 = 0,95 
 
Ревизија на стручен превод: 167 x 0,025 = 4,15 
 
Ташковски и колегите. (2024). Инструменти на меѓународното 
космичко право, Скопје: Македонски студенти за истражување и 
развој од космосот (МК‒СИРК), 2024, (АНГ), 2021-2024, 122 x 
0,025 = 3,05  
 
DHL CIS_GOGREEN_2020 г., (АНГ), Тег Јуроп, 2020 г. – 45 x 
0,025 = 1,1 

6 Толкувачки ангажман 
39 x 0,5 = 19,5 
 
Консекутивно толкување 2 x 0,5 = 1 
Состанок со партнери во Министерството за внатрешни работи, 
(МК><АНГ), Полисминдигхетен, 2.2.2024 г. 
 
Состанок со партнери во Министерство за правда, (МК><АНГ), 
Центар за меѓународна правна соработка, Холандија, 3.3.2022 г. 
 
Симултано толкување 14 x 0,5 = 7 
Регионална конференција за јакнење на слободата на медиумите, 
(МК><АНГ), Хелсиншки комитет од Холандија, Јахорина, Босна 
и Херцеговина, 7 – 8 декември 2023 г. 
 
Промоција на Препораките на Советот на министри за борба 
против говор на омраза – општество без омраза: заеднички 
напори и заедничка цел, (МК><АНГ), НКГ Линк ТП Скопје, 
31.5.2023 г.  
 
Регионална размена за регионите со јаглен во транзиција 
(МК><АНГ), Екорис, Брисел, 12 – 14.10.2022 г. 
 

19,5 
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Обука за обучувачи за ивршители (МК><АНГ), Центар за 
меѓународна правна соработка, Холандија, 28 – 30.9.2022 г. 
 
Обука за членовите на националниот комитет за борба против 
насилен екстремизам и тероризам (МК><АНГ), Центар за 
меѓународна правна соработка, Холандија, 12.7.2022 г. 
 
Регионална размена за регионите со јаглен во транзиција 
(МК><АНГ), Екорис, Брисел, 6 – 8.7.2022 г.  
 
Завршен настан на проектот на УСАИД за поддршка на 
реформата на Законот за енергетика, (МК><АНГ), Скопје, 
14.10.2021 г. 
 
Симултано толкување на далечина 23 x 0,5 = 12,5 
Сослушување на дисциплинска комисија, (МК><АНГ), 
Нокхандред Транслејшнс, 6.9.2024 г.  
 
Сослушување на дисциплинска комисија, (МК><АНГ), 
Нокхандред Транслејшнс, 13.8.2024 г. 
 
Судско рочиште во Хероу Корт, (МК><АНГ), Ју-кеј ленгвиџ 
солушнс, 19.12.2023 г. 
 
Подготвителен состанок за проект на Судскиот совет 
(МК><АНГ), Центар за меѓународна правна соработка, 
Холандија, 6.10.2022 г. 
 
Состанок на Управен комитет на проектот „Јакнење на 
извршувањето во Западен Балкан“ (МК><АНГ), Центар за 
меѓународна правна соработка, Холандија, 26.9.2022 г. 
 
Состанок на партнерски организации од регионот на тема 
„Економско јакнење на жените“, (МК><АНГ), Фондација „Жена 
за жена“, 8.9.2022 г. 
 
Third regional meeting of the project: Trade union rights and 
implementation of the Transparent and Predictable Working 
Conditions Directive in public services A joint project of EPSU, 
EUROMIL and EuroCOP - Defending and strengthening trade union 
rights in public services, (МК><АНГ), Preference SF, 8-9 март 2022 
г. 
 
Обука на обучувачи за вешто родителство, (МК><АНГ), 
„Отворете ги прозорците“ – Скопје, 9.12.2021 
 
Тркалезна маса по повод Меѓународниот ден на бранителките на 
човекови права, (МК><АНГ), Фондација „Жена за жена“, 
30.11.2021 г. 
 
Состанок на работна група за судска етика, (МК><АНГ), Центар 
за меѓународна правна соработка, Холандија, 23.11.2021 г. 
 
Завршен настан за проект, (МК><АНГ), Центар за меѓународна 
правна соработка, Холандија, 29.10.2021 г. 
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Состанок на управен комитет, (МК><АНГ), Центар за 
меѓународна правна соработка, Холандија, 18-19.10.2021 г. 
 
Годишен состанок со донаторот, (МК><АНГ), Фондација „Жена 
за жена“, 20.10.2021 г.  
 
Координативен состанок со партнерски организации, 
(МК><АНГ), Фондација „Жена за жена“, 14.10.2021 г. 
 
Состанок на партнери, (МК><АНГ), Каденс Транслејт, 27.9.2021 
г. 
 
Состанок на партнери, (МК><АНГ), Каденс Транслејт, 4 – 
5.8.2021 г. 
 
Состанок на работна група за судска етика, (МК><АНГ), Центар 
за меѓународна правна соработка, Холандија, 27.7.2021 г. 
 
Регионален панел, (МК><АНГ), Фондација „Жена за жена“, 
8.7.2021 г. 
 
Состанок на работна група за судска етика, (МК><АНГ),  Центар 
за меѓународна правна соработка, Холандија, 7.7.2021 г. 
 
EASPD Regional Balkan Provider Forum "Early Childhood 
Intervention Services: A Steppingstone in Developing Inclusive 
Communities", (МК><АНГ), Preference SF, 3.6.2021 г. 
 
Обука за антикорупциска политика, (МК><АНГ), Фондација 
„Жена за жена“, 26.5.2021 г. 

7 Лекторирање книги/трудови на странски/македонски 
јазик 
 
Лектура на англиски јазик: 894 x 0,025 = 22,35 
 
Neshkovska Silvana. (2024). Contrastive Analysis of Selected 
Language Features of English and Macedonian. Bitola: Faculty of 
Education - Bitola, “St. Kliment Ohridski” University – Bitola, 322 x 
0,025 = 8,05  
 
Neshkovska Silvana. (2021). Introduction to the Theory and Practice 
of Translation: a Coursebook. Bitola: Faculty of Education - Bitola, 
“St. Kliment Ohridski” University – Bitola, 228 x 0,025 = 5,7  
 
Глобални услови и рокови (АНГ), Шпрах Унион, 2020, 60 x 0,025 
= 1,5 
 
Серија трудови како дел од студии по стратешки консалтинг, 
(АНГ), Пеце Ангелковски, 2020 - 2022, 284 x 0,025 = 7,1 

22,35 

Дејности од поширок интерес  
8 Член на уредувачки одбор на меѓународно 

научно/стручно списание 
2 x 1 = 2 
 

2 
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Современа филологија, јули 2023 – јуни 2025  
Современа филологија, јули 2021 – јуни 2023 

9 Изготвување и пријавување на научен/образовен 
меѓународен проект 
1 x 0,5 = 0,5 
 
Соработник во изготвување на COST Action Proposal OC-2020-1-
24956 “Language change and development: Intergenerational 
language transmission in multilingual individuals and communities” 
(2020) 

0,5 

10 Член на факултетска комисија 
16 x 0,5 = 8 
 
Член на Изборна комисија на Факултетот која ќе го спроведе 
тајното гласање за избор на ректор на УКИМ (2023 г.) 
 
Член на Комисија за спроведување комисиски испит (2023 г.) 
 
Член на Комисија за избор на раководител на Катедрата за ПиТ 
(2023 г.) 
 
Член на Комисија за попис на библиотечниот фонд на Катедрата 
за ПиТ (2022 г.) 
 
Претседател на Комисија за избор на раководител на Катедрата 
за ПиТ (2020 г.) 
 
Член на Комисија за избор на демонстратор (4 во 2020 г., 4 во 
2021 г., 1 во 2022 г., 1 во 2025 г.) 
 
Член на Комисија за унапредување на наставата (2020 г.) 

8 

11 Член на комисија за избор во звање 
1 x 0,2 = 0,2 
 
Член на Комисија за избор во звање (д-р Владимир Цветкоски) 
(2020 г.) 

0,2 

12 Подготовка на национални документи 
2 x 1 = 2 
 
Учество во подготовка на првиот македонски стандард за 
преведувачки услуги „Преведувачки услуги – Барања за 
преведувачки услуги (ISO 17100:2015)“ 

2 

13 Учество во комисии и тела на државни и други органи 
1 x 1 = 1 
 
Член на технички комитет „ИСРСМ ТК 39 Јазици и 
терминологија, толкување и поврзаната технологија“, во 
рамките на Институтот за стандардизација на Република 
Северна Македонија, од 2022 г. до денес 

1 

14 Член на Управен одбор на здружение поврзано со 
струката 
 
2 x 0,3 = 0,6 
 

0,6 
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Здружение на преведувачи и толкувачи на Република Северна 
Македонија (2021 – 2023, 2023 – 2026) 

15 Национален координатор за одредена стручна област 
3 x 1 = 3 
 
Координатор на мрежата CEEPUS HU-1704-00-2526 Healthcare 
Communication, Education, Health and Welfare, Humanities and 
Arts, Science 

3 

 Вкупно 131,38 

 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО 
ЗВАЊЕ 

 
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ 82,14 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 152,7 
СТРУЧНО-УМЕТНИЧКА ДЕЈНОСТ / 
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ  131,38 

Вкупно 366,22 

 
    
                            Членови на Комисијата 
 
                               Проф. д-р Солзица Поповска, претседател, с.р. 
                                Проф. д-р Татјана Панова-Игњатовиќ, член, с.р. 
                                Проф. д-р Катарина Ѓурчевска-Атанасовска, член, с.р. 
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П Р Е Г Л Е Д 
 НА ОДОБРЕНИ ТЕМИ ЗА ИЗРАБОТКА НА МАГИСТЕРСКИ ТРУД ВО 

ЕКОНОМСКИОТ ИНСТИТУТ 
 
 
  
Ред. 
бр. 

Име на 
кандидатот 

Наслов на темата Ментор Одлука од 
Научен совет 

1. Гордана Трајкоска „Процена на 
економската 

благосостојба во 
Северна Македонија: 
Мерење на GPI кон 

одржлив развој “  
 “Assessing Economic 

Welfare in North 
Macedonia: A GPI 

measurement approach 
to Sustainable 
Development” 

д-р  
Елизабета 
Џамбаска 

Одлука бр. 02 – 
384/2 од 

28.3.2025 година 

2. Наташа Чаловска „Улогата на Е-
трговијата во деловната 
логистика во Република 

Северна Македонија”  
 “The role of e- commerce 

in business logistics in 
the Republic of North 

Macedonia” 

д-р  Милена 
Бошкоска 

Клисароски 

Одлука бр. 02 – 
272/2 од 

28.3.2025 година 

 

 


